
КОМИ РЕСПУБЛИКАЛОН  
ОЛАНПАС

ЗАКОН
РЕСПУБЛИКИ КОМИ

О внесении изменений в Закон Республики Коми 
"О республиканском бюджете Республики Коми на 2024 год 

и плановый период 2025 и 2026 годов*'

Принят Государственным Советом
Республики Коми 15 февраля 2024 года

Статья 1. Внести в Закон Республики Коми "О республиканском 

бюджете Республики Коми на 2024 год и плановый период 2025 

и 2026 годов" (сетевое издание "Перечень правовых актов, принятых 

органами государственной власти Республики Коми, иной официальной 

информации" (http://law.rkomi.ru/), 4 декабря 2023 года) следующие 
изменения:

1. В части 1 статьи 1 числа "116 888 054,9", "16 346 327,6" заменить 
соответственно числами "116 896 839,8", "16 355 112,5".

2. В статье 11:
1) в части 1 число "58 494 408,9" заменить числом "44 199 913,6";
2) в части 2 числа "69 982 890,3", "80 864 432,3" заменить 

соответственно числами "55 688 395,0", "66 569 937,0".

3. Дополнить статьей 191 следующего содержания:
"Статья 191
1. Бюджетные кредиты бюджетам муниципальных районов, 

городских округов, муниципальных округов в Республике Коми (далее

http://law.rkomi.ru/


соответственно в настоящей статье -  местные бюджеты, муниципальные 

образования в Республике Коми) в 2024 году предоставляются из 

республиканского бюджета Республики Коми на пополнение в течение 
финансового года остатков средств на счетах местных бюджетов в пределах 
бюджетных ассигнований, предусмотренных по источникам 

финансирования дефицита республиканского бюджета Республики Коми, 
в сумме до 500 000,0 тыс. рублей.

2. Бюджетные кредиты, указанные в части 1 настоящей статьи, 

предоставляются при условии подтверждения муниципальными 

образованиями в Республике Коми недостаточности остатков средств на 
счетах местных бюджетов, прогнозируемой в определенный период 

2024 года, возникающей при исполнении местных бюджетов.

3. Бюджетные кредиты, указанные в части 1 настоящей статьи, 

предоставляются в размере, не превышающем одной двенадцатой 

утвержденного решением о местном бюджете на 2024 год объема доходов 
местного бюджета.

4. Бюджетные кредиты, указанные в части 1 настоящей статьи, 

предоставляются на срок, не выходящий за пределы 2024 года, 

с единовременным погашением в срок не позднее 15 декабря 2024 года 

с возможностью их досрочного погашения.

5. Установить плату за пользование бюджетными кредитами, 

указанными в части 1 настоящей статьи, в размере 0,1 процента годовых.
6. Предоставление бюджетных кредитов, указанных в части 1 

настоящей статьи, осуществляется без предоставления муниципальными 

образованиями в Республике Коми обеспечения исполнения своих 

обязательств по возврату указанных кредитов, уплате процентных и иных 

платежей, предусмотренных соответствующими договорами 
(соглашениями).".



4. Приложение 1 к Закону Республики Коми "О республиканском 

бюджете Республики Коми на 2024 год и плановый период 2025

и 2026 годов" изложить в редакции согласно приложению 1

к настоящему Закону.

5. Приложение 2 к Закону Республики Коми "О республиканском 

бюджете Республики Коми на 2024 год и плановый период 2025

и 2026 годов" изложить в редакции согласно приложению 2
к настоящему Закону.

6. Приложение 3 к Закону Республики Коми "О республиканском 

бюджете Республики Коми на 2024 год и плановый период 2025

и 2026 годов" изложить в редакции согласно приложению 3
к настоящему Закону.

7. Приложение 7 к Закону Республики Коми "О республиканском 

бюджете Республики Коми на 2024 год и плановый период 2025

и 2026 годов" изложить в редакции согласно приложению 4

к настоящему Закону.

Статья 2. Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального 

опубликования.

г. Сыктывкар 
27 февраля 2024 года

Глава Республики Коми В.В. Уйба

№ 9-РЗ



Приложение 1 
к Закону Республики Коми 
"О внесении изменений в Закон 
Республики Коми "О республиканском 
бюджете Республики Коми на 2024 год 
и плановый период 2025 и 2026 годов"

"Приложение 1 
к Закону Республики Коми 
"О республиканском бюджете 
Республики Коми на 2024 год и 
плановый период 2025 и 2026 годов"

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ ПО ЦЕЛЕВЫМ СТАТЬЯМ 
(ГОСУДАРСТВЕННЫМ ПРОГРАММАМ РЕСПУБЛИКИ КОМИ И НЕПРОГРАММНЫМ 

НАПРАВЛЕНИЯМ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ), ГРУППАМ ВИДОВ РАСХОДОВ КЛАССИФИКАЦИИ 
РАСХОДОВ БЮДЖЕТОВ НА 2024 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2025 И 2026 ГОДОВ

Наименование ЦСР ВР Сумма (тыс. рублей)
2024 год 2025 год 2026 год

1 2 3 4 5 6

ВСЕГО 116 896 839,8 113 357 353,5 105 780 706,8
Государственная программа Республики 
Коми "Развитие здравоохранения”

0 1  0  0 0  0 0 0 0 0 21 456 379,4 20 742 776,6 17 500 842,2

Региональные проекты, входящие в 
национальные проекты

0 1  1 0 0  0 0 0 0 0 2 968 390,4 2 034 430,7 367 829,6

Региональный проект "Развитие системы
оказания первичной медико-санитарной 0 1 1 N1 00000 297 000,0 261 0 0 0 , 0 261 0 0 0 , 0

помощи"
Оптимизация работы медицинских
организаций, оказывающих первичную
медико-санитарную помощь, сокращение
времени ожидания в очереди при обращении 0 1 1 N1 01001 36 000,0
граждан в указанные медицинские
организации, упрощение процедуры записи на
прием
Предоставление субсидий бюджетным,
автономным учреждениям и иным 0 1 1 N1 01001 600 36 000,0
некоммерческим организациям
Обеспечение закупки авиационных работ в 
целях оказан™ медицинской помощи

0 1 1 N1 55540 261 0 0 0 , 0 261 0 0 0 , 0 261 0 0 0 , 0

Предоставление субсидий бюджетным,
автономным учреждениям и иным 0 1 1 N1 55540 600 261 0 0 0 , 0 261 0 0 0 , 0 261 0 0 0 , 0

некоммерческим организациям
Региональный проект "Борьба с сердечно
сосудистыми заболеваниями" 0 1 1 N2 00000 212 720,5 91 282,8 106 581,4

Оснащение оборудованием региональных
сосудистых центров и первичных сосудистых 0 1 1 N2 51920 71 977,6
отделений
Закупка товаров, работ и услуг для
обеспечения государственных 0 1 1 N2 51920 2 0 0 71 977,6
(муниципальных) нужд
Обеспечение профилактики развития сердечно
сосудистых заболеваний и сердечно
сосудистых осложнений у пациентов высокого 0 1 1 N2 55860 90 742,9 91 282,8 106 581,4
риска, находящихся на диспансерном
наблюдении
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению

0 1 1 N2 55860 300 90 742,9 91 282,8 106 581,4



2

01 1 N2 А1920 200

01 1 N3 00000

 1  2

Оснащение оборудованием региональных
сосудистых центров и первичных сосудистых 01 1N2A1920
отделений
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Региональный проект "Борьба с 
онкологическими заболеваниями"
Организация сети центров амбулаторной 
онкологической помощи 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Переоснащение медицинских организаций, 
оказывающих медицинскую помощь больным 
с онкологическими заболеваниями

01 1 N3 01002

01 1 N3 01002 200

01 1 N3 51900

50 000,0

50 000,0

81 036,6 

50 000,0

50 000,0 

31 036,6

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Региональный проект "Программа развития 
детского здравоохранения Республики Коми, 
включая создание современной 
инфраструктуры оказания медицинской 
помощи детям"
Строительство и реконструкция объектов 
здравоохранения для государственных нужд

01 1 N3 51900 200

01 1 N4 00000

01 1 N4 52460

31 036,6

858 735,7

422 300,0

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности
Строительство и реконструкция объектов 
здравоохранения для государственных нужд

01 1 N4 52460 400

01 1 N4 А2460

422 300,0

436 435,7

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности
Региональный проект "Обеспечение 
медицинских организаций системы 
здравоохранения Республики Коми 
квалифицированными кадрами"
Выплата именных стипендий Правительства 
Республики Коми обучающимся 
образовательных организаций высшего 
образования в соответствии с постановлением 
Правительства Республики Коми от 24 
октября 2007 г. № 248 "Об именных 
стипендиях для обучающихся в 
образовательных организациях высшего 
образования, профессиональных 
образовательных организациях, 
общеобразовательных организациях, 
организациях дополнительного образования"

01 1 N4 А2460 400

01 1 N5 00000

01 1 N5 01003

436 435,7

69 524,9

432,0

Социальное обеспечение и иные выплаты 011 N5 01003 300
населению 432,0



3

Выплата именных стипендий студентам, 
обучающимся по очной форме обучения по 
специальности "Лечебное дело" и "Педиатрия" 
в соответствии с постановлением 
Правительства Республики Коми от 18 ноября 
2013 г. № 437 "Об учреждении именных 
стипендий студентам федерального 
государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего 
образования "Сыктывкарский 
государственный университет имени 
Питирима Сорокина", обучающимся по очной 
форме обучения по специальности "Лечебное 
дело" и "Педиатрия" на основе возмещения 
затрат за обучение за счет бюджетных 
ассигнований республиканского бюджета 
Республики Коми"

01 1 N5 01004 4 385,6

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению
Организация обучения граждан в рамках 
подготовки по образовательным программам 
высшего и среднего профессионального 
образования
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Предоставление единовременных 
компенсационных выплат медицинским 
работникам, принимаемым на квотированные 
рабочие места, в соответствии с 
постановлением Правительства Республики 
Коми от 8  мая 2014 г. № 181 "О 
предоставлении мер социальной поддержки, 
направленных на кадровое обеспечение 
системы здравоохранения Республики Коми"

01 1 N5 01004 300

01 1 N5 01005

01 1 N5 01005 200

01 1 N5 01005 600

4 385,6

22 091,3

21 858,8

232,5

01 1 N5 01006 25 000,0

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению
Предоставление единовременных 
компенсационных выплат отдельным 
категориям медицинских работников со 
средним медицинским образованием, 
прибывшим (переехавшим) на работу в 
сельские населенные пункты, в соответствии с 
постановлением Правительства Республики 
Коми от 14 февраля 2012 г. № 45 "Об 
осуществлении единовременных 
компенсационных выплат отдельным 
категориям медицинских работников с 
высшим образованием и средним 
профессиональным образованием, 
работающих в сельских населенных пунктах и 
поселках городского типа"

01 1 N5 01006 300 25 000,0

01 1 N5 01007 1 750,0

Социальное обеспечение и иные выплаты . . .
01 1 N5 01007 300

населению
1 750,0



4

1 2 3 4 5 6

Выплата премий Правительства Республики 
Коми победителям республиканского 
конкурса на звание "Лучший врач года" в 
соответствии с постановлением Правительства 
Республики Коми от 26 ноября 2007 г. № 277 
"О премиях Правительства Республики Коми"

01 1 N5 01008 1 0 0 0 , 0

Социальное обеспечение и иные выплаты 01 1 N5 01008 300 1 0 0 0 , 0
населению
Выплата премий Правительства Республики
Коми победителям республиканского
конкурса на звание "Лучший специалист со
средним медицинским образованием" в
соответствии с постановлением Правительства 01 1 N5 01009
Республики Коми от 26 ноября 2007 г. № 277
"О премиях Правительства Республики Коми"

210,0

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению
Предоставление единовременных социальных 
выплат на приобретение или строительство 
жилья выпускникам профессиональных 
образовательных организаций, 
осуществляющих подготовку средних 
медицинских работников, прибывшим на 
работу в фельдшерско-акушерские пункты, 
ранее не укомплектованные медицинским 
персоналом

01 1 N5 01009 300 210,0

01 1 N5 01010 10 000,0

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению
Предоставление ежемесячных денежных 
выплат выпускникам профессиональных 
образовательных организаций, 
осуществляющих подготовку средних 
медицинских работников, прибывшим на 
работу в фельдшерско-акушерские пункты, 
ранее не укомплектованные медицинским 
персоналом
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению
Региональный проект "Создание единого 
цифрового контура в здравоохранении на 
основе единой государственной 
информационной системы в сфере 
здравоохранения (ЕГИСЗ)"
Обеспечение работоспособности 
Региональной информационно-аналитической 
системы здравоохранения Республики Коми и 
развития ее подсистем 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Реализация регионального проекта "Создание 
единого цифрового контура в 
здравоохранении на основе единой 
государственной информационной системы в 
сфере здравоохранения (ЕГИСЗ)"

011 N5 01010 300

01 1 N5 01011

011 N5 01011 300

01 1 N7 00000

01 1 N7 01012

011 N7 01012 600

01 1 N7 51140

10 000,0

4 656,0

4 656,0

112 955,9

51 977,0

51 977,0

60 978,9

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

011 N7 51140 200 60 978,9



5

Региональный проект "Модернизация 
первичного звена здравоохранения 
Российской Федерации"
Новое строительство (реконструкция) 
объектов медицинских организаций 
Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности
Приобретение оборудования в медицинские 
организации, оказывающие первичную 
медико-санитарную помощь, а также в 
медицинские организации, расположенные в 
сельской местности, поселках городского типа 
и малых городах с численностью населения до 
50 тыс. человек

01 1 N9 00000

01 1 N 9 53651

011 N9 53651 400

1 334 123,4 1 681 892,9

700 000,0

01 1 N9 53652 212 553,4

637 320,0

700 000,0 637 320,0

562 971,4

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд
Осуществление капитального ремонта зданий 
медицинских организаций и их обособленных 
структурных подразделений, расположенных 
в том числе в сельской местности, рабочих 
поселках, поселках городского типа и малых 
городах с численностью населения до 50 тыс. 
человек

01 1 N9 53652 200 212 553,4

01 1 N9 53653 45 874,3

562 971,4

20 000,0

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Приобретение автомобильного транспорта в 
медицинские организации, оказывающие 
первичную медищэтсанитарную помощь, а 
также в медицинские организации, 
расположенные в сельской местности, 
поселках городского типа и малых городах с 
численностью населения до 50 тыс. человек 
для доставки пациентов в медицинские 
организации, медицинских работников до 
места жительства пациентов, а также для 
перевозки биологических материалов для 
исследований, доставки лекарственных 
препаратов до жителей отдаленных районов

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Приобретение и монтирование 
быстровозводимых модульных конструкций 
объектов медицинских организаций

01 1 N9 53653 600 45 874,3

01 1 N9 53654 11 200,0

01 1 N9 53654 200

01 1 N9 53655

11 200,0

20 000,0

27 000,0

27 000,0

33 122,9 248 921,5

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Новое строительство (реконструкция) 
объектов медицинских организаций 
Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности

01 1 N9 53655 200

01 1N9A3651 

01 1 N9 А3651 400

Региональный проект "Разработка и 
реализация программы системной под держки 
и повышения качества жизни граждан 01 1 РЗ 00000
старшего поколения" в части укрепления 
здоровья граждан старшего поколения

33 122,9 248 921,5

331 372,8 185 680,0

331 372,8 185 680,0

253,2 255,0 248,2



6

 1_________________
Проведение вакцинации против 
пневмококковой инфекции граждан старше 
трудоспособного возраста из групп риска, 
проживающих в организациях социального 
обслуживания
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Региональный проект "Укрепление 
общественного здоровья"
Субсидии социально ориентированным 
некоммерческим организациям (за 
исключением государственных 
(муниципальных) учреждений) на финансовое 
обеспечение реализации проектов в области 
здравоохранения, профилактики и охраны 
здоровья граждан, пропаганды здорового 
образа жизни, медицинской реабилитации 
лиц, осуществляющих незаконное 
потребление наркотических средств или 
психотропных веществ

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Ведомственные проекты

Ведомственный проект "Укрепление 
материально-технической базы учреждений 
здравоохранения Республики Коми"

Мероприятия по укреплению материально- 
технической базы учреждений 
здравоохранения Республики Коми 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Укрепление материально-технической базы 
учреждений здравоохранения Республики 
Коми в рамках мероприятий по борьбе с 
онкологическими заболеваниями

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Укрепление материально-технической базы 
учреждений здравоохранения Республики 
Коми в рамках мероприятий по борьбе с 
сердечно-сосудистыми заболеваниями

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Ведомственный проект "Оптимальная для 
восстановления здоровья медицинская 
реабилитация в Республике Коми"
Оснащение (дооснащение и (или) 
переоснащение) медицинскими изделиями 
медицинских организаций, имеющих в своей 
структуре подразделения, оказывающие 
медицинскую помощь по медицинской 
реабилитации

01 1 РЗ 54680

01 1 РЗ 54680 200

01 1 Р4 00000

253,2

01 1 Р4 01013

01 1Р4 01013 600

01 3 00 00000

0 1  3 0 1  0 0 0 0 0

01 3 01 01014 

01 3 01 01014 200 

01 3 01 01014 600

01 3 01 01015

01 3 01 01015 200

0 1  3 0 1  01016

01 3 01 01016 200

01 3 02 00000

01 3 02 R7520

2 040,0

223 474,1

57 000,0

166 474,1

198 155,6

255,0

253,2 255,0

2 040,0

2 040,0

1 675 922,1 1 787 901,4

223 474,1 176 502,7

76 502,7

57 000,0

19 502,7

50 000,0

50 000,0

50 000,0

50 000,0

117 096,6

248,2

248,2

175 502,7 

175 502,7

75 502,7 

57 000,0 

18 502,7

50 000,0

50 000,0 

50 000,0 

50 000,0

198 155,6 117 096,6



7

 1_________________
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

Ведомственный проект «Модернизация 
медицинских организаций Республики Коми»

Строительство и реконструкция объектов 
здравоохранения для государственных нужд

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности
Комплексы процессных мероприятий 
Комплекс процессных мероприятий «Развитие 
системы медицинской профилактики, 
формирование здорового образа жизни, 
оказание первичной медико-санитарной 
помощи»
Мероприятия по иммунизации населения 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Оказание услуг (выполнение работ) 
учреждениями здравоохранения, 
предоставляющими первичную медико- 
санитарную помощь 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Субсидии социально ориентированным 
некоммерческим организациям (за 
исключением государственных 
(муниципальных) учреждений) на финансовое 
обеспечение реализации проектов в области 
здравоохранения, профилактики и охраны 
здоровья граждан, пропаганды здорового 
образа жизни, медицинской реабилитации 
лиц, осуществляющих незаконное 
потребление наркотических средств или 
психотропных веществ

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Оказание услуг (выполнение работ) службами 
скорой медицинской помощи и санитарной 
авиации
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Комплекс процессных мероприятий 
"Обеспечение отдельных категорий граждан 
лекарственными препаратами"

01 3 02 R7520 200

01 3 03 00000

01 3 03 01017

01 3 03 01017 400

01 4 00 00000

01 4 01 00000

01 4 01 01018 

01 4 01 01018 200

01 4 01 01018 600 

01 4 01 01019 

01 4 01 01019 600

01 4 01 01020

01 4 01 01020 600

01 4 01 01021

01 4 01 01021 600

01 4 02 00000

198 155,6 117 096,6

1 254 292,4 1 494 302,1

1 254 292,4 1 494 302,1

1 254 292,4 1 494 302,1

16 812 066,9 16 920 444,5 16 957 509,9

2 187 812,2 1 795 283,8 1 569 463,2

83219.4 89979,0 78825,1

77519.4 83 804,0 72650,1

5 700,0 6  175,0

1 507 475,7 1 073 922,8

1 507 475,7 1 073 922,8

2 040,0

2 040,0

6  175,0

816 460,2

816 460,2

2 040,0

2 040,0

597 117,1 629 342,0 672 137,9

597 117,1 629 342,0 672 137,9

1 785 172,4 1 767 443,7 1 782 961,3



 1_________________
Осуществление расходов по реализации 
льготного лекарственного обеспечения 
населения Республики Коми в рамках 
реализации постановления Правительства 
Российской Федерации от 30 июля 1994 г. № 
890 "О государственной поддержке развития 
медицинской промышленности и улучшении 
обеспечения населения и учреждений 
здравоохранения лекарственными средствами 
и изделиями медицинского назначения", 
включая организацию приемки, хранения и 
доставки лекарственных средств

01 4 02 01022 1 288 903,8 1 288 903,8 1 288 903,8

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению
Реализация отдельных полномочий в области 
лекарственного обеспечения 
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению
Оказание отдельным категориям граждан 
социальной услуги по обеспечению 
лекарственными препаратами для 
медицинского применения по рецептам на 
лекарственные препараты, медицинскими 
изделиями по рецептам на медицинские 
изделия, а также специализированными 
продуктами лечебного питания для детей- 
инвалидов
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению
Реализация мероприятий по обеспечению 
детей с сахарным диабетом 1 типа в возрасте 
от 2-х до 4-х лет системами непрерывного 
мониторинга глюкозы 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Реализация мероприятий по обеспечению 
детей с сахарным диабетом 1 типа в возрасте 
от 4-х до 17-ти лет системами непрерывного 
мониторинга глюкозы 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

01 4 02 01022 200

01 4 02 01022 300 

01 4 02 51610 

01 4 02 51610 300

227 194,7 227 194,7 227 194,7

1 061 709,2 1 061 709,2 1 061 709,2

93 933,6 93 933,6 93 933,6

93 933,6 93 933,6 93 933,6

01 4 02 54600 370 241,2 384 606,3 400 123,9

01 4 02 54600 300

01 4 02 R1060

01 4 02 R1060 200

01 4 02R1070

01 4 02 R1070 200

370 241,2 384 606,3 400 123,9

850,6

850,6

31 243,2

31 243,2

Комплекс процессных мероприятий «Развитие
системы оказания специализированной и 01 4 03 00000
высокотехнологичной медицинской помощи»

1 049 069,3 1 000 115,3 983 662,7

Оказание услуг (выполнение работ) 
учреждениями здравоохранения, 
предоставляющими стационарную и 
амбулаторную медицинскую помощь , 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Выполнение работ учреждением 
здравоохранения по развитию донорства 
крови и ее компонентов, совершенствованию 
его организации

01 4 03 01023

01 4 03 01023 600

01 4 03 01024

252 521,8 213 467,7 198 190,4

252 521,8 213 467,7 198 190,4

391 690,7 391 690,7 391 690,7



9

 1______________
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Оказание услуг (выполнение работ) 
учреждениями здравоохранения, 
оказывающими высокотехнологичную 
медицинскую помощь 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Организация оказания специализированной 
медицинской помощи и высокотехнологичной 
медицинской помощи за пределами 01 4 03 01026
Республики Коми

01 4 03 01024 600

01 4 03 01025

01 4 03 01025 600

391 690,7 391 690,7 391 690,7

22 512,2

22 512,2

3 000,0

8  436,0

8  436,0

3 000,0

8  436,0

8  436,0

3 000,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Софинансирование расходов, возникающих 
при оказании гражданам Российской 
Федерации высокотехнологичной 
медицинской помощи, не включенной в 
базовую программу обязательного 
медицинского страхования

01 4 03 01026 200

01 4 03 R4020

3 000,0 3 000,0 3 000,0

379 344,7 383 521,0 382 345,7

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Комплекс процессных мероприятий 
"Предупреждение и борьба с социально 
значимыми заболеваниями"
Оказание услуг (выполнение работ) 
учреждениями здравоохранения, 
предоставляющими медицинскую помощь по 
профилю "психиатрия-наркология" 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Оказание услуг (выполнение работ) 
учреждениями здравоохранения, 
предоставляющими медицинскую помощь по 
профилю "психиатрия"
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Оказание услуг (выполнение работ) 
учреждениями здравоохранения, 
предоставляющими медицинскую помощь 
больным туберкулезом 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Оказание услуг (выполнение работ) 
учреждениями здравоохранения, 
предоставляющими медицинскую помощь 
больным ВИЧ-инфекцией, гепатитами В и С

01 4 03 R4020 600

01 4 04 00000

01 4 04 01027

01 4 04 01027 600

01 4 04 01028

01 4 04 01028 600

01 4 04 01029

01 4 04 01029 600

01 4 04 01030

379 344,7 383 521,0 382 345,7

1 772 300,0 1 766 238,8 1 622 547,7

110 337,1 109 006,2

110 337,1 109 006,2

94 348,0

94 348,0

923 279,3 923 279,3 845 749,4

923 279,3 923 279,3 845 749,4

639 193,8 638 660,6 590 504,!

639 193,8 638 660,6 590 504,1

87 854,7 83 546,2 80 047,4

Предоставление субсидий бюджетным,
автономным учреждениям и иным
некоммерческим организациям

01 4 04 01030 600 87 854,7 83 546,2 80 047,4



10

Финансовое обеспечение закупок 
диагностических средств для выявления, 
определения чувствительности микобактерии 
туберкулеза и мониторинга лечения лиц, 
больных туберкулезом с множественной 
лекарственной устойчивостью возбудителя

01 4 04 R2021 2 941,7 2 965,6 2 977,9

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Субсидии социально ориентированным 
некоммерческим организациям (за 
исключением государственных 
(муниципальных) учреждений) на финансовое 
обеспечение реализации проектов в области 
здравоохранения, профилактики и охраны 
здоровья граждан, пропаганды здорового 
образа жизни, медицинской реабилитации 
лиц, осуществляющих незаконное 
потребление наркотических средств или 
психотропных веществ

01 4 04 R2021 600

01 4 04 R2022

2 941,7

1 685,8

2 965,6

1 702,7

2 977,9

1 709,7

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Финансовое обеспечение закупок 
диагностических средств для выявления и 
мониторинга лечения лиц, инфицированных 
вирусами иммунодефицита человека, в том 
числе в сочетании с вирусами гепатитов В и 
(или) С

01 4 04 R2022 600

01 4 04R2023

1 685,8

7 007,5

1 702,7

7 078,1

1 709,7

7 210,4

01 4 04 R2023 600
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Комплекс процессных мероприятий "Развитие 
системы оказания паллиативной медицинской 01 4 05 00000 
помощи"
Оказание услуг (выполнение работ) 
учреждениями здравоохранения,
оказывающими паллиативную медицинскую 01 4 05 01031 
помощь на паллиативных койках

7 007,5 7 078,1 7 210,4

519 850,6 510 094,2 468 910,0

256 398,5 256 398,5 234 540,4

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Оказание услуг (выполнение работ) 
учреждениями здравоохранения, 
оказывающими паллиативную медицинскую 
помощь на койках сестринского ухода

01 4 05 01031 600

01 4 05 01032

256 398,5 256 398,5 234 540,4

228 522,6 228 522,6 209 097,5

01 4 05 01032 600
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Мероприятия по приобретению основных 
средств, медицинских изделий, технических 
средств и расходных материалов для оказания 01 4 05 01051 
паллиативной медицинской помощи

228 522,6 228 522,6 209 097,5

10 000,0

Предоставление субсидий бюджетным,
автономным учреждениям и иным
некоммерческим организациям

01 4 05 01051 600 10 000,0



и

__________________I_________________
Оснащение (переоснащение, дооснащение) 
медицинских организаций, подведомственных 
органам исполнительной власти субъектов 
Российской Федерации, имеющих 
структурные подразделения, оказывающие 
специализированную паллиативную 
медицинскую помощь, медицинскими 
изделиями в соответствии со стандартами 
оснащения, предусмотренными положением 
об организации паллиативной медицинской 
помощи, установленным частью 5 статьи 36 
Федерального закона "Об основах охраны 
здоровья граждан в Российской Федерации"

01 4 05 R2011 10 470,4 10 572,7 10 614,3

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Обеспечение пациентов, нуждающихся в 
паллиативной медицинской помощи, 
медицинскими изделиями, предназначенными 
для поддержания функций органов и систем 
организма человека, для использования на 
дому
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению
Приобретение автомобилей в соответствии со 
стандартом оснащения отделения выездной 
патронажной паллиативной медицинской 
помощи взрослым и легковых автомашин в 
соответствии со стандартом оснащения 
отделения выездной патронажной 
паллиативной медицинской помощи детям, 
предусмотренными положением об 
организации оказания паллиативной 
медицинской помощи

01 4 05 R2011 200

01 4 05 R2012

01 4 05 R2012 300

10 470,4

7 478,8

7 478,8

01 4 05R2013 1 745,1

10 572,7

7 551,9

7 551,9

1 762,1

10 614,3

7 581,6

7 581,6

1 769,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Обеспечение пациентов, нуждающихся в 
паллиативной медицинской помощи для 
купирования тяжелых симптомов заболевания, 
в том числе для обезболивания, 
лекарственными препаратами, содержащими 
наркотические средства и психотропные 
вещества
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению

Комплекс процессных мероприятий «Развитие 
службы родовспоможения и детства»

Оказание услуг (выполнение работ) 
учреждениями здравоохранения, 
оказывающими медицинскую помощь по 
специальности "акушерство и гинекология" 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Оказание услуг (выполнение работ) 
учреждениями здравоохранения, 
предоставляющими специализированную 
медицинскую помощь детям

01 4 05 R2013 200

01 4 05 R2014

01 4 05 R2014 300

01 4 06 00000

1 745,1

5 235,2

5 235,2

01 4 06 01033

01 4 06 01033 600

01 4 06 01034

63 992,5

63 992,5

1 762,1

5 286,4

5 286,4

57 434,9

57 434,9

117 803,8 101 090,9

1 769,0

5 307,1

5 307,1

465 114,1 441 720,7 434 478,4

53 310,0

53 310,0

98 212,1



12 

1 2 3 4 5 6 

IlpeJIOCTaBJiemte cy6CH,liHH 610,1\)KeTHbiM, 

aBTOHOMHhiM yqpelK)leHIDIM H HHbiM 01 4 06 01034 600 117 803,8 101 090,9 98 212,1 

HeKOMMepqeCKHM opraHH3au;IDIM 

0Ka3aHHe ycnyr IIO OpraHH3ai.{HH 

KpyrJIOCYTOqHOfO IIpHeMa, COJiep:a<aHIDI, 
01 4 06 01035 268 397,2 268 397,2 268 397,2 

BhiXIDKHBaHIDI H BOCIIHTaHHM JleTeH JJ:oMaMH 

pe6eHKa 

IlpeJIOCTaBJieHHe cy6CH,liHH 6JOJilKeTHbiM, 

aBTOHOMHhiM yqpelK)leHIDIM H HHhiM 01 4 06 01035 600 268 397,2 268 397,2 268 397,2 

HeKOMMepqecKHM OpfaHH3ai.{IDIM 

PeaJIH3ai.{IDI MeporrpiDITHH IIO rrpoBeJieHHIO 

MaCCOBOfO o6cJieJIOBaHIDI HOBOpOlK,lleHHhiX Ha 

BpOlK)leHHhie H (HJIH) HaCJieJICTBeHHhie 01 4 06 R3850 14 920,6 14 797,8 14 559,2 

3a6oJieBaHIDI (paCIIIHpeHHbiH HeOHaTaJihHhiH 

CKpHHHHf) 

IlpeJIOCTaBJieHHe cy6CH,liHH 6JOJilKeTHhiM, 

aBTOHOJ\I:HbiM yqpelK,lleHIDIM H HHhiM 01 4 06 R3850 600 14 920,6 14 797,8 14 559,2 

HeKOMMepqecKHM opramnai.{IDIM 

KoMrrJieKc rrpol.{eccHhiX MeporrpiDITHH 
01 4 07 00000 463 896,2 366 219,6 377 723,6 

«0praHH3au;IDI CaHaTOpHO-KypopTHOfO JieqeHIDJ)) 

0Ka3aHHe ycnyr IIO CaHaTOpHO-KypopTHOMY 

neqeHHJO HaceneHIDI Pecrry6JIHKH KoMH Ha 6a3e 01 4 07 01036 413 896,2 327 723,6 327 723,6 

CaHaTOpHhiX yqpelK)leHHH 

IlpeJIOCTaBJieHHe cy6CH,liHH 6IOJilKeTHhiM, 

aBTOHOMHhiM yqpelK)leHIDIM H HHbiM 01 4 07 01036 600 413 896,2 327 723,6 327 723,6 

HeKOMMepqeCKHM opraHH3au;IDIM 

CoJieplKaHHe CTpoMmerocM o6neKTa 

3JipasooxpaHeHIDI JIM rocyJiapCTBeHHhiX HYlK.ll 01 4 07 01037 50 000,0 38 495,9 50 000,0 

KarrHTaJihHhie BJIOlKeHIDI B o6'heKTbl 

fOCyJiapCTBeHHOH(MyHHI.{HIIaJihHOH) 01 4 07 01037 400 50 000,0 38 495,9 50 000,0 

C06CTBeHHOCTH 

KoMrrJieKc rrpol.{eccHhiX MeporrpiDITHH 

«YIIpaBJieHHe Ka,llpOBhiMH peCypCaMH 01 4 08 00000 75 600,0 139 346,2 132 347,9 

3JipaBOOXpaHeHIDJ)) 

BhiiiJiaTa HMeHHhiX CTHIIeH,liHH IlpaBHTeJihCTBa 

Pecrry6JIHKH KoMH o6yqaiOlllHMCM 

o6pa3oBaTeJihHhiX opraHH3ai.{HH BhiCIIIero 

o6pa30BaHIDI B COOTBeTCTBHH C IIOCTaHOBJieHHeM 

IIpasHTeJihCTBa Pecrry6nHKH KoMH oT 24 
OKTM6pM 2007 r. N~ 248 "06 HMeHHhiX 

CTHIIeH,liHMX JIM 06)"1aJOlllHXCM B 
01 4 08 01038 432,0 432,0 

o6pa3oBaTeJihHhiX opraHH3ai.{IDIX BhiCIIIero 

06pa30BaHIDI, rrpo<t>eCCHOHaJihHhiX 

o6pa3oBaTeJihHhiX opraHH3auiDix, 

o6meo6pa3oBaTeJihHhiX opraHH3ai.{IDIX, 

opraHH3au;IDIX JIOIIOJIHHTeJihHOfO o6pa30BaHIDI
11 

Coi.{HaJihHOe o6ecrreqeHHe H HHhie BhiiiJiaThl 
01 4 08 01038 300 432,0 432,0 

HaceneHHJO 



13

 1_________________
Выплата именных стипендий студентам, 
обучающимся по очной форме обучения по 
специальности "Лечебное дело" и "Педиатрия" 
в соответствии с постановлением 
Правительства Республики Коми от 18 ноября 
2013 г. № 437 "Об учреждении именных 
стипендий студентам федерального 
государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего 
образования "Сыктывкарский 
государственный университет имени 
Питирима Сорокина", обучающимся по очной 
форме обучения по специальности "Лечебное 
дело" и "Педиатрия" на основе возмещения 
затрат за обучение за счет бюджетных 
ассигнований республиканского бюджета 
Республики Коми"

01 4 08 01039 4 411,0 4 411,0

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению
Торжественные мероприятия, посвященные 
дню медицинского работника

01 4 08 01039 300

01 4 08 01040 100,0

4411,0

100,0

4411,0

100,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Организация обучения граждан в рамках 
подготовки по образовательным программам 
высшего и среднего профессионального 
образования
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Предоставление единовременных 
компенсационных выплат медицинским 
работникам, принимаемым на квотированные 
рабочие места, в соответствии с 
постановлением Правительства Республики 
Коми от 8  мая 2014 г. № 181 "О 
предоставлении мер социальной под держки, 
направленных на кадровое обеспечение 
системы здравоохранения Республики Коми"

01 4 08 01040 200

01 4 08 01041

01 4 08 01041 200

100,0 100,0

16 287,2

16 287,2

100,0

11 288,9

11 288,9

01 4 08 01042 25 000,0 25 000,0

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению
Предоставление единовременных 
компенсационных выплат отдельным 
категориям медицинских работников со 
средним медицинским образованием, 
прибывшим (переехавшим) на работу в 
сельские населенные пункты, в соответствии с 
постановлением Правительства Республики 
Коми от 14 февраля 2012 г. № 45 "Об 
осуществлении единовременных 
компенсационных выплат отдельным 
категориям медицинских работников с 
высшим образованием и средним 
профессиональным образованием, 
работающих в сельских населенных пунктах и 
поселках городского типа"

01 4 08 01042 300 25 000,0 25 000,0

01 4 08 01043 1 750,0 1 750,0

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению

01 4 08 01043 300 1 750,0 1 750,0



14

 1_________________
Выплата премий Правительства Республики 
Коми победителям республиканского 
конкурса на звание "Лучший врач года" в 
соответствии с постановлением Правительства 
Республики Коми от 26 ноября 2007 г. № 277 
"О премиях Правительства Республики Коми"

01 4 08 01044 1 000,0 1 000,0

01 4 08 01044 300Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению
Выплата премий Правительства Республики
Коми победителям республиканского
конкурса на звание "Лучший специалист со
средним медицинским образованием" в
соответствии с постановлением Правительства 01 4 08 01045
Республики Коми от 26 ноября 2007 г. № 277
"О премиях Правительства Республики Коми"

1 000,0

210,0

1 000,0

210,0

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению
Предоставление единовременных социальных 
выплат на приобретение или строительство 
жилья выпускникам профессиональных 
образовательных организаций, 
осуществляющих подготовку средних 
медицинских работников, прибывшим на 
работу в фельдшерско-акушерские пункты, 
ранее не укомплектованные медицинским 
персоналом

01 4 08 01045 300 210,0 210,0

01 4 08 01046 10 000,0 10 000,0

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению
Предоставление ежемесячных денежных 
выплат выпускникам профессиональных 
образовательных организаций, 
осуществляющих подготовку средних 
медицинских работников, прибывшим на 
работу в фельдшерско-акушерские пункты, 
ранее не укомплектованные медицинским 
персоналом
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению
Единовременные компенсационные выплаты 
медицинским работникам (врачам, 
фельдшерам, а также акушеркам и 
медицинским сестрам фельдшерских и 
фельдшерско-акушерских пунктов, врачебных 
амбулаторий, центров (отделений) общей 
врачебной практики (семейной медицины), 
прибывшим (переехавшим) на работу в 
сельские населенные пункты, либо рабочие 
поселки, либо поселки городского типа, либо 
города с населением до 50 тысяч человек

01 4 08 01046 300

01 4 08 01047

10 000,0

4 656,0

01 4 08 01047 300 4 656,0

10 000,0

4 656,0

4 656,0

01 4 08R1380 75 500,0 75 500,0 73 500,0

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению
Комплекс процессных мероприятий 
"Осуществление государственных функций 
(полномочий), государственных услуг, 
направленных на обеспечение реализации 
мероприятий Программы»

01 4 08 R1380 300

01 4 09 00000

75 500,0 75 500,0 73 500,0

! 437 252,2 9 024 186,6 9 450 273,4



15

01 4 09 01048

01 4 09 01048 100

01 4 09 01048 200

01 4 09 01048 600

01 4 09 01048 800

01 4 09 01049

01 4 09 01049 300

01 4 09 59800

01 4 09 59800 100

 1________________
Выполнение работ учреждениями 
здравоохранения, обеспечивающими 
реализацию полномочий в сфере 
здравоохранения
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Иные бюджетные ассигнования 
Страховые взносы на обязательное 
медицинское страхование неработающего 
населения
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению
Осуществление переданных полномочий 
Российской Федерации в сфере охраны 
здоровья
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 
Дополнительное финансовое обеспечение 
реализации территориальной программы 
обязательного медицинского страхования в 
части базовой программы обязательного 
медицинского страхования 
Межбюджетные трансферты 
Финансовое обеспечение дополнительных 
видов и условий оказания медицинской 
помощи, не установленных базовой 
программой обязательного медицинского 
страхования
Межбюджетные трансферты 
Финансовое обеспечение осуществления 
государственных функций, государственных 
услуг органов государственной власти 
Республики Коми, иных государственных 
органов Республики Коми, направленных на 
обеспечение реализации мероприятий 
Программы

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Финансовое обеспечение деятельности
подведомственных государственных казенных ^  ^  82060
учреждений в установленной сфере

01 4 09 78010

01 4 09 78010 500

01 4 09 78020

01 4 09 78020 500

01 4 09 82040

01 4 09 82040 100

01 4 09 82040 200

628 322,3

34 275,2

26 799,8

1 568,3

1 568,3

94 271,1

94 271,1

79 246,0

76 231,8

3 014,2

81 438,7

608 876,7

34 282,7

19 700,1

566 538,0 554 250,4

709,3 643,4

7 342 433,1 7 933 539,2

7 342 433,1 7 933 539,2

1 630,1

1 630,1

209 972,7 220 471,3

209 972,7 220 471,3

98 984,7

98 984,7

79 246,0

76 231,8

3 014,2

81 438,7

561 018,7

34 289,3

19 733,5

506 392,4 

603,4 

! 407 424,8

1407 424,8

1 689,3

1 689,3

220 471,3 

220 471,3 

98 984,7 

98 984,7

79 246,0

76 231,8

3 014,2

81 438,7



16

 1__________________
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Комплекс процессных мероприятий 
«Функционирование единого цифрового 
контура здравоохранения»
Обеспечение работоспособности 
Региональной информационно-аналитической 
системы здравоохранения Республики Коми и 
развития ее подсистем 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Государственная программа Республики 
Коми "Развитие образования"
Региональные проекты, входящие в 
национальные проекты

Региональный проект "Творческие люди" в 
части продвижения талантливой молодежи

Мероприятия, направленные на реализацию 
регионального проекта "Творческие люди" в 
части продвижения талантливой молодежи

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Выплата именных стипендий Правительства 
Республики Коми обучающимся 
профессиональных образовательных 
организаций и образовательных организаций 
высшего образования в соответствии с 
постановлением Правительства Республики 
Коми от 24 октября 2007 г. № 248 "Об 
именных стипендиях для обучающихся в 
образовательных организациях высшего 
образования, профессиональных 
образовательных организациях, 
общеобразовательных организациях, 
организациях дополнительного образования"

01 4 09 82060 100

01 4 09 82060 200

01 4 10 00000

01 4 10 01050

01 4 10 01050 200

01 4 10 01050 600

02 0 00 00000

02 1 00 00000

02 1 А2 00000 

02 1 А2 02001 

02 1 А2 02001 600

02 1 А2 02002

79 538,7

1 900,0

56 000,0

388,8

79 538,7

1 900,0

57 818,7

51 977,0

79 538,7

1 900,0

56 000,0 109 795,7 135 141,5

56 000,0 109 795,7 135 141,5

83 164,6

51 977,0

29 333 126,6 28 937 872,2 27 857 252,1

760 272,1 106 491,2 128 727,8

588,8

200,0

200,0

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению

Региональный проект "Современная школа"

Укрепление материально-технической базы и 
создание безопасных условий в организациях 
в сфере образования в Республике Коми

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Межбюджетные трансферты

02 1 А2 02002 300 388,8

02 1 Е1 00000 503 572,7

02 1Е1 51720 95 475,7

02 1 Е1 51720 200 53 128,6

02 1Е1 51720 500 42 347,1



17

 1_________________
Осуществление единовременных 
компенсационных выплаты учителям, 
прибывшим (переехавшим) на работу в 
сельские населенные пункты, либо рабочие 
поселки, либо поселки городского типа, либо 
города с населением до 50 тысяч человек

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению
Строительство и реконструкция 
государственных организаций общего 
образования для государственных нужд 
Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности
Строительство и реконструкция 
государственных организаций общего 
образования для государственных нужд 
Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности
Строительство и реконструкция 
государственных организаций общего 
образован™ для государственных нужд 
Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности
Региональный проект "Успех каждого 
ребенка"
Укрепление материально-технической базы и 
создание безопасных условий в организациях 
в сфере образования в Республике Коми

Межбюджетные трансферты 
Укрепление материально-технической базы и 
создание безопасных условий в организациях 
в сфере образования в Республике Коми

Межбюджетные трансферты 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Укрепление материально-технической базы и 
создание безопасных условий в организациях 
в сфере образования в Республике Коми

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Региональный проект "Цифровая 
образовательная среда"
Мероприятия, направленные на реализацию 
регионального проекта "Цифровая 
образовательная среда"
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Обновление материально-технической базы 
образовательных организаций для внедрения 
цифровой образовательной среды и развития 
цифровых навыков обучающихся

02 1 Е1 52560

02 1 Е1 52560 300

02 1 Е1 55202

02 1 Е1 55202 400

02 1 E l А3050

02 1 E l А3050 400

02 1 E l А5202

02 1 E l А5202 400 

02 1 Е2 00000

02 1 Е2 50980

02 1 Е2 50980 500

02 1 Е2 51710

02 1Е2 51710 500 

02 1Е2 51710 600

02 1 Е2 А0980

02 1 Е2 А0980 200 

02 1 Е4 00000 

02 1 Е4 02003

02 1 Е4 02003 600

02 1 Е4 52130

5 000,0

5 000,0 

20 932,5

20 932,5

8 8  324,8

8 8  324,8

293 839,7

293 839,7 

9 776,5

5 152,7

5 152,7

2 973,8

1 551,3 

1 422,5

1 650,0

1 650,0 

126 545,4 

1 500,0

1 500,0 

125 045,4



 1________________
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Региональный проект "Социальная 
активность"
Мероприятия, направленные на реализацию 
регионального проекта "Социальная 
активность"
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Реализация практик поддержки 
добровольчества (волонтерства) по итогам 
проведения ежегодного Всероссийского 
конкурса лучших региональных практик 
поддержки и развития добровольчества 
(волонтерства) "Регион добрых дел" 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

Региональный проект "Патриотическое 
воспитание граждан Российской Федерации"

Мероприятия, направленные на реализацию 
регионального проекта "Патриотическое 
воспитание граждан Российской Федерации"

02 1 Е4 52130 200

02 1 Е8  00000 

02 1 Е8  02004

02 1 Е8  02004 600

02 1 Е8  54120

02 1 Е8  54120 600

02 1 ЕВ 00000

02 1 ЕВ 02005

02 1 ЕВ 02005 600
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Обеспечение деятельности советников 
директора по воспитанию и взаимодействию с 
детскими общественными объединениями в 02 1 ЕВ 51790 
общеобразовательных организациях

02 1 ЕВ 51790 500

02 1 ЕВ 51790 600

Межбюджетные трансферты 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Обеспечение оснащения 
общеобразовательных организаций, в том 
числе структурных подразделений указанных ^  j g g  57860 
организаций, государственными символами 
Российской Федерации

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Ведомственные проекты 
Ведомственный проект "Модернизация 
школьных систем образования"
Укрепление материально-технической базы и 
создание безопасных условий в организациях 
в сфере образования в Республике Коми

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Укрепление материально-технической базы и 
создание безопасных условий в организациях 
в сфере образования в Республике Коми

02 1 ЕВ 57860 600

02 3 00 00000 

02 3 01 00000

02 3 01 02007 

02 3 01 02007 600

02 3 01 72010

125 045,4 

10 159,3 

200,0

200,0 

9 959,3 

9 959,3

109 629,4 106 491,2 128 727,8

370.0

370.0

106 491,2

2 768,2

2 018 272,2 

983 743,3

6  471,5 

6  471,5 

64 725,9

106 491,2

2 341 124,3 

1 046 585,8

30 859,5 

30 859,5 

38 549,7

128 727,8

104 778,2 104 777,8 126 656,6

1 713,0 1 713,4 2 071,2

2 768,2

1 644 266,4 

1 019 507,6

23 322,3 

23 322,3

Межбюджетные трансферты 02 3 01 72010 500 64 725,9 38 549,7



19

__________________I_________________
Укрепление материально-технической базы и 
создание безопасных условий в организациях 
в сфере образования в Республике Коми

Межбюджетные трансферты 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Ведомственный проект "Строительство 
объектов в сфере образования"
Строительство и реконструкция объектов в 
сфере образования Республики Коми 
Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности
Ведомственный проект "Реализация проектов 
инициативного бюджетирования в сфере 
образования"
Субсидии на реализацию народных проектов в 
сфере образования, прошедших отбор в 
рамках проекта "Народный бюджет"

Межбюджетные трансферты 
Ведомственный проект "Укрепление 
материально-технической базы 
образовательных организаций и детских 
оздоровительных учреждений"
Возмещение затрат индивидуальных 
предпринимателей или юридических лиц в 
рамках концессионных соглашений по 
созданию новых мест в образовательных 
организациях
Иные бюджетные ассигнования 
Укрепление материально-технической базы 
республиканских детских оздоровительных 
учреждений
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческий организациям 
Укрепление материально-технической базы и 
создание безопасных условий в организациях 
в сфере образования в Республике Коми

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Укрепление материально-технической базы и 
создание безопасных условий в организациях 
в сфере образования в Республике Коми

02 3 01 R7500

02 3 01 R7500 500

02 3 01 R7500 600

02 3 02 00000

02 3 02 02046

02 3 02 02046 400

02 3 03 00000

02 3 03 72ЯОО

02 3 03 72Я00 500

02 3 04 00000

02 3 04 02008

02 3 04 02008 800

02 3 04 02009

02 3 04 02009 600

02 3 04 02010

02 3 04 02010 600

02 3 04 72010

02 3 04 72010 500Межбюджетные трансферты 
Реализация мероприятий субъектов
Российской Федерации в сфере реабилитации 02 3 04 R5140 
и абилитации инвалидов 
Предоставление субсидий бюджетным,
автономным учреждениям и иным 02 3 04R5140 600
некоммерческим организациям

Ведомственный проект "Укрепление 
материально-технической базы 
государственных образовательных 
организаций в области культуры и искусства"

912 545,8

760 928,6 

151 617,2

435 709,3 

435 709,3

435 709,3 

41 000,0

41 000,0 

41 000,0 

549 531,1

306 577,8

3 000,0

62 628,7

62 628,7

176 158,6

977 176,6

804 361,8 

172 814,8

640 860,0 

640 860,0

640 860,0 

41 000,0

41 000,0 

41 000,0 

601 678,5

3 000,0

63 070,1

63 070,1

171 158,6

996 185,3

902 291,4 

93 893,9

41 000,0

41 000,0

41 000,0

573 758,7

364 449,8 367 397,1

306 577,8 364 449,8 367 397,1

3 000,0 3 000,0 3 000,0

3 000,0

32 203,1

32 203,1

171 158,6

176 158,6 171 158,6 171 158,6

1 166,0

1 166,0

02 3 05 00000 8 288,5 11 000,0 10 000,0



20

Укрепление материально-технической базы и 
создание безопасных условий в
государственных образовательных 02 3 05 02011
организаций в области культуры и искусства

02 3 05 02011 600

02 4 00 00000

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Комплексы процессных мероприятий 
Комплекс процессных мероприятий
"Обеспечение государственных гарантий 02 4 01 00000
доступности образования"
Оказание государственных услуг (выполнение 
работ) государственными 
общеобразовательными организациями 
Республики Коми
Предоставление субсидий бюджетным,
автономным учреждениям и иным 02 4 01 02012 600
некоммерческим организациям
Оказание государственных услуг (выполнение
работ) государственными образовательными
организациями дополнительного образования 02 4 01 02013
Республики Коми

02 4 01 02012

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Оказание государственных услуг (выполнение 
работ) государственными организациями в 
сфере образования Республики Коми

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Оказание государственных услуг (выполнение 
работ) образовательными организациями 
профессионального образования

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Оказание государственных услуг (выполнение 
работ) государственным автономным 
учреждением Республики Коми "Ресурсный 
молодежный центр"
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Выполнение государственного задания 
государственным образовательным 
учреждением высшего образования "Коми 
республиканская академия государственной 
службы и управления" на реализацию 
дополнительных профессиональных 
образовательных программ

Предоставление субсидий бюджетным,
автономным учреждениям и иным
некоммерческим организациям

02 4 01 02013 600

02 4 01 02014

02 4 01 02014 600

02 4 01 02015

02 4 01 02016

02 4 01 02016 600

02 4 01 02017

02 4 01 02017 600

8  288,5

77 729,9

77 729,9

11 000,0

77614,4

77 614,4

23 133,1

23 133,1

23 133,1

23 133,1

5 962,1 5 962,1

5 962,1 5 962,1

10 000,0

8  288,5 11 000,0 10 000,0

26 554 582,3 26 490 256,7 26 084 257,9

23 436 837,0 23 399 352,0 23 044 397,9

1 342 612,6 1 340 638,4 1 227 788,7

1 342 612,6 1 340 638,4 1 227 788,7

342 529,7 342 021,1 312 949,3

342 529,7 342 021,1 312 949,3

71 017,1

71 017,1

2 416 080,5 2 412 116,7 2 207 087,2

02 4 01 02015 600 2 416 080,5 2 412 116,7 2 207 087,2

22 234,1

22 234,1

5 455,3

5 455,3



21

02 4 01 02018

 1_____________________
Субсидии частным дошкольным 
образовательным организациям и частным 
общеобразовательным организациям, 
осуществляющим образовательную 
деятельность по имеющим государственную 
аккредитацию основным 
общеобразовательным программам в 
Республике Коми, на финансовое обеспечение 
затрат
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Иные бюджетные ассигнования 
Гранты в форме субсидий юридическим лицам 
(за исключением казенных учреждений), 
осуществляющим образовательную 
деятельность по основным профессиональным 
образовательным программам, на финансовое 
обеспечение получения образования лицами, 02 4 01 02019 
принятыми на обучение по образовательным 
программам среднего профессионального 
образования и высшего образования

т т

42 925,1 42 925,1 42 925,1

02 4 01 02018 600

02 4 01 02018 800

7 313,5 

35 611,6

7 313,5 

35 611,6

7 313,5 

35 611,6

45 758,5 14 835,6 14 835,6

Предоставление субсидий бюджетным,
автономным учреждениям и иным 02 4 01 02019 600 45 758,5 14 835,6 14 835,6
некоммерческим организациям 
Гранты в форме субсидий некоммерческим 
организациям, не являющимся казенными 
учреждениями, на финансовое обеспечение 
функционирования ключевого центра 
развития детей, созданного в рамках 
регионального проекта "Успех каждого 
ребенка" в Республике Коми

02 4 01 02020 7 306,7 7 306,7 7 306,7

Предоставление субсидий бюджетным,
автономным учреждениям и иным 02 4 01 02020 600 7 306,7 7 306,7 7 306,7
некоммерческим организациям
Субсидии на софинансирование расходных
обязательств органов местного
самоуправления, связанных с повышением 02 4 01 72700 879 601,4 879 601,4 879 601,4
оплаты труда отдельных категорий 
работников в сфере образования
Межбюджетные трансферты 02 4 01 72700 500 879 601,4 879 601,4 879 601,4
Субвенции на реализацию муниципальными 
дошкольными и муниципальными
общеобразовательными организациями в 02 4 01 73010 18 253 197,3 18 253 197,3 18 253 197,3
Республике Коми образовательных программ

Межбюджетные трансферты 02 4 01 73010 500 18 253 197,3 18 253 197,3 18 253 197,3

02 4 02 00000 1 111 805,4 1 098 139,1 1 106 434,7

Комплекс процессных мероприятий 
"Повышение мотивации и материальное 
стимулирование учащихся и педагогических 
работников в образовательном процессе"

Мероприятия, направленные на организацию

обучения детей в образовательных 0 2 4 0 2  0 2 0 2 1  1 072,1 1 072,1 1 072,1
организациях за пределами Республики Коми

Закупка товаров, работ и услуг для
обеспечения государственных 02 4 02 02021 200 1 072,1 1 072,1 1 072,1
(муниципальных) нужд



22

02 4 02 02022 600

02 4 02 02023

02 4 02 02023 600

Мероприятия, направленные на
осуществление деятельности организациями в 02 4 02 02022 
сфере образования
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Мероприятия, направленные на организацию 
и проведение мероприятий для 
профессионального и карьерного роста 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Мероприятия, направленные на создание 
условий для получения среднего
профессионального и высшего образования 02 4 02 02025
людьми с ограниченными возможностями
здоровья
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Выплата премий Правительства Республики 
Коми в области образования работникам 
образования - лауреатам республиканского 
конкурса "Учитель года" в соответствии с 
постановлением Правительства Республики 
Коми от 26 ноября 2007 г. № 277 "О премиях 
Правительства Республики Коми"

02 4 02 02025 600

02 4 02 02026

8  468,0

8  468,0

6  062,1

6  062,1

1 756,0

1 756,0

130,5

6  048,0

6  048,0

6  862,1

6  862,1

1 756,0

1 756,0

130,5

6  048,0

6  048,0

6  862,1

6  862,1

1 756,0

1 756,0

130,5

02 4 02 02026 300

02 4 02 02027 

02 4 02 02027 300

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению
Выплата денежного поощрения лучшим 
учителям
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 
Выплата адресной материальной помощи 
талантливым и одаренным детям-сиротам, 
детям, оставшимся без попечения родителей, 
и лицам из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей в 
соответствии с постановлением Правительства 
Республики Коми от 15 августа 2003 г. № 179 02 4 02 02028
"О выплатах талантливым и одаренным детям- 
сиротам, детям, оставшимся без попечения 
родителей, и лицам из числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей"

130,5

600,0

600,0

100,0

130,5

600,0

600,0

100,0

130,5

600,0

600,0

100,0

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению
Выплата премий Правительства Республики 
Коми в области образования в соответствии с 
постановлением Правительства Республики 
Коми от 26 ноября 2007 г. № 277 "О премиях 
Правительства Республики Коми"

02 4 02 02028 300

02 4 02 02029

100,0

60,0

100,0

60,0

100,0

60,0

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 02 4 02 02029 300 60,0 60,0 60,0



23

 1  2

Выплата премий Правительства Республики 
Коми талантливой молодежи и руководителям 
военно-патриотических клубов и объединений 
на территории Республики Коми в
соответствии с постановлением Правительства 02 4 02 02030 
Республики Коми от 26 ноября 2007 г. № 277 
"О премиях Правительства Республики Коми"

410,6 410,6 410,6

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению
Выплата именных стипендий Правительства 
Республики Коми обучающимся 
профессиональных образовательных 
организаций и образовательных организаций 
высшего образования в соответствии с 
постановлением Правительства Республики 
Коми от 24 октября 2007 г. № 248 "Об 
именных стипендиях для обучающихся в 
образовательных организациях высшего 
образования, профессиональных 
образовательных организациях, 
общеобразовательных организациях, 
организациях дополнительного образования"

02 4 02 02030 300

02 4 02 02031

410,6

1 785,6

410,6

2 174,4

410,6

2 174,4

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению
Выплата именных стипендий Правительства 
Республики Коми учащимся 
общеобразовательных организаций и 
организаций дополнительного образования в 
соответствии с постановлением Правительства 
Республики Коми от 24 октября 2007 г. № 248 
"Об именных стипендиях для обучающихся в 
образовательных организациях высшего 
образования, профессиональных 
образовательных организациях, 
общеобразовательных организациях, 
организациях дополнительного образования"

02 4 02 02031 300

02 4 02 02032

1 785,6

113,4

2 174,4

113,4

2 174,4

113,4

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению
Стипендиальное обеспечение студентов в 
государственных образовательных 
организациях профессионального образования 
Республики Коми
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Денежное поощрение выпускников 
общеобразовательных организаций, 
получивших по результатам Единого 
государственного экзамена 1 0 0  баллов, 
призеров и победителей заключительного 
этапа Всероссийской олимпиады школьников

02 4 02 02032 300

02 4 02 02033

02 4 02 02033 600

02 4 02 02034

113,4

1 730,0

113,4

1 730,0

113,4

215 910,8 204 854,1 204 854,1

215 910,8 204 854,1 204 854,1

1 730,0

Предоставление субсидий бюджетным,
автономным учреждениям и иным
некоммерческим организациям

02 4 02 02034 600 1 730,0 1 730,0 1 730,0



24

 1____________________
Ежемесячное денежное вознаграждение за 
классное руководство педагогическим 
работникам образовательных организаций, 
реализующих образовательные программы 
начального общего образования, 
образовательные программы основного 
общего образования, образовательные 
программы среднего общего образования 
Межбюджетные трансферты 
Ежемесячное денежное вознаграждение за 
классное руководство педагогическим 
работникам образовательных организаций, 
реализующих образовательные программы 
начального общего образования, 
образовательные программы основного 
общего образования, образовательные 
программы среднего общего образования 
Межбюджетные трансферты 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Ежемесячное денежное вознаграждение за 
классное руководство (кураторство) 
педагогическим работникам образовательных 
организаций, реализующих образовательные 
программы среднего профессионального 
образования, в том числе программы 
профессионального обучения для лиц с 
ограниченными возможностями здоровья

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Реализация мероприятий субъектов
Российской Федерации в сфере реабилитации 02 4 02 R5140 
и абилитации инвалидов 
Предоставление субсидий бюджетным,
автономным учреждениям и иным 02 4 02 R5140 600
некоммерческим организациям

02 4 02 74030

02 4 02 74030 500

02 4 02 R3030

02 4 02 R3030 500

02 4 02 R3030 600

02 4 02 R3630

02 4 02 R3630 600

Комплекс процессных мероприятий 
"Реализация программ профессионального 
образования, ориентированных на 
потребности республиканского рынка труда"

Обеспечение непрерывного 
профессионального развития кадров в системе 
государственного и муниципального 
управления
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Организация обучения руководителей и 
специалистов по региональной программе 
подготовки управленческих кадров 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

02 4 03 00000

02 4 03 02035

02 4 03 02035 200

02 4 03 02036

02 4 03 02036 200

4 824,0

4 824,0

773 386,6

729 232,7 

44 153,9

94 745,0

94 745,0

650,7

650,7

3 101,3

2 385,1

2 385,1

4 824,0

4 824,0

772 222,3

727 622,3 

44 600,0

95 181,6

95 181,6

2 960,5

1 953,9

1 953,9

290,4

290,'

4 824,0

4 824,0

779 935,8

734 352,5 

45 583,3

95 763,7

95 763,7

2 955,6

1 949,0

1 949,0

290,4

290,4



25

 1 _____________________
Гранты в форме субсидий организациям, 
осуществляющим образовательную 
деятельность, в целях возмещения затрат, 
связанных с обучением государственных 
гражданских служащих Республики Коми на 
основании государственных образовательных 
сертификатов на дополнительное 
профессиональное образование

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Подготовка управленческих кадров для 
организаций народного хозяйств 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Комплекс процессных мероприятий 
"Обеспечение равных прав доступа детей к 
получению государственных услуг в области 
обучения и воспитания, определяющих 
эффекты социализации"
Оказание государственных услуг (выполнение 
работ) организациями для детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей

02 4 03 02051

02 4 03 02051 600

02 4 03 R0660

02 4 03 R0660 200

02 4 04 00000

02 4 04 02037

167,4

167,4

548,9

548,9

167,4

167,4

548,9

548,9

167,4

167,4

548,9

548,9

1 483 790,6 1 461 088,5 1 399 541,3

556 868,9 556 041,9 508 778,5

02 4 04 02037 600

02 4 04 02038

02 4 04 02038 600

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Государственное обеспечение обучающихся, 
воспитанников в соответствии с 
законодательством
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Организация и проведение мероприятий для 
обучающихся в Республике Коми и 
воспитанников государственных учреждений 
для детей-сирот и детей, оставшихся без 02 4 04 02039
попечения родителей, а также для 
обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 02 4 04 02039
некоммерческим организациям 
Организация бесплатного горячего питания 
обучающихся, получающих начальное общее ^  4  0 4  R3  040 
образование в образовательных организациях

Межбюджетные трансферты 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Комплекс процессных мероприятий 
"Организация процесса оздоровления и 
отдыха детей"
Мероприятия по проведению 
оздоровительной кампании детей 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Субсидии на мероприятия по проведению 
оздоровительной кампании детей 
Межбюджетные трансферты

02 4 04 R3040 500 

02 4 04 R3040 600

02 4 05 00000

02 4 05 02040

02 4 05 02040 600

02 4 05 72040 

02 4 05 72040 500

556 868,9 556 041,9 508 778,5

330 721,6 330 721,6 330 721,6

330 721,6 330 721,6 ' 330 721,6

1 068,2

1 068,2

595 131,8

245 713,4

160 085,6

160 085,6

38 998,6 

38 998,6

1 068,2

1 068,2

573 256,8

248 960,2

162 505,6

162 505,6

38 998,6 

38 998,6

1 068,2

1 068,2

558 972,9

588 000,0 563 000,0 548 000,0

7 131,8 10 256,8 10 972,9

250 849,2

162 505,6

162 505,6

38 998,6 

38 998,6



26

02 4 05 R7800

02 4 05 R7800 600

Обеспечение отдыха и оздоровление детей, 
проживающих в Арктической зоне 
Российской Федерации 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Комплекс процессных мероприятий "Создание 
современных условий в организациях в сфере 02 4 06 00000 
образования"
Укрепление материально-технической базы и 
создание безопасных условий в организациях 
в сфере образования в Республике Коми

02 4 06 02042

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Мероприятия, направленные на развитие 
системы оценки качества образования 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Проведение независимой оценки качества 
государственных и муниципальных 
организаций дошкольного, общего и 
дополнительного образования 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Цифровая трансформация отрасли 
образования Республики Коми 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Комплекс процессных мероприятий 
"Осуществление государственных функций 
(полномочий), государственных услуг, 
направленных на обеспечение реализации 
мероприятий Программы"
Осуществление переданных полномочий 
Российской Федерации в сфере образования

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 
Финансовое обеспечение осуществления 
государственных функций, государственных 
услуг органов государственной власти 
Республики Коми, иных государственных 
органов Республики Коми, направленных на 
обеспечение реализации мероприятий 
Программы

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

02 4 06 02042 200

02 4 06 02042 600 

02 4 06 02043 

02 4 06 02043 600

02 4 06 02044

02 4 06 02044 200

02 4 06 02045 

02 4 06 02045 600

02 4 07 00000

02 4 07 59900

02 4 07 59900 100

02 4 07 82040

46 629,2 

46 629,2 

37 157,5

14 382,5

14 202,5

180,0 

22 275,0 

22 275,0

500.0

500.0

172 123,1

8  564,6

8  564,6

47 456,0 

47 456,0 

42 174,6

16 032,5

15 852,5

180,0 

24 142,1 

24 142,1

500.0

500.0 

1 500,0 

1 500,0

8  901,3

8  901,3

112 335,8 112 335,8

49 345,1 

49 345,1 

42 174,6

16 032,5

15 852,5

180,0 

24 142,1 

24 142,1

500.0

500.0 

1 500,0 

1 500,0

172 459,9 172 782,7

9 224,1

9 224,1

112 335,8

02 4 07 82040 100 109 738,9 109 738,9 109 738,9



27

 1_________________
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Иные бюджетные ассигнования 
Финансовое обеспечение деятельности
подведомственных государственных казенных 0 -.л^л„ , UZ 4 U / SZUOUучреждении в установленной сфере

02 4 07 82040 200

02 4 07 82040 800

2 583,3 

13,6

51 222,8

2 583,3 

13,6

51 222,8

2 583,3 

13,6

51 222,8

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

02 4 07 82060 100

02 4 07 82060 200

Комплекс процессных мероприятий "Развитие 
и совершенствование молодежной политики в 02 4 08 00000 
Республике Коми"

Мероприятия, направленные на 
самореализацию молодежи, а также 
обеспечение участия представителей 
Республики Коми в международных, 
всероссийских и межрегиональных 
молодежных мероприятиях 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Субсидии некоммерческим организациям, не 
являющимся казенными учреждениями, на 
финансовое обеспечение организации работы 
поисковых объединений в Республике Коми, 
реализацию проектов по патриотическому 
воспитанию и увековечению памяти погибших 
при защите Отечества

02 4 08 02006

02 4 08 02006 600

02 4 08 02041

48 592,8

2 630,0

64 054,0

24 170,0

24 170,0

1 164,0

48 592,8

2 630,0

65 122,0

24 668,0

24 668,0

1 164,0

48 592,8

2 630,0

65 122,0

24 668,0

24 668,0

1 164,0

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Мероприятия, направленные на повышение 
квалификации (обучение) кадровых 
сотрудников сферы молодежной политики

02 4 08 02041 600

02 4 08 02047

1 164,0

2 100,0

1 164,0

2 100,0

1 164,0

2 100,0

02 4 08 02047 600
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Мероприятия, направленные на гражданское и 
военно-патриотическое воспитания молодежи 02 4 08 02048

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Субсидии некоммерческим организациям, не 
являющимся казенными учреждениями, на 
финансовое обеспечение программ развития 
общественных объединений, входящих в 
республиканский реестр межрегиональных, 
региональных и местных молодежных или 
детских общественных объединений, 
пользующихся государственной поддержкой в 
Республике Коми

02 4 08 02048 600

02 4 08 02049

2 100,0

10 100,0

1 0  1 0 0 , 0

3 900,0

2 100,0

10 670,0

10 670,0

3 900,0

2 100,0

10 670,0

10 670,0

3 900,0



28

1 2 3 4 5 6

Предоставление субсидий бюджетным,
автономным учреждениям и иным 02 4 08 02049 600 3 900,0 3 900,0 3 900,0
некоммерческим организациям
Г ранты в форме субсидии по результатам
проведения регионального конкурса проектов 
в сфере государственной молодежной

02 4 08 02050 5 000,0 5 000,0 5 000,0

политики
Предоставление субсидий бюджетным,
автономным учреждениям и иным 02 4 08 02050 600 5 000,0 5 000,0 5 000,0
некоммерческим организациям
Субсидии на реализацию мероприятий по
увековечению памяти погибших при защите 02 4 08 72050 3 060,0 3 060,0 3 060,0
Отечества
Межбюджетные трансферты 02 4 08 72050 500 3 060,0 3 060,0 3 060,0
Субсидии на проведение молодежных 
форумов
Межбюджетные трансферты

02 4 08 72051 9 560,0 9 560,0 9 560,0

02 4 08 72051 500 9 560,0 9 560,0 9 560,0
Субсидии на развитие сети молодежных 
центров (пространств)

02 4 08 72054 5 000,0 5 000,0 5 000,0

Межбюджетные трансферты 02 4 08 72054 500 5 000,0 5 000,0 5 000,0
Государственная программа Республики 
Коми "С оциальная защита населения"

03 0 00 00000 17 297 325,7 15 817 655,7 15 514 576,0

Региональные проекты, входящие в 
национальные проекты 03 1 00 00000 1 062 397,2 670 261,2

Региональный проект "Финансовая под держка
семей при рождении детей" в части 03 1 Р1 00000 941 140,5 670 261,2
материальной поддержки семей с детьми

Реализация Закона Республики Коми "О
дополнительных мерах социальной поддержки 
семей, имеющих детей, на территории

03 1 Р1 03001 450 000,0 450 516,0

Республики Коми"
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению

03 1 Р1 03001 300 450 000,0 450 516,0

Реализация Закона Республики Коми "О
социальной под держке населения в 03 1 Р1 03002 3 103,8 3 103,8
Республике Коми"
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению

03 1 Р1 03002 300 3 103,8 3 103,8

Выплата пособия беременным женщинам на 
приобретение продуктов питания

03 1 Р1 03003 31 800,0 33 000,0

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению

03 1 Р1 03003 300 31 800,0 33 000,0

Реализация Закона Республики Коми "Об
оказании государственной социальной 03 1 Р1 03004 5 500,0 6  500,0
помощи в Республике Коми"
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению

03 1 Р1 03004 300 5 500,0 6  500,0

Ежемесячная денежная выплата, назначаемая
в случае рождения третьего ребенка или 
последующих детей до достижения ребенком 03 1 Р1 50840 450 736,7 177 141,4

возраста трех лет
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению

03 1 Р1 50840 300 450 736,7 177 141,4

Региональный проект "Разработка и 
реализация программы системной поддержки 
и повышения качества жизни граждан 
старшего поколения" в части увеличения 
периода активного долголетия и создания 
системы долговременного ухода за 
гражданами пожилого возраста и инвалидами

03 1 РЗ 00000 121 256,7



29

 1  2

Реализация Закона Республики Коми "О 
некоторых вопросах, связанных с уходом и 
помощью гражданам пожилого возраста и 03 1 РЗ 03005 
инвалидам на территории Республики Коми"

03 1 РЗ 03005 600
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Создание системы долговременного ухода за 
гражданами пожилого возраста и инвалидами 03 1 РЗ 51630

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Ведомственные проекты 
Ведомственный проект "Подарок 
новорождённому"
Реализация ведомственного проекта "Подарок 
новорождённому"
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Ведомственный проект "Реализация проектов 
инициативного бюджетирования в сфере 
доступной среды"
Субсидии на реализацию народных проектов в 
сфере доступной среды, прошедших отбор в 
рамках проекта "Народный бюджет"

Межбюджетные трансферты

Ведомственный проект "Укрепление 
материально-технической базы 
государственных учреждений Республики 
Коми в сфере социальной защиты населения"

Укрепление материально-технической базы 
государственных учреждений Республики 
Коми в сфере социальной защиты населения

03 1 РЗ 51630 600

03 3 00 00000 

03 3 01 00000

03 3 01 03006 

03 3 01 03006 600

03 3 02 00000

03 3 02 72Н00 

03 3 02 72Н00 500

03 3 03 00000

03 3 03 03007

03 3 03 03007 600
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Обеспечение доступности к социальным 
объектам для инвалидов и маломобильных 03 3 03 03008
групп населения
Предоставление субсидий бюджетным,
автономным учреждениям и иным 03 3 03 03008 600
некоммерческим организациям 
Реализация мероприятий субъектов
Российской Федерации в сфере реабилитации 03 3 03 R5140
и абилитации инвалидов 
Предоставление субсидий бюджетным,
автономным учреждениям и иным 03 3 03 R5140 600
некоммерческим организациям

Ведомственный проект "Строительство
объектов капитального строительства в сфере 03 3 04 00000
социального обслуживания Республики Коми"

Строительство объектов капитального 
строительства в сфере социального 
обслуживания для государственных нужд 
Республики Коми

03 3 04 03009

52 000,0

52 000,0 

69 256,7

69 256,7

396 386,3

36710.0

36710.0

36710.0

10 000,0

10 000,0 

10 000,0

60 103,2

46 386,3

46 386,3 

5 000,0 

5 000,0 

8  716,9 

8  716,9

156 590,9 

156 590,9

159 474,1 

37 285,0

37 285,0 

37 285,0

10 000,0

10 000,0 

10 000,0

21 523,9

13 465,1 

13 465,1

8  058,7

8  058,7

160 246,2 

37 285,0

37 285,0 

37 285,0

10 000,0

10 000,0 

10 000,0

22 296,0

13 465,1 

13 465,1

8  830,8

8  830,8



30

03 3 04 03009 400

03 3 05 00000

__________________I______________
Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности
Ведомственный проект "Финансовая 
поддержка социально ориентированных 
некоммерческих организаций"
Гранты Главы Республики Коми на развитие 
гражданского общества в форме субсидий 
социально ориентированным некоммерческим ^  3  q j 03012 
организациям на финансовое обеспечение 
реализации социально значимых проектов

156 590,9

26 775,0

25 500,0

26 775,0

25 500,0

26 775,0

25 500,0

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Субсидии на софинансирование расходных 
обязательств органов местного 
самоуправления, возникающих при 
реализации муниципальных программ 
(подпрограмм) поддержки социально 
ориентированных некоммерческих 
организаций
Межбюджетные трансферты 
Ведомственный проект "Финансовая 
поддержка социально ориентированных 
некоммерческих организаций в области 
межнационального сотрудничества, 
сохранения и защиты самобытности, 
культуры, языков и традиций народов, 
проживающих в Республике Коми"
Субсидии социально ориентированным 
некоммерческим организациям на финансовое 
обеспечение реализации проектов в области 
межнационального сотрудничества, 
сохранения и защиты самобытности, 
культуры, языков и традиций народов, 
проживающих в Республике Коми

03 3 05 03012 600

03 3 05 72430

03 3 05 72430 500

03 3 06 00000

03 3 06 03013

25 500,0

1 275,0

1 275,0

2 500,0

2 500,0

25 500,0

1 275,0

1 275,0

659,6

659,6

25 500,0

1 275,0

1 275,0

659,6

659,6

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

Ведомственный проект "Финансовая 
поддержка социально ориентированных 
некоммерческих организаций, 
осуществляющих деятельность по 
увековечению памяти защитников Отечества"

03 3 06 03013 600

03 3 07 00000

Субсидии социально ориентированным 
некоммерческим организациям на финансовое 
обеспечение затрат на создание и 
поддержание в информационно
телекоммуникационной сети "Интернет" веб- 03 3 07 03014 
сайтов и информационных ресурсов, 
направленных на увековечение памяти 
защитников Отечества

2 500,0

2 650,0

2 650,0

659,6

2 650,0

2 650,0

659,6

2 650,0

2 650,0

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Ведомственный проект "Финансовая 
поддержка социально ориентированных 
некоммерческих организаций в области 
культуры и искусства"

03 3 07 03014 600

03 3 08 00000

2 650,0

350,0

2 650,0

350,0

2 650,0

350,0



31

Субсидии социально ориентированным 
некоммерческим организациям (за 
исключением государственных
(муниципальных) учреждений) на финансовое 03 3 08 03015 
обеспечение реализации проектов в области 
культуры и искусства в Республике Коми

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Ведомственный проект "Финансовая 
под держка социально ориентированных 
некоммерческих организаций в области 
социальной политики"
Субсидии некоммерческим организациям, не 
являющимся государственными 
учреждениями, на финансовое обеспечение 
реализации мероприятий в области 
социальной политики 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Комплексы процессных мероприятий 
Комплекс процессных мероприятий 
"Предоставление мер социальной поддержки 
и государственных социальных гарантий 
отдельным категориям граждан"
Доставка ежемесячных (единовременных, 
ежегодных) выплат (доплат, пособий, 
компенсаций) в части реализации 
федерального законодательства и 
законодательства Республики Коми 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Реализация Закона Республики Коми "О 
социальной поддержке населения в 
Республике Коми"
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению
Оказание социальной поддержки в части 
осуществления ежемесячных, ежегодных и 
единовременных республиканских денежных 
выплат отдельным категориям граждан в 
соответствии с Законом Республики Коми "О 
социальной поддержке населения в 
Республике Коми"
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению
Выплата пособий на оплату проезда в 
пассажирском транспорте в соответствии с 
Законом Республики Коми "О социальной 
поддержке населения в Республике Коми"

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению

03 3 08 03015 600

03 3 09 00000

03 3 09 03011

03 3 09 03011 600

03 4 00 00000

03 4 01 00000

03 4 01 03016

03 4 01 03016 600

03 4 01 03017 

03 4 01 03017 300

03 4 01 03018

03 4 01 03018 300

03 4 01 03019 

03 4 01 03019 300

350,0

350,0

100 707,2

100 707,2

46 000,0

46 000,0

62 396,0

62 396,0

350,0

350,0

60 230,6

60 230,6

44 000,0

44 000,0

50 833,6

50 833,6

350,0

350,0

60 230,6

60 230,6

100 707,2 60 230,6 60 230,6

15 838 542,1 14 987 920,5 15 354 329,8

4 911 093,7 4 509 771,6 3 932 855,4

44 000,0

44 000,0

50 833,6

50 833,6

740 000,0 757 000,0 757 000,0

740 000,0 757 000,0 757 000,0

120 519,4 108 000,0 108 000,0

120 519,4 108 000,0 108 000,0



32

 1 _____________________
Выплата ежемесячной компенсационной 
выплаты одиноким неработающим 
трудоспособным родителям (опекунам), 
осуществляющим уход за детьми-инвалидами 
в возрасте до 18 лет, на каждого ребенка- 
инвалида в соответствии с Законом 
Республики Коми "О социальной под держке 
населения в Республике Коми"

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению
Республиканская денежная выплата 
отдельным категориям граждан в связи с 
празднованием Дня Победы в Великой 
Отечественной войне 1941 - 1945 годов в 
соответствии с постановлением Правительства 
Республики Коми от 20.12.2010 № 449 "О 
социальной поддержке в виде 
республиканской денежной выплаты 
отдельным категориям граждан в связи с 
празднованием Дня Победы в Великой 
Отечественной войне 1941 - 1945 годов”

03 4 01 03020

03 4 01 03020 300

03 4 01 03021

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению
Компенсация расходов на оплату жилого 
помещения и коммунальных услуг отдельным 
категориям граждан с учетом природно- 
климатических зон Республики Коми в 
соответствии с Законом Республики Коми "О 
социальной поддержке населения в 
Республике Коми"
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению
Реализация Федерального закона "О 
погребении и похоронном деле"
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению
Выплата ежемесячник денежньк выплат за 
особые заслуги перед Республикой Коми 
отдельным категориям граждан в 
соответствии с Законом Республики Коми "О 
ежемесячной денежной выплате за особые 
заслуги перед Республикой Коми отдельным 
категориям граждан"
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению
Осуществление отдельных государственных 
гарантий государственным гражданским 
служащим Республики Коми, лицам, 
замещающим отдельные государственные 
должности Республики Коми, судьям 
Конституционного Суда, пребывающим в 
отставке

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению

03 4 01 03021 300

03 4 01 03022

03 4 01 03022 300

03 4 01 03023

03 4 01 03023 200

03 4 01 03023 300

03 4 01 03024

03 4 01 03024 300

03 4 01 03025

03 4 01 03025 200 

03 4 01 03025 300

18 540,0

18 540,0

6  326,0

6  326,0

1 910 675,1

1 910 675,1 

12 700,0

1 200,0

11 500,0

31 266,3

31 266,3

403 537,5

2 200,0

17 500,0

17 500,0

8  443,0

8  443,0

1 662 858,7

1 662 858,7 

11 200,0

1 200,0

10 000,0

31 266,3

31 266,3

371 280,4

2 200,0

8  443,0

8  443,0

622 185,0

622 185,0 

11 200,0

1 200,0

10 000,0

31 266,3

31 266,3

371 280,4

401 337,5 369 080,4

2 200,0

369 080,4



33

 1  2

Предоставление государственных социальных 
гарантий и компенсаций оленеводам в
соответствии с Законом Республики Коми "Об 03 4 01 03026 
оленеводстве в Республике Коми"

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению
Реализация Закона Республики Коми "О 
социальных выплатах на оказание 
единовременной материальной помощи 
гражданам, оказавшимся по не зависящим от 
них обстоятельствам в тяжелом материальном 
положении"
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению
Реализация Закона Республики Коми "О мерах 
социальной поддержки граждан, страдающих 
социально значимыми заболеваниями и 
заболеваниями, представляющими опасность 
для окружающих"

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Реализация Закона Республики Коми "О 
некоторых вопросах оказания юридической 
помощи на территории Республики Коми"

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Ежегодная республиканская денежная 
выплата в связи с празднованием Дня ветерана 
боевых действий в соответствии с 
постановлением Правительства Республики 
Коми "О социальной поддержке ветеранов 
боевых действий в виде ежегодной 
республиканской денежной выплаты в связи с 
празднованием Дня ветерана боевых 
действий"

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению
Оказание социальной поддержки 
добровольным пожарным и членам их семей в 
соответствии с Законом Республики Коми "О 
регулировании отношений в сфере 
добровольной пожарной охраны в Республике 
Коми”
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению
Реализация Закона Республики Коми "О 
государственной поддержке при передаче 
ребенка на воспитание в семью" 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

03 4 01 03026 300

03 4 01 03027

03 4 01 03027 300

03 4 01 03028

03 4 01 03028 300 

03 4 01 03028 600

03 4 01 03029

03 4 01 03029 600

03 4 01 03030

03 4 01 03030 300

03 4 01 03031

03 4 01 03031 300

03 4 01 03032

03 4 01 03032 600

8  600,0 

8  600,0

72 500,0

72 500,0

194.4

134.4 

60,0

15.5

15.5

33 144,0

33 144,0

470,0

470,0

88 000,0

88 000,0

8  600,0 

8  600,0

49 120,9

49 120,9

194.4

134.4 

60,0

15.5

15.5

470,0

470,0

89 473,6

89 473,6

8  600,0

8  600,0

49 120,9

49 120,9

194,4

134,4

60,0

15,5

15,5

470,0

470,0

92 500,0

92 500,0



34

__________________I_________________
Выплата единовременных денежных пособий 
и ежемесячных денежных средств и доплат на 
содержание подопечных детей в соответствии 
с Законом Республики Коми "О 
государственной поддержке при передаче 
ребенка на воспитание в семью"
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению
Ежемесячная денежная выплата на оплату 
стоимости проезда на городском, 
пригородном, в сельской местности на 
внутрирайонном транспорте (кроме такси) 
детям-сиротам и детям, оставшимся без 
попечения родителей, лицам из числа детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лицам, потерявшим в период 
обучения обоих родителей или единственного 
родителя, в соответствии с Законом 
Республики Коми "О дополнительных 
социальных гарантиях в сфере образования 
детям-сиротам и детям, оставшимся без 
попечения родителей, лицам из числа детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лицам, потерявшим в период 
обучения обоих родителей или единственного 
родителя"

03 4 01 03033

03 4 01 03033 300

351 809,2 347 050,0 347 050,0

351 809,2 347 050,0 347 050,0

03 4 01 03034 10 977,1 11 413,9 11 413,9

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению
Выплата ежемесячных денежных средств 
лицам из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, 
воспитывающимся в семьях граждан 
Российской Федерации, зарегистрированных в 
установленном порядке по месту жительства 
на территории Республики Коми, и 
обучающимся в общеобразовательных 
организациях, с момента достижения ими 
совершеннолетия и до 1 июля года, в котором 
они окончили общеобразовательную 
организацию, в соответствии с Законом 
Республики Коми "О дополнительных 
социальных гарантиях в сфере образования 
детям-сиротам и детям, оставшимся без 
попечения родителей, лицам из числа детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лицам, потерявшим в период 
обучения обоих родителей или единственного 
родителя"

03 4 01 03034 300 10 977,1 11 413,9 11 413,9

03 4 01 03035 3 140,3 3 200,0 3 200,0

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению
Реализация Закона Республики Коми "О 
некоторых дополнительных социальных 
гарантиях детям-сиротам и детям, оставшимся 
без попечения родителей, а также лицам из 
числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей"
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению

03 4 01 03035 300

03 4 01 03036

03 4 01 03036 300

3 140,3

850,0

850,0

3 200,0

250,0

250,0

3 200,0

250,0

250,0



35

Единовременная денежная выплата народному 
дружиннику, членам его семьи, а также лицам, 
находившимся на его иждивении, в 
соответствии с Законом Республики Коми "О 
некоторых вопросах участия граждан в охране 
общественного порядка на территории 
Республики Коми"
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению
Выплата премий Правительства Республики 
Коми лучшим многодетным семьям в 
соответствии с постановлением Правительства 
Республики Коми от 26 ноября 2007 г. № 277 
"О премиях Правительства Республики Коми"

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению
Выплата премий Правительства Республики 
Коми лучшим приемным семьям в 
соответствии с постановлением Правительства 
Республики Коми от 26 ноября 2007 г. № 277 
"О премиях Правительства Республики Коми"

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению
Приобретение услуг в целях обеспечения 
равной доступности услуг общественного 
транспорта на территории Республики Коми 
для отдельных категорий граждан 
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению
Компенсация транспортных расходов 
гражданам, выезжающим из районов 
Крайнего Севера, расположенных на 
территории Республики Коми, в том числе 
участникам Пилотного проекта социального 
реструктурирования районов Крайнего Севера

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению
Приобретение услуг в целях предоставления 
льготного проезда обучающимся и 
воспитанникам общеобразовательных 
организаций, учащимся очной формы 
обучения образовательных организаций 
начального профессионального, среднего 
профессионального и высшего 
профессионального образования 
железнодорожным транспортом общего 
пользования в пригородном сообщении

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению
Оплата расходов на исполнение судебных 
актов по решениям, касающимся публичных 
обязательств перед физическим лицом, 03 4 01 03060
подлежащих исполнению в денежной форме

400.0 400,0 400,0

300 400,0 400,0 400,0

500.0 500,0 500,0

300 500,0 500,0 500,0

150.0 150,0 150,0

300 150,0 150,0 150,0

188 756,4 186 596,7 186 683,9

300 188 756,4 186 596,7 186 683,9

500.0 500,0 500,0

300 500,0 500,0 500,0

800.0 800,0 800,0

300 800,0 800,0 800,0

1 000,0

03 4 01 03037

03 4 01 03037

03 4 01 03038

03 4 01 03038

03 4 01 03039

03 4 01 03039 

03 4 01 03040 

03 4 01 03040

03 4 01 03041

03 4 01 03041

03 4 01 03042

03 4 01 03042

Предоставление субсидий бюджетным,
автономным учреждениям и иным
некоммерческим организациям

03 4 01 03060 600 1 000,0



36

03 4 01 03061

03 4 01 03061 600

Реализация постановления Правительства 
Республики Коми от 3 ноября 2022 г. № 549 
"О дополнительной социальной поддержке 
некоторых категорий граждан"
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Реализация Закона Республики Коми "О 
дополнительных социальных гарантиях в 
сфере образования детям-сиротам и детям, 
оставшимся без попечения родителей, лицам 
из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 03 4 01 03062 
попечения родителей, лицам, потерявшим в 
период обучения обоих родителей или 
единственного родителя"

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению
Реализация Закона Республики Коми "О 
дополнительных мерах социальной поддержки 
семей, имеющих детей, на территории 
Республики Коми"
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению
Реализация Закона Республики Коми "О 
социальной поддержке населения в 
Республике Коми"
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению
Выплата пособия беременным женщинам на 
приобретение продуктов питания 
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению
Осуществление переданного полномочия 
Российской Федерации по осуществлению 
ежегодной денежной выплаты лицам, 
награжденным нагрудным знаком "Почетный 
донор России"
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Выплата государственного единовременного 
пособия и ежемесячной денежной 
компенсации гражданам при возникновении 
поствакцинальных осложнений

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению
Оплата жилищно-коммунальных услуг 
отдельным категориям граждан 
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

03 4 01 03062 300

03 4 01 03063

03 4 01 03063 300

03 4 01 03064

03 4 01 03064 300

03 4 01 03065 

03 4 01 03065 300

03 4 01 52200

03 4 01 52200 200

03 4 01 52200 300

03 4 01 52200 600

03 4 01 52400

03 4 01 52400 200

03 4 01 52400 300

03 4 01 52500

03 4 01 52500 100

18 500,0

18 500,0

24,0

24,0

104 519,9

100,0

1 000,0

29,9

0,8

1 394,5

24,0

24,0

108 698,3

100,0

1 000,0

30,6

0,8

29,1 29,8

457 169,2 462 632,1

1 394,5

24,0

24,0

450 516,0

450 516,0

3 103,8

3 103,8 

33 000,0 

33 000,0

113 047,5 

100,0

103 419,9 107 598,3 111 947,5

1 000,0 

31,5

0,8

30,7 

449 678,9

1 394,5



37

03 4 01 52500 200

03 4 01 52500 300

03 4 01 52500 600

 1___________________
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Субвенции на осуществление 
государственного полномочия Республики 
Коми по предоставлению мер социальной 
поддержки в форме выплаты компенсации 
педагогическим работникам муниципальных 
образовательных организаций в Республике 
Коми, работающим и проживающим в 
сельских населенных пунктах или поселках 
городского типа

Межбюджетные трансферты 03 4 01 73190 500
Компенсация отдельным категориям граждан 
оплаты взноса на капитальный ремонт общего 
имущества в многоквартирном доме

03 4 01 73190

03 4 01 R4620

03 4 01 R4620 300Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 
Комплекс процессных мероприятий
"Предоставление мер социальной поддержки с 03 4 02 00000 
учетом доходов граждан"
Реализация Закона Республики Коми "Об 
оказании государственной социальной 
помощи в Республике Коми"
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению
Предоставление государственной социальной 
помощи в виде пособия на ребенка в 
соответствии с Законом Республики Коми «Об 
оказании государственной социальной 
помощи в Республике Коми»

03 4 02 03043

03 4 02 03043 300

03 4 02 03044

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению
Ежемесячные социальные выплаты матерям, 
воспитавшим 7 и более детей в соответствии с

03 4 02 03044 300

03 4 02 03045

03 4 02 03045 300

Законом Республики Коми "О 
государственных гарантиях в Республике 
Коми семьям, имеющим детей"
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 
Реализация Закона Республики Коми "О 
предоставлении за счет средств 
республиканского бюджета Республики Коми 
образовательными организациями питания 03 4 02 03046 
обучающимся из семей, в установленном 
порядке признанных малоимущими"

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Предоставление гражданам субсидий на 
оплату жилого помещения и коммунальных 
услуг
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению

03 4 02 03046 600

03 4 02 03047 

03 4 02 03047 300

2 625,5 

450 149,2

3 000,0

164 500,0

52 583,5

52 583,5

93 160,0

93 160,0

53,4

53,4

2 625,5 

455 612,1

3 000,0

164 500,0 164 500,0

12 769,5

12 769,5

93 460,0

93 460,0

107,0

107,0

135 000,0 135 000,0

730 000,0 561 584,6

730 000,0 561 584,6

2 625,5 

442 658,9

3 000,0

164 500,0 164 500,0

164 500,0

12 896,8

12 896,8

6  166 067,3 5 6 8 8  362,8 6  915 121,6

93 460,0

93 460,0

300 000,0 300 000,0 300 000,0

300 000,0 300 000,0 300 000,0

107,0

107,0

135 000,0

135 000,0 135 000,0 135 000,0

561 584,6

561 584,6



38

 1____________________
Реализация Закона Республики Коми "Об 
оказании государственной социальной 
помощи в Республике Коми"
Социальное обеспечение и иные выплатит 
населению
Ежемесячное пособие в связи с рождением и 
воспитанием ребенка 
Межбюджетные трансферты 
Субвенции на предоставление компенсации 
родителям (законным представителям) платы 
за присмотр и уход за детьми, посещающими 
образовательные организации на территории 
Республики Коми, реализующие 
образовательную программу дошкольного 
образования
Межбюджетные трансферты 
Выплата региональной доплаты к пенсии 
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению
Оказание государственной социальной 
помощи на основании социального контракта 
отдельным категориям граждан 
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

Комплекс процессных мероприятий "Оказание 
поддержки отдельным категориям граждан в 
обеспечении их жильем"

Обеспечение жильем отдельных категорий 
граждан, установленных Федеральным 
законом от 12 января 1995 года № 5-ФЗ "О 
ветеранах", в соответствии с Указом 
Президента Российской Федерации от 7 мая 
2008 года№  714 "Об обеспечении жильем 
ветеранов Великой Отечественной войны 1941 
- 1945 годов"
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению
Субвенции на обеспечение жильем отдельных 
категорий граждан, установленных 
Федеральным законом от 12 января 1995 года 
№ 5-ФЗ "О ветеранах"
Межбюджетные трансферты 
Субвенции на обеспечение жильем отдельных 
категорий граждан, установленных 
Федеральным законом от 24 ноября 1995 года 
№ 181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в 
Российской Федерации"

03 4 02 03066

03 4 02 03066 300

03 4 02 31460 

03 4 02 31460 500

03 4 02 73020

03 4 02 73020 500
03 4 02 R0070

03 4 02 R0070 300

03 4 02 R4040

03 4 02 R4040 300

03 4 02 R4040 600

03 4 03 00000

03 4 03 51340

03 4 03 51340 300

03 4 03 51350

03 4 03 51350 500

03 4 03 51760

03 4 03 51760 200

03 4 03 51760 500

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Межбюджетные трансферты 
Субвенции на обеспечение детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, 
лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся 03 4 03 73030 
без попечения родителей, жилыми 
помещениями
Межбюджетные трансферты

2 809 693,5 

2 809 693,5

259 648,6

259 648,6 
1 508 860,3

1 508 860,3 

329 651,5 

329 151,5 

500,0

424 831,7

10 326,8

10 326,8

19 207,8

2 322 289,6 

2 322 289,6

259 648,6

259 648,6 
1 6 6 6  177,9

1 6 6 6  177,9 

350 095,1 

349 595,1 

500,0

428 897,3

10 167,1

10 167,1

19 416,0

6  500,0

6  500,0

3 204 552,9 

3 204 552,9

259 648,6

259 648,6 
1 972 373,1

1 972 373,1 

381 895,4 

381 395,4 

500,0

430 645,3

3 418,5

3 418,5

10 504,6 

10 504,6

19 506,5

20,0 217,0

19 187,8 19 199,0 19 506,5

324 055,5 327 509,3 323 337,7

03 4 03 73030 500 324 055,5 327 509,3 323 337,7



39

_____________________ 1_____________________ 2 | 3
Субвенции на обеспечение жильем отдельных 
категорий граждан, установленных ^  ^ ^  73200
Федеральным законом от 12 января 1995 года 
№ 5-ФЗ "О ветеранах"
Межбюджетные трансферты 03 4 03 73200 500
Субвенции на обеспечение жильем отдельных 
категорий граждан, установленных
Федеральным законом от 24 ноября 1995 года ^  ^ ^  7 3 3 0 0  

№ 181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в 
Российской Федерации"

Межбюджетные трансферты 
Субвенции на обеспечение детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, 
лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, жилыми 
помещениями
Межбюджетные трансферты 
Комплекс процессных мероприятий 
"Совершенствование деятельности 
организаций в сфере социальной защиты 
населения"
Реализация проектов государственно-частного 
партнерства в сфере социальной защиты 
населения
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Иные бюджетные ассигнования 
Оказание государственных услуг (выполнение 
работ) государственными учреждениями 
Республики Коми в сфере социальной защиты 
населения
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Организация деятельности по проведению 
социально-значимых мероприятий, 
реализации программ, проектов и технологий

03 4 03 73300 500

03 4 03 R0820

03 4 03 R0820 500

03 4 04 00000

03 4 04 03049

03 4 04 03049 600 

03 4 04 03049 800

03 4 04 03050 

03 4 04 03050 600

03 4 04 03052

03 4 04 03052 600
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Совершенствование деятельности учреждений 
в сфере социальной защиты населения по 
направлению несовершеннолетних под надзор ^  4  Q4  9 3 9 5 3  

в организации, оказывающие социальные 
услуги

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Мероприятия по профилактике потребления 
наркотических средств и психотропных 
веществ и реабилитации лиц

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Реализация Закона Республики Коми "О 
некоторых вопросах, связанных с уходом и 
помощью гражданам пожилого возраста и 
инвалидам на территории Республики Коми"

03 4 04 03053 600

03 4 04 03054

03 4 04 03054 200

03 4 04 03067

311,5

311,5

70 930,1

70 930,1

47 761,0

1 695,0

1 695,0

40,5

40,5

900,0

900,0

471,2

471,2

71 333,8

71 333,8

15 044,0

1 495,0

1 495,0

40,5

40,5

900,0

900,0

52 000,0

133,7

133,7

250,4

250,4

73 493,9

73 493,9

4 013 231,0 4 043 875,3 3 758 694,1

26 327,0

3 761,0 15 044,0 26 327,0

44 000,0

3 962 747,4 3 974 308,7 3 677 844,5

3 962 747,4 3 974 308,7 3 677 844,5

1 495,0

1 495,0

40,5

40,5

900,0

900,0

52 000,0



40

 1_________________
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Осуществление деятельности, связанной с 
перевозкой между субъектами Российской 
Федерации, а также в пределах территорий 
государств - участников СНГ 
несовершеннолетних, самовольно ушедших из 
семей, организаций для детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, 
образовательных организаций и иных 
организаций
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

03 4 04 03067 600

03 4 04 59400 87,1

03 4 04 59400 600

Комплекс процессных мероприятий "Создание 
благоприятных условий для осуществления 
деятельности социально ориентированных 03 4 05 00000 
некоммерческих организаций, развития 
институтов гражданского общества"

Гранты в форме субсидий юридическим лицам
(за исключением государственных
(муниципальных) учреждений),
индивидуальным предпринимателям,
физическим лицам, а также некоммерческим
организациям, не являющимся казенными
учреждениями, осуществляющим
деятельность в сфере средств массовой
информации на реализацию социально 03 4 05 03055
значимых проектов, связанных с
производством, распространением и
тиражированием материалов по освещению
деятельности социально ориентированных
некоммерческих организаций, популяризации
благотворительной деятельности и
добровольчества

87,1

806,8

237,4

52 000,0

87,1

87,1

806,8

237,4

52 000,0

87,1

87,1

806,8

237,4

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Иные бюджетные ассигнования 
Переподготовка и повышение квалификации 
работников социально ориентированных 
некоммерческих организаций

03 4 05 03055 600 

03 4 05 03055 800

03 4 05 03056

118.7

118.7

25,0

118.7

118.7

25,0

118.7

118.7

25,0

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Организация и проведение республиканских 
семинаров по лидерским программам

03 4 05 03056 600

03 4 05 03057

25,0

95,3

25,0

95,3

25,0

95,3

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Привлечение социально ориентированных 
некоммерческих организаций к участию в 
различных сферах деятельности 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

03 4 05 03057 600

03 4 05 03058

03 4 05 03058 200

03 4 05 03058 600

95,3

449,2

287,3

161,9

95,3

449,2

287,3

161,9

95,3

449,2

287,3

161,9



41

 1  2

Комплекс процессных мероприятий 
"Осуществление государственных функций 
(полномочий), государственных услуг, 03 4 06 00000
направленных на обеспечение реализации 
мероприятий Программы"
Организационное обеспечение установленных
функций в области социальной политики 03 4 06 03059

03 4 06 03059 200

03 4 06 03059 600

03 4 06 56940

03 4 06 56940 200

03 4 06 82040

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Организация размещения и питания граждан 
Российской Федерации, иностранных граждан 
и лиц без гражданства, постоянно 
проживающих на территории Украины, а 
также на территориях субъектов Российской 
Федерации, на которых введены 
максимальный и средний уровни 
реагирования, вынужденно покинувших 
жилые помещения и находившихся в пунктах 
временного размещения и питания на 
территории Российской Федерации

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Финансовое обеспечение осуществления 
государственных функций, государственных 
услуг органов государственной власти 
Республики Коми, иных государственных 
органов Республики Коми, направленных на 
обеспечение реализации мероприятий 
Программы

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Иные бюджетные ассигнования 
Финансовое обеспечение деятельности 
подведомственных государственных казенных U5 4 Оо oZUoU
учреждении в установленной сфере

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Иные бюджетные ассигнования

03 4 06 82040 100

03 4 06 82040 200

03 4 06 82040 800

03 4 06 82060 100

03 4 06 82060 200

03 4 06 82060 800

187 943,1 181 638,2 181 638,2

2 450,0

1 700,0

750,0

6 000,0

6 000,0

52 772,6

47 181,7

5 563,4 

27,5

2 145,1

1 195,1

950,0

52 772,6

47 181,7

5 563,4 

27,5

2 145,1

1 195,1

950,0

126 720,6 126 720,6 126 720,6

125 065,2 125 065,2 125 065,2

1 637,1 1 637,1 1 637,1

18,2 18,2 18,2

52 772,6

47 181,7

5 563,4 

27,5



42

1

Комплекс процессных мероприятий
"Осуществление переданных государственных 03 4 07 00000 
полномочий муниципальным образованиям"

Субвенции на осуществление 
государственных полномочий Республики 
Коми, предусмотренных пунктами 9 - 1 0  
статьи 1 Закона Республики Коми "О 
наделении органов местного самоуправления 
в Республике Коми отдельными 
государственными полномочиями Республики 
Коми"
Межбюджетные трансферты 
Субвенции на осуществление 
государственных полномочий Республики 
Коми, предусмотренных пунктами 1 1  и 12 
статьи 1 Закона Республики Коми "О 
наделении органов местного самоуправления 
в Республике Коми отдельными 
государственными полномочиями Республики 
Коми"
Межбюджетные трансферты 
Субвенции на осуществление 
государственных полномочий Республики 
Коми, предусмотренных пунктами 7 - 8  статьи 
1 Закона Республики Коми "О наделении 
органов местного самоуправления в 
Республике Коми отдельными 
государственными полномочиями Республики 
Коми"
Межбюджетные трансферты 
Субвенции на осуществление 
государственных полномочий Республики 
Коми, предусмотренных пунктом 13 статьи 1 
Закона Республики Коми "О наделении 
органов местного самоуправления в 
Республике Коми отдельными 
государственными полномочиями Республики 
Коми"
Межбюджетные трансферты 
Субвенции на осуществление 
государственных полномочий Республики 
Коми, предусмотренных пунктом 14 статьи 1 
Закона Республики Коми "О наделении 
органов местного самоуправления в 
Республике Коми отдельными 
государственными полномочиями Республики 
Коми"
Межбюджетные трансферты 
Государственная программа Республики 
Коми "Развитие строительства, 
обеспечение доступным и комфортным 
жильем и коммунальными услугами 
граждан"
Региональные проекты, входящие в 
национальные проекты 
Региональный проект "Формирование 
комфортной городской среды"
Субсидии на создание комфортной городской 
среды в малых городах и исторических 
поселениях - победителях Всероссийского 
конкурса лучших проектов создания 
комфортной городской среды 
Межбюджетные трансферты

134 568,4 134 568,4 134 568,4

03 4 07 73040 

03 4 07 73040 500

03 4 07 73050 

03 4 07 73050 500

03 4 07 73140 

03 4 07 73140 500

03 4 07 73180 

03 4 07 73180 500

03 4 07 73195

03 4 07 73195 500

04 0 00 00000

04 1 00 00000 

04 1 F2 00000

04 1 F2 54240 

04 1 F2 54240 500

141,1

141,1

1 922,0

1 922,0

953,1

953,1

620,7

620,7

141,1

141,1

1 922,0

1 922,0

953,1

953,1

620,7

620,7

141,1

141,1

130 931,5 130 931,5 130 931,5

130 931,5 130 931,5 130 931,5

1 922,0

1 922,0

953,1

953,1

620,7

620,7

12 780 977,9 3 207 575,8 3 224 098,8

856 418,3 

448 149,4

93 055,7 

93 055,7



43

Субсидии на поддержку муниципальных 
программ формирования современной 
городской среды 
Межбюджетные трансферты 
Региональный проект "Обеспечение 
устойчивого сокращения непригодного для 
проживания жилищного фонда"
Субсидии на реализацию мероприятий по

04 1 F2 55550 

04 1 F2 55550 500

04 1 F3 00000

355 093,7 

355 093,7 

125 580,5

расселению непригодного для проживания 
жилищного фонда

04 1 F3 67483 120 506,6

Межбюджетные трансферты 
Субсидии на реализацию мероприятий по

04 1 F3 67483 500 120 506,6

расселению непригодного для проживания 
жилищного фонда

04 1 F3 67484 5 074,0

Межбюджетные трансферты 04 1 F3 67484 500 5 074,0
Региональный проект "Чистая вода" 
Субсидии на строительство и реконструкцию

04 1 F5 00000 282 688,4

(модернизацию) объектов питьевого 
водоснабжения

04 1 F5 52430 282 688,4

Межбюджетные трансферты 04 1 F5 52430 500 282 688,4
Ведомственные проекты 04 3 00 00000 3 831 716,9

Ведомственный проект "Реализация
инвестиционных проектов по обеспечению
земельных участков, находящихся в 04 3  0 2  0 0 0 0 0

муниципальной собственности, инженерной и
дорожной инфраструктурой для целей
жилищного строительства"

Субсидии на реализацию инвестиционных 
проектов по обеспечению земельных участков 
инженерной и дорожной инфраструктурой для 04 3 02 72060 
целей жилищного строительства

940 667,5

19 269,5

960 160,9

19 269,5

Межбюджетные трансферты 
Ведомственный проект "Реализация 
инфраструктурного проекта "Создание 
социальной, дорожной и инженерной 
инфраструктуры в целях обеспечения 
связанного с ним инвестиционного проекта 
"Строительство жилого квартала 
(микрорайона) с объектами социальной 
инфраструктуры", источником финансового 
обеспечения расходов на реализацию 
которого является бюджетный кредит из 
федерального бюджета субъектам Российской 
Федерации"
Строительство объектов социальной 
инфраструктуры, источником финансового 
обеспечения расходов на реализацию которых 
являются бюджетные кредиты из 
федерального бюджета бюджетам субъектов 
Российской Федерации на финансовое 
обеспечение реализации инфраструктурных 
проектов
Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности

04 3 02 72060 500

19 269,5 

19 269,5

19 269,5

19 269,5

04 3 03 00000 1 025 765,8

04 3 03 98001 875 765,8

04 3 03 98001 400 875 765,8



44

Субсидии юридическим лицам на возмещение 
части затрат при реализации ими 
инфраструктурных проектов, источником 
финансового обеспечения расходов на 
реализацию которых являются бюджетные 
кредиты из федерального бюджета бюджетам 
субъектов Российской Федерации на 
финансовое обеспечение реализации 
инфраструктурных проектов 
Иные бюджетные ассигнования 
Ведомственный проект "Содействие в 
реализации мероприятий по капитальному 
ремонту общего имущества в 
многоквартирных домах и капитальному 
ремонту, ремонту муниципального 
жилищного фонда"
Субсидии некоммерческим организациям, 
осуществляющим деятельность, 
направленную на организацию 
своевременного проведения капитального 
ремонта общего имущества в 
многоквартирных домах, на проведение 
капитального ремонта общего имущества в 
многоквартирных домах 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Финансовое обеспечение деятельности 
некоммерческих организаций, 
осуществляющих деятельность, направленную 
на организацию своевременного проведения 
капитального ремонта общего имущества в 
многоквартирных домах

04 3 03 98002

04 3 03 98002 800

04 3 04 00000

04 3 04 04002

04 3 04 04002 600

04 3 04 04003

150 0 0 0 , 0

150 000,0

535 088,4

333 000,0

333 000,0

61 591,2

616 923,0

350 000,0

350 000,0

61 591,2

636 416,4

350 000,0

350 000,0

61 591,2

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Субсидии на капитальный ремонт, ремонт 
муниципального жилищного фонда 
Межбюджетные трансферты

04 3 04 04003 600

04 3 04 72580 

04 3 04 72580

Ведомственный проект "Содействие в
строительстве, реконструкции и модернизации 04 3 05 00000 
объектов коммунальной инфраструктуры"

Субсидии на реализацию мероприятий по
модернизации коммунальной инфраструктуры 04 3 05 72510

Межбюджетные трансферты
Субсидии на строительство и реконструкцию
(модернизацию) объектов водоснабжения,
водоотведения и очистки сточных вод,
отвечающих современным экологическим
требованиям
Межбюджетные трансферты

500

04 3 05 72510 500

04 3 05 72620

04 3 05 72620 500

61 591,2

140 497,2 

140 497,2

2 120 862,7

210 855,0 

210 855,0

113 175,9

113 175,9

61 591,2

205 331,8 

205 331,8

61 591,2

224 825,2 

224 825,2



45

I 3
Субсидии юридическим лицам на финансовое 
обеспечение затрат при реализации ими 
мероприятий, источником финансового 
обеспечения расходов на реализацию которых 
являются предоставляемые Федеральным 
казначейством бюджетам субъектов 
Российской Федерации бюджетных кредитов 
за счет временно свободных средств единого 
счета федерального бюджета

04 3 05 97002 1 796 831,8

Иные бюджетные ассигнования 
Ведомственный проект "Реализация проектов 
инициативного бюджетирования по 
обустройству источников холодного 
водоснабжения"
Субсидии на реализацию народных проектов 
по обустройству источников холодного 
водоснабжения, прошедших отбор в рамках 
проекта "Народный бюджет"

04 3 05 97002 800

04 3 06 00000

04 3 06 72200

Межбюджетные трансферты 04 3 06 72200 500
Ведомственный проект "Реализация проектов 
инициативного бюджетирования в сфере 04 3 07 00000
благоустройства"
Субсидии на реализацию народных проектов в 
сфере благоустройства, прошедших отбор в 
рамках проекта "Народный бюджет"

04 3 07 72300

Межбюджетные трансферты 
Ведомственный проект "Формирование 
комфортной городской среды"
Субсидии на поддержку муниципальных 
программ формирования современной 
городской среды 
Межбюджетные трансферты 
Ведомственный проект "Реализация 
отдельных мероприятий (проектов) в сфере 
благоустройства"
Субсидии на реализацию отдельных 
мероприятий (проектов) в сфере 
благоустройства 
Межбюджетные трансферты 
Комплексы процессных мероприятий 
Комплекс процессных мероприятий 
"Предоставление государственной поддержки, 
направленной на улучшение жилищных 
условий граждан"
Предоставление социальных выплат на 
строительство или приобретение жилья в 
рамках реализации законодательства 
Республики Коми
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению
Предоставление дополнительной социальной 
выплаты молодым семьям при рождении 
(усыновлении) одного ребенка для погашения 
части расходов, связанных с приобретением 
жилого помещения или созданием объекта 
индивидуального жилищного строительства

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению

04 3 07 72300 500

04 3 08 00000

04 3 08 72260 

04 3 08 72260 500

04 3 09 00000

04 3 09 72530

04 3 09 72530 500
04 4 00 00000

04 4 01 00000

04 4 01 04004 

04 4 01 04004 300

04 4 01 04005

04 4 01 04005 300

1 796 831,8

20 000,0

20 000,0

100 000,0 

100 000,0

30 000,0

30 000,0

212 684,3

352,5

352,5

20 000,0

20 000,0

100 000,0

100 000,0 

184 475,0

184 475,0 

184 475,0

109 440,5

212 684,3 109 440,5

352,5

352,5

20 000,0

20 000,0

20 000,0 20 000,0 20 000,0

100 000,0 100 000,0 100 000,0

100 000,0

100 000,0 

184 475,0

184 475,0 

184 475,0

30 000,0
8  092 842,7 2 266 908,3 2 263 937,9

362 284,4 238 375,5 237 554,6

109 440,5

109 440,5

352,5

352,5



46

 1_____________________
Предоставление социальных выплат 
гражданам, самостоятельно улучшающим 
свои жилищные условия с использованием 
собственных средств и привлечением ресурсов 
кредитных организаций 
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению
Субсидии на предоставление социальных 
выплат молодым семьям на приобретение 
жилого помещения или создание объекта 
индивидуального жилищного строительства

Межбюджетные трансферты 
Комплекс процессных мероприятий 
"Расселение жилищного фонда, подлежащего 
изъятию в соответствии с жилищным 
законодательством"
Субсидии на обеспечение мероприятий по 
сносу аварийного жилищного фонда 
Межбюджетные трансферты 
Комплекс процессных мероприятий 
"Повышение надежности поставки и 
доступности коммунальных ресурсов для 
потребителей"
Субсидии на возмещение выпадающих 
доходов, связанных с ограничением роста 
регулируемых розничных цен на сжиженный 
газ, реализуемый для бытовых нужд 
населения, предельными (максимальными) 
индексами изменения размера вносимой 
гражданами платы за коммунальные услуги

Иные бюджетные ассигнования 
Компенсация выпадающих доходов 
теплоснабжающим организациям и 
организациям, осуществляющим горячее 
водоснабжение, холодное водоснабжение и 
(или) водоотведение, в связи с применением 
льготных тарифов на тепловую энергию 
(мощность), на питьевую воду (питьевое 
водоснабжение), на горячую воду (горячее 
водоснабжение) и на водоотведение

Иные бюджетные ассигнования 
Гранты в форме субсидий государственным 
(муниципальным) бюджетным и автономным 
учреждениям на компенсацию выпадающих 
доходов в связи с применением льготных 
тарифов на тепловую энергию (мощность), на 
питьевую воду (питьевое водоснабжение), на 
горячую воду (горячее водоснабжение) и на 
водоотведение

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Компенсация выпадающих доходов 
гарантирующему поставщику электрической 
энергии на территории Республики Коми в 
связи с применением льготных тарифов на 
электрическую энергию (мощность)

04 4 01 04006

04 4 01 04006 300

04 4 01 R4970

04 4 01 R4970 500

04 4 02 00000

04 4 02 72870 

04 4 02 72870 500

04 4 04 00000

111 907,0 

111 907,0

37 340,6

37 340,6 

2 396,2

2 396,2 

2 396,2

5 985 069,1

04 4 04 04007

04 4 04 04007 800

33 590,1

33 590,1

04 4 04 04008 5 419 883,3

04 4 04 04008 800

04 4 04 04009

5 419 883,3

5 321,3

04 4 04 04009 600

04 4 04 04010

5 321,3

290 514,8

90 057,5 

90 057,5

38 525,0

38 525,0 

19 068,8

19 068,8 

19 068,8

269 349,7

~6 I

90 057,5 

90 057,5

37 704,1

37 704,1 

18 944,8

18 944,8 

18 944,8

269 349,7

33 590,1

33 590,1

33 590,1

33 590,1

Иные бюджетные ассигнования 04 4 04 04010 800 290 514,8



47

 1_________________
Субвенции на возмещение недополученных 
доходов, возникающих в результате 
государственного регулирования цен на 
топливо твердое, используемое для нужд 
отопления
Межбюджетные трансферты

Комплекс процессных мероприятий 
"Обеспечение контроля при осуществлении 
строительства (реконструкции) объектов 
капитального строительства, а также за их 
сохранностью"

Обеспечение исполнения функций 
технического заказчика, строительного 
контроля на объектах строительства 
государственной собственности Республики 
Коми
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Иные бюджетные ассигнования 
Обеспечение исполнения функций в области 
сохранности объектов капитального 
строительства, возведенных на вечномерзлых 
грунтах
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Оказание услуг по предоставлению облачной 
инфраструктуры и настройки программы 
"Информационная система управления 
проектами государственных и муниципальных 
заказчиков в сфере строительства"

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

Комплекс процессных мероприятий 
"Обеспечение квалифицированными кадрами 
строительной отрасли и жилищно- 
коммунального хозяйства Республики Коми"

Проведение смотра лучших архитектурных 
объектов, информационных материалов и 
работ детского архитектурно
художественного творчества "Зодчество года"

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению

04 4 04 73060

04 4 04 73060 500

04 4 08 00000

04 4 08 04011

04 4 08 04011 100

04 4 08 04011 200

04 4 08 04011 800

04 4 08 04012

04 4 08 04012 100

04 4 08 04012 200

04 4 08 04017

04 4 08 04017 200

04 4 09 00000

04 4 09 04013

04 4 09 04013 200

04 4 09 04013 300

235 759,6 235 759,6 235 759,6

235 759,6 235 759,6 235 759,6

75 615,8

63 911,7

52 451,3

9 215,6

2 244,8

8311,1

6  977,9 

1 333,2

3 393,0

3 393,0

132.2

132.2

3,4

128,8

75 615,8

63 911,7

52 451,3

9 215,6

2 244,8

8311,1

6  941,6 

1 369,5

3 393,0 

3 393,0

75 615,8

63 911,7

52 451,3

9 215,6

2 244,8

8311,1

6  941,6 

1 369,5

3 393,0 

3 393,0



48

 1_________________
Комплекс процессных мероприятий 
"Осуществление государственных функций 
(полномочий), государственных услуг 
(выполнение работ), направленных на 
обеспечение реализации мероприятий 
Программы"
Оказание государственных услуг (выполнение 
работ) государственными учреждениями в 
области энергосбережения и повышения 
энергетической эффективности

04 4 10 00000

04 4 10 04015

1 651 241,3 1 648 394,9 1 646 369,3

Предоставление субсидий бюджетным,
автономным учреждениям и иным 04 4 10 04015
некоммерческим организациям
Субсидии на проведение мониторинга цен
строительных ресурсов, оборудования, 04 4 10 04016
эксплуатацию машин и механизмов
Предоставление субсидий бюджетным,
автономным учреждениям и иным 04 4 10 04016
некоммерческим организациям
Осуществление ликвидационных мероприятий . . .U4 4 1U U4UJ.0

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Субсидии на оплату муниципальными 
учреждениями расходов по коммунальным 
услугам
Межбюджетные трансферты 
Финансовое обеспечение осуществления 
государственных функций, государственных 
услуг органов государственной власти 
Республики Коми, иных государственных 
органов Республики Коми, направленных на 
обеспечение реализации мероприятий 
Программы

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Иные бюджетные ассигнования 
Финансовое обеспечение деятельности 
подведомственных государственных казенных 
учреждений в установленной сфере

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Иные бюджетные ассигнования

24 237,7 24 237,7 22 212,2

600 24 237,7 24 237,7 22 212,2

7 604,8 7 604,8 7 604,8

600 7 604,8 7 604,8 7 604,8

2 878,2

600 2 878,2

1 196 865,9 1 197 389,7 1 197 389,7

500 1 196 865,9 1 197 389,7 1 197 389,7

373 284,2 372 912,2 372 912,2

100 355 921,2 355 936,8 355 936,8

200 17 068,1 16 680,3 16 680,3

800 295,0 295,0 295,0

46 370,5 46 250,5 46 250,5

100 43 413,1 43 293,1 43 293,1

200 2 955,8 2 955,8 2 955,8

800 1 , 6  1 , 6  1 , 6

04 4 10 04018

04 4 10 72850 

04 4 10 72850

04 4 10 82040

04 4 10 82040

04 4 10 82040 

04 4 10 82040

04 4 10 82060

04 4 10 82060

04 4 10 82060 

04 4 10 82060



49

1 2 3 4 5 6

Комплекс процессных мероприятий 
"Осуществление переданных государственных 04 4 11 00000 16 103,6 16 103,6 16 103,6
полномочий муниципальным образованиям"

Субвенции на осуществление 
государственного полномочия Республики 
Коми, предусмотренного подпунктом "а" 
пункта 5 статьи 1 Закона Республики Коми "О 04 4 11 73070 2 203,3 2 203,3 2 203,3наделении органов местного самоуправления 
в Республике Коми отдельными 
государственными полномочиями Республики 
Коми"
Межбюджетные трансферты 04 4 11 73070 500 2 203,3 2 203,3 2 203,3
Субвенции на осуществление 
государственных полномочий Республики 
Коми, предусмотренных пунктом 4 статьи 1 
Закона Республики Коми "О наделении 04 4 11 73080 13 900,3 13 900,3 13 900,3органов местного самоуправления в 
Республике Коми отдельными 
государственными полномочиями Республики 
Коми"
Межбюджетные трансферты 04 4 11 73080 500 13 900,3 13 900,3 13 900,3

Государственная программа Республики 05 0 00 00000 730 371,9 775 395,3 775 123,3Коми "Содействие занятости населения"

Ведомственные проекты 05 3 00 00000 35 000,0 35 000,0 35 000,0
Ведомственный проект "Реализация проектов 
инициативного бюджетирования в сфере 05 3 01 00000 35 000,0 35 000,0 35 000,0
занятости населения"
Субсидии на реализацию народных проектов в 
сфере занятости населения, прошедших отбор 05 3 01 72400 35 000,0 35 000,0 35 000,0в рамках проекта "Народный бюджет" 

Межбюджетные трансферты 05 3 01 72400 500 35 000,0 35 000,0 35 000,0
Комплексы процессных мероприятий 05 4 00 00000 695 371,9 740 395,3 740 123,3
Комплекс процессных мероприятий 
"Государственные услуги и социальные 05 4 01 00000 689 749,2 734 762,6 734 480,6
выплаты гражданам"
Оказание государственных услуг (выполнение 
работ) государственными учреждениями 05 4 01 05001 285 364,9 283 664,9 259 553,4Республики Коми в сфере занятости населения

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 05 4 01 05001 600 285 364,9 283 664,9 259 553,4
некоммерческим организациям
Оказание гражданам материальной помощи и
(или) финансовой помощи в рамках активной 05 4 01 05002 39 832,6 39 858,3 43 014,4
политики занятости
Закупка товаров, работ и услуг для
обеспечения государственных 05 4 01 05002 2 0 0 275,0 275,0 275,0
(муниципальных) нужд
Социальное обеспечение и иные выплаты 05 4 01 05002 300 39 557,6 39 583,3 42 739,4населению
Субсидии юридическим лицам и 
индивидуальным предпринимателям на 
финансовое обеспечение затрат, связанных с 
предоставлением мер поддержки работнику, 
привлеченному в рамках реализации 
мероприятия по повышению мобильности 05 4 01 05006 3 167,4 3 167,4
трудовых ресурсов в пределах Республики 
Коми для трудоустройства из другого 
муниципального образования в Республике 
Коми



50

 1_____________________
Иные бюджетные ассигнования 
Социальные выплаты безработным гражданам

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению
Межбюджетные трансферты 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Реализация мероприятий субъектов 
Российской Федерации в сфере реабилитации 
и абилитации инвалидов 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Комплекс процессных мероприятий 
"Содействие занятости граждан с 
инвалидностью"
Субсидии юридическим лицам (за 
исключением государственных 
(муниципальных) учреждений), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам - производителям товаров, 
работ, услуг, осуществляющим свою 
деятельность на территории Республики 
Коми, содействующим трудоустройству 
инвалидов, на возмещение затрат

Иные бюджетные ассигнования

Комплекс процессных мероприятий "Оказание 
содействия добровольному переселению в 
Республику Коми соотечественников, 
проживающих за рубежом"

Предоставление единовременной финансовой 
помощи на обустройство участникам 
Государственной программы по оказанию 
содействия добровольному переселению в 
Российскую Федерацию соотечественников, 
проживающих за рубежом, и членам их семей 
на территории Республики Коми

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению
Комплекс процессных мероприятий 
"Реализация мероприятий, направленных на 
снижение производственного травматизма и 
развитие института наставничества в 
Республике Коми"
Мероприятия, направленные на повышение 
культуры безопасности труда, профилактику 
производственного травматизма и 
распространение передового опыта в области 
охраны труда
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

05 4 01 05006 800

05 4 01 52900

05 4 01 52900 200

05 4 01 52900 300

05 4 01 52900 500

05 4 01 52900 600

05 4 01 R5140 

05 4 01 R5140 600

05 4 03 00000

05 4 03 05003

05 4 03 05003 800

05 4 04 00000

05 4 04 R0860

05 4 04 R0860 300

05 4 05 00000

05 4 05 05004

05 4 05 05004 200

3 167,4 

360 404,3

1 900,0

334 504,3 

20 000,0

4 000,0

980.0

980.0 

3 259,8

3 259,8

3 259,8 

160,0

160,0

160,0

2 202,9

202,9

202,9

3 167,4 

408 072,0

1 900,0

382 172,0 

20 000,0

4 000,0

3 259,8

3 259,8

3 259,8 

170,0

170,0

170,0

2 202,9

202,9

202,9

431 912,8

1 900,0

406 012,8 

20 000,0

4 000,0

3 259,8

3 259,8

3 259,8

180,0

180,0

180,0

2 202,9

202,9

202,9



1 I
Выплата премий лауреатам республиканского 
конкурса "Лучшие практики наставничества. 
Лучшие наставники Республики Коми" в 
соответствии с постановлением Правительства 
Республики Коми от 26 ноября 2007 г. № 277 
"О премиях Правительства Республики Коми"

05 4 05 05005 2 000,0 2 000,0 2 000,0

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению

Государственная программа Республики 
Коми "Защита населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций, обеспечение 
пожарной безопасности и профилактика 
терроризма и экстремизма"

Ведомственные проекты 
Ведомственный проект "Строительство 
(реконструкция) зданий пожарных депо” 
Строительство и реконструкция зданий 
пожарных депо
Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности
Ведомственный проект "Строительство, 
обустройство и (или) ремонт пожарных 
водоемов, в том числе реализация проектов 
инициативного бюджетирования по 
обеспечению первичных мер пожарной 
безопасности"
Субсидии на строительство пожарных 
водоемов
Межбюджетные трансферты 
Иные межбюджетные трансферты, имеющие 
целевое назначение, в целях 
софинансирования в полном объеме 
расходных обязательств органов местного 
самоуправления в Республике Коми на 
обеспечение первичных мер пожарной 
безопасности (обустройство и (или) ремонт 
пожарных водоемов)
Межбюджетные трансферты 
Комплексы процессных мероприятий 
Комплекс процессных мероприятий 
"Повышение эффективности реагирования на 
чрезвычайные ситуации природного и 
техногенного характера и пожары" 
Содержание и обеспечение деятельности 
противопожарной службы Республики Коми

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Иные бюджетные ассигнования

05 4 05 05005 300

06 0 00 00000

06 3 00 00000 

06 3 01 00000

06 3 0 1  06010 

06 3 01 06010 400

06 3 02 00000

06 3 02 72910 

06 3 02 72910 500

06 3 02 74100

06 3 02 74100 500
06 4 00 00000

06 4 01 00000

06 4 01 06001

06 4 01 06001 100

06 4 01 06001 200

06 4 01 06001 800

2 000,0 2 000,0 2 000,0

1 856 873,3 1 821 255,6 1 808 914,3

82 950,0 

28 0 0 0 , 0

28 0 0 0 , 0  

28 0 0 0 , 0

54 950,0

4 950,0 

4 950,0

50 000,0

50 000,0 
1 773 923,3

50 000,0

50 000,0

50 000,0

50 000,0 
1 771 255,6

50 000,0

50 000,0

50 000,0

50 000,0 
1 758 914,3

1 749 195,5 1 746 527,8 1 734 186,5

1 536 480,1 1 536 383,5 1 536 383,5

1 420 923,9 1 420 923,9 1 420 923,9

109 378,9 109 282,3 109 282,3

6 177,2 6 177,2 6 177,2



52

Выполнение государственного задания 
государственным автономным учреждением 
Республики Коми "Профессиональная 
аварийно-спасательная служба"

06 4 01 06002

06 4 01 06002 600
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Организация авиационного обеспечения для 
предупреждения чрезвычайных ситуаций и 
ликвидации их последствий, предупреждение ^  06003
чрезвычайных ситуаций в период 
прохождения весеннего половодья

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Оказание услуг по личному страхованию 
добровольных пожарных подразделений 
добровольной пожарной охраны 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Субсидия на финансовое обеспечение 
деятельности общественных объединений 
пожарной охраны в Республике Коми 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Создание, содержание, хранение, 
использование и восполнение резерва 
материальных ресурсов для ликвидации 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Иные бюджетные ассигнования 
Мероприятия по делам гражданской обороны

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Мероприятия по мобилизационной 
подготовке
Закупка товаров, работ и услуг для
обеспечения государственных
(муниципальных) нужд
Обеспечение функционирования систем
оповещения и информирования населения
Республики Коми
Закупка товаров, работ и услуг для
обеспечения государственных
(муниципальных) нужд
Резервный фонд Правительства Республики
Коми по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и последствий
стихийных бедствий
Иные бюджетные ассигнования
Комплекс процессных мероприятий
"Профилактика экстремизма и терроризма"

06 4 01 06003 200

06 4 01 06004 

06 4 01 06004 200

06 4 01 06005 

06 4 01 06005 600

06 4 01 06006

06 4 01 06006 200

06 4 01 06006 800 

06 4 01 06007

06 4 01 06007 200

06 4 01 06008

06 4 01 06008 200

06 4 01 06009

06 4 01 06009 200

06 4 01 92710

06 4 01 92710 800

06 4 02 00000

145 191,8 145 191,8 132 850,5

145 191,8 145 191,8 132 850,5

4 587,9

4 587,9 

68,2 

68,2 

1 580,5 

1 580,5

4309,2

4 189,2

120,0 
1 095,0

1 095,0

2 571,2

2 571,2

3 311,6 

3 311,6

50 000,0

50 000,0 

755,3

4 587,9

4 587,9 

68,2 

68,2 

1 580,5 

1 580,5

4 309,2

4 189,2

120,0 

1 095,0

1 095,0

3 311,6 

3 311,6

50 000,0

50 000,0 

755,3

4 587,9

4 587,9 

68,2 

68,2 

1 580,5 

1 580,5

4 309,2

4 189,2

120,0 

1 095,0

1 095,0

3 311,6 

3 311,6

50 000,0

50 000,0

755,3



53

 1____________________
Изготовление, издание и размещение 
информационно-пропагандистских 
материалов по вопросам противодействия 
терроризму и экстремизму 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Проведение ежегодных конкурсов на лучшие 
журналистские работы (статья, телепередача, 
радиопередача) по информационному 
противодействию терроризму и экстремизму

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Проведение республиканской конференции 
"Предупреждение терроризма и экстремизма, 
минимизация их последствий в Республике 
Коми"
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Оборудование средствами охраны объектов 
социальной сферы Республики Коми

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Комплекс процессных мероприятий 
"Осуществление государственных функций 
(полномочий), государственных услуг, 
направленных на обеспечение реализации 
мероприятий Программы"
Финансовое обеспечение осуществления 
государственных функций, государственных 
услуг органов государственной власти 
Республики Коми, иных государственных 
органов Республики Коми, направленных на 
обеспечение реализации мероприятий 
Программы

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций

06 4 02 06011

06 4 02 06011 200

06 4 02 06011 600

06 4 02 06012

06 4 02 06012 600

06 4 02 06013

06 4 02 06013 200

06 4 02 06014

06 4 02 06014 600

06 4 03 00000

06 4 03 82040

467.6

336.7 

131,0

85.0

85.0

68.9

68.9

133.7

133.7

23 972,6

23 972,6

государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 
Закупка товаров, работ и услуг для

06 4 03 82040 1 0 0 22 685,4

обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

06 4 03 82040 2 0 0 1 287,2

Государственная программа Республики 
Коми "Развитие культуры" 07 0 00 00000 3 356 234,4

Региональные проекты, входящие в 
национальные проекты 07 1 00 00000 283 944,6

Региональный проект "Культурная среда" 
Субсидии на создание виртуальных

07 1 А1 00000 260 215,7

концертных залов, создание модельных 
муниципальных библиотек

07 1 А1 54540 23 000,0

Межбюджетные трансферты 07 1 А1 54540 500 23 000,0

467,6

336,7

131,0

85,0

85,0

68,9

68,'

133,7

133,7

23 972,6

23 972,6

22 685,4

1 287,2

467,6

336,7

131,0

85,0

85,0

68,9

68,9

133,7

133,7

23 972,6

23 972,6

22 685,4

1 287,2

3 067 392,8 2 947 984,4



54

Субсидии на укрепление материально- 
технической базы муниципальных 
учреждений сферы культуры 
Межбюджетные трансферты 
Субсидии на поддержку отрасли культуры 
Межбюджетные трансферты 
Субсидии на укрепление материально- 
технической базы муниципальных 
учреждений сферы культуры 
Межбюджетные трансферты 
Техническое оснащение региональных музеев

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Субсидии на укрепление материально- 
технической базы муниципальных 
учреждений сферы культуры 
Межбюджетные трансферты 
Региональный проект "Творческие люди" 
Региональный проект "Творческие люди" в 
части проведения выставочных проектов 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Гранты Главы Республики Коми в сфере 
культурно-досуговой деятельности 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Гранты Главы Республики Коми в сфере 
театрального искусства и концертной 
деятельности
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Гранты Главы Республики Коми в сфере 
библиотечного дела 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Гранты Главы Республики Коми в сфере 
музейного дела
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Гранты Главы Республики Коми в сфере 
молодежных инициатив в области культуры и 
искусства
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

07 1 А1 55131

07 1 А1 55131 
07 1 А1 55191 
07 1 А1 55191

07 1 А1 55900

07 1 А1 55900 

07 1 А1 55901

500

500

500

07 1 А1 55901 600

07 1 А1 72150

07 1 А1 72150 500
07 1 А2 00000

07 1 А2 07001 

07 1 А2 07001 600

07 1 А2 07002 

07 1 А2 07002 600

07 1 А2 07003

07 1 А2 07003 600

07 1 А2 07004 

07 1 А2 07004 600

07 1 А2 07005 

07 1 А2 07005 600

07 1 А2 07006

07 1 А2 07006 600

158 969,0

158 969,0 
48 969,9 
48 969,9

9 547,4

9 547,4 

5 052,6

5 052,6

14 676,8

14 676,8 
18 044,7

100,0 

100,0 

1 700,0 

1 700,0

8  400,0

8  400,0

700.0

700.0

900.0

900.0

400.0

400.0



55

Выплата именных стипендий Правительства 
Республики Коми учащимся организаций 
дополнительного образования в сфере 
культуры в соответствии с постановлением 
Правительства Республики Коми от 24 
октября 2007 г. № 248 "Об именных 
стипендиях для обучающихся в 
образовательных организациях высшего 
образования, профессиональных 
образовательных организациях, 
общеобразовательных организациях, 
организациях дополнительного образования"

07 1 А2 07007 31,5

07 1 А2 07007 300
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 
Организация профессионального обучения 
специалистов государственных учреждений по 
программам профессиональной подготовки и 07 1 А2 07008 
переподготовки

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Реализация масштабных фестивальных 
проектов
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Гранты Главы Республики Коми в сфере 
народных художественных промыслов и 
ремесел
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Субсидии на поддержку отрасли культуры 
Межбюджетные трансферты 
Региональный проект "Цифровая культура" 
Субсидии на создание виртуальных 
концертных залов, создание модельных 
муниципальных библиотек 
Межбюджетные трансферты 
Ведомственные проекты 
Ведомственный проект "Укрепление 
материально-технической базы учреждений 
сферы культуры и искусства"
Укрепление материально-технической базы 
государственных учреждений культуры и 
искусства
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Субсидии на укрепление материально- 
технической базы муниципальных 
учреждений сферы культуры 
Межбюджетные трансферты 
Иные межбюджетные трансферты на 
приобретение музыкальных инструментов для 
детских школ искусств 
Межбюджетные трансферты 
Субсидии на укрепление материально- 
технической базы муниципальных 
учреждений сферы культуры 
Межбюджетные трансферты

07 1 А2 07008 600

07 1 А2 07009 

07 1 А2 07009 600

07 1 А2 07010

07 1 А2 07010 600

07 1А2 55192 
07 1А2 55192 500
07 1 АЗ 00000

07 1 АЗ 54530

07 1 АЗ 54530 500
07 3 00 00000

07 3 01 00000

07 3 01 07011

07 3 01 07011 600

07 3 01 72150 

07 3 01 72150 500

07 3 01 74020 

07 3 01 74020 500

07 3 01 R4670 

07 3 01 R4670 500

31,5

850.0

850.0 

3 200,0 

3 200,0

500.0

500.0

1 263,2 
1 263,2 
5 684,2

5 684,2

5 684,2 
258 049,9

148 994,1

59 894,3

59 894,3

54 500,0 

54 500,0 

15 000,0 

15 000,0 

13 318,5 

13 318,5

252 816,5 

177 895,6

93 315,1

93 315,1

63 082,1 

63 082,1

251 066,2 

179 040,8

101 977,7

101 977,7

56 000,0 

56 000,0

13 247,0

13 247,0

13 407,6

13 407,6



56

1 2 3 4 5 6

Реализация мероприятий субъектов 
Российской Федерации в сфере реабилитации 07 3 01 R5140 969,8 2 776,3 2 280,5
и абилитации инвалидов 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 07 3 01 R5140 600 969,8 2 776,3 2 280,5
некоммерческим организациям 
Субсидии на поддержку отрасли культуры 07 3 01 R5193 5311,5 5 475,2 5 374,9
Межбюджетные трансферты 07 3 01 R5193 500 5311,5 5 475,2 5 374,9
Ведомственный проект "Реализация проектов 
инициативного бюджетирования в сфере 07 3 02 00000 25 000,0 25 000,0 25 000,0
культуры"
Субсидии на реализацию народных проектов в 
сфере культуры, прошедших отбор в рамках 07 3 02 72500 25 000,0 25 000,0 25 000,0проекта "Народный бюджет" 

Межбюджетные трансферты 07 3 02 72500 500 25 000,0 25 000,0 25 000,0

Ведомственный проект "Поддержка 
творческих инициатив, а также выдающихся 07 3 03 00000 37 497,9 49 920,9 47 025,5деятелей, коллективов, организаций в сфере 
культуры и их работников"

Г ранты Главы Республики Коми в сфере 
культурно-досуговой деятельности 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным

07 3 03 07012 

07 3 03 07012 600

1 700,0 

1 700,0

1 700,0 

1 700,0
некоммерческим организациям 
Гранты Главы Республики Коми в сфере 
театрального искусства и концертной 
деятельности
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным

07 3 03 07013 

07 3 03 07013 600

8  400,0 

8  400,0

8  400,0 

8  400,0
некоммерческим организациям 
Гранты Главы Республики Коми в сфере 
библиотечного дела 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным

07 3 03 07014 

07 3 03 07014 600

700.0

700.0

700.0

700.0
некоммерческим организациям 
Гранты Главы Республики Коми в сфере 
музейного дела
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным

07 3 03 07015 

07 3 03 07015 600

900.0

900.0

900.0

900.0
некоммерческим организациям 
Гранты Главы Республики Коми в сфере 
молодежных инициатив в области культуры и 
искусства
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным

07 3 03 07016 

07 3 03 07016 600

400.0

400.0

400.0

400.0
некоммерческим организациям 
Гранты Главы Республики Коми в сфере 
народных художественных промыслов и 
ремесел
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным

07 3 03 07017 

07 3 03 07017 600

500.0

500.0

500.0

500.0
некоммерческим организациям 
Субсидии социально ориентированным 
некоммерческим организациям, 
осуществляющим деятельность на территории 
Республики Коми в сфере искусства, на 07 3 03 07018 1 400,0 1 400,0 1 400,0
частичное возмещение затрат по оплате 
коммунальных и эксплуатационных расходов

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 07 3 03 07018 600 1 400,0 1 400,0 1 400,0
некоммерческим организациям



57

 1_____________________
Поддержка творческой деятельности и 
укрепление материально-технической базы 
муниципальных театров в населенных пунктах 
с численностью населения до 300 тысяч 
человек
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Поддержка творческой деятельности и 
техническое оснащение детских и кукольных 
театров
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Ведомственный проект "Строительство и 
реконструкция объектов в сфере культуры для 
государственных нужд"
Подготовка объектов капитального 
строительства в сфере культуры к 
строительству
Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности
Комплексы процессных мероприятий 
Комплекс процессных мероприятий 
"Повышение эффективности деятельности 
учреждений культуры и государственная 
под держка выдающихся деятелей в сфере 
культуры и искусства"
Оказание государственных услуг (выполнение 
работ) библиотеками 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Оказание государственных услуг (выполнение 
работ) музеями
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Оказание государственных услуг (выполнение 
работ) учреждениями в области архивного 
дела
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Оказание государственных услуг (выполнение 
работ) учреждениями в области 
кинематографии
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Оказание государственных услуг (выполнение 
работ) государственными учреждениями в 
сфере культуры
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Оказание государственных услуг (выполнение 
работ) театрами, концертными и другими 
организациями исполнительских искусств

07 3 03 R4660

07 3 03 R4660 600

07 3 03 R5170

07 3 03 R5170 600

07 3 04 00000

07 3 04 07019

07 3 04 07019 400

07 4 00 00000

07 4 01 00000

07 4 01 07020 

07 4 01 07020 600

07 4 01 07021 

07 4 01 07021 600

07 4 01 07022

07 4 01 07022 600

07 4 01 07023

07 4 01 07023 600

07 4 01 07024

07 4 01 07024 600

07 4 01 07025

24 883,1 26 224,8 23 894,9

24 883,1 26 224,8 23 894,9

11 214,9 9 696,1 9 130,5

11 214,9 9 696,1 9 130,5

46 557,9 

46 557,9 

46 557,9

2 814 240,0 2 814 576,3 2 696 918,2

1 365 333,4 1 365 608,7 1 251 736,3

234 139,9 

234 139,9 

153 391,2 

153 391,2

67 998,6

67 998,6

2 0  826,6

2 0  826,6

8 6  020,4

8 6  020,4

233 589,9 

233 589,9 

153 041,2 

153 041,2

67 898,6

67 898,6

2 1  026,6

2 1  026,6

87414,2

87 414,2

214 364,1 

214 364,1 

140 317,3 

140 317,3

62 127,2

62 127,2

19 256,3

19 256,3

80 296,8

80 296,8

Предоставление субсидий бюджетным,
автономным учреждениям и иным
некоммерческим организациям

07 4 01 07025 600

789 005,5 788 105,5 721 653,1

789 005,5 788 105,5 721 653,1



58

Оказание государственных услуг (выполнение 07 4 01 07026

07 4 01 07026 600

работ) домами творчества 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Организация профессионального обучения 
специалистов государственных учреждений по 
программам профессиональной подготовки и 07 4 01 07027 
переподготовки

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Выплата именных стипендий Правительства 
Республики Коми учащимся организаций 
дополнительного образования в сфере 
культуры в соответствии с постановлением 
Правительства Республики Коми от 24 
октября 2007 г. № 248 "Об именных 
стипендиях для обучающихся в 
образовательных организациях высшего 
образования, профессиональных 
образовательных организациях, 
общеобразовательных организациях, 
организациях дополнительного образования"

07 4 01 07027 600

07 4 01 07028

10 920,1

10 920,1

10 720,1

10 720,1

850,0

850,0

31,5

9 808,9

> 808,9

850,0

850,0

31,5

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению
Выплата государственных именных стипендий 
в области культуры и искусства 
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению
Выплата премий Правительства Республики 
Коми в области культуры в соответствии с 
постановлением Правительства Республики 
Коми от 26 ноября 2007 г. № 277 "О премиях 
Правительства Республики Коми"

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению
Комплекс процессных мероприятий "Создание 
условий для сохранения культурного и 
исторического наследия"
Проведение работ по сохранению объектов 
культурного наследия 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Проведение спасательных полевых 
археологических работ 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд
Государственная охрана объектов культурного 
наследия Республики Коми 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Мониторинг современного состояния 
объектов культурного наследия Республики 
Коми

07 4 01 07028 300

07 4 01 07029 

07 4 01 07029 300

07 4 01 07030

07 4 01 07030 300

07 4 02 00000 

07 4 02 07031 

07 4 02 07031 200

07 4 02 07032 

07 4 02 07032 200

07 4 02 07033 

07 4 02 07033 200

07 4 02 07034

1 080,0 

1 080,0

1 951,0

1 951,0

2 864,9 

100,0 

100,0

300.0

300.0 

1 697,4 

1 697,4

200.0

31,5 

1 080,0 

1 080,0

1 851,0

1 851,0

2 864,9

50.0

50.0

400.0

400.0 

1 772,4 

1 772,4

200.0

31,5 

1 080,0 

1 080,0

1 951,0

1 951,0

2 864,9

50.0

50.0

400.0

400.0 

1 772,4 

1 772,4

200.0



59

 1____________________
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Реализация мероприятий по пропаганде и 
популяризации объектов культурного 
наследия
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд
Увековечение памяти выдающихся деятелей и 
заслуженных лиц, а также исторических 
событий и памятных дат 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Комплекс процессных мероприятий 
"Осуществление государственных функций 
(полномочий), государственных услуг, 
направленных на обеспечение реализации 
мероприятий Программы"
Оказание государственных услуг (выполнение 
работ) государственными учреждениями

07 4 02 07034 200

07 4 02 07035

07 4 02 07035 200

07 4 02 07036

07 4 02 07036 600

07 4 03 00000

07 4 03 07037

07 4 03 07037 600

07 4 03 59500 100

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Осуществление переданных полномочий 
Российской Федерации в отношении объектов 07 4 03 59500 
культурного наследия 
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 
Субсидии на софинансирование расходных 
обязательств органов местного 
самоуправления, связанных с повышением 
оплаты труда отдельных категорий 
работников в сфере культуры 
Межбюджетные трансферты 
Финансовое обеспечение осуществления 
государственных функций, государственных 
услуг органов государственной власти 
Республики Коми, иных государственных 
органов Республики Коми, направленных на 
обеспечение реализации мероприятий 
Программы

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Иные бюджетные ассигнования 
Финансовое обеспечение деятельности 
подведомственных государственных казенных 
учреждений в установленной сфере

07 4 03 72690

07 4 03 72690 500

07 4 03 82040

07 4 03 82040 100

07 4 03 82040 200

07 4 03 82040 800

07 4 03 82060

200,0

325.0

325.0

242.5

242.5

45 191,2

45 191,2

1 474,0

1 474,0

53 400,3

52 794,0

496,3

110,0

42 452,9

200,0

200,0

200,0

242.5

242.5

45 191,2

45 191,2

1 532,1

1 532,1

53 403,2

52 797,0

496,2

110,0

42 452,9

200,0

200,0

200,0

242.5

242.5

1 446 041,7 1 446 102,7 1 442 317,0

41 349,9

41 349,9

1 587,7

1 587,7

1 303 523,3 1 303 523,3 1 303 523,3

1 303 523,3 1 303 523,3 1 303 523,3

53 403,2

52 797,0

496,2

110,0

42 452,9



60

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Государственная программа Республики 
Коми "Развитие физической культуры и 
спорта"
Региональные проекты, входящие в 
национальные проекты

Региональный проект "Спорт - норма жизни"

Государственная поддержка организаций, 
входящих в систему спортивной подготовки

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Реализация мероприятий по приобретению 
спортивного оборудования и инвентаря для 
приведения организаций дополнительного 
образования со специальным наименованием 
"спортивная школа", использующих в своем 
наименовании слово "олимпийский" или 
образованные на его основе слова или 
словосочетания, в нормативное состояние

Межбюджетные трансферты 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Субсидии на государственную поддержку 
организаций, входящих в систему спортивной 
подготовки
Межбюджетные трансферты 
Ведомственные проекты 
Ведомственный проект "Бизнес-спринт (Я 
выбираю спорт)"
Субсидии на софинансирование закупки и 
монтажа оборудования для создания "умных" 
спортивных площадок 
Межбюджетные трансферты 
Ведомственный проект "Строительство и 
реконструкция спортивных объектов для 
государственных нужд"
Строительство и реконструкция спортивных 
объектов для государственных нужд

07 4 03 82060 100

07 4 03 82060 200

08 0  0 0  0 0 0 0 0

08 1 0 0  0 0 0 0 0  

08 1 Р5 00000

08 1 Р5 50810

08 1 Р5 50810 300

08 1 Р5 50810 600

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности
Ведомственный проект "Реализация проектов 
инициативного бюджетирования в сфере 
физической культуры и спорта"
Субсидии на реализацию народных проектов в 
сфере физической культуры и спорта, 
прошедших отбор в рамках проекта 
"Народный бюджет"

08 1 Р5 52290

08 1 Р5 52290 500 

08 1 Р5 52290 600

й 08 1 Р5 72090

08 1 Р5 72090 500
08 3 0 0  0 0 0 0 0

08 3 0 1  0 0 0 0 0

08 3 01 R7530 

08 3 01 R7530 500

08 3 0 2  0 0 0 0 0

08 3 02 08014

08 3 02 08014 400

08 3 04 00000

08 3 04 72100

40 987,4

1 465,5

1 014 371,3

18 107,3 

18 107,3

9 843,2

253,8

9 589,4

6  564,1

3 722,0 

2 842,1

1 700,0

1 700,0 
130 430,0

40 000,0 

40 000,0 

40 000,0 

20 000,0

20 000,0

40 987,4

1 465,5 

989 184,0

141 013,1 

116 883,1

116 883,1 

116 883,1

20 000,0

20 000,0

40 987,4

1 465,5

864 103,1

74 130,0 

50 000,0

50 000,0 

50 000,0

20 000,0

20 000,0



61

Межбюджетные трансферты 
Ведомственный проект "Модернизация и 
укрепление материально-технической базы 
организаций физкультурно-спортивной 
направленности в Республике Коми" 
Мероприятия по модернизации и укреплению 
материально-технической базы организаций 
физкультурно-спортивной направленности в 
Республике Коми

08 3 04 72100 500

08 3 05 00000

08 3 05 08001

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Субсидии на создание безопасных условий в 
организациях в сфере физической культуры и 08 3 05 72170 
спорта в Республике Коми 
Межбюджетные трансферты 
Иные межбюджетные трансферты на 
укрепление материально-технической базы 
организаций физкультурно-спортивной 
направленности в Республике Коми 
Межбюджетные трансферты 
Ведомственный проект "Государственная 
поддержка социально ориентированных 
некоммерческих организаций на проведение 
спортивных мероприятий и физкультурных 
мероприятий"
Субсидии социально ориентированным 
некоммерческим организациям (за 
исключением государственных
(муниципальных) учреждений) на финансовое 08 3 06 08002 
обеспечение затрат на проведение спортивных 
мероприятий и физкультурных мероприятий

08 3 05 08001 600

08 3 05 72170 500

08 3 05 74010

08 3 05 74010 500

08 3 06 0 0 0 0 0

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Комплексы процессных мероприятий

Комплекс процессных мероприятий "Развитие 
физической культуры и массового спорта"

08 3 06 08002 600

08 4 00 00000 

08 4 01 00000

Организация, проведение официальных 
физкультурно-оздоровительных и спортивных 08 4 01 08003 
мероприятий для населения 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Реализация Всероссийского физкультурно
спортивного комплекса "Готов к труду и 
обороне" (ГТО)
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Комплекс процессных мероприятий "Развитие 
спорта высших достижений и системы 
подготовки спортивного резерва"
Оказание государственных услуг (выполнение 
работ) учреждениями физкультурно
спортивной направленности 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

08 4 01 08003 600

08 4 01 08004

08 4 01 08004 600

08 4 02 00000

08 4 02 08005

08 4 02 08005 600

20 000,0

6 8  060,0

28 060,0

28 060,0

40 000,0 

40 000,0

2 370,0

2 370,0

4 877,0 

4 877,0

500.0

500.0

20 000,0 

1 760,0

60,0

60,0

1 700,0 

1 700,0

2 370,0

2 370,0

4 877,0

4 877,0

500,0

500,0

20 000,0 

1 760,0

60,0

60,0

1 700,0 

1 700,0

2 370,0

2 370,0

2 370,0 2 370,0 2 370,0

865 834,0 848 170,9 789 973,1

5 377,0 5 377,0 5 377,0

4 877,0 

4 877,0

500.0

500.0

809 562,7 791 899,7 733 701,9

485 585,7 474 772,1 435 817,1

485 585,7 474 772,1 435 817,1



62

 1  2
Организация, проведение официальных 
межмуниципальных и республиканских 
соревнований для выявления перспективных и 08 4 02 08006 
талантливых спортсменов

10 946,3 10 946,3 10 946,3

08 4 02 08006 600
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Оказание государственных услуг (выполнение 
работ) по подготовке спортсменов высокого 
класса учреждениями физкультурно- 08 4 02 08007
спортивной направленности

10 946,3 10 946,3 10 946,3

183 147,7 180 147,7 163 107,3

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Субсидии некоммерческим организациям, не 
являющимся государственными 
(муниципальными) учреждениями, 
оказывающим услуги в сфере физической 
культуры и спорта, на финансовое 
обеспечение их текущей деятельности в целях 
развития и популяризации физической 
культуры и спорта Республики Коми и 
развития видов спорта в Республике Коми

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Реализация постановления Правительства 
Республики Коми от 12 сентября 2011 г. № 
378 "О специальных стипендиях Республики 
Коми в области спорта высших достижений"

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению
Реализация постановления Правительства 
Республики Коми от 17 ноября 2008 г. № 316 
"О мерах по реализации Закона Республики 
Коми "О некоторых вопросах в области 
физической культуры и спорта в Республике 
Коми"
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению
Реализация Закона Республики Коми от 5 
марта 2007 г. № 10-РЗ "О пожизненном 
ежемесячном материальном обеспечении 
спортсменов за особые заслуги перед 
Республикой Коми"
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению
Обеспечение участия спортивных сборных 
команд и спортсменов Республики Коми в 
межрегиональных, всероссийских и 
международных спортивных соревнованиях, 
участие в организации и проведении 
межрегиональных, всероссийских и 
международных мероприятий (соревнований) 
на территории Республики Коми

Предоставление субсидий бюджетным,
автономным учреждениям и иным
некоммерческим организациям

08 4 02 08007 600 183 147,7 180 147,7 163 107,3

08 4 02 08008

08 4 02 08008 600

08 4 02 08010

08 4 02 08010 300

08 4 02 08011

08 4 02 08011 300

08 4 02 08012

08 4 02 08012 300

08 4 02 08013

50 000,0

50 000,0

9 367,4

9 367,4

17 565,0

17 565,0

9 540,0

9 540,0

43 308,5

51 330,7

51 330,7

10 740,0

10 740,0

15 990,0

15 990,0

9 540,0

9 540,0

38 308,5

51 330,7

51 330,7

9 909,8

9 909,8

14 640,0

14 640,0

9 540,0

9 540,0

38 308,5

08 4 02 08013 600 43 308,5 38 308,5 38 308,5



63

Реализация мероприятий субъектов
Российской Федерации в сфере реабилитации 08 4 02 R5140 
и абилитации инвалидов 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Комплекс процессных мероприятий 
"Осуществление государственных функций 
(полномочий), государственных услуг, 
направленных на обеспечение реализации 
мероприятий Программы"
Выполнение других обязательств государства 
Министерством физической культуры и 
спорта Республики Коми 
Иные бюджетные ассигнования 
Финансовое обеспечение осуществления 
государственных функций, государственных 
услуг органов государственной власти 
Республики Коми, иных государственных 
органов Республики Коми, направленных на 
обеспечение реализации мероприятий 
Программы

Расходы на выплаты персоналу в целях
обеспечения выполнения функций
государственными (муниципальными)
органами, казенными учреждениями,
органами управления государственными
внебюджетными фондами
Закупка товаров, работ и услуг для
обеспечения государственных
(муниципальных) нужд
Финансовое обеспечение деятельности
подведомственных государственных казенных. 08 4 U3 82060учреждении в установленной сфере

08 4 02 R5140 600

08 4 03 00000

08 4 03 08009

08 4 03 08009 800

08 4 03 82040

08 4 03 82040 100

08 4 03 82040 200

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Иные бюджетные ассигнования 
Государственная программа Республики 
Коми "Развитие экономики и 
промышленности"
Региональные проекты, входящие в 
национальные проекты

Региональный проект "Создание 
благоприятных условий для осуществления 
деятельности самозанятыми гражданами"

08 4 03 82060 100

08 4 03 82060 200

08 4 03 82060 800

09 0 00 00000

09 1 00 00000 

09 1 12 00000

Финансовое обеспечение деятельности центра
"Мой бизнес", связанной с проведением
мероприятий по предоставлению комплекса
информационно-консультационных и 09 1 12 55271
образовательных услуг самозанятым
гражданам

102,1

102,1

50 894,2

50.4

50.4

31 738,0

31 574,0

164,0

19 105,8

17 805,6

124.3

124.3

50 894,2

50.4

50.4

31 738,0

31 574,0

164,0

19 105,8

18 161,1

1 285,0 929,5

15,3 15,3

2 447 130,4 1 900 867,9

173 780,3 

5 772,0

102,1

102,1

50 894,2

50.4

50.4

31 738,0

31 574,0

164,0 

19 105,8

17 861,1

1 229,5 

15,3 

677 575,8

5 772,0



64

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Региональный проект "Создание условий для 
легкого старта и комфортного ведения 
бизнеса"
Финансовое обеспечение деятельности центра 
"Мой бизнес", связанной с проведением 
мероприятий по вовлечению уникальных 
граждан, желающих вести бизнес, 
начинающих и действующих 
предпринимателей в предпринимательскую 
деятельность
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Гранты в форме субсидий субъектам малого и 
среднего предпринимательства на реализацию 
проектов в сфере социального 
предпринимательства (предпринимательской 
деятельности)
Иные бюджетные ассигнования
Гранты в форме субсидий субъектам малого и
среднего предпринимательства на реализацию
проектов в сфере социального
предпринимательства (предпринимательской
деятельности)
Иные бюджетные ассигнования

Региональный проект "Акселерация субъектов 
малого и среднего предпринимательства"

Развитие инфраструктуры под держки 
субъектов малого й среднего 
предпринимательства, направленной на 
содействие развитию системы лизинга, - 
лизинговых компаний (Взнос в уставный 
капитал акционерного общества "Лизинговая 
компания Республики Коми")
Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности
Финансовое обеспечение деятельности центра 
"Мой бизнес", связанной с проведением 
мероприятий по оказанию комплексных услуг 
субъектам малого и среднего 
предпринимательства 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Развитие инфраструктуры под держки 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства, направленной на 
содействие развитию системы кредитования, - 
фондов содействия кредитованию 
(гарантийных фондов, фондов поручительств) 
(Взцос в уставный капитал акционерного 
общества "Гарантийный фонд Республики 
Коми")
Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности
Финансовое обеспечение деятельности Центра 
поддержки экспорта

  1_______________

09 1 12 55271 600

09 1 14 00000

09 1 14 55271

09 1 14 55271 600

09 1 14 55277

09 1 14 55277 800

09 1 14 Д5277

09 1 14 Д5277 800

09 1 15 00000

09 1 15 09019

09 1 15 09019 400

09 1 15 09031

09 1 15 09031 600

09 1 15 55273

5 772,0 

15 470,2

11 309,5

11 309,5

2 574,9

2 574,9

1 585,8

1 585,8 

124 031,9

50 000,0

50 000,0 

23 390,8 

23 390,8

33 604,2

09 1 15 55273 400

09 115 55276

33 604,2

14 587,1



65

 1_____________________
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Развитие инфраструктуры поддержки 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства, направленной на 
содействие развитию системы кредитования, - 
фондов содействия кредитованию 
(гарантийных фондов, фондов поручительств) 
(Взнос в уставный капитал акционерного 
общества "Гарантийный фонд Республики 
Коми")
Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности
Финансовое обеспечение деятельности Центра 
поддержки экспорта 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Региональный проект "Развитие 
туристической инфраструктуры"
Субсидии на возмещении части затрат 
юридическим лицам (за исключением 
некоммерческих организаций, являющихся 
государственными (муниципальными) 
учреждениями) и индивидуальным 
предпринимателям, реализующим 
общественные инициативы и проекты, 
направленные на развитие туристкой 
инфраструктуры 
Иные бюджетные ассигнования 
Региональный проёкт "Системные меры 
развития международной кооперации и 
экспорта"
Финансовое обеспечение затрат 
некоммерческих организаций, не являющихся 
государственными (муниципальными) 
учреждениями, на организацию и проведение 
регионального конкурса "Экспортер года" в 
Республике Коми

09 1 15 55276 600 14 587,1

09 1 15 А5273

09 1 15 А5273 400

09 1 15 А5276 

09 1 15 А5276 600

09 1 J1 00000

09 1 J1 55580

09 1 J1 55580 800

09 1 Тб 00000

09 1 Тб 09011

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Региональные проекты, не входящие в 
национальные проекты

Приоритетный региональный проект 
"Государственная поддержка реализации на 
территории Арктической зоны Республики 
Коми инвестиционных проектов"

Реализация мероприятий плана социального
развития центров экономического роста
Республики Коми
Закупка товаров, работ и услуг для
обеспечения государственных
(муниципальных) нужд
Субсидии на реализацию мероприятий плана
социального развития центров
экономического роста Республики Коми
Межбюджетные трансферты

09 1 Тб 09011 600

09 2 00 00000

09 2 01 00000

09 2 01 R5060

09 2 01 R5060 200

09 2 01 R5061

09 2 01 R5061 500

0,4

0,4 

2 449,4 

2 449,4 

27 656,2

27 656,2

27 656,2

850.0

850.0

850.0

154 101,7 119 829,5 127 725,7

154 101,7 119 829,5 127 725,7

119 829,5 127 725,7

119 829,5 127 725,7

86 500,0

86 500,0



66

 1____________________
Модернизация материально-технической 
базы, обновление парка аварийно- 
спасательной техники в соответствии с 
планом социального развития центров 
экономического роста Республики Коми 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Укрепление материально-технической базы 
организаций в сфере образования в 
Республике Коми в соответствии с планом 
социального развития центров 
экономического роста Республики Коми 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Укрепление материально-технической базы 
государственных учреждений Республики 
Коми в сфере социальной защиты населения в 
соответствии с планом социального развития 
центров экономического роста Республики 
Коми
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Ведомственные проекты

Ведомственный проект "Создание объектов 
инфраструктуры, необходимых для 
реализации новых инвестиционных проектов, 
определяемых в соответствии с 
постановлением Правительства Российской 
Федерации от 19 октября 2020 г. № 1704"

Субсидии юридическим лицам (за 
исключением субсидий государственным 
(муниципальным) учреждениям) на 
возмещение затрат связанных с созданием 
объектов инфраструктуры, необходимых для 
реализации новых инвестиционных проектов

Иные бюджетные ассигнования

Ведомственный проект "Реализация 
инфраструктурного проекта "Строительство, 
реконструкция и капитальный ремонт 
объектов транспортной инфраструктуры в 
целях обеспечения связанного с ним 
инвестиционного проекта "Строительство 
туристско-рекреационного комплекса по ул. 
Дачная, 7/8 в городе Сыктывкаре пет. 
Выльтыдор" источником финансового 
обеспечения расходов на реализацию 
которого является бюджетный кредит из 
федерального бюджета субъектам Российской 
Федерации"

09 2 01 R5062

09 2 01 R5062 600

09 2 01 R5063

09 2 01 R5063 200 

09 2 01 R5063 600

09 2 01 R5064

09 2 01 R5064 600

09 3 00 00000

09 3 01 00000

20 200,0

20 200,0

42 401,7

3 000,0 

39 401,7

5 000,0

5 000,0 

1 770 813,4

1 040 262,2

1 403 635,6

1 040 262,2

177 094,1

09 3 01 09002

09 3 01 09002 800

1 040 262,2 1 040 262,2

1 040 262,2 1 040 262,2

09 3 02 00000 420 000,0 189 217,0



67

_____________________ I___________________
Строительство, реконструкция, капитальный 
ремонт объектов дорожной инфраструктуры 
регионального и местного значения, 
источником финансового обеспечения 
расходов на реализацию которых являются 
бюджетные кредиты из федерального 
бюджета бюджетам субъектов Российской 
Федерации на финансовое обеспечение 
реализации инфраструктурных проектов

09 3 02 98003 420 000,0 189217,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Межбюджетные трансферты 
Ведомственный проект "Кредитно
гарантийная, лизинговая поддержка субъектов 
малого и среднего предпринимательства, 
предоставляемая организациями 
инфраструктуры поддержки 
предпринимательства"
Развитие инфраструктуры поддержки 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства, направленной на 
содействие развитию системы лизинга, - 
лизинговых компаний (Взнос в уставный 
капитал акционерного общества "Лизинговая 
компания Республики Коми")
Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности
Субсидии на финансовое обеспечение затрат 
региональных гарантийных организаций на 
исполнение обязательств по поручительствам 
и (или) независимым гарантиям, 
предоставленным в целях обеспечения 
исполнения обязательств субъектов малого и 
среднего предпринимательства

09 3 02 98003 200

09 3 02 98003 500

09 3 03 00000

200 000,0 

220 000,0

189 217,0

50 999,2 50 999,2

09 3 03 09005

09 3 03 09005 400

50 000,0

50 000,0

50 000,0

50 000,0

09 3 03 09006 999,2 999,2

Иные бюджетные ассигнования

Ведомственный проект "Реализация 
инфраструктурного проекта "Реконструкция и 
капитальный ремонт автодорог в целях 
обеспечения связанного с ним 
инвестиционного проекта "Строительство 
завода по производству фанерных плит V-260 
тыс. куб.м/год готовой продукции", 
источником финансового обеспечения 
расходов на реализацию которого является 
бюджетный кредит из федерального бюджета 
субъектам Российской Федерации"

Субсидии на строительство, реконструкцию, 
капитальный ремонт объектов дорожной 
инфраструктуры местного значения, 
источником финансового обеспечения 
расходов на реализацию которых являются 
бюджетные кредиты из федерального 
бюджета бюджетам субъектов Российской 
Федерации на финансовое обеспечение 
реализации инфраструктурных проектов

09 3 03 09006 800 999,2 999,2

09 3 04 00000 150 000,0

09 3 04 98003 150 000,0

Межбюджетные трансферты 09 3 04 98003 500 150 000,0



68

 1 1
Ведомственный проект "Финансовая 
под держка субъектов деятельности в сфере 
промышленности в Республике Коми" 
Финансовое обеспечение деятельности 
региональных фондов развития 
промышленности Республики Коми, 
созданных в организационно-правовой форме, 
предусмотренной частью 1 статьи 1 1  

Федерального закона "О промышленной 
политике Российской Федерации", в целях 
оказания поддержки промышленным 
предприятиям на реализацию инвестиционных 
проектов
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Ведомственный проект "Финансовая 
поддержка проектов юридических лиц в 
сферах науки, технологий и инноваций"
Гранты Правительства Республики Коми в 
форме субсидий юридическим лицам на 
финансовое обеспечение проектов в сферах 
науки, технологий и инноваций 
Иные бюджетные ассигнования 
Ведомственный проект "Финансовая 
под держка субъектов малого и среднего 
предпринимательства"
Гранты в форме субсидий субъектам малого и 
среднего предпринимательства на реализацию 
проектов в сфере социального 
предпринимательства (предпринимательской 
деятельности)
Иные бюджетные ассигнования

Ведомственный проект "Реализация проектов 
инициативного бюджетирования в сфере 
малого и среднего предпринимательства"

Субсидии на реализацию народных проектов в 
сфере малого и среднего 
предпринимательства, прошедших отбор в 
рамках проекта "Народный бюджет" 
Межбюджетные трансферты 
Ведомственный проект "Содействие 
юридическим лицам и индивидуальным 
предпринимателям, выполняющим работы по 
переоборудованию транспортных средств на 
использование природного газа (метана) в 
качестве моторного топлива"
Субсидии юридическим лицам и 
индивидуальным предпринимателям, 
выполняющим работы по переоборудованию 
транспортных средств на использование 
природного газа (метана) в качестве 
моторного топлива, в целях возмещения 
недополученных доходов в связи с 
предоставлением лицами, выполняющими 
переоборудование, скидки владельцам 
транспортных средств на указанные работы

09 3 05 00000 132 128,0 100 000,0 100 000,0

09 3 05 R5910

09 3 05 R5910 600

09 3 06 00000

09 3 06 09015

09 3 06 09015 800

09 3 07 00000

09 3 07 09020

09 3 07 09020 800

09 3 08 00000

09 3 08 72800 

09 3 08 72800 500

09 3 09 00000

09 3 09 R2760

132 128,0

132 128,0 

3 591,8

3 591,8 

3 591,8

18 000,0

18 000,0

18 000,0

1 311,4

1 311,4

100 000,0

100 000,0 

3 591,8

3 591,8

3 591,8 

1 565,4

1 565,4

1 565,4 

18 000,0

18 0 0 0 , 0  

18 0 0 0 , 0

100 000,0

100 000,0 

3 591,8

3 591,8

3 591,8 

1 565,4

1 565,4

1 565,4 

18 000,0

18 000,0 

18 000,0

2 937,7

2 937,7

Иные бюджетные ассигнования 09 3 09 R2760 800 1 311,4 2 937,7



69

1

Ведомственный проект "Содействие 
юридическим лицам и индивидуальным 
предпринимателям, реализующим 
инвестиционные проекты по строительству 
объектов зарядной инфраструктуры для 
быстрой зарядки электрического 
автомобильного транспорта"

Субсидии на возмещении части затрат 
юридическим лицам и индивидуальным 
предпринимателям, реализующим 
инвестиционные проекты по строительству 
объектов зарядной инфраструктуры для 
быстрой зарядки электрического 
автомобильного транспорта

09 3 10 00000 5 520,0

09 3 10R7660 5 520,0

Иные бюджетные ассигнования 
Комплексы процессных мероприятий 
Комплекс процессных мероприятий 
"Содействие укреплению экономической 
основы отдельных территорий с особыми 
условиями хозяйствования"
Финансовое обеспечение деятельности 
некоммерческих организаций, не являющихся 
государственными (муниципальными) 
учреждениями, осуществляющих функции 
управляющей компании Республики Коми в 
соответствии с частью 1 статьи 6  

Федерального закона "О государственной 
поддержке предпринимательской 
деятельности в Арктической зоне Российской 
Федерации" по оказанию методической, 
консультационной и информационной 
поддержки индивидуальным 
предпринимателям и организациям, 
реализующим и (или) планирующим к 
реализации инвестиционные проекты

09 3 10R7660 
09 4 00 00000

09 4 02 00000

800 5 520,0 
348 435,0

56 090,5

377 402,8 

56 090,5

372 756,0 

56 090,5

09 4 02 09001 7 354,9 7 354,9 7 354,9

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Субсидии на нивелирование последствий 
ликвидации градообразующего предприятия в 
монопрофильных муниципальных 
образованиях в Республике Коми

09 4 02 09001 600

09 4 02 72610

7 354,9

48 735,6

7 354,9

48 735,6

7 354,9

48 735,6

Межбюджетные трансферты 
Комплекс процессных мероприятий "Развитие 
системы государственного управления 
инвестиционными процессами в Республике 
Коми"
Финансовое обеспечение деятельности 
некоммерческих организаций, не являющихся 
государственными (муниципальными) 
учреждениями, осуществляющих функции по 
принципу "одного окна" в сфере 
инвестиционной деятельности

09 4 02 72610 500

09 4 03 00000

48 735,6

6  005,6

09 4 03 09003 6  005,6

48 735,6

6  005,6

6  005,6

48 735,6

6  005,6

6  005,6

Предоставление субсидий бюджетным,
автономным учреждениям и иным
некоммерческим организациям

09 4 03 09003 600 6 005,6 6 005,6 6 005,6



70

Комплекс процессных мероприятий 
"Формирование и поддержание
привлекательного инвестиционного имиджа 09 4 04 00000
региона на российском и международном 
рынках капитала"
Финансовое обеспечение услуг рейтинговых 
агентств, ориентированных на
позиционирование региона на 09 4 04 09004
межрегиональном и международном уровнях

550,0

550,0

550,0

550,0

550,0

550,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд
Комплекс процессных мероприятий "Создание

09 4 04 09004 200

09 4 05 00000

09 4 05 09007

09 4 05 09007 600

условии для продвижения туристского 
потенциала региона"
Оказание государственных услуг (выполнение 
работ) государственными учреждениями в 
сфере туризма
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Финансовое обеспечение деятельности 
некоммерческих организаций, не являющихся 
государственными (муниципальными)
учреждениями, деятельность которых связана 09 4 05 09008 
с позиционированием и продвижением 
Республики Коми на туристском рынке

550,0

74 704,0

54 668,4

54 668,4

15 085,5

550,0

74 704,0

54 668,4

54 668,4

15 085,5

550,0

70 057,1

50 021,6

50 021,6

15 085,5

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Организация и проведение просветительских 
программ для детей 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Участие в международных, российских, 
межрегиональных мероприятиях, организация 
и проведение мероприятий на территории 
Республики Коми в целях позиционирования 
и продвижения туристских продуктов 
Республики Коми
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

Комплекс процессных мероприятий 
"Содействие в развитии основных отраслей 
промышленности Республики Коми"

Финансовое обеспечение деятельности 
некоммерческих организаций, не являющихся 
государственными (муниципальными) 
учреждениями, осуществляющих под держку 
субъектов в сфере промышленности, на 
реализацию мероприятий, направленных на 
повышение производительности труда

09 4 05 09008 600

09 4 05 09009

09 4 05 09009 600

09 4 05 09010

09 4 05 09010 600

09 4 06 00000

09 4 06 09012

15 085,5

850,0

850,0

4 100,0

4 100,0

903,6

903,6

15 085,5

850,0

850,0

4 100,0

4 100,0

513,6

513,6

15 085,5

850,0

850,0

4 100,0

4 100,0

513,6

513,6

Предоставление субсидий бюджетным,
автономным учреждениям и иным
некоммерческим организациям

09 4 06 09012 600 903,6 513,6 513,6



71

1

Комплекс процессных мероприятий 
"Содействие в диверсификации и 
модернизации промышленных производств"

Финансовое обеспечение деятельности 
некоммерческих организаций, не являющихся 
государственными (муниципальными) 
учреждениями, осуществляющих поддержку 
субъектов в сфере промышленности

09 4 07 00000

09 4 07 09013

10 663,1

10 663,1

11 903,1

11 053,1

11 903,1

11 053,1

09 4 07 09013 600
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Финансовое обеспечение затрат 
некоммерческих организаций, не являющихся 
государственными (муниципальными)
учреждениями, на организацию и проведение 09 4 07 09014 
регионального конкурса "Экспортер года" в 
Республике Коми

10 663,1 11 053,1

850,0

11 053,1

850,0

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Комплекс процессных мероприятий 
"Формирование благоприятных условий для 
развития инновационной среды и научного 
сектора в Республике Коми"
Финансовое обеспечение организаций, 
осуществляющих научную и инновационную 
деятельность, государственный маркетинг 
инноваций
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Выплата премий Правительства Республики 
Коми в области научных исследований в 
соответствии с постановлением Правительства 
Республики Коми от 26 ноября 2007 г. № 277 09 4 08 09017
"О премиях Правительства Республики Коми"

09 4 07 09014 600

09 4 08 00000

09 4 08 09016

09 4 08 09016 200

639,0

339,0

339,0

250,0

850,0

639,0

339,0

339,0

250,0

850,0

639,0

339,0

339,0

250,0

09 4 08 09017 300
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению
Выплата премий Правительства Республики
Коми в области внедрения инноваций в
соответствии с постановлением Правительства
Республики Коми от 26 ноября 2007 г. № 277 09 4 08 09018
"О премиях Правительства Республики Коми"

250,0

50,0

250,0

50,0

250,0

50,0

Социальное обеспечение и иные выплаты 09 4 08 09018 300 50,0 50,0 50,0
населению
Комплекс процессных мероприятий
"Формирование благоприятной среды для 4  Q 9  ^  4  3 2  3 2

развития малого и среднего 
предпринимательства в Республике Коми"
Субсидии физическим лицам, не являющимся 
индивидуальными предпринимателями и 
применяющим специальный налоговый режим
"Налог на профессиональный доход", на 09 4 09 09021 200,0 200,0 200,0
возмещение части затрат на проведение 
оценки и страхования имущества, 
передаваемого в залог по договорам займа



72

_____________________ 1_____________________ 2 | 3
Иные бюджетные ассигнования 09 4 0909021 800
Финансовое обеспечение деятельности центра
"Мой бизнес", связанной с проведением
мероприятий по оказанию комплексных услуг 09 4 09 09022
субъектам малого и среднего
предпринимательства
Предоставление субсидий бюджетным,
автономным учреждениям и иным 09 4 09 09022 600
некоммерческим организациям 
Финансовое обеспечение деятельности Центра 
поддержки экспорта 
Предоставление субсидий бюджетным,
автономным учреждениям и иным 09 4 09 09023 600
некоммерческим организациям
Финансовое обеспечение деятельности центра
"Мой бизнес1', связанной с проведением
мероприятий по предоставлению комплекса
информационно-консультационных и 09 4 09 09024
образовательных услуг самозанятым
гражданам

200,0

09 4 09 09023

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Финансовое обеспечение деятельности центра 
"Мой бизнес", связанной с проведением 
мероприятий по вовлечению уникальных 
граждан, желающих вести бизнес, 
начинающих и действующих 
предпринимателей в предпринимательскую 
деятельность
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Субсидии субъектам малого и среднего 
предпринимательства на возмещение части 
затрат по привлечению гарантий и 
поручительств региональных гарантийных 
организаций
Иные бюджетные ассигнования 
Субсидии субъектам малого и среднего 
предпринимательства на возмещение части 
затрат на проведение оценки и страхования 
имущества, передаваемого в залог по 
договорам займа 
Иные бюджетные ассигнования 
Субсидии физическим лицам, не являющимся 
индивидуальными предпринимателями и 
применяющим специальный налоговый режим 
"Налог на профессиональный доход", на 
возмещение части затрат по привлечению 
гарантий и поручительств региональных 
гарантийных организаций

Иные бюджетные ассигнования 
Комплекс процессных мероприятий 
"Осуществление государственных функций 
(полномочий), государственных услуг, 
направленных на обеспечение реализации 
мероприятий Программы"
Финансовое обеспечение обязательств 
органов государственной власти Республики 
Коми, не отнесенных к другим расходам

09 4 09 09024 600

09 4 09 09025

09 4 09 09025 600

09 4 09 09026

09 4 09 09026 800

09 4 09 09027

09 4 09 09027 800

09 4 09 09028

09 4 09 09028 800

09 4 10 00000

09 4 10 09029

2 000,0 

2 000,0 

1 600,0 

1 600,0

200,0

200,0

200,0 

24 210,5

24210,5 

3 076,4 

3 076,4

295.2

295.2

556.6

556.6

2 000,0 

2 000,0 

1 600,0 

1 600,0

200,0

200,0

200,0 

24 210,5

24 210,5 

3 076,4 

3 076,4

295.2

295.2

556.6

556.6

2 000,0 

2 000,0 

1 600,0 

1 600,0

200,0

200,0

194 879,2 194 858,4 194 858,4

857,5 857,5 857,5



73

 1___________________
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Финансовое обеспечение исследований о 
состоянии и тенденциях развития 
конкуренции на товарных рынках в 
Республике Коми 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Финансовое обеспечение осуществления 
государственных функций, государственных 
услуг органов государственной власти 
Республики Коми, иных государственных 
органов Республики Коми, направленных на 
обеспечение реализации мероприятий 
Программы

09 4 10 09029 200

09 4 10 09030

09 4 10 09030 200

09 4 10 82040

857,5

500,0

500,0

857,5

500,0

500,0

857,5

500,0

500,0

124 520,2 124 520,2 124 520,2

Расходы на выплаты персоналу в целях
обеспечения выполнения функций
государственными (муниципальными)
органами, казенными учреждениями,
органами управления государственными
внебюджетными фондами
Закупка товаров, работ и услуг для
обеспечения государственных
(муниципальных) нужд
Финансовое обеспечение деятельности
подведомственных государственных казенных, 09 4 IU о2060учреждении в установленной сфере

09 4 10 82040 100

09 4 10 82040 200

123 468,0 123 468,0 123 468,0

1 052,2

69 001,5

1 052,2

6 8  980,7

1 052,2

6 8  980,7

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Государственная программа Республики 
Коми "Реализация государственной 
национальной политики"
Ведомственные проекты 
Ведомственный проект "Организация и 
проведение в муниципальных образованиях 
Республики Коми Дня образования 
Республики Коми"
Грант Главы Республики Коми 
муниципальным образованиям в Республике 
Коми, признанным победителями конкурса на 
право проведения на их территории 
мероприятий в рамках празднования Дня 
образования Республики Коми

09 4 10 82060 100

09 4 10 82060 200

10 0 00 00000

10 3 00 00000

10 3 01 00000

10 3 01 74050

Межбюджетные трансферты 10 3 01 74050 500
Ведомственный проект "Реализация проектов
инициативного бюджетирования в области
этнокультурного развития народов, 1 0  3 0 2  0 0 0 0 0

проживающих на территории Республики
Коми"

65417,3

3 584,3

132 591,1

27 291,4

15 000,0

15 000,0

15 000,0

5 000,0

65417,3

3 563,4

127 210,0

50 541,4

38 250,0

38 250,0

38 250,0

5 000,0

65 417,3

3 563,4

123 968,3

50 541,4

38 250,0

38 250,0

38 250,0

5 000,0



74

Субсидии на реализацию народных проектов, 
прошедших отбор в рамках проекта 
"Народный бюджет", в области 
этнокультурного развития народов, 
проживающих на территории Республики 
Коми
Межбюджетные трансферты 
Ведомственный проект "Обеспечение 
социально значимой литературой учреждений 
социально-культурной сферы"
Гранты в форме субсидий юридическим лицам 
(за исключением государственных 
(муниципальных) учреждений), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам, а также некоммерческим 
организациям, не являющимся казенными 
учреждениями, на выпуск и распространение 
социально значимой литературы, 
направленной на сохранение и развитие 
государственных языков Республики Коми

10 3 02 72600

10 3 02 72600 500

й 10 3 03 00000

10 3 03 10001

5 000,0

7 291,4

5 000,0

7 291,4

5 000,0

5 000,0 5 000,0 5 000,0

7 291,4 7 291,4 7 291,4

7 291,4

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Иные бюджетные ассигнования 
Комплексы процессных мероприятий 
Комплекс процессных мероприятий 
"Обеспечение межнационального мира и 
согласия, гармонизация межнациональных 
(межэтнических) отношений в Республике 
Коми, формирование общероссийской 
гражданской идентичности"
Организация и проведение мониторинга 
состояния и тенденций межнациональных 
отношений в Республике Коми 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Оказание государственных услуг (выполнение 
работ) государственными учреждениями в 
сфере реализации государственной 
национальной политики 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Мероприятия, направленные на укрепление 
общероссийского гражданского единства

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Организация и проведение мониторинга 
состояния и тенденций межнациональных 
отношений в Республике Коми 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Мероприятия, приуроченные к 
общегосударственным праздникам, 
направленным на укрепление 
общероссийского гражданского единства 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

10 3 03 10001 600

10 3 03 10001 800
10 4 00 00000

10 4 01 00000

10 4 01 10002

10 4 01 10002 600

10 4 01 10003

10 4 01 10003 600

10 4 01 10004

10 4 01 10004 600

2 550,0

4 741,4 
105 299,8

42 345,2

40 356,3

40 356,3

10 4 01 R5181

10 4 01 R5181 600

10 4 01 R5182

10 4 01 R5182 600

588,9

588,9

400,0

400,0

2 550,0

4 741,4 
76 6 6 8 , 6

38 535,6

164,9

164,9

38 137,9

38 137,9

232,8

232,8

2 550,0

4 741,4 
73 426,9

35 293,9

164,9

164,9

34 896,2

34 896,2

232.8

232.8



75

 1____________________
Мероприятия по подготовке и изданию 
печатной, мультимедийной и иной продукции, 
пропагандирующей межнациональное 
согласие и направленной на укрепление 
гражданского единства

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Мероприятия, направленные на формирование 
культуры межнационального общения, 
укрепление гражданского единства, духовно
нравственное воспитание детей и молодежи

т^~т 5 | 6

10 4 01 R5183

10 4 01 R5183 600

10 4 01 R5184

300,0

300,0

700,0

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Комплекс процессных мероприятий 
"Сохранение и поддержка этнокультурного и 
языкового многообразия народов, 
проживающих на территории Республики 
Коми"
Мероприятия по сохранению 
этнокультурного, в том числе духовного, 
развития народов, проживающих на 
территории Республики Коми 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Мероприятия по сохранению, поддержке и 
развитию русского языка как 
государственного языка Российской 
Федерации, государственных языков 
Республики Коми и родных языков народов, 
проживающих в Республике Коми

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Мероприятия по сохранению и развитию 
этнокультурного многообразия Республики 
Коми
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Мероприятия по консолидации казачьих 
обществ и организаций в Республике Коми 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Организация культурно-просветительской 
работы по поддержке языкового многообразия 
Республики Коми
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Реализация проектов по поддержке и 
популяризации русского языка 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

10 4 01 R5184 600

10 4 02 00000

10 4 02 10005

10 4 02 10005 600

700,0

6  948,2

10 4 02 10006

10 4 02 10006 600

10 4 02 R5185

10 4 02 R5185 600

10 4 02 R5186 

10 4 02 R5186 600

10 4 02 R5187

10 4 02 R5187 600

10 4 02 R5188 

10 4 02 R5188 600

1 088,7

250,8

250,8

837,9

837,9

1 088,7

250,8

250,8

837,9

837,9

2  800,0

2  800,0 

200,0 

200,0

3 173,2

3 173,2

535.0

535.0



76

_____________________ 1_____________________ 2 | 3
Мероприятия, направленные на этноязыковое 
развитие коми народа в рамках 10 4 02 R5189
межрегионального сотрудничества 
Предоставление субсидий бюджетным,
автономным учреждениям и иным 10 4 02 R5189 600
некоммерческим организациям

Комплекс процессных мероприятий
"Содействие социально-культурной адаптации jq  4  Q3  0 0 0 ОО 
иностранных граждан в Республике Коми и их 
интеграции в российское общество"

Мероприятия, направленные на организацию 
деятельности центров адаптации и интеграции jq  4  Q3  Ю007 
иностранных граждан

240,0

240,0

240,0 67,2

67,2

67,2

67,2

10 4 03 10007 600
Предоставление субсидий бюджетным,
автономным учреждениям и иным
некоммерческим организациям
Мероприятия, направленные на организацию
деятельности центров адаптации и интеграции .  .1U 4 U3 Ю 1 о А
иностранных граждан 240,0

67,2 67,2

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

10 4 03 R518A 600 240,0

Комплекс процессных мероприятий "Создание 
условий для социального развития коренных 
малочисленных народов Севера в местах их 10 4 04 00000 
традиционного проживания и традиционной 
хозяйственной деятельности"

28 671,6 9 882,3 9 882,3

Организация вывоза детей оленеводов в 
период летних каникул к местам кочевий и 
обратно
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Мероприятия по сохранению самобытных 
культур и традиций коренных малочисленных 
народов Севера
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Мероприятия по сохранению самобытных 
культур и традиций коренных малочисленных 
народов Севера
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Комплекс процессных мероприятий 
"Осуществление государственных функций 
(полномочий), государственных услуг, 
направленных на обеспечение реализации 
мероприятий Программы"
Финансовое обеспечение осуществления 
государственных функций, государственных 
услуг органов государственной власти 
Республики Коми, иных государственных 
органов Республики Коми, направленных на 
обеспечение реализации мероприятий 
Программы

10 4 04 10008

10 4 04 10008 600

10 4 04 10009

10 4 04 10009 600

10 4 04 R518B

10 4 04 R518B 600

10 4 05 00000

10 4 05 82040

28 028,7 

28 028,7

356.2

356.2

286.7

286.7

27 094,8

27 094,8

9 445,8

9 445,8

436,5

436,5

27 094,8

27 094,8

9 445,8 

9 445,8

436.5

436.5

27 094,8

27 094,8



77

10 4 05 82040 100

10 4 05 82040 200

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Государственная программа Республики 
Коми "Информационное общество"
Региональные проекты, входящие в 
национальные проекты 
Региональный проект "Информационная 
безопасность"
Обеспечение безопасного функционирования 
региональных объектов критической 
информационной инфраструктуры 
Республики Коми, функционирующих на базе 
Центра обработки данных Республики Коми и 111 D4 11001 
государственной информационно
телекоммуникационной сети Республики 
Коми

110 00 00000

11 1 00 00000

11 1 D4 00000

26 440,2

654,6

1 638,9

26 440,2

654,6

26 440,2

654,6

2 345 467,7 2 676 248,6 1 832 556,3

2 630,9 

1 638,9

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Региональный проект "Цифровое 
государственное управление"
Создание и доработка информационных 
систем государственных органов Республики 
Коми в целях обеспечения предоставления 
услуг в цифровом виде, в том числе с 
использованием единой цифровой среды 
государственных интернет-ресурсов, 
реализации межведомственного 
взаимодействия в электронной форме с 
использованием СМЭВ

11 1D4 11001 600

11 1 D6  00000

111D6 11002

1 638,9 

992,0

742,0

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Организация и реализация мероприятий по 
популяризации процессов цифровой 
трансформации, цифровых функций и 
сервисов, государственных и муниципальных 
услуг в цифровом виде 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Ведомственные проекты 
Ведомственный проект "Создание и 
модернизация информационных систем, 
портальных и облачных технологий" 
Развитие отраслевых и межотраслевых 
информационных систем 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Ведомственный проект "Цифровое 
государственное управление"

11 1D6 11002 600

11 1 D6  11003

11 1 D6  11003 600

11 3 00 00000

11 3 01 00000

11 3 01 11004

11 3 01 11004 600

11 3 02 00000

742.0

250.0

250.0 

530 319,6

25 639,1

25 639,1 

25 639,1

857 362,5 

25 639,1

25 639,1

25 639,1

2 200,8

107 532,7 

25 583,1

25 583,1

25 583,1

2 200,8



78

Создание и доработка информационных 
систем государственных органов Республики 
Коми в целях обеспечения предоставления 
услуг в цифровом виде, в том числе с 
использованием единой цифровой среды 
государственных интернет-ресурсов, 
реализации межведомственного 
взаимодействия в электронной форме с 
использованием СМЭВ

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Организация и реализация мероприятий по 
популяризации процессов цифровой 
трансформации, цифровых функций и 
сервисов, государственных и муниципальных 
услуг в цифровом виде 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

Ведомственный проект "Обеспечение 
оказания региональных услуг в электронном 
виде в Республике Коми посредством 
ведомственной информационной системы с 
применением цифровых регламентов"

11 3 02 11005

11 3 02 11005 600

11 3 02 11006

11 3 02 11006 600

11 3 03 00000

Мероприятия по обеспечению оказания
региональных услуг в электронном виде в
Республике Коми посредством ведомственной 11 3 03 R0280
информационной системы с применением
цифровых регламентов
Предоставление субсидий бюджетным,
автономным учреждениям и иным 11 3 03 R0280
некоммерческим организациям 
Ведомственный проект "Развитие элементов 
инфраструктуры электронного правительства 11 3 04 00000 
в Республике Коми"
Внедрение новых цифровых, 
информационных и телекоммуникационных 
технологий и модернизация элементов 
инфраструктуры электронного правительства

11 3 04 11007

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Ведомственный проект "АПК "Безопасный 
город" на территории Республики Коми" 
Создание опытного участка АПК "Безопасный 
город" на территории Республики Коми

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

Ведомственный проект "Геоинформационные 
системы Республики Коми"

Разработка геоинформационной платформы 
"Атлас"
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Разработка и модернизация отраслевых 
геоинформационных систем

11 3 04 11007 600

11 3 05 00000 

11 3 05 11008

11 3 05 11008 200

11 3 06 00000 

11 3 06 11009 

11 3 06 11009 600

11 3 06 11010

4 317,1

4317,1

4 317,1 

12 622,4

12 622,4

12 622,4 

481 790,5 

481 790,5

481 790,5

5 950,4 

1 313,2 

1 313,2 

4 637,2

1 950,8

1 950,8

250,0

250,0

11 222,7

11 222,7

11 222,7 

812 349,4 

812 349,4

812 349,4

5 950,4 

1 313,2 

1 313,2 

4 637,2

1 950,8

1 950,8

250,0

250,0

73 798,3 

73 798,3

73 798,3

5 950,4 

1 313,2 

1 313,2 

4 637,2



79

 1_____________________
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Комплексы процессных мероприятий 
Комплекс процессных мероприятий 
"Содействие развитию региональных средств 
массовой информации"
Субсидии юридическим лицам (за 
исключением государственных 
(муниципальных) учреждений), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам, зарегистрированным в 
соответствии с Законом Российской 
Федерации "О средствах массовой 
информации" на финансовое обеспечение 
затрат связанных с производством, 
распространением и тиражированием 
материалов по темам, затрагивающим 
общественные и государственные интересы

Иные бюджетные ассигнования 
Гранты в форме субсидий юридическим лицам 
(за исключением государственных 
(муниципальных) учреждений), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам, а также некоммерческим 
организациям, не являющимся казенными 
учреждениями, осуществляющим 
деятельность в сфере средств массовой 
информации на реализацию социально 
значимых проектов, связанных с 
производством, распространением и 
тиражированием материалов

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Иные бюджетные ассигнования 
Оказание государственных услуг (выполнение 
работ) государственными учреждениями в 
сфере средств массовой информации

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Комплекс процессных мероприятий 
"Поддержка внедрения отечественных ИТ- 
решений"
Организация и реализация мероприятий 
(форумов), направленных на популяризацию 
ИТ отрасли
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Комплекс процессных мероприятий 
"Обеспечение работоспособности 
инфраструктуры связи на территориях 
труднодоступных и малонаселенных пунктов 
в Республике Коми"

11 3 06 11010 600

11 4 00 00000

11 4 01 00000

11 401 11011

11 401 11011 800

11 401 11012

11 4 01 11012 600 

11 4 01 11012 800

11 401 11013

11 4 01 11013 600

11 4 02 00000 

11 402  11014 

11 4 02 11014 600

11 4 03 00000

4 637,2 

1 812 517,3 

264 722,8

133 822,0

133 822,0

3 748,6

858,6 

2 890,0

1 000,0

1 000,0

1 000,0

5 694,9

4 637,2 

1 818 8 8 6 , 2  

264 722,8

133 822,0

133 822,0

3 748,6

858,6 

2 890,0

127 152,2 127 152,2

1 000,0

1 000,0

1 000,0

5 694,9

4 637,2 

1 725 023,7 

253 957,4

133 822,0

133 822,0

3 748,6

858,6 

2 890,0

116 386,8

127 152,2 127 152,2 116 386,8

1 000,0

1 000,0

1 000,0

5 694,9



80

 1  2
Субсидии на поддержание работоспособности
инфраструктуры связи, созданной в рамках
реализации инвестиционных проектов,
связанных с развитием инфраструктуры связи ,114 U3 /2о40
на территориях труднодоступных и 
малонаселенных пунктов в Республике Коми

5 694,9 5 694,9 5 694,9

Межбюджетные трансферты 11 4 03 72840 500 5 694,9 5 694,9 5 694,9

11 404  11015

Комплекс процессных мероприятий 
"Обеспечение функционирования безопасной 
информационно-телекоммуникационной 11 4 04 00000
инфраструктуры электронного правительства 
в Республике Коми"

Обеспечение государственных органов 
Республики Коми и подведомственных им 
учреждений информационно
коммуникационными технологиями в 
соответствии с техническими и 
технологическими требованиями оператора 
электронного правительства 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Предоставление сервисов в сфере 
информационно-коммуникационных 
технологий судебным участкам мировых 
судей в Республике Коми 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Эксплуатация вычислительных мощностей 
инфраструктуры электронного правительства 11 4 04 11017 
в Республике Коми
Предоставление субсидий бюджетным,
автономным учреждениям и иным 11 4 04 11017 600
некоммерческим организациям 
Управление республиканским центром 
мониторинга информационной безопасности 114 04 11018

11 4 04 11015 600

11 4 0 4  11016

11 4 04 11016 600

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Техническое сопровождение инфраструктуры 
Ситуационного центра Г лавы Республики 
Коми
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Проведение организационно-технических 
мероприятий по обеспечению требований 
информационной безопасности 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Комплекс процессных мероприятий 
"Сопровождение комплексов (систем) в 
области безопасности жизнедеятельности 
населения"
Обеспечение выполнения функций оператора 
АПК "Безопасный город" на территории 
Республики Коми

11 4 04 11018 600

11 404  11019

11 4 04 11019 600

11 4 04 11020

11 4 04 11020 600

11 4 05 00000

11 405  11021

566 763,0 569 049,5 518 945,6

453 473,1 456 795,6 407 739,8

453 473,1 456 795,6 407 739,8

11 404,0

11 404,0 

64 962,2 

64 962,2 

21 739,5 

21 739,5 

1 155,1 

1 155,1 

14 029,1 

14 029,1

11 404,0

11 404,0

63 482,4

63 482,4

20 544,5

20 544,5

1 155,1

1 155,1

15 667,9

15 667,9

11 404,0

11 404,0

63 444,7

63 444,7

21 034,1

21 034,1

1 155,1

1 155,1

14 167,9

14 167,9

252 722,5 252 837,1 252 837,1

227 079,3 227 079,3 227 079,3



81

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Обеспечение технического сопровождения 
(функционирования) Системы-112, а также 
услугами связи и размещение оборудования 
аппаратно-программных комплексов в 
области безопасности жизнедеятельности на 
базе Центра обработки данных Республики 
Коми
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

Комплекс процессных мероприятий 
"Применение информационно-аналитических 
механизмов и инструментов для принятия 
управленческих решений"

11 4 05 11021 200 227 079,3 227 079,3 227 079,3

11 4 05 11022

11 4 05 11022 600

11 4 06 00000

Обеспечение эксплуатации информационно
аналитических механизмов и инструментов 
поддержки принятия управленческих решений 11 4 06 11023 
высших должностных лиц

11 4 06 11023 600
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Выявление и анализ критических ситуаций и 
рисков социально-экономического и 
политического развития Республики Коми 
посредством взаимодействия с федеральными 11 4 06 11024 
информационными и информационно
аналитическими системами

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Комплекс процессных мероприятий 
"Обеспечение функционирования 
инфраструктуры пространственных данных 
Республики Коми"
Ведение геоинформационных ресурсов и баз 
данных
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Сопровождение и эксплуатация 
геоинформационных систем 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Обеспечение функционирования комплексной 
системы получения, обработки и 
предоставления данных дистанционного 
зондирования Земли 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Комплекс процессных мероприятий 
"Осуществление государственных функций 
(полномочий), государственных услуг, 
направленных на обеспечение реализации 
мероприятий Программы"

11 4 06 11024 600

11 4 07 00000

11 4 07 11025 

11 4 07 11025 600

11 4 07 11026 

11 4 07 11026 600

11 4 07 11028

11 4 07 11028 600

11 4 08 00000

25 643,2

25 643,2 

16 512,8

13 405,4 

13 405,4

3 107,4

3 107,4

14311,1

6  804,3 

6  804,3 

6  845,5 

6  845,5

661.3

661.3

25 757,9

25 757,9 

16 530,8

13 405,4 

13 405,4

3 125,4

3 125,4

14311,1

6  804,3 

6  804,3 

6  845,5 

6  845,5

661.3

661.3

25 757,9

25 757,9 

16 530,8

13 405,4 

13 405,4

3 125,4

3 125,4

14311,1

6  804,3 

6  804,3 

6  845,5 

6  845,5

661.3

661.3

255 281,0 255 860,0 250 623,2



82

 1  2
Организация эксплуатации компонентов
инфраструктуры электронного правительства 11 4 08 11029
в Республике Коми
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 11 4 08 11029
некоммерческим организациям 
Обеспечение выполнения функций
регионального оператора инфраструктуры 11 4 08 11030
пространственных данных 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Обеспечение выполнения функций 
территориального фонда геологической 
информации
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Организация функционирования 
государственного учреждения Республики 
Коми, уполномоченного на осуществление 
отдельных полномочий по реализации проекта 11 4 08 11034 
по созданию на территории Республики Коми 
АПК "Безопасный город"

11 4 08 11030 600

11 4 08 11031

11 4 08 11031 600

104 123,2 104 702,1 103 563,9

104 123,2 104 702,1 103 563,9

15 682,2

15 682,2

12 274,2

12 274,2

38 033,8

15 664,9

15 664,9

12 291,5

12 291,5

38 033,8

13 403,0

13 403,0

10 454,8

10 454,8

38 033,8

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Иные бюджетные ассигнования 
Рассылка постановлений и материалов по 
делам о правонарушениях в области 
дорожного движения, выявленных с 
применением комплексов фотовидеофиксации 
нарушений правил дорожного движения

11 4 08 11034 100

11 4 08 11034 200

11 4 08 11034 800

11 4 08 11035

31 798,1

6  215,7 

20,0

17 206,7

31 798,1

6  215,7 

20,0

17 206,7

31 798,1

6  215,7 

20,0

17 206,7

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Финансовое обеспечение осуществления 
государственных функций, государственных 
услуг органов государственной власти 
Республики Коми, иных государственных 
органов Республики Коми, направленных на 
обеспечение реализации мероприятий 
Программы

11 4 08 11035 200

11 4 08 82040

17 206,7

42 118,9

17 206,7

42 118,9

17 206,7

42 118,9

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 
Финансовое обеспечение деятельности 
подведомственных государственных казенных 
учреждений в установленной сфере

11 4 08 82040 100

11 4 08 82060

42 118,9

25 841,9

42 118,9

25 841,9

42 118,9

25 841,9



83

I___________ I_________
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Иные бюджетные ассигнования 
Комплекс процессных мероприятий 
"Обеспечение функционирования единой 
централизованной системы 
многофункциональных центров 
предоставления государственных и 
муниципальных услуг в Республике Коми" 
Организация функционирования 
инфраструктуры единой централизованной 
системы многофункциональных центров 
предоставления государственных и 
муниципальных услуг в Республике Коми

11 4 08 82060 100

11 4 08 82060 200

11 4 08 82060 800

И 4 09 00000

11 4 09 11032

11 4 09 11032 600
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Техническое обслуживание программно
технических комплексов "Криптобиокабина" 11 4 09 11033

11 4 09 11033 600

11 4 10 00000

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Комплекс процессных мероприятий 
"Обеспечение деятельности по 
государственной регистрации актов 
гражданского состояния"
Расходы на реализацию переданных 
государственных полномочий по обеспечению 
деятельности по государственной регистрации 114 10 11037 
актов гражданского состояния

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Осуществление полномочий Российской 
Федерации на государственную регистрацию 
актов гражданского состояния органами 
местного самоуправления в Республике Коми

Межбюджетные трансферты 
Осуществление переданных полномочий 
Российской Федерации на государственную 
регистрацию актов гражданского состояния

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

11 4 10 11037 200

11 4 10 59300

11 4 10 59300 500

11 4 10 59301

11 4 10 59301 100

11 4 10 59301 200

23 6 8 8 , 6

363,6

363,6

77 672,2

6  925,0

6  925,0

710,9

710,9

70 036,3

6 8  713,6

1 322,8

23 6 8 8 , 6

363,6

363,6

81 043,0

6  925,0

6  925,0

710,9

710,9

73 407,1

69513,6

3 893,6

23 6 8 8 , 6

2 149,3 2 149,3 2 149,3

4,0 4,0 4,0

357 837,1 357 837,1 327 451,8

357 473,5 357 473,5 327 088,2

357 473,5 357 473,5 327 088,2

363,6

363,6

83 671,8

6  925,0

6  925,0

710,9

710,9

76 035,9

69 513,6

6 522,4



84

Государственная программа Республики 
Коми "Развитие транспортной системы"

Региональные проекты, входящие в 
национальные проекты 
Региональный проект "Региональная и 
местная дорожная сеть"
Приведение в нормативное состояние 
искусственных сооружений на автомобильных 
дорогах общего пользования регионального 
или межмуниципального значения

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Приведение в нормативное состояние, 
снижение уровня перегрузки и ликвидация 
мест концентрации дорожно-транспортных 
происшествий на автомобильных дорогах 
общего пользования регионального или 
межмуниципального значения Республики 
Коми, за исключением автомобильных дорог 
общего пользования регионального или 
межмуниципального значения, 
расположенных на территории городской 
агломерации г. Сыктывкара

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Субсидии на реализацию мероприятий по 
приведению в нормативное состояние, 
снижению уровня перегрузки и ликвидации 
мест концентрации дорожно-транспортных 
происшествий на автомобильных дорогах 
местного значения и улицах, расположенных 
на территории городской агломерации города 
Сыктывкара

Межбюджетные трансферты 
Приведение в нормативное состояние, 
снижение уровня перегрузки и ликвидация 
мест концентрации дорожно-транспортных 
происшествий на автомобильных дорогах 
общего пользования регионального или 
межмуниципального значения Республики 
Коми, за исключением автомобильных дорог 
общего пользования регионального или 
межмуниципального значения, 
расположенных на территории городской 
агломерации г. Сыктывкара

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Региональный проект "Безопасность 
дорожного движения"
Совершенствование обучения детей основам 
правил дорожного движения и привития им 
навыков безопасного поведения на дорогах

12 0 00 00000

12 1 00 00000 

12 1 R1 00000

12 1 R1 12002 

12 1 R1 12002 200

12 1 R1 53941

12 1 R1 53941 200

12 1 R1 72350

12 1 R1 72350 500

12 1 R1 А3941

12 1 R1 АЗ941 200

12 1 R3 00000

7 504 802,1 11 960 951,6 11 300 753,6

1 254 970,4 5 719 435,9 5 012 908,9

1 254 728,3 5 719 435,9 5 012 908,9

298 154,9

298 154,9

390 000,0

390 000,0

792 264,1

792 264,1

31 500,0

31 500,0

528 805,4 3 759 072,7 2 974 997,9

528 805,4 3 759 072,7 2 974 997,9

37768,1 1 168099,1 2006411,0

37 768,1 1 168 099,1 2 006 411,0

242,1

12 1 R3 12003 200,0

Предоставление субсидий бюджетным,
автономным учреждениям и иным
некоммерческим организациям

12 1 R3 12003 600 200,0



85

Приобретение технических средств обучения, 
наглядных учебных и методических 
материалов для организаций, 
осуществляющих обучение детей, работу по 
профилактике детского дорожно- 
транспортного травматизма 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Ведомственные проекты 
Ведомственный проект "Реализация проектов 
инициативного бюджетирования в сфере 
дорожной деятельности"
Субсидии на реализацию народных проектов в 
сфере дорожной деятельности, прошедших 
отбор в рамках проекта "Народный бюджет"

Межбюджетные трансферты 
Ведомственный проект "Строительство 
(реконструкция) автомобильных дорог общего 
пользования регионального или 
межмуниципального значения Республики 
Коми"
Строительство (реконструкция) 
автомобильных дорог общего пользования 
регионального или межмуниципального 
значения Республики Коми 
Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности
Подготовка объектов капитального 
строительства в сфере дорожной деятельности 
к строительству
Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности
Комплексы процессных мероприятий 
Комплекс процессных мероприятий 
"Обеспечение устойчивого и безопасного 
функционирования существующей сети 
автомобильных дорог общего пользования" 
Содержание, ремонт, капитальный ремонт 
автомобильных дорог общего пользования 
регионального или межмуниципального 
значения и искусственных сооружений на них 
(за исключением объектов, входящих в 
региональный проект "Дорожная сеть") 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Проведение обследования и оценки 
технического состояния автомобильных дорог 
и искусственных сооружений 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд
Расходы на определение оценки уязвимости и 
(или) разработку планов обеспечения 
транспортной безопасности объектов 
дорожной инфраструктуры (мостов)

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

12 1 R3 12004

12 1 R3 12004 600

12 3 00 00000 

12 3 01 00000

12 3 01 72Д00 

12 3 01 72Д00 500

12 3 02 00000

12 3 02 12005

12 3 02 12005 400

1 2  3 0 2  12006

12 3 02 12006 400

12 4 00 00000

12 4 01 00000

12 4 01 12007

12 4 01 12007 200

12 4 01 12008

12 4 01 12008 200

12 4 01 12025

12 4 01 12025 200

42.1

42.1

582 042,0 50 000,0 50 000,0

50 000,0 50 000,0 50 000,0

50 000,0 50 000,0 50 000,0

50 000,0 50 000,0 50 000,0

532 042,0

291 206,4

291 206,4 

240 835,5 

240 835,5

5 667 789,7 6  191 515,7 6  237 844,7

2 205 801,9 3 223 965,6 4 907 785,7

1 838 818,5 2 566 982,2 4 250 802,3

1 838 818,5 2 566 982,2 4 250 802,3

14 805,8

14 805,8

8 000,0

8 000,0

14 805,8

14 805,8

8 000,0

8 000,0

14 805,8

14 805,8

8 000,0

8 000,0



86

 1  2
Содействие устройству наплавных мостов на 
автомобильных дорогах общего пользования 12 4 01 12026

12 4 01 12026 200
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Субсидии на оборудование и содержание 
ледовых переправ и зимних автомобильных | 2  4  0 1  72210
дорог общего пользования местного значения

Межбюджетные трансферты 12 4 01 72210 500
Субсидии на содержание автомобильных
дорог общего пользования местного значения 12 4 01 72220

Межбюджетные трансферты 
Субсидии на реализацию мероприятий по 
приведению в нормативное состояние, 
снижению уровня перегрузки и ликвидации 
мест концентрации дорожно-транспортных 
происшествий на автомобильных дорогах 
местного значения и улицах, расположенных 
на территории городской агломерации города 
Сыктывкара

Межбюджетные трансферты 
Комплекс процессных мероприятий 
"Усиление контроля за осуществлением 
дорожной деятельности и обеспечением 
сохранности автомобильных дорог общего 
пользования регионального или 
межмуниципального значения" 
Осуществление функций (оказание 
государственных услуг, выполнение работ) 
государственными учреждениями в области 
контроля за осуществлением дорожной 
деятельности и обеспечением сохранности 
автомобильных дорог общего пользования 
регионального или межмуниципального 
значения
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Иные бюджетные ассигнования 
Создание системы весогабаритного контроля 
и обеспечение ее функционирования на 
автомобильных дорогах общего пользования 
регионального или межмуниципального 
значения

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Комплекс процессных мероприятий 
"Совершенствование системы управления 
государственным имуществом в области 
дорожного хозяйства"

12 4 01 72220 500

12 4 01 72350

12 4 01 72350 500

12 4 02 00000

12 4 02 12009

12 4 02 12009 100

12 4 02 12009 200

12 4 02 12009 800

12 4 02 12027

12 4 02 12027 200

12 4 03 00000

100 000,0 

100 000,0

62 648,8

62 648,8 

181 528,8 

181 528,8

177 546,7

14 255,7 

3,0

25 500,0

25 500,0 

1 573,0

62 648,8

62 648,8 

181 528,8 

181 528,8

390 000,0

137 788,0 137 788,0

14 255,7 

3,0

62 648,8

62 648,8 

181 528,8 

181 528,8

390 000,0

390 000,0 390 000,0

152 046,7 152 046,7

152 046,7 152 046,7 152 046,7

137 788,0

14 255,7 

3,0

1 020,0 1 020,0



87

Осуществление функций по управлению и 
распоряжению автомобильными дорогами 
регионального или межмуниципального 
значения Республики Коми

12 4 03 12010

12 4 03 12010 200

12 4 03 12011

12 4 03 12011 200

12 4 04 00000

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Внедрение и техническое обслуживание 
автоматизированной системы управления 
наружным освещением 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Комплекс процессных мероприятий 
"Обеспечение устойчивого и безопасного 
функционирования автомобильного, 
железнодорожного, воздушного и водного 
видов транспорта"
Субсидии юридическим лицам на частичную 
компенсацию потерь в доходах от
осуществления аэропортовой деятельности на 12 4 04 12012 
территории Республики Коми

Иные бюджетные ассигнования 12 4 04 12012 800
Комплекс процессных мероприятий
"Содействие приобретению и обновлению
транспортных средств, строительству 12 4 05 00000
(реконструкции) и модернизации
транспортной инфраструктуры"
Иные межбюджетные трансферты на
приобретение подвижного состава,
источником финансового обеспечения
которых являются бюджетные кредиты,
предоставляемые Федеральным казначейством 12 4 05 97001
бюджетам субъектов Российской Федерации
за счет временно свободных средств единого
счета федерального бюджета

Межбюджетные трансферты 
Комплекс процессных мероприятий 
"Повышение уровня доступности и качества 
транспортных услуг"
Организация перевозок пассажиров и багажа 
автомобильным транспортом 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Субсидии организациям воздушного 
транспорта на возмещение выпадающих 
доходов, возникающих от осуществления 
пассажирских перевозок воздушным 
транспортом
Иные бюджетные ассигнования 
Субсидии организациям водного транспорта 
на возмещение выпадающих доходов, 
возникающих от осуществления перевозок 
пассажиров и багажа водным транспортом

12 4 05 97001 500

12 4 06 00000

12 4 06 12013

12 4 06 12013 200

12 4 06 12014 

12 4 06 12014 800

12 4 06 12015

1 553,0

1 553,0

20,0

20,0

288 019,0

288 019,0 

970 240,7

74 254,2

74 254,2

473 803,0 

473 803,0 

4 952,2

1 000,0

1 000,0

20,0

20,0

570 240,7

74 254,2

74 254,2

73 803,0

73 803,0

4 952,2

1 000,0

1 000,0

20,0

20,0

355 359,9 355 359,9 355 359,9

355 359,9 355 359,9 355 359,9

355 359,9 355 359,9 355 359,9

288 019,0

570 240,7

74 254,2

74 254,2

73 803,0

73 803,0

4 952,2

Иные бюджетные ассигнования 12 4 06 12015 800 4 952,2 4 952,2 4 952,2



 1__________________
Субсидии организациям железнодорожного 
транспорта на возмещение выпадающих 
доходов, возникающих от осуществления 
перевозок грузов, пассажиров и багажа 
железнодорожным транспортом

12 4 06 12016 100 761,1 100 761,1 100 761,1

Иные бюджетные ассигнования 12 4 06 12016 800
Субсидии на организацию транспортного 
обслуживания населения по муниципальным 
маршрутам регулярных перевозок пассажиров 12 4 06 72070 
и багажа автомобильным транспортом

100 761,1 100 761,1 100 761,1

258 914,6 258 914,6 258 914,6

Межбюджетные трансферты 
Субсидии на возмещение выпадающих 
доходов организаций воздушного транспорта, 
осуществляющих внутримуниципальные 
пассажирские перевозки воздушным 
транспортом в труднодоступные населенные 
пункты
Межбюджетные трансферты 
Субсидии на возмещение выпадающих 
доходов организаций речного транспорта, 
осуществляющих пассажирские перевозки 
речным транспортом во 
внутримуниципальном сообщении 
Межбюджетные трансферты 
Субсидии на организацию пассажирских 
перевозок речным транспортом во 
внутримуниципальном сообщении 
маломерными судами на территории 
Республики Коми 
Межбюджетные трансферты 
Субсидии на возмещение выпадающих 
доходов организаций речного транспорта, 
осуществляющих грузопассажирские 
перевозки речным транспортом на паромных 
переправах во внутримуниципальном 
сообщении на территории Республики Коми

12 4 06 72070 500

12 4 06 72270

12 4 06 72270 500

12 4 06 72280

12 4 06 72280 500

12 4 06 72290

12 4 06 72290 500

12 4 06 72760

258 914,6 258 914,6 258 914,6

39 223,8

39 223,8

6  700,0

6  700,0

1 500,0

1 500,0

10 131,8

39 223,8

39 223,8

6  700,0

6  700,0

1 500,0

1 500,0

10 131,8

39 223,8

39 223,8

6  700,0

6  700,0

1 500,0

1 500,0

10 131,8

Межбюджетные трансферты 12 4 06 72760 500

Комплекс процессных мероприятий "Развитие
системы предупреждения опасного поведения 12 4 07 00000
участников дорожного движения"

Г ранты в форме субсидий юридическим лицам 
(за исключением государственных 
(муниципальных) учреждений), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам, а также некоммерческим 
организациям, не являющимся казенными 
учреждениями, осуществляющим 
деятельность в сфере средств массовой 
информации, на реализацию социально 
значимых проектов, связанных с 
производством, распространением и 
тиражированием материалов по повышению 
грамотности, ответственности и уровня 
самосознания участников дорожного 
движения, и профилактике факторов риска, 
влияющих на количество дорожно- 
транспортных происшествий и тяжесть их 
последствий

12 4 07 12017

10 131,8

1 437,4

237,4

10 131,8

1 437,4

237,4

10 131,8

1 437,4

237,4



89

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Иные бюджетные ассигнования 
Выплата гражданам, участвующим в охране 
общественного порядка, денежного 
вознаграждения за информирование органов 
внутренних дел (полиции) и иных 
правоохранительных органов о 
правонарушениях и об угрозах 
общественному порядку 
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению
Комплекс процессных мероприятий 
"Обеспечение безопасного участия детей в 
дорожном движении"
Совершенствование обучения детей основам 
правил дорожного движения и привития им 
навыков безопасного поведения на дорогах

12 4 07 12017 600

12 4 07 12017 800

12 4 07 12018

12 4 07 12018 300

12 4 08 00000

12 4 08 12019

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Приобретение технических средств обучения, 
наглядных учебных и методических 
материалов для организаций, 
осуществляющих обучение детей, работу по 
профилактике детского дорожно- 
транспортного травматизма 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Комплекс процессных мероприятий "Развитие 
системы организации движения транспортных 12 4 09 00000 
средств и пешеходов"
Обустройство и содержание технических 
средств организации дорожного движения на 
автомобильных дорогах общего пользования 
регионального или межмуниципального 
значения Республики Коми

12 4 08 12019 600

12 4 08 12020

12 4 08 12020 600

12 4 09 12021

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Капитальный ремонт и ремонт пешеходных 
переходов и элементов обустройства 
автомобильных дорог общего пользования 
регионального или межмуниципального 
значения
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Комплекс процессных мероприятий 
"Осуществление государственных функций 
(полномочий), государственных услуг, 
направленных на обеспечение реализации 
мероприятий Программы"
Выполнение других обязательств государства 
в сфере дорожного хозяйства 
Иные бюджетные ассигнования

12 4 09 12021 200

12 4 09 12022

12 4 09 12022 200

12 4 11 00000

4 I
98,9

138,5

1 200,0 

1 200,0

12 4 11 12023

12 4 11 12023 800

122 406,4

94 323,2

94 323,2 

28 083,2 

28 083,2

1 545 404,8

155 404,8

155 404,8

98,9

138,5

1 200,0

1 200,0 

242,1

200,0

200,0

42.1

42.1 

210 814,3

94 323,2

94 323,2 

116 491,1 

116491,1

1 676 389,2

155 389,2

155 389,2

6 I

98,9

138,5

1 200,0

1 200,0 

242,1

200,0

200,0

42.1

42.1 

94 323,2

94 323,2

94 323,2

155 389,2

155 389,2

155 389,2



90

 1_____________________
Субсидии юридическим лицам на возмещение 
затрат индивидуальных предпринимателей 
или юридических лиц в рамках 
концессионного соглашения по строительству 
и реконструкции автомобильной дороги 
общего пользования регионального или 
межмуниципального значения Республики 
Коми

12 4 11 12024 1 390 000,0 1 521 000,0

Иные бюджетные ассигнования 
Государственная программа Республики 
Коми "Развитие сельского хозяйства и 
регулирование рынков 
сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия,развитие 
рыбохозяйственного комплекса" 
Региональные проекты, входящие в 
национальные проекты

Региональный проект "Акселерация субъектов 
малого и среднего предпринимательства" в 
части создания системы поддержки фермеров 
и развития сельской кооперации

Создание системы поддержки фермеров и 
развитие сельской кооперации, в том числе 
субсидии сельскохозяйственным 
потребительским кооперативам на 
возмещение части затрат на приобретение 
материально-технических ресурсов и закуп 
сельскохозяйственной продукции, гранты в 
форме субсидий крестьянским (фермерским) 
хозяйствам на реализацию проектов 
"Агростартап"
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Иные бюджетные ассигнования 
Создание системы поддержки фермеров и 
развитие сельской кооперации, в том числе 
субсидии сельскохозяйственным 
потребительским кооперативам на 
возмещение части затрат на приобретение 
материально-технических ресурсов и закуп 
сельскохозяйственной продукции, гранты в 
форме субсидий крестьянским (фермерским) 
хозяйствам на реализацию проектов 
"Агростартап"
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Иные бюджетные ассигнования

12 4 11 12024 800

13 0 00 00000

13 1 00 00000

13 1 15 00000

1 390 000,0 1 521 000,0

2 287 223,3 1 913 592,2 1 999 733,2

85 041,6

6 8  837,6

13 1 15 54800 60 650,5

13 1 15 54800 100

13 1 15 54800 200

13 1 15 54800 800

781,0

2 376,9 

57 492,6

13 115 А4800 8  187,0

13 1 15 А4800 100

13 115 А4800 200

13 115 А4800 800

3 979,8

596,7

3 610,5



91

13 1 Т2 00000

 1__________________
Региональный проект "Экспорт продукции 
АПК (Республика Коми)"
Субсидии юридическим лицам,
индивидуальным предпринимателям на
возмещение части затрат на техническое и
технологическое перевооружение производств 13 1 Т2 13001
в целях производства продукции,
поставляемой на экспорт в сфере
агропромышленного комплекса
Иные бюджетные ассигнования 13 1 Т2 13001
Реализация мероприятий, направленных на 
создание условий для получения аккредитации 
ветеринарными лабораториями субъектов 
Российской Федерации в национальной 
системе аккредитации

800

13 1 Т2 52510

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Региональные проекты, не входящие в 
национальные проекты 
Приоритетный региональный проект 
"Обновление основных фондов 
агропромышленного и рыбохозяйственного 
комплексов"
Субсидии юридическим лицам, 
индивидуальным предпринимателям на 
возмещение части прямых понесенных затрат 
на создание, реконструкцию и (или) 
модернизацию объектов агропромышленного 
комплекса
Иные бюджетные ассигнования 
Субсидии юридическим лицам, 
индивидуальным предпринимателям на 
возмещение части затрат на техническое и 
технологическое перевооружение 
Иные бюджетные ассигнования 
Субсидии юридическим лицам, 
индивидуальным предпринимателям на 
возмещение части прямых понесенных затрат 
на создание и (или) модернизацию объектов 
агропромышленного комплекса 
Иные бюджетные ассигнования 
Субсидии оленеводческим хозяйствам, 
осуществляющим традиционную 
хозяйственную деятельность в Арктической 
зоне Российской Федерации, на возмещение 
части затрат на приобретение транспортных 
средств
Иные бюджетные ассигнования 
Субсидии оленеводческим хозяйствам, 
осуществляющим традиционную 
хозяйственную деятельность в Арктической 
зоне Российской Федерации, на возмещение 
части затрат на приобретение беспилотных 
летательных аппаратов, квадрокоптеров

Иные бюджетные ассигнования 
Субсидии оленеводческим хозяйствам, 
осуществляющим традиционную 
хозяйственную деятельность в Арктической 
зоне Российской Федерации, на возмещение 
части затрат на создание производственных 
баз
Иные бюджетные ассигнования

13 1Т2 52510 600

13 2 00 00000

13 2 01 00000

13 2 01 13002

13 2 01 13002 800

13 2 01 13003 

13 2 01 13003 800

13 2 01 R4720

13 2 01 R4720 800

13 2 01 R7821

13 2 01 R7821 800

13 2 01 R7822

13 2 01 R7822 800

13 2 01 R7823 

13 2 01 R7823 800

16 204,0

15 927,7

15 927,7

276,3

276,3

1 383 744,6 1 417 973,3 1 521 536,3

210 598,1 239 469,1 337 700,7

59 980,1

59 980,1 

149 424,9 

149 424,9

1 193,2

1 193,2

59 992,3

59 992,3 

67 970,3 

67 970,3

73 215,6

73 215,6

13 549,1

13 549,1

24 741,8

24 741,8

59 992,3

59 992,3 

67 970,3 

67 970,3

209 738,1

209 738,1



92

Приоритетный региональный проект 
"Развитие отраслей овощеводства и 
картофелеводства"
Субсидии юридическим лицам, 
индивидуальным предпринимателям на 
финансовое обеспечение затрат, 
направленных на прирост посевных площадей, 
занятых картофелем и овощами открытого 
грунта
Иные бюджетные ассигнования 
Субсидии юридическим лицам, 
индивидуальным предпринимателям на 
оказание несвязанной поддержки в области 
картофелеводства и овощеводства 
Иные бюджетные ассигнования 
Субсидии юридическим лицам, 
индивидуальным предпринимателям на 
возмещение части затрат, направленных на 
поддержку производства картофеля и овощей 
открытого грунта 
Иные бюджетные ассигнования 
Субсидии на возмещение части затрат, 
направленных на поддержку производства 
картофеля и овощей открытого грунта 
гражданами, ведущими летное подсобное 
хозяйство и применяющими специальный 
налоговый режим "Налог на 
профессиональный доход"
Иные бюджетные ассигнования 
Субсидии юридическим лицам на возмещение 
части затрат на производство овощей 
закрытого грунта, произведенных с 
применением технологии досвечивания 
Иные бюджетные ассигнования 
Субсидии юридическим лицам, 
индивидуальным предпринимателям на 
возмещение части затрат на приобретение 
элитных и (или) оригинальных семян 
Иные бюджетные ассигнования 
Субсидии юридическим лицам, 
индивидуальным предпринимателям на 
возмещение части затрат на приобретение 
элитных и (или) оригинальных семян 
Иные бюджетные ассигнования 
Субсидии юридическим лицам, 
индивидуальным предпринимателям на 
оказание несвязанной поддержки в области 
картофелеводства и овощеводства 
Иные бюджетные ассигнования 
Приоритетный региональный проект 
"Развитие малых форм хозяйствования" 
Гранты в форме субсидий крестьянским 
(фермерским) хозяйствам на реализацию 
проектов "Агростартап"
Иные бюджетные ассигнования 
Субсидии гражданам, ведущим личное 
подсобное хозяйство, на возмещение части 
затрат на приобретение крупного рогатого 
скота
Иные бюджетные ассигнования 
Субсидии юридическим лицам, 
индивидуальным предпринимателям на 
возмещение части затрат на закупку 
сельскохозяйственной продукции от личных 
подсобных хозяйств граждан

13 2 02 00000

13 2 02 13004

13 2 02 13004 800

13 2 02 R0141 

13 2 02 R0141 800

13 2 02 R0142

13 2 02 R0142 800

13 2 02R0143

13 2 02 R0143 800

13 2 02 R0144

13 2 02 R0144 800

13 2 02 R0145

13 2 02 R0145 800

13 2 02 АО 145

13 2 02 А0145 800

13 2 02 Д0141

13 2 02 Д0141 800

13 2 03 00000

13 2 03 13005 

13 2 03 13005 800

13 2 03 13006

13 2 03 13006 800

2 | 3

13 2 03 13007

42 133,7

7 395,0

7 395,0

497.2

497.2

1 449,9 

1 449,9

1 256,1

1 256,1 

14 915,1 

14 915,1

505.0

505.0 

14 278,1 

14 278,1

1 837,3

1 837,3 

23 594,8

4 230,0 

4 230,0

4 325,8

38 022,2

7 395,0

7 395,0

382.3

382.3

1 114,7

1 114,7

937.3

937.3 

11 389,4 

11 389,4

388.2

388.2 

14 278,1 

14 278,1

2 137,3

2 137,3 

27 912,4

1 131,4 

1 131,4

4 230,0

4 230,0

4 325,8

40 684,2

7 395,0

7 395,0

464.0

464.0

1 353,2 

1 353,2

1 137,8

1 137,8 

13 747,5

13 747,5

471.3

471.3

14 278,1 

14 278,1

1 837,3

1 837,3 

30 102,5

1 131,4 

1 131,4

4 230,0

4 230,0

4 325,8



93

 1_____________________
Иные бюджетные ассигнования 
Субсидии на возмещение части затрат, 
направленных на хозяйственное обзаведение 
крестьянских (фермерских) хозяйств, семьи 
которых переселились в сельскую местность

Иные бюджетные ассигнования 
Субсидии сельскохозяйственным 
потребительским кооперативам на 
возмещение части затрат на приобретение 
материально-технических ресурсов и закуп 
сельскохозяйственной продукции 
Иные бюджетные ассигнования 
Гранты в форме субсидий крестьянским 
(фермерским) хозяйствам на реализацию 
проектов развития семейных ферм 
Иные бюджетные ассигнования 
Гранты в форме субсидий 
сельскохозяйственным потребительским 
кооперативам на развитие материально- 
технической базы 
Иные бюджетные ассигнования 
Приоритетный региональный проект 
"Эффективное использование земель 
сельскохозяйственного назначения и 
под держка кормопроизводства в Республике 
Коми"
Субсидии юридическим лицам, 
индивидуальным предпринимателям на 
возмещение части затрат на реализацию 
мероприятий по землеустройству и 
землепользованию 
Иные бюджетные ассигнования 
Субсидии юридическим лицам, 
индивидуальным предпринимателям на 
возмещение части затрат на реализацию 
мероприятий по повышению плодородия почв

Иные бюджетные ассигнования 
Субсидии юридическим лицам, 
индивидуальным предпринимателям на 
возмещение части затрат на ремонт 
мелиоративных систем общего и 
индивидуального пользования и (или) на 
культуртехнические мероприятия на 
сельскохозяйственных угодьях 
Иные бюджетные ассигнования 
Субсидии юридическим лицам, 
индивидуальным предпринимателям на 
оказание несвязанной поддержки в области 
кормопроизводства 
Иные бюджетные ассигнования 
Субсидии юридическим лицам, 
индивидуальным предпринимателям на 
возмещение части затрат на приобретение 
семян кормовых культур, поставляемых в 
районы Крайнего Севера и приравненных к 
ним местности, с учетом затрат на доставку

13 2 03 13007 800

13 2 03 13008

13 2 03 13008 800

13 2 03 13009

13 2 03 13009 800

13 2 03 R5011 

13 2 03 R5011 800

13 2 03 R5012

13 2 03 R5012 800

13 2 04 00000

4 325,8

35,0

35,0

13 2 04 13010 

13 2 04 13010 800

13 2 04 13011 

13 2 04 13011 800

13 2 04 13012

13 2 04 13012 800

13 2 04 R5013 

13 2 04 R5013 800

13 2 04 R5014

Иные бюджетные ассигнования 13 2 04R5014 800
Субсидии на подготовку проектов межевания 
земельных участков и на проведение 13 2 04 R5990
кадастровых работ
Межбюджетные трансферты 13 2 04 R5990 500

10 000,0 

10 000,0

5 004,0

5 004,0

150 550,3

841.5

841.5 

45 068,4 

45 068,4

33 404,5

33 404,5

849.3

849.3

9 806,9

9 806,9

31 762,5

31 762,5

4 325,8

35.0

35.0

4 160,5

4 160,5 

14 029,7 

14 029,7

164 396,6

841.5

841.5 

51 071,5 

51 071,5

33 369,5

33 369,5

799.2

799.2

9 170,1

9 170,1

35 390,7

35 390,7

4 325,8

35.0

35.0

4 160,5

4 160,5 

16 219,9 

16 219,9

168 243,8

841.5

841.5 

51 071,5 

51 071,5

33 369,3

33 369,3

924.0

924.0

11 219,2

11 219,2 

37 848,3 

37 848,3



94

 1____________________
Субсидии юридическим лицам, 
индивидуальным предпринимателям на 
возмещение части затрат на приобретение 
семян кормовых культур, поставляемых в 
районы Крайнего Севера и приравненных к 
ним местности, с учетом затрат на доставку

Иные бюджетные ассигнования 
Субсидии юридическим лицам, 
индивидуальным предпринимателям на 
оказание несвязанной под держки в области 
кормопроизводства 
Иные бюджетные ассигнования 
Приоритетный региональный проект 
"Поддержка производственной деятельности в 
животноводстве"
Субсидии юридическим лицам, 
индивидуальным предпринимателям на 
возмещение части затрат на приобретение 
(изготовление) комбикорма для крупного 
рогатого скота
Иные бюджетные ассигнования 
Субсидии юридическим лицам, 
индивидуальным предпринимателям, 
гражданам, ведущим личное подсобное 
хозяйство и применяющим специальный 
налоговый режим "Налог на 
профессиональный доход", на возмещение 
части затрат, направленных на производство и 
реализацию товарной животноводческой 
продукции
Иные бюджетные ассигнования 
Субсидии оленеводческим хозяйствам на 
возмещение части затрат на мероприятия по 
проведению землеустроительных работ на 
оленьих пастбищах 
Иные бюджетные ассигнования 
Субсидии оленеводческим хозяйствам на 
возмещение части затрат на создание коралей

Иные бюджетные ассигнования 
Субсидии крестьянским (фермерским) 
хозяйствам на возмещение части затрат на 
содержание сельскохозяйственных животных 
и птицы
Иные бюджетные ассигнования 
Субсидии юридическим лицам, 
индивидуальным предпринимателям на 
возмещение части затрат на уплату процентов 
по инвестиционным кредитам (займам) в 
агропромышленном комплексе 
Иные бюджетные ассигнования 
Субсидии юридическим лицам, 
индивидуальным предпринимателям на 
возмещение части затрат, направленных на 
поддержку собственного производства молока

13 2 04 А5014

13 2 04 А5014 800

13 2 04 Д5013

13 2 04 Д5013 800

13 2 05 00000

13 2 05 13013 

13 2 05 13013 800

13 2 05 13014

13 2 05 13014 800

13 2 05 13015

13 2 05 13015 800

13 2 05 13016 

13 2 05 13016 800

13 2 05 13017

13 2 05 13017 800

13 2 05 R4360

13 2 05 R4360 800

13 2 05 R5015

17 739,5

17 739,5

11 077,6

11 077,6 

953 874,7

142 203,6

528 637,1

528 637,1

5 910,0

5 910,0 

12 000,0 

12 000,0

93 368,6

93 368,6

19.0

19.0 

34 368,9

22 894,3

22 894,3

10 859,7

10 859,7 

945 180,1

143 130,3

599 682,2

599 682,2

5 910,0

5 910,0 

12 000,0 

12 000,0

21 077,2

21 077,2

22 830,3

22 830,3

10 139,7

10 139,7 

941 812,2

142 203,6 143 130,3 135 815,7

135 815,7

615 649,4

615 649,4

5 910,0

5 910,0 

12 000,0 

12 000,0

32 137,1 37 153,9

Иные бюджетные ассигнования 13 2 05 R5015 800 34 368,9 32 137,1 37 153,9



95

 1  2
Субсидии юридическим лицам,
индивидуальным предпринимателям на
возмещение части затрат
сельскохозяйственных товаропроизводителейм 13 2. U5 KjU16на уплату страховой премии, начисленных по
договорам сельскохозяйственного
страхования в области животноводства

Иные бюджетные ассигнования 
Субсидии юридическим лицам, 
индивидуальным предпринимателям на 
возмещение части затрат, направленных на 
поддержку племенного животноводства 
Иные бюджетные ассигнования 
Субсидии оленеводческим хозяйствам на 
возмещение части затрат на содержание 
поголовья северных оленей 
Иные бюджетные ассигнования 
Субсидии юридическим лицам, 
индивидуальным предпринимателям на 
возмещение части затрат, на содержание 
маточного товарного поголовья крупного 
рогатого скота специализированных мясных 
пород
Иные бюджетные ассигнования 
Субсидии юридическим лицам, 
индивидуальным предпринимателям на 
возмещение части затрат, направленных на 
поддержку племенного животноводства 
Иные бюджетные ассигнования 
Субсидии оленеводческим хозяйствам на 
возмещение части затрат на содержание 
поголовья северных оленей 
Иные бюджетные ассигнования 
Приоритетный региональный проект 
"Поддержка товарной аквакультуры 
(товарного рыбоводства)"
Субсидии юридическим лицам, 
индивидуальным предпринимателям на 
возмещение части затрат на уплату страховой 
премии, начисленной по договору 
страхования
Иные бюджетные ассигнования 
Субсидии юридическим лицам, 
индивидуальным предпринимателям на 
возмещение части затрат на приобретение 
рыбных кормов 
Иные бюджетные ассигнования 
Субсидии юридическим лицам, 
индивидуальным предпринимателям на 
возмещение части затрат на приобретение 
рыбопосадочного материала 
Иные бюджетные ассигнования 
Ведомственные проекты 
Ведомственный проект "Реализация проектов 
инициативного бюджетирования в сфере 
агропромышленного комплекса"
Субсидии на реализацию народных проектов в 
сфере агропромышленного комплекса, 
прошедших отбор в рамках проекта 
"Народный бюджет"
Межбюджетные трансферты

13 2 05 R5016 800

13 2 05 R5017

13 2 05 R5017 800

13 2 05 R5018 

13 2 05 R5018 800

13 2 05 R5019

13 2 05 R5019 800

13 2 05 А5017

13 2 05 А5017 800

13 2 05 А5018 

13 2 05 А5018 800

13 2 06 00000

13 2 06 13018

13 2 06 13018 800

13 2 06 13019

13 2 06 13019 800

13 2 06 13020

13 2 06 13020 800
13 3 00 00000

13 3 01 00000

13 3 01 72900 

13 3 01 72900 500

1 644,7

1 644,7

40 999,4

40 999,4 

7 619,4 

7 619,4

1 460,4

1 460,4 

36 627,9

36 627,9

49015.6

49015.6

2 993,0

320.8

320.8

772.2

772.2

1 900,0

1 900,0 
342 000,0

12 000,0

12 000,0 

12 000,0

1 537,9

1 537,9

38 583,5

38 583,5 

7 124,7 

7 124,7

1 365,6

1 365,6

33 121,2

33 121,2 

49 510,3 

49 510,3

2 993,0

320.8

320.8

772.2

772.2

1 900,0

1 900,0 
12 000,0

12 000,0

12 000,0 

12 000,0

1 778,1

1 778,1

44 606,8

44 606,8 

7 619,4 

7 619,4

1 578,8

1 578,8 

30 189,8

30 189,8

49510.3

49510.3

2 993,0

320.8

320.8

772.2

772.2

1 900,0

1 900,0 
12 000,0

12 000,0

12 000,0 

12 000,0



96

Ведомственный проект "Реализация 
инфраструктурного проекта "Строительство и 
реконструкция объектов транспортной, 
инженерной инфраструктуры в целях 
обеспечения связанного с ним 
инвестиционного проекта "Строительство 
животноводческой фермы на 550 голов КРС в 
мкр. Верхний Чов г. Сыктывкара, источником 
финансового обеспечения расходов на 
реализацию которого является бюджетный 
кредит из федерального бюджета субъектам 
Российской Федерации"

Субсидии на строительство и реконструкцию 
объектов дорожной инфраструктуры местного 
значения, источником финансового 
обеспечения расходов на реализацию которых 
являются бюджетные кредиты из 
федерального бюджета бюджетам субъектов 
Российской Федерации на финансовое 
обеспечение реализации инфраструктурных 
проектов
Межбюджетные трансферты 
Субсидии юридическим лицам на финансовое 
обеспечение затрат при реализации ими 
инфраструктурных проектов, источником 
финансового обеспечения расходов на 
реализацию которых являются бюджетные 
кредиты из федерального бюджета бюджетам 
субъектов Российской Федерации на 
финансовое обеспечение реализации 
инфраструктурных проектов

13 3 02 00000 330 000,0

13 3 02 98003

13 3 02 98003 500

270 000,0

270 000,0

13 3 02 98004 60 0 0 0 , 0

Иные бюджетные ассигнования 
Комплексы процессных мероприятий

Комплекс процессных мероприятий 
"Предупреждение заноса, распространения, 
ликвидация заразных болезней животных и 
связанных с ними последствий и оказание 
ветеринарных услуг (работ)"

Оказание государственных услуг (выполнение 
работ) государственными учреждениями в 
области ветеринарии 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Реализация мероприятий, направленных на 
предупреждение заноса, распространения и 
ликвидацию африканской чумы свиней, а 
также заразных, в том числе особо опасных 
болезней животных, по которым могут 
устанавливаться ограничительные 
мероприятия (карантин) на территории 
Республики Коми

13 3 02 98004 800
13 4 00 00000

13 4 01 00000

13 4 01 13021

13 4 01 13021 600

60 0 0 0 , 0  

476 437,1

243 204,5

13 4 01 13022 1 820,0

483 618,9

243 204,5

1 820,0

466 196,9

225 782,6

234 886,5 234 886,5 218 342,9

234 886,5 234 886,5 218 342,9

941,7

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Реализация мероприятий, направленных на 
возмещение ущерба, понесенного гражданами 
и юридическими лицами в результате изъятия 
животных и (или) продукции животного 
происхождения

13 4 01 13022 600

13 4 01 13023

1 820,0

6 498,0

1 820,0

6 498,0

941,7

6 498,0



97

_____________________ 1_____________________I
Иные бюджетные ассигнования

Комплекс процессных мероприятий 
"Осуществление государственного 
полномочия Республики Коми по организации 
на территории соответствующего 
муниципального образования мероприятий 
при осуществлении деятельности по 
обращению с животными без владельцев"

Субвенции на осуществление 
государственного полномочия Республики 
Коми по организации на территории 
соответствующего муниципального 
образования мероприятий при осуществлении 
деятельности по обращению с животными без 
владельцев
Межбюджетные трансферты 
Комплекс процессных мероприятий 
"Осуществление государственных функций 
(полномочий), государственных услуг, 
направленных на обеспечение реализации 
мероприятий Программы"
Финансовое обеспечение обязательств 
органов государственной власти Республики 
Коми, не отнесенные к другим расходам

13 4 01 13023 800

13 4 02 00000

13 4 02 73120

13 4 02 73120 500

13 4 03 00000

13 4 03 13024

6  498,0

31 519,3

31 519,3

31 519,3

6  498,0

31 519,3

31 519,3

31 519,3

6  498,0

31 519,3

31 519,3

31 519,3

189 229,1 193 450,9 193 450,9

44,7 44,7 44,7

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Финансовое обеспечение осуществления 
государственных функций, государственных 
услуг органов государственной власти 
Республики Коми, иных государственных 
органов Республики Коми, направленных на 
обеспечение реализации мероприятий 
Программы

13 4 03 13024 200

13 4 03 82040

44,7

97 178,0

44,7

97 178,0

44,7

97 178,0

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 
Финансовое обеспечение деятельности 
подведомственных государственных казенных 
учреждений в установленной сфере

13 4 03 82040 100

13 4 03 82060

97 178,0

92 006,4

97 178,0

96 228,2

97 178,0

96 228,2

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 1 

органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

13 4 03 82060 100

13 4 03 82060 200

Комплекс процессных мероприятий 
"Кадровое и информационное обеспечение, 
проведение организационно-массовых 13 4 04 00000
мероприятий в сфере агропромышленного и 
рыбохозяйственного комплексов"

8 6  976,3

5 030,1

12 484,2

90 956,1

5 272,1

15 444,2

90 956,1

5 272,1

15 444,2



98

 1_________________
Субсидии юридическим лицам, 
индивидуальным предпринимателям на 
возмещение части затрат, направленных на 
денежную выплату специалистам и рабочим 
кадрам
Иные бюджетные ассигнования 
Реализация мероприятий, направленных на 
подготовку, переподготовку и повышение 
квалификации рабочих кадров и специалистов 
для агропромышленного и 
рыбохозяйственного комплексов, в том числе 
специалистов в области ветеринарии

13 4 04 13025

13 4 04 13025 800

13 4 04 13026

13 4 04 13026 200
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Реализация мероприятий в соответствии с 
Планом общереспубликанских мероприятий 13 4 04 13027

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Реализация мероприятий по 
информационному обеспечению 
агропромышленного и рыбохозяйственного 
комплексов
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Государственная программа Республики 
Коми "Воспроизводство и использование 
природных ресурсов и охрана окружающей 
среды"
Ведомственные проекты 
Ведомственный проект "Реализация проектов 
инициативного бюджетирования в сфере 
охраны окружающей среды"
Субсидии на реализацию народных проектов в 
сфере охраны окружающей среды, 
прошедших отбор в рамках проекта 
"Народный бюджет"
Межбюджетные трансферты 
Ведомственный проект "Формирование 
системы обращения с твердыми 
коммунальными отходами, в том числе по 
раздельному накоплению отходов"
Субсидии на формирование системы 
обращения с твердыми коммунальными 
отходами, в том числе по раздельному 
накоплению отходов 
Межбюджетные трансферты

Ведомственный проект "Сохранение и 
развитие сети особо охраняемых природных 
территорий регионального значения, а также 
биологического разнообразия"

13 4 04 13027 200

13 4 04 13028

13 4 04 13028 200

14 0 00 00000

14 3 00 00000 

14 3 01 00000

14 3 01 72Ж00 

14 3 01 72Ж00 500 

14 3 03 00000

14 3 03 72860 

14 3 03 72860 500

14 3 04 00000

Сохранение природных комплексов,
уникальных и эталонных природных участков 14 3 04 14001 
и объектов
Предоставление субсидий бюджетным,
автономным учреждениям и иным 14 3 04 14001 600
некоммерческим организациям

9 100,0 

9 100,0

318.9

318.9 

1 397,3

1 397,3

1 668,0 

1 668,0

309 718,6

8  524,9 

5 000,0

5 000,0 

5 000,0

2 171,1

2 171,1 

2 171,1

1 353,8

291.8

291.8

И  600,0

1 1  600,0

318,9

318,9

1 857,3

1 857,3

1 668,0

1 668,0

8  353,8 

5 000,0

5 000,0 

5 000,0 

2 000,0

2 000,0 

2 000,0

1 353,8

291.8

291.8

1 1  600,0

1 1  600,0

318,9

318,9

1 857,3

1 857,3

1 668,0

1 668,0

295 922,5 290 624,0

8  353,8 

5 000,0

5 000,0 

5 000,0 

2 000,0

2 000,0 

2 000,0

1 353,8

291.8

291.8



99

 1_______________
Сохранение биоразнообразия редких видов 
животных, растений и грибов занесенных в 
Красную Книгу Республики Коми

14 3 04 14002 1 062,0 1 062,0

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Комплексы процессных мероприятий 
Комплекс процессных мероприятий 
"Регулирование использования и 
воспроизводство минерально-сырьевых 
ресурсов"
Проведение геологоразведочных и других
работ в области геологического изучения недр 14 4 01 14003

14 3 04 14002 600

14 4 00 00000

14 4 01 00000

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Научно-практические мероприятия в области 
изучения и воспроизводства минерально- 
сырьевой базы
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

Комплекс процессных мероприятий "Охрана 
водных объектов и предотвращение 
негативного воздействия вод"

Защита населения от негативного воздействия 
вод
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Сохранение и восстановление водных 
объектов
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Реализация переданных полномочий 
Российской Федерации в области водных 
отношений
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Комплекс процессных мероприятий 
"Сохранение и обеспечение устойчивого 
использования объектов животного мира" 
Проведение зимнего маршрутного учета и 
других видов учета численности охотничьих 
ресурсов
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Регулирование численности объектов 
животного мира
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению
Организация, регулирование и охрана водных 
биологических ресурсов 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

14 4 01 14003 200

14 4 01 14011 

14 4 01 14011 200

14 4 02 00000

14 4 02 14004 

14 4 02 14004 200

14 4 02 14012 

14 4 02 14012 200

14 4 02 51280

14 4 02 51280 200

14 4 03 00000

14 4 03 14005

14 4 03 14005 200

14 4 03 14006 

14 4 03 14006 300

14 4 03 59100

14 4 03 59100 200

1 062,0 1 062,0

301 193,7 287 568,8

6  328,6

5 458,6

5 458,6

870.0

870.0

17 095,0

8  324,3 

8  324,3 

1 850,0 

1 850,0

6  920,7 

6  920,7 

5 595,9 

1 500,0

1 500,0

3 500,0 

3 500,0

516.3

516.3

5 458,6

5 458,6

5 458,6

17 920,7

11 000,0 

11 000,0

6  920,7

6  920,7

5 595,9

1 500,0

1 500,0

3 500,0 

3 500,0

516.3

516.3

1 062,0

1 062,0 

282 270,2

5 458,6

5 458,6 

5 458,6

17 605,5

11 000,0 

11 000,0

6  605,5

6  605,5

5 595,9

1 500,0

1 500,0

3 500,0 

3 500,0

516.3

516.3



100

Охрана и использование объектов животного
мира (за исключением охотничьих ресурсов и ^ 59200
водных биологических ресурсов)

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

Комплекс процессных мероприятий 
"Регулирование качества окружающей среды"

Осуществление мониторинга изменений 
окружающей среды 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Осуществление регионального 
государственного экологического контроля 
(надзора) и регионального государственного 
геологического контроля (надзора)

14 4 03 59200 200

14 4 04 00000

14 4 04 14007

14 4 04 14007 200

14 4 04 14008

14 4 04 14008 200
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Предупреждение и ликвидация последствий 
загрязнения и иного негативного воздействия ^4 4 04 14013 
на окружающую среду

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Подготовка ежегодного Государственного 
доклада о состоянии окружающей среды 
Республики Коми 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Комплекс процессных мероприятий 
"Повышение экологической культуры и 
формирование экологических ценностей у 
населения"
Совершенствование системы экологического 
просвещения населения республики

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Комплекс процессных мероприятий 
"Осуществление государственных функций 
(полномочий), государственных услуг, 
направленных на обеспечение реализации 
мероприятий Программы"
Обеспечение деятельности государственных 
учреждений Республики Коми в сфере 
природопользования и охраны окружающей 
среды
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Реализация отдельных полномочий в области 
лесных отношений

14 4 04 14013 200

14 4 04 14014

14 4 04 14014 200

14 4 05 00000

14 4 05 14009

14 4 05 14009 600

14 4 06 00000

14 4 06 14010

14 4 06 14010 600

14 4 06 51290

79.6

79.6

32 771,9 

10 297,1 

10 297,1

287.6

287.6

21 187,2

21 187,2 

1 000,0 

1 000,0

22.4

22.4

22.4

69 837,9

69 837,9

32 041,6

79,6

79,6

17 943,0

10 297,1

10 297,1

287,6

287,6

6  358,3

6  358,3

1 000,0

1 000,0

22,4

22,4

22,4

69 972,5

69 972,5

32 041,6

79.6

79.6

17 943,0 

10 297,1 

10 297,1

287.6

287.6

6  358,3

6  358,3 

1 000,0 

1 000,0

22.4

22.4

22.4

239 380,0 240 628,1 235 644,8

63 978,7

63 978,7

32 041,6



101

1 2 3 4 5 6

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 
Закупка товаров, работ и услуг для

14 4 06 51290 1 0 0 30 931,6 30 931,6 30 931,6

обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Осуществление переданных полномочий

14 4 06 51290 2 0 0 1 1 1 0 , 0 1 1 1 0 , 0 1 1 1 0 , 0

Российской Федерации в области охраны и 
использования охотничьих ресурсов 
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций

14 4 06 59700 26 753,0 27 822,3 28 832,8

государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 
Закупка товаров, работ и услуг для

14 4 06 59700 1 0 0 24 344,1 24 979,1 24 979,1

обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

14 4 06 59700 2 0 0 2 342,8 2 779,1 3 789,6

Иные бюджетные ассигнования 
Финансовое обеспечение осуществления 
государственных функций, государственных 
услуг органов государственной власти

14 4 06 59700 800 6 6 , 1 64,1 64,1

Республики Коми, иных государственных 
органов Республики Коми, направленных на 
обеспечение реализации мероприятий 
Программы

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций

14 4 06 82040 110 747,4 110 791,7 110 791,7

государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 
Закупка товаров, работ и услуг для

14 4 06 82040 1 0 0 103 358,6 103 358,6 103 358,6

обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

14 4 06 82040 2 0 0 7 361,2 7 408,4 7 408,4

Иные бюджетные ассигнования 14 4 06 82040 800 27,7 24,7 24,7
Государственная программа Республики 
Коми "Развитие лесного хозяйства"

15 0 00 00000 1 326 344,3 1 261 253,5 1 295 416,4

Региональные проекты, входящие в 
национальные проекты

15 1 00 00000 157 213,0 70 374,2 6 8  382,7

Региональный проект "Сохранение лесов" 15 1 GA 00000 107 713,0 6 8  874,2 6 8  382,7
Увеличение площади лесовосстановления 
Предоставление субсидий бюджетным,

15 1 GA 54290 39 797,6 20 582,6 21 005,2

автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Оснащение специализированных учреждений 
органов государственной власти субъектов

15 1 GA 54290 600 39 797,6 20 582,6 21 005,2

Российской Федерации лесопожарной 
техникой и оборудованием для проведения 
комплекса мероприятий по охране лесов от 
пожаров
Предоставление субсидий бюджетным,

15 1 GA 54320 67 915,4 48 291,6 47 377,5

автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Региональный проект "Стимулирование 
спроса на отечественные беспилотные 
авиационные системы"
Закупка беспилотных авиационных систем в 
области лесных отношений

15 1 GA 54320

15 1 Y4 00000 

15 1 Y4 51270

600 67 915,4

49 500,0 

49 500,0

48 291,6

1 500,0 

1 500,0

47 377,5



102

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Комплексы процессных мероприятий 
Комплекс процессных мероприятий 
"Обеспечение и содержание деятельности 
лесничеств"
Обеспечение деятельности казенных 
учреждений - лесничеств 
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Иные бюджетные ассигнования 
Обеспечение исполнения функций в области 
лесных отношений
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Комплекс процессных мероприятий "Охрана 
лесов от пожаров"
Обеспечение деятельности автономного 
учреждения по охране лесов от пожаров 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Осуществление мер пожарной безопасности и 
тушение лесных пожаров 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Комплекс процессных мероприятий 
"Лесопользование, охрана, защита и 
воспроизводство лесов на неарендованной 
территории"
Организация и проведение аукционов купли- 
продажи лесных насаждений для малого и 
среднего бизнеса
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Организация работ по отпуску гражданам 
древесины
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Осуществление мероприятий по охране и 
защите лесов на неарендованной территории

15 1Y 4 51270 600

15 4 00 00000 

15 4 01 00000

15 4 01 15003 

15 4 01 15003 100

15 4 01 15003 200

15 4 01 15003 800

15 4 01 51291

15 4 01 51291 100

15 4 01 51291 200

15 4 02 00000 

15 4 02 15004

15 4 02 15004 600

15 4 02 53450

15 4 02 53450 200

15 4 02 53450 600

15 4 03 00000

15 4 03 15001

15 4 03 15001 200

15 4 03 15002 

15 4 03 15002 200

15 4 03 51292

49 500,0 

1 169 131,3 

625 808,6

177 960,7 

140 790,3

34 322,7

2 847,7 

447 847,9

389 845,9

58 002,0

482 010,2 

99 736,2

99 736,2

382 274,0

3 000,0

379 274,0 

56 827,6

14 587,7

14 587,7 

7 650,0 

7 650,0

10 000,0

1 500,0 

1 190 879,3

629 021,7

177 960,7 

140 790,3

34 322,8

2 847,6 

451 061,0

389 845,9

61 215,1

482 009,7 

99 736,2

99 736,2

382 273,5

3 000,0

379 273,5 

78 763,0

14 587,7

14 587,7 

7 650,0 

7 650,0

10 000,0

1 227 033,7 

629 021,7

177 960,7 

140 790,3

34 322,8

2 847,6 

451 061,0

389 845,9

61 215,1

473 851,6 

91 578,1

91 578,1

382 273,5

3 000,0

379 273,5 

123 075,4

14 587,7

14 587,7 

7 650,0 

7 650,0

10 000,0



103

I 1
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Осуществление мероприятий по 
воспроизводству лесов и лесоразведению на 
неарендованной территории 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

Комплекс процессных мероприятий 
"Кадастровый учет и оценка лесных участков, 
лесное планирование и регламентирование"

Осуществление государственного 
кадастрового учета лесных участков на 
территории Республики Коми, занятых 
оленьими пастбищами 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Внесение изменений в Лесной план 
Республики Коми и лесохозяйственные 
регламенты лесничеств 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Постановка лесных участков на 
государственный кадастровый учет, 
осуществление оценки лесных участков и 
вовлечение их в хозяйственный оборот 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Г осударственная програм ма Республики 
К ом и "К омплексное развитие сельских 
терри тори й "
Региональные проекты, не входящие в 
национальные проекты 
Приоритетный региональный проект 
"Развитие жилищного строительства на 
сельских территориях и повышение уровня 
благоустройства домовладений" 
Предоставление социальных выплат 
гражданам, проживающим на сельских 
территориях, на завершение строительства 
индивидуального жилого дома при его 
готовности не менее 50 процентов 
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению
Субсидии сельскохозяйственным 
товаропроизводителям на строительство 
жилых помещений на сельских территориях 
по договору подряда 
Иные бюджетные ассигнования 
Субсидии на обустройство объектами 
инженерной инфраструктуры и 
благоустройство площадок, расположенных 
на сельских территориях, под компактную 
жилищную застройку 
Межбюджетные трансферты 
Предоставление социальных выплат на 
строительство (приобретение) жилья 
гражданам, проживающим на сельских 
территориях

15 4 03 51292 200

15 4 03 51293 

15 4 03 51293 600

15 4 04 00000

15 4 04 15005

15 4 04 15005 200

15 4 04 51294 

15 4 04 51294 200

15 4 04 51295

15 4 04 51295 200

16 0 00 00000

16 2  0 0  0 0 0 0 0

16 2  0 1  0 0 0 0 0

16 2  0 1  16001

16 2 01 16001 300

16 2 01 16005 

16 2 01 16005 800

16 2 01 72730

16 2 01 72730 500

16 2 01 R5761

10 000,0

24 589,9

24 589,9

4 485,0

3 400,0

3 400,0

525,0

525,0

560,0

560,0

10 000,0

10 000,0

12 243,6

12 243,6

293 598,5

293 598,5

7 792,8

10 000,0

46 525,3

46 525,3

1 085,0

525.0

525.0

560.0

560.0

30 427,9

30 427,9

12 243,6

12 243,6

73 8 6 6 , 6

73 8 6 6 , 6

34 502,9

10 000,0

90 837,7

90 837,7

1 085,0

525,0

525,0

560,0

560,0

698 946,6 487 660,4 285 147,4

6 6 6  946,6 455 660,4 253 147,4

423 833,9 274 020,1 236 842,6

8  498,1

8  498,1

12 243,6 

12 243,6

4 994,8



104

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению
Субсидии на обустройство объектами 
инженерной инфраструктуры и 
благоустройство площадок, расположенных 
на сельских территориях, под компактную 
жилищную застройку 
Межбюджетные трансферты 
Субсидии на обеспечение комплексного 
развития сельских территорий (Строительство 
(приобретение) жилого помещения (жилого 
дома), предоставляемого гражданам, 
проживающим на сельских территориях, по 
договору найма жилого помещения)

М ежбюджетные трансферты 
Предоставление социальных выплат на 
строительство (приобретение) жилья 
гражданам, проживающим на сельских 
территориях
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению
Приоритетный региональный проект 
"Обустройство сельских территорий 
объектами социальной, инженерной 
инфраструктуры"
Субсидии на реализацию проектов 
комплексного развития сельских территорий 
(сельских агломераций)
Межбюджетные трансферты 
Строительство и реконструкция организаций 
дошкольного образования для 
государственных нужд 
Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности
Субсидии на реализацию проектов 
комплексного развития сельских территорий 
(сельских агломераций)
Межбюджетные трансферты 
Приоритетный региональный проект 
"Благоустройство общественных пространств 
на сельских территориях"
Субсидии на реализацию мероприятий по 
благоустройству сельских территорий 
Межбюджетные трансферты 
Субсидии на реализацию мероприятий по 
благоустройству сельских территорий 
Межбюджетные трансферты 
Приоритетный региональный проект 
"Развитие сельского туризма"
Гранты в форме субсидий 
сельскохозяйственным товаропроизводителям 
(за исключением личных подсобных хозяйств) 
на реализацию проектов развития сельского 
туризма (грант "Агротуризм")

16 2 01 R5761 300

16 2 01 R5762 

16 2 01 R5762 500

16 2 01 R5764

16 2 01 R5764 500

16 2 01 А5761

16 2 01 А5761 300

16 2  0 2  0 0 0 0 0

16 2 02 72735 

16 2 02 72735 500

16 2 02 R5761

16 2 02 R5761 400

16 2 02 R5762 

16 2 02 R5762 500

16 2 03 00000

16 2 03 72980 

16 2 03 72980 500

16 2 03 R5763 

16 2 03 R5763 500

16 2 04 00000

16 2 04 R3410

Г
7 792,8 34 502,9

I

4 994,8

Иные бюджетные ассигнования 16 2 04 R3410 800
Ведомственные проекты 16 3 00 00000
Ведомственный проект "Реализация проектов 
инициативного бюджетирования в сфере 16 3 0 1  0 0 0 0 0

торговли"

5 588,9 
10 000,0

10 000,0

151 355,7 

151 355,7 

3 207,6

3 207,6 

3 207,6

13 097,4 

13 097,4

13 097,4 
10 000,0

10 000,0

25 933,8

25 933,8

62 640,9 103 684,8 185 172,3

62 640,9 103 684,8 185 172,3

5 497,1

5 497,1 

32 061,0

32 061,0

228 344,0

13 979,6 

13 979,6 

122 982,6

122 982,6

91 381,8 

91 381,8 

9 179,8

2 893,3 

2 893,3

6  286,5 

6  286,5 

5 588,9

5 588,9

19 294,3 

19 294,3 

165 335,2

13 979,6 

13 979,6

3 207,6

3 207,6 

3 207,6

13 097,2

13 097,2

13 097,2 
10 000,0

10 000,0



105

______________________ I______________________  2
Субсидии на реализацию народных проектов в
сфере торговли, прошедших отбор в рамках 16 3 01 72Г00 
проекта "Народный бюджет"

10 000,0 10 000,0 10 000,0

Межбюджетные трансферты 
Комплексы процессных мероприятий 
Комплекс процессных мероприятий 
"Содействие обеспечению населения услугами 
торговли, общественного питания и бытового 
обслуживания"
Субсидии хозяйствующим субъектам на 
возмещение части транспортных расходов по 
доставке товаров в труднодоступные и/или 
малочисленные, и/или отдаленные сельские 
населенные пункты 
Иные бюджетные ассигнования 
Государственная програм м а Республики 
К оми "У правлени е государственным 
им ущ еством "
Ведомственные проекты

Ведомственный проект "Реконструкция ГТС 
Кажымского водохранилища на р. Кажым, п. 
Кажым Койгородского района, бассейн р. 
Северная Двина (устройство водоспуска)"

Финансовое обеспечение разработки проектно
сметной документации по объекту 
"Реконструкция ГТС Кажымского 
водохранилища на р. Кажым, п. Кажым 
Койгородского района, бассейн р. Северная 
Двина (устройство водоспуска)"
Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности
Комплексы процессных мероприятий

Комплекс процессных мероприятий "Развитие 
структуры государственного имущества"

Финансовое обеспечение организации 
постановки на кадастровый учет объектов 
недвижимого имущества и земельных 
участков, находящихся в государственной 
собственности Республики Коми, и земельных 
участков, распоряжение которыми 
осуществляет Республика Коми, в том числе 
разработка проектов межевания территории 
для проведения работ по постановке на 
кадастровый учет земельных участков

16 3 01 72Г00 500
16 4 00 00000

16 4 01 00000

16 4 01 16001

16 4 01 16001 800

17 0 00 00000

17 3 00 00000

17 3 01 00000

17 3 01 17010

17 3 01 17010 400

17 4 00 00000

17 4 01 00000

17 4 01 17001

10 000,0 
22 000,0

22 000,0

22 000,0

22 000,0 

430 875,2

5 000,0

5 000,0

5 000,0

5 000,0 

425 875,2 

83 883,1

1 455,0

10 000,0 
22 000,0

22 000,0

22 000,0

22 000,0 

309 747,5

309 747,5 

113 195,0

1 455,0

10 000,0 
22 000,0

22 000,0

22 000,0

22 000,0 

299 950,0

299 950,0 

103 181,1

1 455,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Финансовое обеспечение проведения 
приватизации государственного имущества 
Республики Коми 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Финансовое обеспечение оказания 
государственных услуг, выполнения работ 
государственным бюджетным учреждением 
Республики Коми "Республиканское 
учреждение технической инвентаризации и 
кадастровой оценки"

17 4 01 17001 200

17 4 01 17002

17 4 01 17002 200

17 4 01 17004

1 455,0

141,8

141,8

73 006,6

1 455,0

141.8

141.8

73 006,6

1 455,0

141,8

141,8

66 801,0



106

1 1 2 3 4 5 6

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 17 4 01 17004 600 73 006,6 73 006,6 6 6  801,0
некоммерческим организациям 
Финансовое обеспечение организации 
проведения государственной кадастровой 
оценки объектов недвижимости и 17 4 01 17005 170,0 170,0 170,0
установления вида фактического 
использования объектов недвижимого 
имущества
Иные бюджетные ассигнования 17 4 01 17005 800 170,0 170,0 170,0
Субсидии на проведение комплексных 
кадастровых работ 
Межбюджетные трансферты 
Субсидии на проведение комплексных

17 4 01 72080 

17 4 01 72080 

17 4 01 R5110

500

747.4

747.4 

8  362,3 38 421,6 34 613,3
кадастровых работ 
Межбюджетные трансферты 1 7 4 0 1  R5110 500 8  362,3 38 421,6 34 613,3
Комплекс процессных мероприятий 
"Использование и распоряжение 17 4 02 00000 304 473,2 159 033,6 159 250,0
государственным имуществом" 
Финансовое обеспечение предоставления 
государственного имущества и земельных 17 4 02 17007 190,1 190,1 190,1
участков в аренду
Закупка товаров, работ и услуг для
обеспечения государственных 17 4 02 17007 2 0 0 190,1 190,1 190,1
(муниципальных) нужд 
Финансовое обеспечение содержания 
объектов государственной собственности 
Республики Коми, в том числе не переданных 
пользователям
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Иные бюджетные ассигнования 
Финансовое обеспечение осуществления прав 
акционера, участника хозяйственных обществ, 
акции и доли в уставных капиталах которых 
находятся в государственной собственности 
Республики Коми

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Комплекс процессных мероприятий 
"Осуществление государственных функций 
(полномочий), государственных услуг, 
направленных на обеспечение реализации 
мероприятий Программы"
Финансовое обеспечение осуществления 
государственных функций, государственных 
услуг органов государственной власти 
Республики Коми, иных государственных 
органов Республики Коми, направленных на 
обеспечение реализации мероприятий 
Программы

17 4 02 17008

17 4 02 17008 100

17 4 02 17008 200

17 4 02 17008 800

17 4 02 17009

17 4 02 17009 200

17 4 03 00000

303 634,6

35 852,6

256 673,4 

11 108,7

648.5

648.5 

37 519,0

158 195,0 158 411,4

35 492,6

111 593,8 

11 108,7

648.5

648.5 

37 519,0

35 702,6

1 1 1  600,2 

11 108,7

648.5

648.5 

37 519,0

17 4 03 82040 37 519,0 37 519,0 37 519,0



107

1 | 2 | 3 |
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Г осударственная програм м а Республики 
К оми "У правление государственными 18 0 00 00000
ф инансам и и государственным долгом"
Комплексы процессных мероприятий 18 4 00 00000
Комплекс процессных мероприятий "Переход 
на использование механизмов и инструментов 
эффективного управления государственными 18 4 01 00000 
и муниципальными финансами Республики 
Коми"
Финансовое обеспечение деятельности 
Регионального центра повышения финансовой 
грамотности Республики Коми

4 I 5 | 6  |

17 4 03 82040 100

17 4 03 82040 200

18 4 01 18001

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Финансовое обеспечение деятельности 
Проектного центра инициативного 
бюджетирования
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Комплекс процессных мероприятий 
"Организация и обеспечение бюджетного 
процесса в Республике Коми"
Финансовое обеспечение обслуживания 
государственного долга Республики Коми 
Обслуживание государственного 
(муниципального) долга 
Дотации на выравнивание бюджетной 
обеспеченности муниципальных районов 
(муниципальных округов, городских округов) 
в Республике Коми 
Межбюджетные трансферты 
Г ранты на поощрение муниципальных 
образований городских округов, 
муниципальных округов и муниципальных 
районов в Республике Коми, достигших 
наилучших результатов по увеличению базы 
доходов местного бюджета 
Межбюджетные трансферты 
Комплекс процессных мероприятий 
"Осуществление государственных функций 
(полномочий), государственных услуг, 
направленных на обеспечение реализации 
мероприятий Программы"
Финансовое обеспечение осуществления 
государственных функций, государственных 
услуг органов государственной власти 
Республики Коми, иных государственных 
органов Республики Коми, направленных на 
обеспечение реализации мероприятий 
Программы

18 4 01 18001 600

18 4 01 18002 

18 4 01 18002 600

18 4 02 00000

18 4 02 18003 

18 4 02 18003 700

18 4 02 71010 

18 4 02 71010 500

18 4 02 71060

18 4 02 71060 500

18 4 03 00000

18 4 03 82040

37 118,8

400,2

5 200,0

2 000,0

2 000,0

3 200,0

3 200,0

40 000,0

40 000,0

37 118,8

400,2

5 200,0

2 000,0

2 000,0

3 200,0

3 200,0

40 000,0

40 000,0

37 118,8

400,2

5 119 275,6 6  150 6 6 6 , 6  6  165 013,9

5 119 275,6 6  150 6 6 6 , 6  6  165 013,9

5 200,0

2 000,0

2 000,0

3 200,0

3 200,0

4 8 8 6  625,3 5 917 716,3 5 932 063,6

1 937 157,1 2 865 245,3 2 869 156,7

1 937 157,1 2 865 245,3 2 869 156,7

2 909 468,2 3 012 471,0 3 022 906,9

2 909 468,2 3 012 471,0 3 022 906,9

40 000,0

40 000,0

227 450,3 227 750,3 227 750,3

161 627,9 161 627,9 161 627,9



108

18 4 03 82040 100

18 4 03 82040 200

18 4 03 82040 800

 1______________
Расходы на выплаты персоналу в целях
обеспечения выполнения функций
государственными (муниципальными)
органами, казенными учреждениями,
органами управления государственными
внебюджетными фондами
Закупка товаров, работ и услуг для
обеспечения государственных
(муниципальных) нужд
Иные бюджетные ассигнования
Финансовое обеспечение деятельности
подведомственных государственных казенных

, 1о 4  U3 o/UoU
учреждений в установленной сфере

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

18 4 03 82060 100

18 4 03 82060 200

Государственная программа Республики
Коми "Обеспечение общественного порядка 19 0 00 00000
и противодействие преступности"

Комплексы процессных мероприятий 19 4 00 00000

Комплекс процессных мероприятий
"Содействие в предупреждении и пресечении 19 4 01 00000 
преступлений и иных правонарушений"

Содействие созданию народных дружин и 
координация деятельности народных дружин,
включенных в Региональный реестр народных

19 4 01 19001

19 4 01 19001 300

дружин и общественных объединений 
правоохранительной направленности в 
Республике Коми
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 
Реализация Закона Республики Коми "О 
денежной компенсации за добровольно
сданное огнестрельное оружие, боеприпасы, 19 4 01 19002 
взрывчатые вещества и взрывные устройства"

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению
Укрепление материально-технической базы 
субъектов, реализующих мероприятия в 
области профилактики правонарушений 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Проведение республиканского конкурса на 
звание "Лучший участковый уполномоченный 
полиции Республики Коми"

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению

19 4 01 19002 200

19 4 01 19002 300

19 4 01 19003

19 4 01 19003 200

19 4 01 19004

19 4 01 19004 300

160 486,8

1 071,2 

70,0

65 822,3

63 885,4 

1 936,9

13 167,9

240.0

240.0 

1 700,0

11,4 

1 688,6 

6  238,9

6  238,9

440.0

440.0

160 486,8 160 486,8

1 071,2 

70,0

6 6  122,3

64 185,4

1 936,9

12 640,6

240.0

240.0 

1 172,7

11,4 

1 161,3 

3 959,6

3 959,6

440.0

440.0

1 071,2 

70,0

6 6  122,3

64 185,4

1 936,9

522 714,9 492 608,6 492 608,6

522 714,9 492 608,6 492 608,6

12 640,6

240.0

240.0 

1 172,7

11,4 

1 161,3 

3 959,6

3 959,6

440.0

440.0



109

 1_________________
Проведение республиканского конкурса на 
звание "Лучший сотрудник патрульно- 
постовой службы полиции Республики Коми"

19 4 01 19005 320,0 320,0 320,0

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению
Субвенции федеральному бюджету на 
осуществление части переданных полномочий 
по составлению протоколов об 
административных правонарушениях, 
посягающих на общественный порядок и 
общественную безопасность 
Межбюджетные трансферты 
Субвенции на осуществление 
государственных полномочий Республики 
Коми, предусмотренных пунктом 6  статьи 1, 
статьями 2, 2(1) и 3 Закона Республики Коми 
"О наделении органов местного 
самоуправления в Республике Коми 
отдельными государственными полномочиями 
Республики Коми"
М ежбюджетные трансферты 
Субвенции на осуществление 
государственных полномочий Республики 
Коми по расчету и предоставлению органами 
местного самоуправления муниципальных 
районов субвенций бюджетам поселений на 
осуществление государственных полномочий 
Республики Коми, предусмотренных статьями 19 4 01 73160 
2 и 3 Закона Республики Коми "О наделении 
органов местного самоуправления в 
Республике Коми отдельными 
государственными полномочиями Республики 
Коми"

19 4 01 19005 300

19 4 01 57010

19 4 01 57010 500

19 4 01 73150

19 4 01 73150 500

320,0

3 720,7

3 720,7

429,8

429,8

320,0

6 000,0

6 000,0

429,8

429,8

320,0

6 000,0

6 000,0

429,8

429,8

78,5 78,5 78,5

Межбюджетные трансферты 
Комплекс процессных мероприятий 
"Содействие в укреплении правопорядка 
среди осужденных, в предупреждении 
повторной преступности среди осужденных и 
повышение эффективности мер, 
направленных на восстановление утраченных 
социальных связей лиц, освободившихся из 
мест лишения свободы и осужденных без 
изоляции от общества"
Субсидии юридическим лицам (за 
исключением государственных 
(муниципальных) учреждений), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам - производителям товаров, 
работ, услуг на возмещение затрат на 
частотную оплату труда работников, 
осужденных к принудительным работам, и 
работников, трудоустроенных по 
направлению службы занятости и 
относящихся к категории граждан, 
освободившихся из учреждений исполнения 
наказаний в виде лишения свободы

19 4 01 73160 500

19 4 02 00000

78,5

15 799,8

78,5

15 799,8

78,5

15 799,8

19 4 02 19006 1 799,8 1 799,8 1 799,8

Иные бюджетные ассигнования 19 4 02 19006 800 1 799,8 1 799,8 1 799,8



110

Субсидии федеральному бюджету на оказание 
содействия в обеспечении трудовой занятости 
осужденных, реализации федеральных и 
региональных программ стабилизации и 
развития уголовно-исполнительной системы

Межбюджетные трансферты

Комплекс процессных мероприятий 
"Содействие в предупреждении незаконного 
оборота наркотических средств, 
психотропных и сильнодействующих веществ, 
злоупотребления алкогольной продукцией"

Организация антинаркотической, 
противоалкогольной пропаганды 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Организация работы по осуществлению 
мониторинга наркоситуации на территории 
Республики Коми 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд
Комплекс процессных мероприятий "Создание 
условий для полного и независимого 
осуществления правосудия мировыми судьями 
в Республике Коми"
Организация материально-технического 
обеспечения участков мировых судей в 
Республике Коми 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

Комплекс процессных мероприятий "Развитие 
системы бесплатной юридической помощи"

Реализация Закона Республики Коми "О 
вопросах обеспечения граждан бесплатной 
юридической помощью в Республике Коми" (в 
части оказания государственной финансовой 
поддержки)
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Иные бюджетные ассигнования 
Комплекс процессных мероприятий 
"Осуществление государственных функций 
(полномочий), государственных услуг, 19 4 07 00000
направленных на обеспечение реализации 
мероприятий Программы"

14 000,0 14 000,0 14 000,0

500 14 000,0 14 000,0 14 000,0

1 122,0 372,0 372,0

822.0 72,0 72,0

200 72,0 72,0 72,0

600 750,0

300.0 300,0 300,0

200 300,0 300,0 300,0

132 374,5 103 774,5 103 774,5

132 374,5 103 774,5 103 774,5

200 132 374,5 103 774,5 103 774,5

380.5 380,5 380,5

380.5 380,5 380,5

100 280,5 280,5 280,5

200 95,0 95,0 95,0

800 5,0 5,0 5,0

359 870,1 359 641,1 359 641,1

19 4 02 57020 

19 4 02 57020 

19 4 04 00000

19 4 04 19007 

19 4 04 19007

19 4 04 19007

19 4 04 19008

19 4 04 19008

19 4 05 00000

19 4 05 19009 

19 4 05 19009 

19 4 06 00000

19 4 06 19010

19 4 06 19010

19 4 06 19010 

19 4 06 19010



Ill

19 4 07 82040

 1________________
Финансовое обеспечение осуществления 
государственных функций, государственных 
услуг органов государственной власти 
Республики Коми, иных государственных 
органов Республики Коми, направленных на 
обеспечение реализации мероприятий 
Программы

Расходы на выплаты персоналу в целях
обеспечения выполнения функций
государственными (муниципальными)
органами, казенными учреждениями,
органами управления государственными
внебюджетными фондами
Иные бюджетные ассигнования
Финансовое обеспечение деятельности
подведомственных государственных казенных

„ , 1У 4  U /  о 2 и о 0
учреждении в установленной сфере

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Иные бюджетные ассигнования

19 4 07 82040 100

19 4 07 82040 800

19 4 07 82060 100

19 4 07 82060 200

19 4 07 82060 800

Непрограммные направления деятельности 99 0 00 00000

Глава Республики Коми 
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 
Председатель Государственного Совета 
Республики Коми
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 
Депутаты Г  осударственного Совета 
Республики Коми
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 
Реализация статей 22, 24, 25 и 26 Закона 
Республики Коми "О статусе депутата 
Г осударственного Совета Республики Коми"

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

99 0 00 00100

99 0 00 00100 100

99 0 00 00210

99 0 00 00210 100

99 0 00 00220

99 0 00 00220 100

99 0 00 00230

244 760,1 244 760,1 244 760,1

244 744,1 244 744,1 244 744,1

16,0

99 0 00 00230 100

2 842,1

607,7 

5 946 089,6

12 343,5

12 343,5 

7 698,4 

7 698,4 

62 463,8 

62 463,8

9 996,7

9 996,7

16,0

2 613,1

607,7 

10 421 516,1

12 343,5

12 343,5 

7 698,4 

7 698,4 

62 463,8 

62 463,8

9 996,7

9 996,7

16,0

115 110,0 114 881,0 114 881,0

1 1 1  660,2 1 1 1  660,2 1 1 1  660,2

2 613,1

607,7 

10 524 465,1

12 343,5

12 343,5 

7 698,4 

7 698,4 

62 463,8 

62 463,8

9 996,7

9 996,7



112

 1_________________
Председатель Правительства Республики 
Коми и его заместители, член Правительства 
Республики Коми, осуществляющий свою 
деятельность на профессиональной основе

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 
Уполномоченный по правам человека в 
Республике Коми, Уполномоченный по 
защите прав предпринимателей в Республике 
Коми, Уполномоченный по правам ребенка в 
Республике Коми
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 
Подготовка и проведение выборов депутатов 
Государственного Совета Республики Коми

Иные бюджетные ассигнования 
Оказание содействия в подготовке и 
проведении выборов Президента Российской 
Федерации, информировании избирателей

99 0 00 00310

99 0 00 00310 100

99 0 00 00320

99 0 00 00320 100

99 0 00 00400

99 0 00 00400 800

99 0 00 00410

Иные бюджетные ассигнования 99 0 00 00410 800
Члены избирательной комиссии Республики 
Коми, работающие в комиссии на постоянной 99 0 00 00420 
(штатной) основе
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 
Государственная автоматизированная 
информационная система "Выборы",
повышение правовой культуры избирателей и 99 0 00 00430 
обучение организаторов выборов

99 0 00 00420 100

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Реализация мероприятий по обеспечению 
мобилизационной готовности экономики 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Формирование кадрового резерва в системе 
государственного и муниципального 
управления и реализация иных способов 
привлечения персонала на государственную и 
муниципальную службу, включая работу с 
молодежью
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

99 0 00 00430 200

99 0 00 00600

99 0 00 00600 200

99 0 00 00700

99 0 00 00700 200

23 859,3

23 859,3

10 586,4

10 586,4

9 935,3 

9 935,3

41 283,2

41 283,2 

14 464,0

14 464,0

725.0

725.0

619.5

619.5

77.2

77.2

23 859,3

23 859,3

10 586,4

10 586,4

14 464,0

14 464,0

725.0

725.0

619.5

619.5

386.2

386.2

23 859,3

23 859,3

10 586,4

10 586,4

14 464,0

14 464,0

725.0

725.0

619.5

619.5

386.2

386.2



и з

Внедрение современных методов оценки 
кадров в системе государственного и 
муниципального управления 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Внедрение современных принципов 
организации государственного и 
муниципального управления 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Изучение общественного мнения 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд
Развитие многофакторной системы мотивации 
государственных и муниципальных служащих 
и проведение мероприятий, направленных на 
повышение престижа государственной и 
муниципальной службы

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению
Расходы, связанные с исполнением судебных 
актов по искам к Республике Коми (казне)

Иные бюджетные ассигнования 
Выполнение обязательств в сфере обращения 
ценных бумаг Республики Коми

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Расходы на реализацию мероприятий по 
предоставлению социальных выплат на 
приобретение жилых помещений на 
основании выдаваемых государственных 
жилищных сертификатов жителям города 
Херсона и части Херсонской области, 
покинувшим место постоянного пребывания и 
прибывшим на иные территории на 
постоянное место жительства

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению
Субвенции на осуществление первичного 
воинского учета органами местного 
самоуправления поселений, муниципальных и 
городских округов 
М ежбюджетные трансферты 
Составление (изменение) списков кандидатов 
в присяжные заседатели федеральных судов 
общей юрисдикции в Российской Федерации

Межбюджетные трансферты 
Содержание и обеспечение деятельности 
депутатов Государственной Думы и их 
помощников

99 0 00 00710

99 0 00 00710 200

99 0 00 00740

99 0 00 00740 200

99 0 00 00750 

99 0 00 00750 200

99 0 00 00760

99 0 00 00760 200

99 0 00 00760 300

99 0 00 00800 

99 0 00 00800 800

99 0 00 00810

99 0 00 00810 200

99 0 00 00900

99 0 00 00900 300

99 0 00 51180

99 0 00 51180 500

99 0 00 51200

99 0 00 51200 500

99 0 00 51410

12,0

12,0

150.0

150.0 

1 008,4 

1 008,4

841.0

226.0

615,0

3 916,3 

3 916,3

40.0

40.0

8  785,0

8  785,0

50 083,3 

50 083,3

537.0

537.0 

11 493,0

12,0

12,0

150.0

150.0 

1 008,4 

1 008,4

692.0

77,0

615.0

3 916,3 

3 916,3

55 372,0 

55 372,0

555.8

555.8 

11 390,0

12,0

12,0

150.0

150.0 

1 008,4 

1 008,4

692.0

77,0

615.0

3 916,3 

3 916,3

60 750,0

60 750,0

9 767,5

9 767,5 

11 367,0



114

 1________________
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Обеспечение деятельности сенаторов 
Российской Федерации и их помощников 
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Дотации на поддержку мер по обеспечению 
сбалансированности местных бюджетов

99 0 00 51410 100

99 0 00 51410 200

99 0 00 51420

99 0 00 51420 100

99 0 00 51420 200

99 0 00 71030 

99 0 00 71030 500Межбюджетные трансферты 
Гранты на поощрение муниципальных 
образований муниципальных районов, 
муниципальных округов, городских округов в 
Республике Коми за участие в проекте
"Народный бюджет" и реализацию народных 99 0 00 71090
проектов в рамках проекта "Народный
бюджет", а  также на развитие народных
инициатив в муниципальных образованиях в
Республике Коми
М ежбюджетные трансферты 99 0 00 71090
Дотации, предоставляемые в 2024 году в
целях частичной компенсации снижения
поступления отдельных видов доходов в
бюджеты муниципальных округов, городских 99 0 00 71100
округов, консолидированные бюджеты
муниципальных районов в Республике Коми

М ежбюджетные трансферты 
Гранты на поощрение муниципальных 
образований городских (сельских) поселений 
в Республике Коми за преобразование в 
муниципальный округ 
М ежбюджетные трансферты 
Субвенции на реализацию полномочий 
органов государственной власти Республики 
Коми по расчету и предоставлению дотаций 
на выравнивание бюджетной обеспеченности 
бюджетам поселений

М ежбюджетные трансферты 
Субвенции на осуществление 
государственных полномочий Республики 
Коми, предусмотренных пунктом 6  статьи 1, 
статьями 2, 2(1) и 3 Закона Республики Коми 
"О наделении органов местного 
самоуправления в Республике Коми 
отдельными государственными полномочиями 
Республики Коми"
М ежбюджетные трансферты

99 0 00 71100 500

9 9 0 0 0  71110

99 0 00 71110 500

99 0 00 73110

99 0 00 73110 500

99 0 00 73150

99 0 00 73150 500

10 079,0

1 414,0 

18 601,2

17 374,2

1 227,0

936 537,4 

936 537,4

70 000,0

70 000,0

100 000,0

100 000,0 

34 726,4 

34 726,4

8  140,6

8  140,6

4 395,7

4 395,7

10 079,0

1 311,0

18 601,2

17 374,2

1 227,0

70 000,0

70 000,0

8  053,2

8  053,2

4 395,7

4 395,7

10 079,0

1  288,0

18 601,2

17 374,2

1 227,0

70 000,0

70 000,0

7 426,2

7 426,2

4 395,7

4 395,7



Субвенции на осуществление 
государственных полномочий Республики 
Коми по расчету и предоставлению органами 
местного самоуправления муниципальных 
районов субвенций бюджетам поселений на 
осуществление государственных полномочий 
Республики Коми, предусмотренных статьями 99 0 00 73160 
2 и 3 Закона Республики Коми "О наделении 
органов местного самоуправления в 
Республике Коми отдельными 
государственными полномочиями Республики 
Коми"

Межбюджетные трансферты 
Иные межбюджетные трансферты в целях 
оказания финансовой поддержки реализации 
инициативных проектов в Республике Коми, 
прошедших конкурсный отбор

Межбюджетные трансферты 
Финансовое обеспечение осуществления 
государственных функций, государственных 
услуг органов государственной власти 
Республики Коми, иных государственных 
органов Республики Коми, направленных на 
обеспечение реализации мероприятий 
Программы

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Иные бюджетные ассигнования 
Финансовое обеспечение деятельности 
подведомственных государственных казенных 
учреждений в установленной сфере

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Иные бюджетные ассигнования 
Обеспечение деятельности территориальных 
избирательных комиссий в Республике Коми

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

78,5 78,5 78,5

500 78,5 78,5 78,5

20 000,0 20 000,0 20 000,0

500 20 000,0 20 000,0 20 000,0

618 283,2 618 266,2 618 266,2

100 572 486,8 572 699,8 572 699,8

200 38 425,8 38 195,8 38 195,8

800 7 370,6 7 370,6 7 370,6

256 517,5 255 867,5 255 867,5

100 230 098,5 230 228,0 230 228,0

200 25 418,3 24 638,8 24 638,8

800 1 000,7 1 000,7 1 000,7

55 532,9 55 532,9 55 532,9

100 55 238,1 55 238,1 55 238,1

200 294,8 294,8 294,8

99 0 00 73160 

99 0 00 74090

99 0 00 74090

99 0 00 82040

99 0 00 82040

99 0 00 82040 

99 0 00 82040

99 0 00 82060

99 0 00 82060

99 0 00 82060 

99 0 00 82060 

99 0 00 82150

99 0 00 82150

99 0 00 82150



116

 1_________________
Обеспечение деятельности (оказание услуг) 
подведомственных учреждений, в том числе 
на предоставление государственным 
бюджетным и автономным учреждениям 
субсидий
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Реализация Закона Республики Коми "О 
государственных гарантиях лицам, 
замещающим отдельные государственные 
должности Республики Коми"
Иные бюджетные ассигнования 
Резервный фонд Правительства Республики 
Коми
Иные бюджетные ассигнования 
Выполнение других обязательств государства

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Освещение деятельности органов 
государственной власти субъекта Российской 
Федерации в средствах массовой информации, 
печатных изданиях, в информационно
телекоммуникационной сети "Интернет"

Закупка товаров, работ и услуг для
обеспечения государственных
(муниципальных) нужд
Резерв средств на повышение оплаты труда
отдельных категорий работников бюджетной
сферы
Иные бюджетные ассигнования 

Условно утвержденные расходы

99 0 00 92590

99 0 00 92590 600

99 0 00 92600

99 0 00 92600 800

99 0 00 92700 

99 0 00 92700 800

99 0 00 92920

99 0 00 92920 200

99 0 00 98700

99 0 00 98700 200

99 0 00 99900

99 0 00 99900 800

99 0 00 99990

404 395,4

404 395,4

40 867,0

40 867,0 

1 329 500,1 

1 329 500,1 

5 171,2

5 171,2 

4 426,5

4 426,5

1 767 997,7 

1 767 997,7

404 395,4

404 395,4

40 867,0

40 867,0 

2 163 416,6 

2 163 416,6 

2 121,1

2 121,1

125.0

125.0

370 021,8

370 021,8

40 867,0

40 867,0 

2 297 235,4 

2 297 235,4 

2 121,1

2 121,1

125.0

125.0

6  543 556,5 6  533 120,6 ".



Приложение 2 
к Закону Республики Коми 
"О внесении изменений в Закон 
Республики Коми "О республиканском 
бюджете Республики Коми на 2024 год 
и плановый период 2025 и 2026 годов"

"Приложение 2 
к Закону Республики Коми 
"О республиканском бюджете 
Республики Коми на 2024 год и 
плановый период 2025 и 2026 годов"

ВЕДОМСТВЕННАЯ СТРУКТУРА РАСХОДОВ РЕСПУБЛИКАНСКОГО БЮДЖЕТА 
РЕСПУБЛИКИ КОМИ НА 2024 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2025 И 2026 ГОДОВ

Н аименование М ин Ц С Р ВР С умма (тыс. рублей)
2024 год 2025 год 2026 год

1 2 3 4 5 6 7
В С Е ГО 116 896 839,8 113 357 353,5 105 780 706,8
К О Н Т Р О Л ЬН О -С Ч Е Т Н А Я  ПАЛАТА 
Р Е С П У Б Л И К И  КО М И

805 52 475,3 52 475,3 52 475,3

Непрограммные направления деятельности 805 99 0 00 00000 52 475,3 52 475,3 52 475,3

Финансовое обеспечение осуществления
государственных функций, государственных
услуг органов государственной власти
Республики Коми, иных государственных 
органов Республики Коми, направленных на

805 99 0 00 82040 52 475,3 52 475,3 52 475,3

обеспечение реализации мероприятий
Программы

Расходы на выплаты персоналу в целях
обеспечения выполнения функций
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями,

805 99 0 00 82040 1 0 0 51 465,1 51 378,1 51 378,1

органами управления государственными
внебюджетными фондами
Закупка товаров, работ и услуг для
обеспечения государственных 805 99 0 00 82040 2 0 0 1 0 1 0 , 2 1 097,2 1 097,2
(муниципальных) нужд
И ЗБ И РА Т Е Л Ь Н А Я  К О М И С С И Я 808 173 858,0 122 639,5 122 639,5
Р Е С П У Б Л И К И  КО М И

Непрограммные направления деятельности 808 99 0 00 00000 173 858,0 122 639,5 122 639,5

Подготовка и проведение выборов депутатов
Государственного Совета Республики Коми 808 99 0 00 00400 9 935,3

Иные бюджетные ассигнования 808 99 0 00 00400 800 9 935,3
Оказание содействия в подготовке и
проведении выборов Президента Российской 
Федерации, информировании избирателей

808 99 0 00 00410 41 283,2

Иные бюджетные ассигнования 808 99 0 00 00410 800 41 283,2
Члены избирательной комиссии Республики
Коми, работающие в комиссии на 808 99 0 00 00420 14 464,0 14 464,0 14 464,0
постоянной (штатной) основе



2

1 2 3 4 5 6 7
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 
Г осударственная автоматизированная 
информационная система "Выборы",

808 99 0 00 00420 1 0 0 14 464,0 14 464,0 14 464,0

повышение правовой культуры избирателей 
и обучение организаторов выборов

808 99 0 00 00430 725,0 725,0 725,0

Закупка товаров, работ и услуг для
обеспечения государственных 808 99 0 00 00430 2 0 0 725,0 725,0 725,0

808 99 0 00 82040

(муниципальных) нужд 
Финансовое обеспечение осуществления 
государственных функций, государственных 
услуг органов государственной власти 
Республики Коми, иных государственных 
органов Республики Коми, направленных на 
обеспечение реализации мероприятий 
Программы

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Обеспечение деятельности территориальных 
избирательных комиссий в Республике Коми 808 99 0 00 82150

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
АППАРАТ ГОСУДАРСТВЕННОГО 
СОВЕТА РЕСПУБЛИКИ КОМИ

808 99 0 00 82040 100

808 99 0 00 82040 200

808 99 0 00 82150 100

808 99 0 00 82150 200

821

Непрограммные направления деятельности 821

Председатель Г осударственного Совета ^  j
Республики Коми
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 
Депутаты Г осударственного Совета 
Республики Коми
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

99 0 00 00000 

99 0 00 00210

821 99 0 00 00210 100

821 99 0 00 00220

821 99 0 00 00220 100

51 917,7 51 917,7 51 917,7

51 568,5 51 568,5 51 568,5

349,2

294,8

7 698,4

349,2

294,8

7 698,4

349,2

55 532,9 55 532,9 55 532,9

55 238,1 55 238,1 55 238,1

294,8

252 381,9 244 233,3 244 233,3

252 381,9 244 233,3 244 233,3

7 698,4 7 698,4 7 698,4

7 698,4

62 463,8 62 463,8 62 463,8

62 463,8 62 463,8 62 463,8



3

1 2 3 4 5 6 7
Реализация статей 22, 24, 25 и 26 Закона 
Республики Коми "О статусе депутата 
Государственного Совета Республики Коми"

821 99 0 00 00230 9 996,7 9 996,7 9 996,7

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 
Финансовое обеспечение осуществления 
государственных функций, государственных 
услуг органов государственной власти 
Республики Коми, иных государственных 
органов Республики Коми, направленных на 
обеспечение реализации мероприятий 
Программы

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Выполнение других обязательств 
государства
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Освещение деятельности органов 
государственной власти субъекта Российской 
Федерации в средствах массовой 
информации, печатных изданиях, в 
информационно-телекоммуникационной 
сети "Интернет"
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГЛАВЫ 
РЕСПУБЛИКИ КОМИ 
Государственная программа Республики 
Коми "Развитие образования"
Комплексы процессных мероприятий

Комплекс процессных мероприятий 
"Реализация программ профессионального 
образования, ориентированных на 
потребности республиканского рынка труда"

Обеспечение непрерывного 
профессионального развития кадров в 
системе государственного и муниципального 
управления
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Организация обучения руководителей и 
специалистов по региональной программе 
подготовки управленческих кадров

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

821 99 0 00 00230 100 9 996,7 9 996,7 9 996,7

821 99 0 00 82040

821 99 0 00 82040 100

821 99 0 00 82040 200

821 99 0 00 92920

821 99 0 00 92920 200

821 99 0 00 98700

821 99 0 00 98700 200

823

823 0 2  0  0 0  0 0 0 0 0  

823 02 4 00 00000

823 02 4 03 00000

823 02 4 03 02035

823 02 4 03 02035 200

823 02 4 03 02036

823 02 4 03 02036 200

164 871,4

154 206,1

10 665,3 

3 050,1

3 050,1

4 301,5

4 301,5

1 018 236,7

3 101,3 

3 101,3

3 101,3

2 385,1 

2 385,1

164 074,4 164 074,4

154 206,1 154 206,1

9 868,3

983 556,5

2 960,5 

2 960,5

2 960,5

1 953,9

1 953,9

290,4

290,4

9 868,3

955 825,1

2 955,6 

2 955,6

2 955,6

1 949,0

1 949,0

290,4

290,4



4

Гранты в форме субсидий организациям, 
осуществляющим образовательную 
деятельность, в целях возмещения затрат, 
связанных с обучением государственных 
гражданских служащих Республики Коми на 
основании государственных 
образовательных сертификатов на 
дополнительное профессиональное 
образование
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Подготовка управленческих кадров для 
организаций народного хозяйств 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Государственная программа Республики 
Коми "Обеспечение общественного порядка 
и противодействие преступности" 
Комплексы процессных мероприятий 

Комплекс процессных мероприятий 
"Содействие в предупреждении незаконного 
оборота наркотических средств, 
психотропных и сильнодействующих 
веществ, злоупотребления алкогольной 
продукцией"

Организация антинаркотической, 
противоалкогольной пропаганды 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Организация работы по осуществлению 
мониторинга наркоситуации на территории 
Республики Коми 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

Непрограммные направления деятельности

Глава Республики Коми 
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными- фондами 
Председатель Правительства Республики 
Коми и его заместители, член Правительства 
Республики Коми, осуществляющий свою 
деятельность на профессиональной основе

823 02 4 03 02051

823 02 4 03 02051 600

823 02 4 03 R0660

823 02 4 03 R0660 200

823 19 0 00 00000

823 19 4 00 00000

823 19 4 04 00000

823 19 4 04 19007

823 19 4 04 19007 200

823 19 4 04 19008

823 19 4 04 19008 200

823 99 0 00 00000

823 99 0 00 00100

823 99 0 00 00100 100

823 99 0 00 00310

823 99 0 00 00310 100

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 
Уполномоченный по правам человека в 
Республике Коми, Уполномоченный по
защите прав предпринимателей в Республике 823 99 0 00 00320
Коми, Уполномоченный по правам ребенка в 
Республике Коми

167,4

167,4

548.9

548.9

372.0

372.0

372.0

72.0

72.0

300.0

300.0

1 014 763,4 

12 343,5

12 343,5

23 859,3

23 859,3

167,4

167,4

548.9

548.9

372.0

372.0

372.0

72.0

72.0

300.0

300.0

980 224,0 

12 343,5

167,4

167,4

548.9

548.9

372.0

372.0

372.0

72.0

72.0

300.0

300.0

952 497,5 

12 343,5

12 343,5 12 343,5

23 859,3 23 859,3

23 859,3 23 859,3

7 530,6 7 530,6 7 530,6



5

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 
Формирование кадрового резерва в системе 
государственного и муниципального 
управления и реализация иных способов 
привлечения персонала на государственную 
и муниципальную службу, включая работу с 
молодежью

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Внедрение современных методов оценки 
кадров в системе государственного и 
муниципального управления 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Внедрение современных принципов 
организации государственного и 
муниципального управления 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Изучение общественного мнения 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Развитие многофакторной системы 
мотивации государственных и 
муниципальных служащих и проведение 
мероприятий, направленных на повышение 
престижа государственной и муниципальной 
службы
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению
Содержание и обеспечение деятельности 
депутатов Государственной Думы и их 
помощников
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Обеспечение деятельности сенаторов 
Российской Федерации и их помощников 
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

823 99 0 00 00320 100 7 530,6 7 530,6 7 530,6

823 99 0 00 00700

823 99 0 00 00700 200

823 99 0 00 00710

823 99 0 00 00710 200

823 99 0 00 00740

823 99 0 00 00740 200 

823 99 0 00 00750 

823 99 0 00 00750 200

823 99 0 00 00760

823 99 0 00 00760 200 

823 99 0 00 00760 300 

823 99 0 00 51410

823 99 0 00 51410 100

823 99 0 00 51410 200 

823 99 0 00 51420

823 99 0 00 51420 100

77.2

77.2 

12,0 

12,0

150.0

150.0 

1 008,4 

1 008,4

841.0

226.0 

615,0

1 414,0

386.2

386.2 

12,0 

12,0

150.0

150.0 

1 008,4 

1 008,4

692.0

77,0

615.0

1 311,0

386.2

386.2 

12,0 

12,0

150.0

150.0 

1 008,4 

1 008,4

692.0

77,0

615.0

11 493,0 11 390,0 11 367,0

10 079,0 10 079,0 10 079,0

1 288,0

18 601,2 18 601,2 18 601,2

17 374,2 17 374,2 17 374,2



6

823 99 0 00 51420 200

 1______________
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Гранты на поощрение муниципальных 
образований муниципальных районов, 
муниципальных округов, городских округов 
в Республике Коми за участие в проекте
"Народный бюджет" и реализацию народных 823 99 0 00 71090
проектов в рамках проекта "Народный
бюджет", а также на развитие народных
инициатив в муниципальных образованиях в
Республике Коми
М ежбюджетные трансферты 823 99 0 00 71090 500
Гранты на поощрение муниципальных
образований городских (сельских) поселений 0„  . . . . . . . . . .

oZJ у  у  и UU /111U
в Республике Коми за преобразование в 
муниципальный округ
Межбюджетные трансферты 823 99 0 00 71110 500
Иные межбюджетные трансферты в целях 
оказания финансовой поддержки реализации 
инициативных проектов в Республике Коми, 823 99 0 00 74090
прошедших конкурсный отбор

1 227,0 1 227,0 1 227,0

Межбюджетные трансферты 
Финансовое обеспечение осуществления 
государственных функций, государственных 
услуг органов государственной власти 
Республики Коми, иных государственных 
органов Республики Коми, направленных на 
обеспечение реализации мероприятий 
Программы

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Иные бюджетные ассигнования 
Финансовое обеспечение деятельности 
подведомственных государственных 
казенных учреждений в установленной сфере

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Иные бюджетные ассигнования 
Обеспечение деятельности (оказание услуг) 
подведомственных учреждений, в том числе 
на предоставление государственным 
бюджетным и автономным учреждениям 
субсидий
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

823 99 0 00 74090 500

823 99 0 00 82040

823 99 0 00 82040 100

823 99 0 00 82040 200

823 99 0 00 82040 800

823 99 0 00 82060

823 99 0 00 82060 100

823 99 0 00 82060 200

823 99 0 00 82060 800

823 99 0 00 92590

823 99 0 00 92590 600

70 000,0 70 000,0 70 000,0

70 000,0 70 000,0 70 000,0

34 726,4

34 726,4

20 000,0 20 000,0 20 000,0

20 000,0 20 000,0 20 000,0

293 935,9 293 935,9 293 935,9

268 933,1 268 933,1 268 933,1

24 332,8 24 332,8 24 332,8

670,0 670,0 670,0

192 139,4 192 269,4 192 269,4

173 943,6 174 073,6 174 073,6

18 094,2 18 094,2 18 094,2

101,6 101,6 101,6

325 924,5 325 924,5 298 220,9

325 924,5 325 924,5 298 220,9



7

1 2 3 4 5 6 7
Выполнение других обязательств 
государства
Закупка товаров, работ и услуг для

823 99 0 00 92920 2  1 2 1 , 1 2  1 2 1 , 1 2  1 2 1 , 1

обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
М И Н И С Т Е РС Т В О  
Э К О Н О М И Ч Е С К О ГО  РА ЗВИ ТИ Я , 
П Р О М Ы Ш Л Е Н Н О С Т И  И  Т РА Н С П О РТА  
Р Е С П У Б Л И К И  К О М И

823

825

99 0 00 92920 2 0 0 2  1 2 1 , 1  

3 718 038,0

2  1 2 1 , 1  

3 018 641,2

2  1 2 1 , 1  

1 954 180,9

Государственная программа Республики 
Коми "Социальная защита населения"

825 03 0 00 00000 26 775,0 26 775,0 26 775,0

Ведомственные проекты 
Ведомственный проект "Финансовая

825 03 3 00 00000 26 775,0 26 775,0 26 775,0

поддержка социально ориентированных 
некоммерческих организаций"
Гранты Главы Республики Коми на развитие 
гражданского общества в форме субсидий

825 03 3 05 00000 26 775,0 26 775,0 26 775,0

социально ориентированным 
некоммерческим организациям на 
финансовое обеспечение реализации 
социально значимых проектов 
Предоставление субсидий бюджетным,

825 03 3 05 03012 25 500,0 25 500,0 25 500,0

автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Субсидии на софинансирование расходных 
обязательств органов местного 
самоуправления, возникающих при

825 03 3 05 03012 600 25 500,0 25 500,0 25 500,0

реализации муниципальных программ 
(подпрограмм) поддержки социально 
ориентированных некоммерческих 
организаций

825 03 3 05 72430 1 275,0 1 275,0 1 275,0

Межбюджетные трансферты 
Государственная программа Республики

825 03 3 05 72430 500 1 275,0 1 275,0 1 275,0

Коми "Развитие экономики и 
промышленности"
Региональные проекты, входящие в 
национальные проекты

Региональный проект "Создание 
благоприятных условий для осуществления

825

825

825

09 0 00 00000 

09 1 00 00000

09 1 12 00000

1 719 186,9 

173 780,3

5 772,0

1 707 809,1 673 734,0

деятельности самозанятыми гражданами"

Финансовое обеспечение деятельности 
центра "Мой бизнес", связанной с 
проведением мероприятий по
предоставлению комплекса информационно- 825 09 1 12 55271 5 772,0
консультационных и образовательных услуг 
самозанятым гражданам

Предоставление субсидий бюджетным,
автономным учреждениям и иным 825 09 1 12 55271 600 5 772,0
некоммерческим организациям 
Региональный проект "Создание условий для
легкого старта и комфортного ведения 825 09 1 14 00000 15 470,2
бизнеса"
Финансовое обеспечение деятельности 
центра "Мой бизнес", связанной с 
проведением мероприятий по вовлечению
уникальных граждан, желающих вести 825 09 1 14 55271 И  309,5
бизнес, начинающих и действующих 
предпринимателей в предпринимательскую 
деятельность
Предоставление субсидий бюджетным,
автономным учреждениям и иным 825 09 1 14 55271 600 11 309,5
некоммерческим организациям



1 2 3 4 5 6 7
Гранты в форме субсидий субъектам малого 
и среднего предпринимательства на 
реализацию проектов в сфере социального 
предпринимательства (предпринимательской 
деятельности)
Иные бюджетные ассигнования
Гранты в форме субсидий субъектам малого
и среднего предпринимательства на
реализацию проектов в сфере социального
предпринимательства (предпринимательской
деятельности)
Иные бюджетные ассигнования 
Региональный проект "Акселерация 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства"
Развитие инфраструктуры поддержки 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства, направленной на 
содействие развитию системы лизинга, - 
лизинговых компаний (Взнос в уставный 
капитал акционерного общества "Лизинговая 
компания Республики Коми")

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности
Финансовое обеспечение деятельности 
центра "Мой бизнес", связанной с 
проведением мероприятий по оказанию 
комплексных услуг субъектам малого и 
среднего предпринимательства 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Развитие инфраструктуры под держки 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства, направленной на 
содействие развитию системы кредитования,
- фондов содействия кредитованию 
(гарантийных фондов, фондов 
поручительств) (Взнос в уставный капитал 
акционерного общества "Гарантийный фонд 
Республики Коми”)

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности
Финансовое обеспечение деятельности 
Центра поддержки экспорта 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Развитие инфраструктуры поддержки 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства, направленной на 
содействие развитию системы кредитования,
- фондов содействия кредитованию 
(гарантийных фондов, фондов 
поручительств) (Взнос в уставный капитал 
акционерного общества "Гарантийный фонд 
Республики Коми")

825 09 1 14 55277 2 574,9

825 09 1 14 55277 800 2 574,9

825 09 1 14 Д5277 1 585,8

825 09 1 14 Д5277 800 1 585,8

825 09 1 15 00000 124 031,9

825 09 1 15 09019 50 000,0

825 09 1 15 09019 400 50 000,0

825 09 1 15 09031 23 390,8

825 09 1 15 09031 600 23 390,8

825 09 1 15 55273 33 604,2

825 09 1 15 55273 400 33 604,2

825 09 1 15 55276 14 587,1

825 09 1 15 55276 600 14 587,1

825 09 1 15 А5273 0,4



9

 1_________________
Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности
Финансовое обеспечение деятельности 
Ц ентра поддержки экспорта 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Региональный проект "Развитие 
туристической инфраструктуры"
Субсидии на возмещении части затрат 
юридическим лицам (за исключением 
некоммерческих организаций, являющихся 
государственными (муниципальными) 
учреждениями) и индивидуальным 
предпринимателям, реализующим 
общественные инициативы и проекты, 
направленные на развитие туристкой 
инфраструктуры 
Иные бюджетные ассигнования 
Региональный проект "Системные меры 
развития международной кооперации и 
экспорта"
Финансовое обеспечение затрат 
некоммерческих организаций, не 
являющихся государственными 
(муниципальными) учреждениями, на 
организацию и проведение регионального 
конкурса "Экспортер года" в Республике 
Коми
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Региональные проекты, не входящие в 
национальные проекты

Приоритетный региональный проект 
"Государственная поддержка реализации на 
территории Арктической зоны Республики 
Коми инвестиционных проектов"

Реализация мероприятий плана социального 
развития центров экономического роста 
Республики Коми 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Ведомственные проекты

Ведомственный проект "Создание объектов 
инфраструктуры, необходимых для 
реализации новых инвестиционных 
проектов, определяемых в соответствии с 
постановлением Правительства Российской 
Федерации от 19 октября 2020 г. №  1704"

Субсидии юридическим лицам (за 
исключением субсидий государственным 
(муниципальным) учреждениям) на 
возмещение затрат связанных с созданием 
объектов инфраструктуры, необходимых для 
реализации новых инвестиционных проектов

Иные бюджетные ассигнования

825 09 1 15 А5273 400

825 09 1 15 А5276

825 09 1 15 А5276 600

825 09 1 J1 00000

825 09 1 J1 55580

825 09 1 J1 55580 800

825 09 1 Тб 00000

825 09 1 Тб 09011

825 09 1 Тб 09011 600

825 09 2 00 00000

825 09 2 01 00000

825 09 2 01 R5060

825 09 2 01 R5060 200

825 09 3 00 00000

825 09 3 01 00000

825 09 3 01 09002

825 09 3 01 09002 800

0,4 

2 449,4 

2 449,4 

27 656,2

27 656,2

27 656,2

850.0

850.0

850.0

1 197 221,6

1 040 262,2

119 829,5 

119 829,5

119 829,5

119 829,5 

1  2 1 0  826,8

1 040 262,2

1 040 262,2 1 040 262,2

1 040 262,2 1 040 262,2

127 725,7 

127 725,7

127 725,7

127 725,7 

173 502,3



10

1 2 3 4 5 6 7
Ведомственный проект "Кредитно
гарантийная, лизинговая поддержка 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства предоставляемая 
организациями инфраструктуры под держки 
предпринимательства"
Развитие инфраструктуры поддержки 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства направленной на 
содействие развитию системы лизинга - 
лизинговых компаний (Взнос в уставный 
капитал акционерного общества "Лизинговая 
компания Республики Коми")

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности
Субсидии на финансовое обеспечение затрат 
региональных гарантийных организаций на 
исполнение обязательств по 
поручительствам и (или) независимым 
гарантиям, предоставленным в целях 
обеспечения исполнения обязательств 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства 
Иные бюджетные ассигнования

Ведомственный проект "Финансовая 
под держка субъектов деятельности в сфере 
промышленности в Республике Коми"

Финансовое обеспечение деятельности 
региональных фондов развития 
промышленности Республики Коми, 
созданных в организационно-правовой 
форме, предусмотренной частью 1 статьи 1 1  

Федерального закона "О промышленной 
политике Российской Федерации", в целях 
оказания поддержки промышленным 
предприятиям на реализацию 
инвестиционных проектов 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Ведомственный проект "Финансовая 
поддержка субъектов малого и среднего 
предпринимательства"
Г ранты в форме субсидий субъектам малого 
и среднего предпринимательства на 
реализацию проектов в сфере социального 
предпринимательства (предпринимательской 
деятельности)
Иные бюджетные ассигнования 
Ведомственный проект "Реализация 
проектов инициативного бюджетирования в 
сфере малого и среднего 
предпринимательства"
Субсидии на реализацию народных проектов 
в сфере малого и среднего 
предпринимательства, прошедших отбор в 
рамках проекта "Народный бюджет" 
М ежбюджетные трансферты

825 09 3 03 00000 50 999,2

825 09 3 03 09005

825 09 3 03 09005 400

825 09 3 03 09006

825 09 3 03 09006 800

825 09 3 05 00000

999,2

999,2

825 09 3 05 R5910

825 09 3 05 R5910 600 

825 09 3 07 00000

825 09 3 07 09020

825 09 3 07 09020 800 

825 09 3 08 00000

825 09 3 08 72800 

825 09 3 08 72800 500

1 565,4

1 565,4

1 565,4

50 999,2

50 000,0 50 000,0

50 000,0 50 000,0

999,2

999,2

132 128,0 100 000,0 100 000,0

132 128,0 100 000,0 100 000,0

132 128,0 100 000,0 100 000,0

1 565,4

1 565,4

1 565,4

18 0 0 0 , 0  18 0 0 0 , 0  18 0 0 0 , 0

18 0 0 0 , 0  18 0 0 0 , 0  18 0 0 0 , 0

18 0 0 0 , 0  18 0 0 0 , 0 18 000,0



11

Ведомственный проект "Содействие 
юридическим лицам и индивидуальным 
предпринимателям, выполняющим работы 
по переоборудованию транспортных средств 
на использование природного газа (метана) в 
качестве моторного топлива"

Субсидии юридическим лицам и 
индивидуальным предпринимателям, 
выполняющим работы по переоборудованию 
транспортных средств на использование 
природного газа (метана) в качестве 
моторного топлива, в целях возмещения 
недополученных доходов в связи с 
предоставлением лицами, выполняющими 
переоборудование, скидки владельцам 
транспортных средств на указанные работы

825 09 3 09 00000 1 311,4 2 937,7

825 09 3 09 R2760 1 311,4 2 937,7

Иные бюджетные ассигнования

Ведомственный проект "Содействие 
юридическим лицам и индивидуальным 
предпринимателям, реализующим 
инвестиционные проекты по строительству 
объектов зарядной инфраструктуры для 
быстрой зарядки электрического 
автомобильного транспорта"

Субсидии на возмещении части затрат 
юридическим лицам и индивидуальным 
предпринимателям, реализующим 
инвестиционные проекты по строительству 
объектов зарядной инфраструктуры для 
быстрой зарядки электрического 
автомобильного транспорта

825 09 3 09 R2760 800

825 09 3 10 00000

1 311,4

5 520,0

2 937,7

825 09 3 10 R7660 5 520,0

Иные бюджетные ассигнования 
Комплексы процессных мероприятий 
Комплекс процессных мероприятий 
"Содействие укреплению экономической 
основы отдельных территорий с особыми 
условиями хозяйствования"
Финансовое обеспечение деятельности 
некоммерческих организаций, не 
являющихся государственными 
(муниципальными) учреждениями, 
осуществляющих функции управляющей 
компании Республики Коми в соответствии с 
частью 1 статьи 6  Федерального закона "О 
государственной поддержке 
предпринимательской деятельности в 
Арктической зоне Российской Федерации" 
по оказанию методической, 
консультационной и информационной 
поддержки индивидуальным 
предпринимателям и организациям, 
реализующим и (или) планирующим к 
реализации инвестиционные проекты

825
825

09 3 10 R7660 
09 4 00 00000

800

825 09 4 02 00000

5 520,0 
348 185,0

56 090,5

377 152,8

56 090,5

372 506,0

56 090,5

825 09 4 02 09001 7 354,9 7 354,9 7 354,9

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

825 09 4 02 09001 600 7 354,9 7 354,9 7 354,9



12

1 2 3 4 5 6 7
Субсидии на нивелирование последствий 
ликвидации градообразующего предприятия 
в монопрофильных муниципальных 825 09 4 02 72610 48 735,6 48 735,6 48 735,6
образованиях в Республике Коми 

Межбюджетные трансферты 825 09 4 02 72610 500 48 735,6 48 735,6 48 735,6
Комплекс процессных мероприятий 
"Развитие системы государственного

825 09 4 03 00000 6  005,6 6  005,6 6  005,6
управления инвестиционными процессами в 
Республике Коми"
Финансовое обеспечение деятельности 
некоммерческих организаций, не 
являющихся государственными 
(муниципальными) учреждениями, 825 09 4 03 09003 6  005,6 6  005,6 6  005,6
осуществляющих функции по принципу 
"одного окна" в сфере инвестиционной 
деятельности
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 825 09 4 03 09003 600 6  005,6 6  005,6 6  005,6
некоммерческим организациям 
Комплекс процессных мероприятий 
"Формирование и поддержание 
привлекательного инвестиционного имиджа 825 09 4 04 00000 550,0 550,0 550,0
региона на российском и международном 
рынках капитала"
Финансовое обеспечение услуг рейтинговых 
агентств, ориентированных на 
позиционирование региона на 825 09 4 04 09004 550,0 550,0 550,0
межрегиональном и международном уровнях

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 825 09 4 04 09004 2 0 0 550,0 550,0 550,0
(муниципальных) нужд 
Комплекс процессных мероприятий 
"Создание условий для продвижения 825 09 4 05 00000 74 704,0 74 704,0 70 057,1
туристского потенциала региона" 
Оказание государственных услуг 
(выполнение работ) государственными 825 09 4 05 09007 54 668,4 54 668,4 50 021,6
учреждениями в сфере туризма 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 825 09 4 05 09007 600 54 668,4 54 668,4 50 021,6
некоммерческим организациям 
Финансовое обеспечение деятельности 
некоммерческих организаций, не 
являющихся государственными 
(муниципальными) учреждениями, 825 09 4 05 09008 15 085,5 15 085,5 15 085,5
деятельность которых связана с 
позиционированием и продвижением 
Республики Коми на туристском рынке 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 825 09 4 05 09008 600 15 085,5 15 085,5 15 085,5
некоммерческим организациям 
Организация и проведение просветительских

825 09 4 05 09009 850,0 850,0 850,0программ для детей 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 825 09 4 05 09009 600 850,0 850,0 850,0
некоммерческим организациям 
Участие в международных, российских, 
межрегиональных мероприятиях, 
организация и проведение мероприятий на

825 09 4 05 09010 4 100,0 4 100,0 4 100,0
территории Республики Коми в целях
позиционирования и продвижения 
туристских продуктов Республики Коми



13

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

825 09 4 05 09010 600

Комплекс процессных мероприятий
"Содействие в развитии основных отраслей 825 09 4 06 00000
промышленности Республики Коми"

Финансовое обеспечение деятельности 
некоммерческих организаций, не 
являющихся государственными 
(муниципальными) учреждениями, 
осуществляющих под держку субъектов в 
сфере промышленности, на реализацию 
мероприятий, направленных на повышение 
производительности труда 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

825 09 4 06 09012

825 09 4 06 09012 600

Комплекс процессных мероприятий 
"Содействие в диверсификации и 
модернизации промышленных производств"

Финансовое обеспечение деятельности 
некоммерческих организаций, не 
являющихся государственными 
(муниципальными) учреждениями, 
осуществляющих под держку субъектов в 
сфере промышленности 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Финансовое обеспечение затрат 
некоммерческих организаций, не 
являющихся государственными 
(муниципальными) учреждениями, на 
организацию и проведение регионального 
конкурса "Экспортер года" в Республике 
Коми
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Комплекс процессных мероприятий 
"Формирование благоприятных условий для 
развития инновационной среды и научного 
сектора в Республике Коми"
Финансовое обеспечение организаций, 
осуществляющих научную и инновационную 
деятельность, государственный маркетинг 
инноваций
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Выплата премий Правительства Республики 
Коми в области внедрения инноваций в 
соответствии с постановлением 
Правительства Республики Коми от 26 
ноября 2007 г. № 277 "О премиях 
Правительства Республики Коми"

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению

825 09 4 07 00000

825 09 4 07 09013

825 09 4 07 09013 600

825 09 4 07 09014

825 09 4 07 09014 600

825 09 4 08 00000

825 09 4 08 09016

825 09 4 08 09016 200

825 09 4 08 09018

825 09 4 08 09018 300

4 100,0

903,6

903,6

903,6

389,0

339,0

339,0

50,0

50,0

4 100,0

513,6

513,6

513,6

850,0

850,0

389,0

339,0

339,0

50,0

50,0

4 100,0

513,6

513,6

513,6

10 663,1 11 903,1 11 903,1

10 663,1 11 053,1 11 053,1

10 663,1 11 053,1 11 053,1

850,0

850,0

389,0

339,0

339,0

50,0

50,0



14

1 2  3 4 5 6 7

Комплекс процессных мероприятий 
"Формирование благоприятной среды для 
развития малого и среднего

825 09 4 09 00000 4 000,0 32 138,7 32 138,7

предпринимательства в Республике Коми"

Субсидии физическим лицам, не 
являющимся индивидуальными 
предпринимателями и применяющим 
специальный налоговый режим "Налог на 
профессиональный доход", на возмещение 
части затрат на проведение оценки и 
страхования имущества, передаваемого в 
залог по договорам займа

825 09 4 09 09021

825 09 4 09 09021 800Иные бюджетные ассигнования 
Финансовое обеспечение деятельности 
центра "Мой бизнес", связанной с 
проведением мероприятий по оказанию 
комплексных услуг субъектам малого и 
среднего предпринимательства 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Финансовое обеспечение деятельности 
Центра поддержки экспорта 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Финансовое обеспечение деятельности 
центра "Мой бизнес", связанной с 
проведением мероприятий по
предоставлению комплекса информационно- 825 09 4 09 09024
консультационных и образовательных услуг 
самозанятым гражданам

825 09 4 09 09022

825 09 4 09 09022 600

825 09 4 09 09023

825 09 4 09 09023 600

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Финансовое обеспечение деятельности 
центра "Мой бизнес", связанной с 
проведением мероприятий по вовлечению 
уникальных граждан, желающих вести 
бизнес, начинающих и действующих 
предпринимателей в предпринимательскую 
деятельность
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Субсидии субъектам малого и среднего 
предпринимательства на возмещение части 
затрат по привлечению гарантий и 
поручительств региональных гарантийных 
организаций
Иные бюджетные ассигнования 
Субсидии субъектам малого и среднего 
предпринимательства на возмещение части 
затрат на проведение оценки и страхования 
имущества, передаваемого в залог по 
договорам займа 
Иные бюджетные ассигнования

825 09 4 09 09024 600

825 09 4 09 09025

825 09 4 09 09025 600

825 09 4 09 09026

825 09 4 09 09026 800

825 09 4 09 09027

825 09 4 09 09027 800

200,0

200,0

2 000,0

2 000,0

1  600,0

1 600,0

200,0

200,0

3 076,4 

3 076,4

295.2

295.2

556.6

556.6

2 000,0 

2 000,0 

1 600,0 

1  600,0

200,0

200,0

24 210,5 24 210,5

24 210,5 24 210,5

3 076,4 

3 076,4

295.2

295.2

556.6

556.6

2 000,0 

2 000,0 

1 600,0 

1  600,0



15

1 2 3 4 5 6 7
Субсидии физическим лицам, не 
являющимся индивидуальными 
предпринимателями и применяющим 
специальный налоговый режим "Налог на

825 09 4 09 09028 2 0 0 , 0 2 0 0 , 0 2 0 0 , 0
профессиональный доход", на возмещение 
части затрат по привлечению гарантий и 
поручительств региональных гарантийных 
организаций
Иные бюджетные ассигнования 825 09 4 09 09028 800 2 0 0 , 0 2 0 0 , 0 2 0 0 , 0

Комплекс процессных мероприятий 
"Осуществление государственных функций 
(полномочий), государственных услуг, 825 09 4 10 00000 194 879,2 194 858,4 194 858,4
направленных на обеспечение реализации 
мероприятий Программы"
Финансовое обеспечение обязательств 
органов государственной власти Республики 825 09 4 10 09029 857,5 857,5 857,5
Коми, не отнесенных к другим расходам

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 825 09 4 10 09029 2 0 0 857,5 857,5 857,5
(муниципальных) нужд
Финансовое обеспечение исследований о
состоянии и тенденциях развития 825 09 4 10 09030 500,0 500,0 500,0
конкуренции на товарных рынках в 
Республике Коми 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 825 09 4 10 09030 2 0 0 500,0 500,0 500,0
(муниципальных) нужд 
Финансовое обеспечение осуществления 
государственных функций, государственных 
услуг органов государственной власти 
Республики Коми, иных государственных 
органов Республики Коми, направленных на 
обеспечение реализации мероприятий 
Программы

825 09 4 10 82040 124 520,2 124 520,2 124 520,2

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Финансовое обеспечение деятельности 
подведомственных государственных 
казенных учреждений в установленной сфере

825 09 4 10 82040 100

825 09 4 10 82040 200

825 09 4 10 82060

123 468,0 123 468,0 123 468,0

1 052,2 1 052,2 1 052,2

69 001,5 6 8  980,7 6 8  980,7

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Государственная программа Республики 
Коми "Информационное общество" 
Комплексы процессных мероприятий

825 09 4 10 82060 100

825 09 4 10 82060 200

825 11 0 00 00000

825 11 4 00 00000

65 417,3 65 417,3 65 417,3

3 584,3 3 563,4 3 563,4

357 837,1 357 837,1 327 451,8

357 837,1 357 837,1 327 451,8



16

1

Комплекс процессных мероприятий 
"Обеспечение функционирования единой 
централизованной системы 
многофункциональных центров 
предоставления государственных и 
муниципальных услуг в Республике Коми"

Организация функционирования 
инфраструктуры единой централизованной 
системы многофункциональных центров 
предоставления государственных и 
муниципальных услуг в Республике Коми

825 11 4 09 00000

825 11 4 09 11032

825 11 4 09 11032 600
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Техническое обслуживание программно
технических комплексов "Криптобиокабина" 825 11 4 09 11033

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Государственная программа Республики 
Коми "Развитие транспортной системы" 
Комплексы процессных мероприятий 
Комплекс процессных мероприятий 
"Обеспечение устойчивого и безопасного 
функционирования автомобильного, 
железнодорожного, воздушного и водного 
видов транспорта"
Субсидии юридическим лицам на частичную 
компенсацию потерь в доходах от 
осуществления аэропортовой деятельности 
на территории Республики Коми

Иные бюджетные ассигнования

Комплекс процессных мероприятий 
"Содействие приобретению и обновлению 
транспортных средств, строительству 
(реконструкции) и модернизации 
транспортной инфраструктуры"

825 11 4 09 11033 600

825 12 0 00 00000

825 12 4 00 00000

825 12 4 04 00000

825 12 4 04 12012

825 12 4 04 12012 800

825 12 4 05 00000

Иные межбюджетные трансферты на 
приобретение подвижного состава, 
источником финансового обеспечения 
которых являются бюджетные кредиты, 
предоставляемые Федеральным 
казначейством бюджетам субъектов 
Российской Федерации за счет временно 
свободных средств единого счета 
федерального бюджета 
Межбюджетные трансферты 
Комплекс процессных мероприятий
"Повышение уровня доступности и качества 825 12 4 06 00000
транспортных услуг"
Организация перевозок пассажиров и багажа 
автомобильным транспортом 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Субсидии организациям воздушного 
транспорта на возмещение выпадающих 
доходов, возникающих от осуществления 
пассажирских перевозок воздушным 
транспортом

825 12 4 05 97001

825 12 4 05 97001 500

825 12 4 06 12013

825 12 4 06 12013 200

825 12 4 06 12014

357 837,1

357 473,5

357 473,5

363.6

363.6

1 613 619,6 

1 613 619,6

355 359,9

355 359,9 

355 359,9

288 019,0

288 019,0

288 019,0 

970 240,7

74 254,2

74 254,2

473 803,0

357 837,1 327 451,8

357 473,5 327 088,2

357 473,5 327 088,2

363.6

363.6

925 600,6 

925 600,6

74 254,2

363.6

363.6

925 600,6 

925 600,6

355 359,9 355 359,9

355 359,9 355 359,9

355 359,9 355 359,9

570 240,7 570 240,7

74 254,2 74 254,2

74 254,2

73 803,0 73 803,0



17

Иные бюджетные ассигнования 825 12 4 06 12014 800
Субсидии организациям водного транспорта 
на возмещение выпадающих доходов,
возникающих от осуществления перевозок 825 12 4 06 12015
пассажиров и багажа водным транспортом

Иные бюджетные ассигнования 825 12 4 06 12015 800
Субсидии организациям железнодорожного 
транспорта на возмещение выпадающих
доходов, возникающих от осуществления . . .  , .  . . .  , . . . ,

_ 825  12 4  Uo 12U10
перевозок грузов, пассажиров и багажа
железнодорожным транспортом

473 803,0

4 952,2

4 952,2

73 803,0

4 952,2

4 952,2

73 803,0

4 952,2

4 952,2

100 761,1 100 761,1 100 761,1

Иные бюджетные ассигнования 
Субсидии на организацию транспортного 
обслуживания населения по муниципальным 
маршрутам регулярных перевозок 
пассажиров и багажа автомобильным 
транспортом
Межбюджетные трансферты 
Субсидии на возмещение выпадающих 
доходов организаций воздушного 
транспорта, осуществляющих 
внутримуниципальные пассажирские 
перевозки воздушным транспортом в 
труднодоступные населенные пункты 
Межбюджетные трансферты 
Субсидии на возмещение выпадающих 
доходов организаций речного транспорта, 
осуществляющих пассажирские перевозки 
речным транспортом во 
внутримуниципальном сообщении

825 12 4 06 12016 800

825 12 4 06 72070

825 12 4 06 72070 500

825 12 4 06 72270

825 12 4 06 72270 500

825 12 4 06 72280

100 761,1 100 761,1 100 761,1

258 914,6 258 914,6 258 914,6

258 914,6 258 914,6 258 914,6

39 223,8 39 223,8 39 223,8

39 223,8 39 223,8 39 223,8

6  700,0 6  700,0 6  700,0

825 12 4 06 72280 500

825 12 4 06 72290

825 12 4 06 72290 500

Межбюджетные трансферты 
Субсидии на организацию пассажирских 
перевозок речным транспортом во 
внутримуниципальном сообщении 
маломерными судами на территории 
Республики Коми 
Межбюджетные трансферты 
Субсидии на возмещение выпадающих 
доходов организаций речного транспорта, 
осуществляющих грузопассажирские
перевозки речным транспортом на паромных 825 12 4 06 72760
переправах во внутримуниципальном 
сообщении на территории Республики Коми

Межбюджетные трансферты 825 12 4 06 72760 500

Непрограммные направления деятельности 825 99 0 00 00000

Реализация мероприятий по обеспечению
мобилизационной готовности экономики 825 99 0 00 00600

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
М И Н И С Т Е РС Т В О  С ТРО И ТЕ Л ЬС Т В А  И  
Ж И Л И Щ Н О -К О М М У Н А Л Ь Н О Г О  
Х О ЗЯ Й С ТВ А  РЕ С П У Б Л И К И  К О М И  
Государственная программа Республики 
Коми "Развитие здравоохранения" 
Региональные проекты, входящие в 
национальные проекты

825 99 0 00 00600 200

827

827 01 0 00 00000

827 01 1 00 00000

6  700,0

1 500,0

1 500,0

10 131,8

619.5

619.5

619.5

6  700,0

1 500,0

1 500,0

10 131,8

619.5

619.5

619.5

6  700,0

1 500,0

1 500,0

10 131,8 10 131,8 10 131,8

10 131,8

619.5

619.5

619.5

23 780 780,1 17 108 613,5 13 331 910,0

3 194 400,9 2 355 798,0 50 000,0

1 890 108,5 823 000,0



18

1 2 3 4 5 6 7
Региональный проект "Программа развития 
детского здравоохранения Республики Коми, 
включая создание современной 
инфраструктуры оказания медицинской 
помощи детям"
Строительство и реконструкция объектов 
здравоохранения для государственных нужд

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности
Строительство и реконструкция объектов 
здравоохранения для государственных нужд

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности
Региональный проект "Модернизация 
первичного звена здравоохранения 
Российской Федерации"
Новое строительство (реконструкция) 
объектов медицинских организаций 
Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности
Новое строительство (реконструкция) 
объектов медицинских организаций 
Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности 
Ведомственные проекты 
Ведомственный проект «Модернизация 
медицинских организаций Республики 
Коми»
Строительство и реконструкция объектов 
здравоохранения для государственных нужд

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности
Комплексы процессных мероприятий 
Комплекс процессных мероприятий 
«Организация санаторно-курортного 
лечения»
Содержание строящегося объекта 
здравоохранения для государственных нужд

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности
Государственная программа Республики 
Коми "Развитие образования"
Региональные проекты, входящие в 
национальные проекты

Региональный проект "Современная школа"

Строительство и реконструкция 
государственных организаций общего 
образования для государственных нужд 
Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности
Строительство и реконструкция 
государственных организаций общего 
образования для государственных нужд

827 01 1 N4 00000

827 01 1 N4 52460

827 01 1 N4 52460 400

827 01 1 N4 А2460

827 01 1 N4 А2460 400

827 01 1 N9 00000

827 01 1 N 9 53651

827 01 1 N9 53651 400

827 01 1 N 9 А3651

827 01 1 N 9 А3651 400 

827 01 3 00 00000 

827 01 3 03 00000

827 01 3 03 01017

827 01 3 03 01017 400 

827 01 4 00 00000 

827 01 4 07 00000

827 01 4 07 01037

827 01 4 07 01037 400

827 02 0 00 00000 

827 02 1 00 00000 

827 02 1 Е1 00000

827 02 1 Е1 55202 

827 02 1 Е1 55202 400 

827 02 1 E l А3050

858 735,7

422 300,0

422 300,0

436 435,7

436 435,7

1 031 372,8 

700 000,0 

700 000,0 

331 372,8

823 000,0 

637 320,0 

637 320,0 

185 680,0

331 372,8 185 680,0

1 254 292,4 1 494 302,1

1 254 292,4 1 494 302,1

1 254 292,4 1 494 302,1

1 254 292,4 1 494 302,1

50 000,0 38 495,9

50 000,0 38 495,9

50 000,0 38 495,9

50 000,0 38 495,9

838 806,3 640 860,0

403 097,0 

403 097,0

20 932,5 

20 932,5 

8 8  324,8

50 000,0 

50 000,0

50 000,0

50 000,0



19

 1________________
Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности
Строительство и реконструкция 
государственных организаций общего 
образования для государственных нужд 
Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности 
Ведомственные проекты 
Ведомственный проект "Строительство 
объектов в сфере образования" 
Строительство и реконструкция объектов в 
сфере образования Республики Коми 
Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности
Государственная программа Республики 
Коми "Социальная защита населения" 
Ведомственные проекты 
Ведомственный проект "Строительство 
объектов капитального строительства в 
сфере социального обслуживания 
Республики Коми"
Строительство объектов капитального 
строительства в сфере социального 
обслуживания для государственных нужд 
Республики Коми 
Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности

Государственная программа Республики 
Коми "Развитие строительства, обеспечение 
доступным и комфортным жильем и 
коммунальными услугами граждан"

Региональные проекты, входящие в 
национальные проекты 
Региональный проект "Формирование 
комфортной городской среды"
Субсидии на создание комфортной 
городской среды в малых городах и 
исторических поселениях - победителях 
Всероссийского конкурса лучших проектов 
создания комфортной городской среды

Межбюджетные трансферты 
Субсидии на поддержку муниципальных 
программ формирования современной 
городской среды 
Межбюджетные трансферты 
Региональный проект "Обеспечение 
устойчивого сокращения непригодного для 
проживания жилищного фонда"
Субсидии на реализацию мероприятий по 
расселению непригодного для проживания 
жилищного фонда 
Межбюджетные трансферты 
Субсидии на реализацию мероприятий по 
расселению непригодного для проживания 
жилищного фонда 
М ежбюджетные трансферты 
Региональный проект "Чистая вода"

2 3 4 5 6

827 02 1 E l А3050 400 8 8  324,8

827 02 1 E l А5202 293 839,7

827 02 1 E l А5202 400 293 839,7

827 0 2  3 0 0  0 0 0 0 0 435 709,3 640 860,0

827 0 2  3 0 2  0 0 0 0 0 435 709,3 640 860,0

827 02 3 02 02046 435 709,3 640 860,0

827 02 3 02 02046 400 435 709,3 640 860,0

827 03 0 00 00000 156 590,9

827 03 3 00 00000 156 590,9

827 03 3 04 00000 156 590,9

827 03 3 04 03009 156 590,9

827 03 3 04 03009 400 156 590,9

827 04 0 00 00000 12 462 453,4 2 887 867,0

827 04 1 00 00000 856 418,3

827 04 1 F2 00000 448 149,4

827 04 1 F2 54240 93 055,7

827 04 1 F2 54240 500 93 055,7

827 04 1 F2 55550 355 093,7

827 04 1 F2 55550 500 355 093,7

827 04 1 F3 00000 125 580,5

827 04 1 F3 67483 120 506,6

827 04 1 F3 67483 500 120 506,6

827 04 1 F3 67484 5 074,0

827
827

04 1 F3 67484 
04 1 F5 00000

500 5 074,0 
282 688,4

2 907 236,4



20

1 2 3 4 5 6 7
Субсидии на строительство и реконструкцию 
(модернизацию) объектов питьевого 
водоснабжения 
Межбюджетные трансферты 
Ведомственные проекты

Ведомственный проект "Реализация 
инвестиционных проектов по обеспечению 
земельных участков, находящихся в 
муниципальной собственности, инженерной 
и дорожной инфраструктурой для целей 
жилищного строительства"

Субсидии на реализацию инвестиционных 
проектов по обеспечению земельных 
участков инженерной и дорожной 
инфраструктурой для целей жилищного 
строительства

827 04 1 F5 52430

827
827

04 1 F5 52430 
04 3 00 00000

500

282 688,4

282 688,4 
3 831 716,9

827 04 3 02 00000

940 667,5 960 160,9

19 269,5 19 269,5

827 04 3 02 72060 19 269,5 19 269,5

Межбюджетные трансферты

Ведомственный проект "Реализация 
инфраструктурного проекта "Создание 
социальной, дорожной и инженерной 
инфраструктуры в целях обеспечения 
связанного с ним инвестиционного проекта 
"Строительство жилого квартала 
(микрорайона) с объектами социальной 
инфраструктуры", источником финансового 
обеспечения расходов на реализацию 
которого является бюджетный кредит из 
федерального бюджета субъектам 
Российской Федерации"

Строительство объектов социальной 
инфраструктуры, источником финансового 
обеспечения расходов на реализацию 
которых являются бюджетные кредиты из 
федерального бюджета бюджетам субъектов 
Российской Федерации на финансовое 
обеспечение реализации инфраструктурных 
проектов

827 04 3 02 72060 500 19 269,5 19 269,5

827 04 3 03 00000 1 025 765,8

827 04 3 03 98001 875 765,8

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности
Субсидии юридическим лицам на 
возмещение части затрат при реализации 
ими инфраструктурных проектов, 
источником финансового обеспечения 
расходов на реализацию которых являются 
бюджетные кредиты из федерального 
бюджета бюджетам субъектов Российской 
Федерации на финансовое обеспечение 
реализации инфраструктурных проектов

827 04 3 03 98001 400 875 765,8

827 04 3 03 98002 150 000,0

Иные бюджетные ассигнования 
Ведомственный проект "Содействие в 
реализации мероприятий по капитальному 
ремонту общего имущества в 
многоквартирных домах и капитальному 
ремонту, ремонту муниципального 
жилищного фонда"

827 04 3 03 98002 800

827 04 3 04 00000

150 000,0

535 088,4 616 923,0 636 416,4



21

1 2 3 4 5 6 7
Субсидии некоммерческим организациям, 
осуществляющим деятельность, 
направленную на организацию 
своевременного проведения капитального 
ремонта общего имущества в 
многоквартирных домах, на проведение 
капитального ремонта общего имущества в 
многоквартирных домах

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Финансовое обеспечение деятельности 
некоммерческих организаций, 
осуществляющих деятельность, 
направленную на организацию 
своевременного проведения капитального 
ремонта общего имущества в 
многоквартирных домах 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Субсидии на капитальный ремонт, ремонт 
муниципального жилищного фонда

Межбюджетные трансферты 
Ведомственный проект "Содействие в 
строительстве, реконструкции и 
модернизации объектов коммунальной 
инфраструктуры"
Субсидии на реализацию мероприятий по
модернизации коммунальной
инфраструктуры
Межбюджетные трансферты
Субсидии на строительство и реконструкцию
(модернизацию) объектов водоснабжения,
водоотведения и очистки сточных вод,
отвечающих современным экологическим
требованиям

М ежбюджетные трансферты 
Субсидии юридическим лицам на 
финансовое обеспечение затрат при 
реализации ими мероприятий, источником 
финансового обеспечения расходов на 
реализацию которых являются 
предоставляемые Федеральным 
казначейством бюджетам субъектов 
Российской Федерации бюджетных кредитов 
за счет временно свободных средств единого 
счета федерального бюджета

827 04 3 04 04002

827 04 3 04 04002 600

827 04 3 04 04003

827 04 3 04 04003 600

827 04 3 04 72580 

827 04 3 04 72580 500

827 04 3 05 00000

827 04 3 05 72510 

827 04 3 05 72510 500

827 04 3 05 72620

827 04 3 05 72620 500

827 04 3 05 97002

827 04 3 05 97002 800Иные бюджетные ассигнования 
Ведомственный проект "Реализация
проектов инициативного бюджетирования по ^ 7  0 4  3  Qg Q0 0 0 0

обустройству источников холодного
водоснабжения"
Субсидии на реализацию народных проектов 
по обустройству источников холодного
водоснабжения, прошедших отбор в рамках 827 04 3 06 72200 
проекта "Народный бюджет"

333 000,0

333 000,0 

61 591,2

61 591,2

140 497,2 

140 497,2

2 120 862,7

210 855,0 

210 855,0

113 175,9

113 175,9

1 796 831,8

М ежбюджетные трансферты 827 04 3 06 72200 500

1 796 831,8

20 000,0

20 000,0

20 000,0

350 000,0

350 000,0 

61 591,2

61 591,2

205 331,8 

205 331,8

350 000,0

350 000,0

61 591,2

61 591,2

224 825,2 

224 825,2

20 000,0 20 000,0

20 000,0 20 000,0

20 000,0 20 000,0



22

1 2 3 4 5 6 7

Ведомственный проект "Реализация
проектов инициативного бюджетирования в 827 04 3 07 00000
сфере благоустройства"

Субсидии на реализацию народных проектов 
в сфере благоустройства, прошедших отбор 
в рамках проекта "Народный бюджет"

Межбюджетные трансферты 
Ведомственный проект "Формирование 
комфортной городской среды"
Субсидии на поддержку муниципальных 
программ формирования современной 
городской среды 
Межбюджетные трансферты 
Ведомственный проект "Реализация 
отдельных мероприятий (проектов) в сфере 
благоустройства"
Субсидии на реализацию отдельных 
мероприятий (проектов) в сфере 
благоустройства 
Межбюджетные трансферты 
Комплексы процессных мероприятий 
Комплекс процессных мероприятий 
"Предоставление государственной 
поддержки, направленной на улучшение 
жилищных условий граждан" 
Предоставление социальных выплат на 
строительство или приобретение жилья в 
рамках реализации законодательства 
Республики Коми
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению
Предоставление социальных выплат 
гражданам, самостоятельно улучшающим 
свои жилищные условия с использованием 
собственных средств и привлечением 
ресурсов кредитных организаций

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению
Комплекс процессных мероприятий 
"Расселение жилищного фонда, 
подлежащего изъятию в соответствии с 
жилищным законодательством"
Субсидии на обеспечение мероприятий по 
сносу аварийного жилищного фонда 
Межбюджетные трансферты 
Комплекс процессных мероприятий 
"Повышение надежности поставки и 
доступности коммунальных ресурсов для 
потребителей"
Субсидии на возмещение выпадающих 
доходов, связанных с ограничением роста 
регулируемых розничных цен на сжиженный 
газ, реализуемый для бытовых нужд 
населения, предельньми (максимальными) 
индексами изменения размера вносимой 
гражданами платы за коммунальные услуги

827 04 3 07 72300

827 04 3 07 72300 500 

827 04 3 08 00000

827 04 3 08 72260 

827 04 3 08 72260 500 

827 04 3 09 00000

827 04 3 09 72530

827 04 3 09 72530 500 
827 04 4 00 00000

827 04 4 01 00000

827 04 4 01 04004 

827 04 4 01 04004 300

827 04 4 01 04006

827 04 4 01 04006 300

827 04 4 02 00000

827 04 4 02 72870 

827 04 4 02 72870 500

827 04 4 04 00000

100 000,0 100 000,0 100 000,0

100 000,0 100 000,0 100 000,0

100 000,0 100 000,0 

184 475,0

184 475,0 

184 475,0

100 000,0 

184 475,0

184 475,0 

184 475,0

30 000,0

30 000,0 

30 000,0
7 774 318,3 1 947 199,5 1 947 075,5

324 591,3 199 498,0 199 498,0

212 684,3 109 440,5 109 440,5

212 684,3 109 440,5 109 440,5

111 907,0 90 057,5 90 057,5

111 907,0 90 057,5 90 057,5

2 396,2 19 068,8 18 944,8

2 396,2 19 068,8 18 944,8

2 396,2 19 068,8 18 944,8

5 985 069,1 269 349,7 269 349,7

827 04 4 04 04007 33 590,1 33 590,1 33 590,1

Иные бюджетные ассигнования 827 04 4 04 04007 800 33 590,1 33 590,1 33 590,1



23

Компенсация выпадающих доходов 
теплоснабжающим организациям и 
организациям, осуществляющим горячее 
водоснабжение, холодное водоснабжение и 
(или) водоотведение, в связи с применением 
льготных тарифов на тепловую энергию 
(мощность), на питьевую воду (питьевое 
водоснабжение), на горячую воду (горячее 
водоснабжение) и на водоотведение

827 04 4 04 04008 5 419 883,3

Иные бюджетные ассигнования 
Г ранты в форме субсидий государственным 
(муниципальным) бюджетным и автономным 
учреждениям на компенсацию выпадающих 
доходов в связи с применением льготных 
тарифов на тепловую энергию (мощность), 
на питьевую воду (питьевое водоснабжение), 
на горячую воду (горячее водоснабжение) и 
на водоотведение

827 04 4 04 04008 800 5 419 883,3

827 04 4 04 04009 5 321,3

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Компенсация выпадающих доходов 
гарантирующему поставщику электрической 
энергии на территории Республики Коми в 
связи с применением льготных тарифов на 
электрическую энергию (мощность)

Иные бюджетные ассигнования 
Субвенции на возмещение недополученных 
доходов, возникающих в результате 
государственного регулирования цен на 
топливо твердое, используемое для нужд 
отопления
Межбюджетные трансферты

Комплекс процессных мероприятий 
"Обеспечение контроля при осуществлении 
строительства (реконструкции) объектов 
капитального строительства, а также за их 
сохранностью"

Обеспечение исполнения функций 
технического заказчика, строительного 
контроля на объектах строительства 
государственной собственности Республики 
Коми
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Иные бюджетные ассигнования 
Обеспечение исполнения функций в области 
сохранности объектов капитального 
строительства, возведенных на 
вечномерзлых грунтах

827 04 4 04 04009 600

827 04 4 04 04010

827 04 4 04 04010 800

827 04 4 04 73060

827 04 4 04 73060 500

827 04 4 08 00000

827 04 4 08 04011

827 04 4 08 04011 100

827 04 4 08 04011 200 

827 04 4 08 04011 800

827 04 4 08 04012

5 321,3

290 514,8

290 514,8

235 759,6 235 759,6 235 759,6

235 759,6 235 759,6 235 759,6

75 615,8 75 615,8 75 615,8

63 911,7 63 911,7 63 911,7

52 451,3

9 215,6 

2 244,8

8311,1

52 451,3

9 215,6 

2 244,8

8311,1

52 451,3

9 215,6 

2 244,8

8311,1



24

1 2 3 4 5 6 7
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Оказание услуг по предоставлению облачной 
инфраструктуры и настройки программы 
"Информационная система управления 
проектами государственных и 
муниципальных заказчиков в сфере 
строительства"
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

Комплекс процессных мероприятий 
"Обеспечение квалифицированными кадрами 
строительной отрасли и жилищно- 
коммунального хозяйства Республики Коми"

Проведение смотра лучших архитектурных 
объектов, информационных материалов и 
работ детского архитектурно
художественного творчества "Зодчество 
года"
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению
Комплекс процессных мероприятий 
"Осуществление государственных функций 
(полномочий), государственных услуг 
(выполнение работ), направленных на 
обеспечение реализации мероприятий 
Программы"
Субсидии на проведение мониторинга цен 
строительных ресурсов, оборудования, 
эксплуатацию машин и механизмов

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Осуществление ликвидационных 
мероприятий
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Субсидии на оплату муниципальными 
учреждениями расходов по коммунальным 
услугам
М ежбюджетные трансферты 
Финансовое обеспечение осуществления 
государственных функций, государственных 
услуг органов государственной власти 
Республики Коми, иных государственных 
органов Республики Коми, направленных на 
обеспечение реализации мероприятий 
Программы

827 04 4 08 04012 100

827 04 4 08 04012 200

827 04 4 08 04017

827 04 4 08 04017 200 

827 04 4 09 00000

827 04 4 09 04013

827 04 4 09 04013 200 

827 04 4 09 04013 300

827 04 4 10 00000

827 04 4 10 04016

827 04 4 10 04016 600 

827 04 4 10 04018 

827 04 4 10 04018 600

827 04 4 10 72850 

827 04 4 10 72850 500

827 04 4 10 82040

6  977,9 6  941,6 6  941,6

1 333,2 1 369,5 1 369,5

3 393,0 3 393,0 3 393,0

3 393,0 3 393,0 3 393,0

132.2

132.2

3,4

128,8

1 370 410,0 1 367 563,5 1 367 563,5

7 604,8 7 604,8 7 604,8

7 604,8 7 604,8 7 604,8

2 878,2 

2 878,2

1 196 865,9 1 197 389,7 1 197 389,7

1 196 865,9 1 197 389,7 1 197 389,7

116 690,6 116 318,5 116 318,5



25

1 2 3 4 5 6 7
Расходы на выплаты персоналу в целях
обеспечения выполнения функций
государственными (муниципальными)

827 04 4 10 82040 1 0 0 114 658,3 114 674,0 114 674,0
органами, казенными учреждениями,
органами управления государственными
внебюджетными фондами
Закупка товаров, работ и услуг для
обеспечения государственных 827 04 4 10 82040 2 0 0 1 792,2 1 404,5 1 404,5
(муниципальных) нужд
Иные бюджетные ассигнования 827 04 4 10 82040 800 240,0 240,0 240,0
Финансовое обеспечение деятельности
подведомственных государственных 827 04 4 10 82060 46 370,5 46 250,5 46 250,5
казенных учреждений в установленной сфере

Расходы на выплаты персоналу в целях
обеспечения выполнения функций
государственными (муниципальными) 827 04 4 10 82060 1 0 0 43 413,1 43 293,1 43 293,1
органами, казенными учреждениями,
органами управления государственными
внебюджетными фондами
Закупка товаров, работ и услуг для
обеспечения государственных 827 04 4 10 82060 2 0 0 2 955,8 2 955,8 2 955,8
(муниципальных) нужд
Иные бюджетные ассигнования 827 04 4 10 82060 800 1 , 6 1 , 6 1 , 6

Комплекс процессных мероприятий
"Осуществление переданных 827 04 4 11 00000 16 103,6 16 103,6 16 103,6
государственных полномочий
муниципальным образованиям"
Субвенции на осуществление
государственного полномочия Республики
Коми, предусмотренного подпунктом "а"
пункта 5 статьи 1 Закона Республики Коми 827 04 4 11 73070 2 203,3 2 203,3 2 203,3
"О наделении органов местного
самоуправления в Республике Коми
отдельными государственными
полномочиями Республики Коми"
М ежбюджетные трансферты 827 04 4 11 73070 500 2 203,3 2 203,3 2 203,3
Субвенции на осуществление
государственных полномочий Республики
Коми, предусмотренных пунктом 4 статьи 1
Закона Республики Коми "О наделении

827 04 4 11 73080 13 900,3 13 900,3 13 900,3
органов местного самоуправления в
Республике Коми отдельными
государственными полномочиями
Республики Коми"
М ежбюджетные трансферты 827 04 4 11 73080 500 13 900,3 13 900,3 13 900,3
Государственная программа Республики
Коми "Защита населения и территорий от
чрезвычайных ситуаций, обеспечение 827 06 0  0 0  0 0 0 0 0 28 0 0 0 , 0

пожарной безопасности и профилактика
терроризма и экстремизма"
Ведомственные проекты 827 06 3 0 0  0 0 0 0 0 28 0 0 0 , 0

Ведомственный проект "Строительство
827 06 3 0 1  0 0 0 0 0 28 0 0 0 , 0

(реконструкция) зданий пожарных депо"
Строительство и реконструкция зданий

827 06 3 0 1  06010 28 0 0 0 , 0
пожарных депо
Капитальные вложения в объекты
государственной (муниципальной) 827 06 3 0 1  06010 400 28 0 0 0 , 0

собственности
Государственная программа Республики

827 07 0 00 00000 46 557,9
Коми "Развитие культуры"
Ведомственные проекты 827 07 3 00 00000 46 557,9



26

 1_________________
Ведомственный проект "Строительство и 
реконструкция объектов в сфере культуры 
для государственных нужд"
Подготовка объектов капитального 
строительства в сфере культуры к 
строительству
Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности
Государственная программа Республики 
Коми "Развитие физической культуры и 
спорта"
Ведомственные проекты 
Ведомственный проект "Строительство и 
реконструкция спортивных объектов для 
государственных нужд"
Строительство и реконструкция спортивных 
объектов для государственных нужд

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности
Государственная программа Республики 
Коми "Развитие экономики и 
промышленности"
Региональные проекты, не входящие в 
национальные проекты

Приоритетный региональный проект 
"Государственная поддержка реализации на 
территории Арктической зоны Республики 
Коми инвестиционных проектов"

Субсидии на реализацию мероприятий плана 
социального развития центров 
экономического роста Республики Коми 
М ежбюджетные трансферты 
Ведомственные проекты

Ведомственный проект "Реализация 
инфраструктурного проекта "Строительство, 
реконструкция и капитальный ремонт 
объектов транспортной инфраструктуры в 
целях обеспечения связанного с ним 
инвестиционного проекта "Строительство 
туристско-рекреационного комплекса по ул. 
Дачная, 7/8 в городе Сыктывкаре пет. 
Выльтыдор" источником финансового 
обеспечения расходов на реализацию 
которого является бюджетный кредит из 
федерального бюджета субъектам 
Российской Федерации"

Строительство, реконструкция, капитальный 
ремонт объектов дорожной инфраструктуры 
регионального и местного значения, 
источником финансового обеспечения 
расходов на реализацию которых являются 
бюджетные кредиты из федерального 
бюджета бюджетам субъектов Российской 
Федерации на финансовое обеспечение 
реализации инфраструктурных проектов

827 07 3 04 00000

827 07 3 04 07019

827 07 3 04 07019 400

827 08 0 00 00000 

827 08 3 00 00000 

827 08 3 02 00000

827 08 3 02 08014

827 08 3 02 08014 400

827 09 0 00 00000 

827 09 2 00 00000

827 09 2 01 00000

827 09 2 01 R5061

827 09 2 01 R5061 500 
827 09 3 00 00000

827 09 3 02 00000

46 557,9

46 557,9

46 557,9

40 000,0 

40 000,0 

40 000,0

40 000,0

40 000,0

656 500,0 189217,0

8 6  500,0

8 6  500,0

8 6  500,0

8 6  500,0
570 000,0 189217,0

420 000,0 189 217,0

827 09 3 02 98003 420 000,0 189217,0



27

 1_________________
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
М ежбюджетные трансферты

Ведомственный проект "Реализация 
инфраструктурного проекта "Реконструкция 
и капитальный ремонт автодорог в целях 
обеспечения связанного с ним 
инвестиционного проекта "Строительство 
завода по производству фанерных плит V- 
260 тыс. куб.м/год готовой продукции", 
источником финансового обеспечения 
расходов на реализацию которого является 
бюджетный кредит из федерального 
бюджета субъектам Российской Федерации"

Субсидии на строительство, реконструкцию, 
капитальный ремонт объектов дорожной 
инфраструктуры местного значения, 
источником финансового обеспечения 
расходов на реализацию которых являются 
бюджетные кредиты из федерального 
бюджета бюджетам субъектов Российской 
Федерации на финансовое обеспечение 
реализации инфраструктурных проектов

827 09 3 02 98003 200 

827 09 3 02 98003 500

200 000,0 189 217,0

220 000,0

827 09 3 04 00000 150 0 0 0 , 0

827 09 3 04 98003 150 000,0

827

827

09 3 04 98003 500 

12 0 00 00000

827 12 1 00 00000

827 12 1 R1 00000

М ежбюджетные трансферты 
Государственная программа Республики 
Коми "Развитие транспортной системы"
Региональные проекты, входящие в 
национальные проекты 
Региональный проект "Региональная и 
местная дорожная сеть"
Приведение в нормативное состояние 
искусственных сооружений на
автомобильных дорогах общего пользования 827 12 1 R1 12002
регионального или межмуниципального
значения
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Приведение в нормативное состояние, 
снижение уровня перегрузки и ликвидация 
мест концентрации дорожно-транспортных 
происшествий на автомобильных дорогах 
общего пользования регионального или 
межмуниципального значения Республики 
Коми, за исключением автомобильных дорог 
общего пользования регионального или 
межмуниципального значения, 
расположенных на территории городской 
агломерации г. Сыктывкара

827 12 1 R1 12002 200

150 000,0 

5 890 703,0

1 254 728,3

1 254 728,3

298 154,9 

298 154,9

827 12 1 R1 53941 528 805,4

11 034 871,6 10 374 673,6

5 719 435,9 5 012 908,9

5 719 435,9 5 012 908,9

792 264,1

792 264,1

31 500,0

31 500,0

3 759 072,7 2 974 997,9

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

827 12 1 R1 53941 200 528 805,4 3 759 072,7 2 974 997,9



28

1 2 3 4 5 6 7
Субсидии на реализацию мероприятий по 
приведению в нормативное состояние, 
снижению уровня перегрузы! и ликвидации 
мест концентрации дорожно-транспортных
происшествий на автомобильных дорогах 827 12 1 R1 72350 390 000,0
местного значения и улицах, расположенных 
на территории городской агломерации 
города Сыктывкара

М ежбюджетные трансферты 827 12 1 R1 72350 500 390 000,0
Приведение в нормативное состояние,
снижение уровня перегрузки и ликвидация
мест концентрации дорожно-транспортных
происшествий на автомобильных дорогах
общего пользования регионального или
межмуниципального значения Республики
Коми, за исключением автомобильных дорог 827 12 1 R 1 А3941 37 768,1 1 168 099,1 2 006 411,0
общего пользования регионального или
межмуниципального значения,
расположенных на территории городской
агломерации г. Сыктывкара

Закупка товаров, работ и услуг для
обеспечения государственных 827 12 1 R 1 А3941 200 37 768,1 1 168 099,1 2 006 411,0
(муниципальных) нужд
Ведомственные проекты 827 12 3 00 00000 582 042,0 50 000,0 50 000,0

Ведомственный проект "Реализация
проектов инициативного бюджетирования в 827 12 3 01 00000 50 000,0 50 000,0 50 000,0
сфере дорожной деятельности"

Субсидии на реализацию народных проектов
в сфере дорожной деятельности, прошедших g2? п  3  Q 1  Q Q Q
отбор в рамках проекта Народный бюджет

Межбюджетные трансферты 
Ведомственный проект "Строительство 
(реконструкция) автомобильных дорог 
общего пользования регионального или 
межмуниципального значения Республики 
Коми"
Строительство (реконструкция) 
автомобильных дорог общего пользования 
регионального или межмуниципального 
значения Республики Коми

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности
Подготовка объектов капитального 
строительства в сфере дорожной 
деятельности к строительству 
Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности
Комплексы процессных мероприятий

Комплекс процессных мероприятий 
"Обеспечение устойчивого и безопасного 
функционирования существующей сети 
автомобильных дорог общего пользования"

827 12 3 01 72Д00 500 

827 12 3 02 00000

827 12 3 02 12005

827 12 3 02 12005 400

827 12 3 02 12006

827 12 3 02 12006 400

827 12 4 00 00000

827 12 4 01 00000

50 000,0 50 000,0 50 000,0

532 042,0

291 206,4

291 206,4

240 835,5

240 835,5

4 053 932,8 5 265 435,7 5 311 764,7

2 205 801,9 3 223 965,6 4 907 785,7



29

Содержание, ремонт, капитальный ремонт 
автомобильных дорог общего пользования 
регионального или межмуниципального 
значения и искусственных сооружений на 
них (за исключением объектов, входящих в 
региональный проект "Дорожная сеть")

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Проведение обследования и оценки 
технического состояния автомобильных 
дорог и искусственных сооружений 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Расходы на определение оценки уязвимости 
и (или) разработку планов обеспечения 
транспортной безопасности объектов 
дорожной инфраструктуры (мостов)

827 12 4 01 12007

827 12 4 01 12007 200

827 12 4 01 12008

827 12 4 01 12008 200

827 12 4 01 12025

1 838 818,5 2 566 982,2 4 250 802,3

1 838 818,5 2 566 982,2 4 250 802,3

14 805,8 14 805,8

8 000,0 8 000,0

14 805,8

14 805,8 14 805,8 14 805,8

8 000,0

827 12 4 01 12025 200
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Содействие устройству наплавных мостов на 
автомобильных дорогах общего пользования 827 12 4 01 12026

8 000,0

100 000,0

8 000,0 8 000,0

Закупка товаров, работ и услуг для
обеспечения государственных
(муниципальных) нужд
Субсидии на оборудование и содержание
ледовых переправ и зимних автомобильных
дорог общ его пользования местного
значения
М ежбюджетные трансферты 
Субсидии на содержание автомобильных 
дорог общего пользования местного 
значения
М ежбюджетные трансферты 
Субсидии на реализацию мероприятий по 
приведению в нормативное состояние, 
снижению уровня перегрузки и ликвидации 
мест концентрации дорожно-транспортных 
происшествий на автомобильных дорогах 
местного значения и улицах, расположенных 
на территории городской агломерации 
города Сыктывкара

827 12 4 01 12026 200

827 12 4 01 72210

827 12 4 01 72210 500

827 12 4 01 72220

827 12 4 01 72220 500

827 12 4 01 72350

100 000,0

62 648,8

62 648,8 

181 528,8 

181 528,8

62 648,8

62 648,8 

181 528,8 

181 528,8

62 648,8

62 648,8 

181 528,8 

181 528,8

390 000,0 390 000,0

М ежбюджетные трансферты 
Комплекс процессных мероприятий 
"Усиление контроля за осуществлением 
дорожной деятельности и обеспечением 
сохранности автомобильных дорог общего 
пользования регионального или 
межмуниципального значения" 
Осуществление функций (оказание 
государственных услуг, выполнение работ) 
государственными учреждениями в области 
контроля за осуществлением дорожной 
деятельности и обеспечением сохранности 
автомобильных дорог общего пользования 
регионального или межмуниципального 
значения

827 12 4 01 72350 500

827 12 4 02 00000

827 12 4 02 12009

390 000,0 390 000,0

177 546,7 152 046,7 152 046,7

152 046,7 152 046,7 152 046,7



30

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Иные бюджетные ассигнования 
Создание системы весогабаритного контроля 
и обеспечение ее функционирования на
автомобильных дорогах общего пользования ^ 12 4 02 12027
регионального или межмуниципального
значения

827 12 4 02 12009 100

827 12 4 02 12009 200

827 12 4 02 12009 800

137 788,0 137 788,0 137 788,0

14 255,7 

3,0

25 500,0

14 255,7 14 255,7

3,0 3,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

Комплекс процессных мероприятий 
"Совершенствование системы управления 
государственным имуществом в области 
дорожного хозяйства"

Осуществление функций по управлению и 
распоряжению автомобильными дорогами 
регионального или межмуниципального 
значения Республики Коми

827 12 4 02 12027 200

827 12 4 03 00000

827 12 4 03 12010

25 500,0

1 573,0

1 553,0

1 020,0

1 000,0

1 020,0

1 000,0

Закупка товаров, работ и услуг для
обеспечения государственных
(муниципальных) нужд
Внедрение и техническое обслуживание
автоматизированной системы управления
наружным освещением
Закупка товаров, работ и услуг для
обеспечения государственных
(муниципальных) нужд
Комплекс процессных мероприятий
"Развитие системы предупреждения
опасного поведения участников дорожного
движения"
Выплата гражданам, участвующим в охране 
общественного порядка, денежного 
вознаграждения за информирование органов 
внутренних дел (полиции) и иных 
правоохранительных органов о 
правонарушениях и об угрозах 
общественному порядку 
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению

827 12 4 03 12010 200

827 12 4 03 12011

827 12 4 03 12011 200

827 12 4 07 00000

827 12 4 07 12018

827 12 4 07 12018 300

Комплекс процессных мероприятий
"Развитие системы организации движения 827 12 4 09 00000
транспортных средств и пешеходов"

Обустройство и содержание технических
средств организации дорожного движения на
автомобильных дорогах общего пользования 12 4 09 12021
регионального или межмуницидального
значения Республики Коми

1 553,0

20,0

20,0

1 200,0

1 200,0

1 200,0

1 000,0

20,0

20,0

1 200,0

1 200,0

1 200,0

1 000,0

20,0

20,0

1 200,0

1 200,0

1 200,0

122 406,4 210 814,3 94 323,2

94 323,2 94 323,2 94 323,2

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

827 12 4 09 12021 200 94 323,2 94 323,2 94 323,2



31

1 2 3 4 5 6 7
Капитальный ремонт и ремонт пешеходных 
переходов и элементов обустройства 
автомобильных дорог общего пользования 
регионального или межмуниципального 
значения
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Комплекс процессных мероприятий 
"Осуществление государственных функций 
(полномочий), государственных услуг, 
направленных на обеспечение реализации 
мероприятий Программы"
Выполнение других обязательств 
государства в сфере дорожного хозяйства 
Иные бюджетные ассигнования 
Субсидии юридическим лицам на 
возмещение затрат индивидуальных 
предпринимателей или юридических лиц в 
рамках концессионного соглашения по 
строительству и реконструкции 
автомобильной дороги общего пользования 
регионального или межмуниципального 
значения Республики Коми

Иные бюджетные ассигнования

827 12 4 09 12022

827 12 4 09 12022 200

827 12 4 11 00000

827 12 4 11 12023

827 12 4 11 12023 800

827 12 4 11 12024

827 12 4 11 12024 800

Государственная программа Республики 
Коми "Развитие сельского хозяйства и
регулирование рынков сельскохозяйственной 827 13 0 00 00000
продукции, сырья и продовольствия, 
развитие рыбохозяйственного комплекса"

Ведомственные проекты

Ведомственный проект "Реализация 
инфраструктурного проекта "Строительство 
и реконструкция объектов транспортной, 
инженерной инфраструктуры в целях 
обеспечения связанного с ним 
инвестиционного проекта "Строительство 
животноводческой фермы на 550 голов КРС 
в мкр. Верхний Чов г. Сыктывкара, 
источником финансового обеспечения 
расходов на реализацию которого является 
бюджетный кредит из федерального 
бюджета субъектам Российской Федерации"

Субсидии на строительство и реконструкцию 
объектов дорожной инфраструктуры 
местного значения, источником финансового 
обеспечения расходов на реализацию 
которых являются бюджетные кредиты из 
федерального бюджета бюджетам субъектов 
Российской Федерации на финансовое 
обеспечение реализации инфраструктурных 
проектов

827 13 3 00 00000

827 13 3 02 00000

827 13 3 02 98003

28 083,2 

28 083,2

1 545 404,8

155 404,8 

155 404,8

1 390 000,0

1 390 000,0

330 000,0

330 000,0

330 000,0

270 000,0

116 491,1 

116491,1

1 676 389,2

155 389,2 

155 389,2

1 521 000,0

1 521 000,0

155 389,2

155 389,2 

155 389,2

Межбюджетные трансферты 827 13 3 02 98003 500 270 000,0



32

1 2 3 4 5 6 7
Субсидии юридическим лицам на 
финансовое обеспечение затрат при 
реализации ими инфраструктурных 
проектов, источником финансового 
обеспечения расходов на реализацию 
которых являются бюджетные кредиты из 
федерального бюджета бюджетам субъектов 
Российской Федерации на финансовое 
обеспечение реализации инфраструктурных 
проектов
Иные бюджетные ассигнования 
Государственная программа Республики 
Коми "Комплексное развитие сельских 
территорий"
Региональные проекты, не входящие в 
национальные проекты 
Приоритетный региональный проект 
"Обустройство сельских территорий 
объектами социальной, инженерной 
инфраструктуры"
Строительство и реконструкция организаций 
дошкольного образования для 
государственных нужд 
Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности
Государственная программа Республики 
Коми "Управление государственным 
имуществом"
Ведомственные проекты

Ведомственный проект "Реконструкция ГТС 
Кажымского водохранилища на р. Кажым, п. 
Кажым Койгородского района, бассейн р. 
Северная Двина (устройство водоспуска)"

Финансовое обеспечение разработки 
проектно-сметной документации по объекту 
"Реконструкция ГТС Кажымского 
водохранилища на р. Кажым, п. Кажым 
Койгородского района, бассейн р. Северная 
Двина (устройство водоспуска)" 
Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности

Непрограммные направления деятельности

Расходы на реализацию мероприятий по 
предоставлению социальных выплат на 
приобретение жилых помещений на 
основании выдаваемых государственных 
жилищных сертификатов жителям города 
Херсона и части Херсонской области, 
покинувшим место постоянного пребывания 
и прибывшим на иные территории на 
постоянное место жительства

827 13 3 02 98004 60 000,0

827 13 3 02 98004 800 60 000,0

827 16 0 00 00000 122 982,6

827 16 2 00 00000 122 982,6

827 16 2 02 00000 122 982,6

827 16 2 02 R5761 122 982,6

827 16 2 02 R5761 400 122 982,6

827 17 0 00 00000 5 000,0

827 17 3 00 00000 5 000,0

827 17 3 01 00000 5 000,0

827 17 3 01 17010 5 000,0

827 17 3 01 17010 400 5 000,0

827 99 0 00 00000 8  785,0

827 99 0 00 00900 8  785,0

Социальное обеспечение и иные выплаты g2? 9 9 0 ( Ю ( Ю 9 0 0  ш  8  7 8 5  0
населению

ПОСТОЯННОЕ
ПРЕДСТАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ..............
к о ™  ПРИ ПРЕЗИДЕНТЕ 834 100 ,% 7  100 93М  94 2“ '7
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ



33

834 99 0 00 82040

Непрограммные направления деятельности 834 99 0 00 00000

Финансовое обеспечение осуществления 
государственных функций, государственных 
услуг органов государственной власти 
Республики Коми, иных государственных 
органов Республики Коми, направленных на 
обеспечение реализации мероприятий 
Программы

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Иные бюджетные ассигнования 
Обеспечение деятельности (оказание услуг) 
подведомственных учреждений, в том числе 
на предоставление государственным 
бюджетным и автономным учреждениям 
субсидий
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

100 936,7

834 99 0 00 82040 100

834 99 0 00 82040 200

834 99 0 00 82040 800

834 99 0 00 92590

834 99 0 00 92590 600

ПРЕДСТАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ 
КОМИ В СЕВЕРО-ЗАПАДНОМ 835
РЕГИОНЕ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Непрограммные направления деятельности 835 99 0 00 00000

Финансовое обеспечение осуществления 
государственных функций, государственных 
услуг органов государственной власти
Республики Коми, иных государственных g3g Q 0Q g 2 ()4 0

органов Республики Коми, направленных на 
обеспечение реализации мероприятий 
Программы

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Финансовое обеспечение деятельности 
подведомственных государственных 
казенных учреждений в установленной сфере

835 99 0 00 82040 100

835 99 0 00 82040 200

835 99 0 00 82060

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

835 99 0 00 82060 100

835 99 0 00 82060 200

22 465,8

8  896,5

8  588,3

308,2

100 936,7

22 465,8

9 676,5

8  888,3

788,2

94 266,7

22 465,8

14 005,0 14 005,0 14 005,0

1 760,2 1 760,2 1 760,2

6  700,6 6  700,6 6  700,6

78 470,9 78 470,9 71 800,9

78 470,9 78 470,9 71 800,9

29 819,0 29 819,0 29 819,0

29 819,0 29 819,0 29 819,0

9 676,5

8  888,3

788,2

20 797,5 20 017,5 20 017,5

13 897,5 13 896,9 13 896,9

6 001,0 5 221,5 5 221,5



Иные бюджетные ассигнования 
Освещение деятельности органов 
государственной власти субъекта Российской 
Федерации в средствах массовой 
информации, печатных изданиях, в 
информационно-телекоммуникационной 
сети "Интернет"
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
СЛУЖ БА РЕСПУБЛИКИ КОМИ 
СТРОИТЕЛЬНОГО, Ж ИЛИЩ НОГО И 
ТЕХНИЧЕСКОГО НАДЗОРА 
(КОНТРОЛЯ)

Государственная программа Республики

835 99 0 00 82060 800

835 99 0 00 98700

835 99 0 00 98700 200

843

899,1

125,0

125,0

899,1

125,0

125,0

899,1

125,0

125,0

195 319,4 195 319,4 195 319,4

Коми "Развитие строительства, обеспечение 
доступным и комфортным жильем и 
коммунальными услугами граждан"

843 04 0 00 00000 190 845,2 190 845,2 190 845,2

Комплексы процессных мероприятий 
Комплекс процессных мероприятий 
"Осуществление государственных функций

843 04 4 00 00000 190 845,2 190 845,2 190 845,2

(полномочий), государственных услуг 
(выполнение работ), направленных на 
обеспечение реализации мероприятий 
Программы"
Финансовое обеспечение осуществления 
государственных функций, государственных 
услуг органов государственной власти

843 04 4 10 00000 190 845,2 190 845,2 190 845,2

Республики Коми, иных государственных 
органов Республики Коми, направленных на 
обеспечение реализации мероприятий 
Программы

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций

843 04 4 10 82040 190 845,2 190 845,2 190 845,2

государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 
Закупка товаров, работ и услуг для

843 04 4 10 82040 1 0 0 177 099,6 177 099,6 177 099,6

обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

843 04 4 10 82040 2 0 0 13 690,5 13 690,5 13 690,5

Иные бюджетные ассигнования 843 04 4 10 82040 800 55,0 55,0 55,0

Непрограммные направления деятельности

Субвенции на осуществление 
государственных полномочий Республики 
Коми, предусмотренных пунктом 6  статьи 1, 
статьями 2, 2(1) и 3 Закона Республики Коми

843 99 0 00 00000 4 474,2 4 474,2 4 474,2

"О наделении органов местного 
самоуправления в Республике Коми 
отдельными государственными 
полномочиями Республики Коми"

843 99 0 00 73150 4 395,7 4 395,7 4 395,7

Межбюджетные трансферты 843 99 0 00 73150 500 4 395,7 4 395,7 4 395,7



35

Субвенции на осуществление 
государственных полномочий Республики 
Коми по расчету и предоставлению органами 
местного самоуправления муниципальных 
районов субвенций бюджетам поселений на 
осуществление государственных 
полномочий Республики Коми, 
предусмотренных статьями 2 и 3 Закона 
Республики Коми "О наделении органов 
местного самоуправления в Республике 
Коми отдельными государственными 
полномочиями Республики Коми"

Межбюджетные трансферты 
М ИНИСТЕРСТВО ТРУДА, ЗАНЯТОСТИ 
И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩ ИТЫ 
РЕСПУБЛИКИ КОМИ
Государственная программа Республики 
Коми "Социальная защита населения" 
Региональные проекты, входящие в 
национальные проекты 
Региональный проект "Финансовая 
под держка семей при рождении детей" в 
части материальной поддержки семей с 
детьми
Реализация Закона Республики Коми "О 
дополнительных мерах социальной 
поддержки семей, имеющих детей, на 
территории Республики Коми"
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению
Реализация Закона Республики Коми "О 
социальной поддержке населения в 
Республике Коми"
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению
Выплата пособия беременным женщинам на 
приобретение продуктов питания 
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению
Реализация Закона Республики Коми "Об 
оказании государственной социальной 
помощи в Республике Коми"
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению
Ежемесячная денежная выплата, назначаемая 
в случае рождения третьего ребенка или 
последующих детей до достижения ребенком 
возраста трех лет
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению
Региональный проект "Разработка и 
реализация программы системной 
поддержки и повышения качества жизни 
граждан старшего поколения" в части 
увеличения периода активного долголетия и 
создания системы долговременного ухода за 
гражданами пожилого возраста и 
инвалидами
Реализация Закона Республики Коми "О 
некоторых вопросах, связанных с уходом и 
помощью гражданам пожилого возраста и 
инвалидам на территории Республики Коми"

843 99 0 00 73160

843

848

848

848

99 0 00 73160 500

03 0 00 00000 

03 1 00 00000

848 03 1 Р1 00000

848 03 1 Р1 03001

848 03 1 Р1 03001 300

848 03 1 Р1 03002

848 03 1 Р1 03002 300 

848 03 1 Р1 03003 

848 03 1 Р1 03003 300

848 03 1 Р1 03004

848 03 1 Р1 03004 300

848 03 1 Р1 50840

848 03 1 Р1 50840 300

848 03 1 РЗ 00000

78,5

941 140,5

450 000,0

3 103,8

3 103,8 

31 800,0 

31 800,0

5 500,0

5 500,0

450 736,7

450 736,7

121 256,7

78,5

670 261,2

450 000,0 450 516,0

450 516,0

3 103,8

3 103,8 

33 000,0 

33 000,0

6  500,0

6  500,0

177 141,4

177 141,4

78,5

78,5 78,5 78,5

16 994 259,7 15 708 409,8 15 407 069,5

16 255 138,0 14 930 042,0 14 628 973,7

1 062 397,2 670 261,2

848 03 1 РЗ 03005 52 000,0



36

1 2 3 4 5 6 7
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Создание системы долговременного ухода за 
гражданами пожилого возраста и 
инвалидами
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

848

848

848

03 1 РЗ 03005 

03 1 РЗ 51630 

03 1 РЗ 51630

600

600

52 000,0 

69 256,7 

69 256,7

Ведомственные проекты 848 03 3 00 00000 207 520,4 129 039,5 129 811,6
Ведомственный проект "Подарок 
новорождённому"

848 03 3 01 00000 36 710,0 37 285,0 37 285,0

Реализация ведомственного проекта 
"Подарок новорождённому" 
Предоставление субсидий бюджетным,

848 03 3 01 03006 36 710,0 37 285,0 . 37 285,0

автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

848 03 3 01 03006 600 36 710,0 37 285,0 37 285,0

Ведомственный проект "Реализация
проектов инициативного бюджетирования в 
сфере доступной среды"

848 03 3 02 00000 1 0  0 0 0 ,0 10  0 0 0 ,0 10  0 0 0 ,0

Субсидии на реализацию народных проектов
в сфере доступной среды, прошедших отбор 
в рамках проекта "Народный бюджет" 848 03 3 02 72Н00 10  0 0 0 ,0 10  0 0 0 ,0 10  0 0 0 ,0

Межбюджетные трансферты 848 03 3 02 72Н00 500 1 0  0 0 0 ,0 10  0 0 0 ,0 10  0 0 0 ,0

Ведомственный проект "Укрепление
материально-технической базы 
государственных учреждений Республики 
Коми в сфере социальной защиты населения"

848 03 3 03 00000 60 103,2 21 523,9 22 296,0

Укрепление материально-технической базы
государственных учреждений Республики 
Коми в сфере социальной защиты населения 848 03 3 03 03007 46 386,3 13 465,1 13 465,1

Предоставление субсидий бюджетным,
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Обеспечение доступности к социальным 
объектам для инвалидов и маломобильных 
групп населения
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Реализация мероприятий субъектов

848

848

848

03 3 03 03007 

03 3 03 03008 

03 3 03 03008

600

600

46 386,3 

5 000,0 

5 000,0

13 465,1 13 465,1

Российской Федерации в сфере 
реабилитации и абилитации инвалидов 
Предоставление субсидий бюджетным,

848 03 3 03 R5140 8  716,9 8  058,7 8  830,8

автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Ведомственный проект "Финансовая

848 03 3 03 R5140 600 8  716,9 8  058,7 8  830,8

поддержка социально ориентированных 
некоммерческих организаций в области 
социальной политики"
Субсидии некоммерческим организациям, не 
являющимся государственными

848 03 3 09 00000 100 707,2 60 230,6 60 230,6

учреждениями, на финансовое обеспечение 
реализации мероприятий в области 
социальной политики

848 03 3 09 03011 100 707,2 60 230,6 60 230,6

Предоставление субсидий бюджетным,
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

848 03 3 09 03011 600 100 707,2 60 230,6 60 230,6

Комплексы процессных мероприятий 848 03 4 00 00000 14 985 220,4 14 130 741,3 14 499 162,1



37

1 2 1 3 4 5 6 7

Комплекс процессных мероприятий
"Предоставление мер социальной поддержки 84g Q3 4  Q j qoOOO 
и государственных социальных гарантий 
отдельным категориям граждан"

Доставка ежемесячных (единовременных, 
ежегодных) выплат (доплат, пособий, 
компенсаций) в части реализации 
федерального законодательства и 
законодательства Республики Коми 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Реализация Закона Республики Коми "О 
социальной поддержке населения в 
Республике Коми"
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению
Оказание социальной поддержки в части 
осуществления ежемесячных, ежегодных и 
единовременных республиканских денежных 
выплат отдельным категориям граждан в 
соответствии с Законом Республики Коми "О 
социальной поддержке населения в 
Республике Коми"

848 03 4 01 03016

848 03 4 01 03016 600

848 03 4 01 03017

848 03 4 01 03017 300

848 03 4 01 03018

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению
Выплата пособий на оплату проезда в 
пассажирском транспорте в соответствии с 
Законом Республики Коми "О социальной 
под держке населения в Республике Коми"

848 03 4 01 03018 300

848 03 4 01 03019

848 03 4 01 03019 300Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 
Выплата ежемесячной компенсационной 
выплаты одиноким неработающим 
трудоспособным родителям (опекунам), 
осуществляющим уход за детьми-
инвалидами в возрасте до 18 лет, на каждого 848 03 4 01 03020
ребенка-инвалида в соответствии с Законом 
Республики Коми "О социальной под держке 
населения в Республике Коми"

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению
Республиканская денежная выплата 
отдельным категориям граждан в связи с 
празднованием Дня Победы в Великой 
Отечественной войне 1941 - 1945 годов в 
соответствии с постановлением 
Правительства Республики Коми от 
20.12.2010 № 449 "О социальной поддержке 
в виде республиканской денежной выплаты 
отдельным категориям граждан в связи с 
празднованием Дня Победы в Великой 
Отечественной войне 1941 - 1945 годов"

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению

848 03 4 01 03020 300

848 03 4 01 03021

4 847 298,0 4 445 975,9 3 869 059,8

46 000,0 44 000,0 44 000,0

46 000,0 44 000,0 44 000,0

62 395,0 50 832,6 50 832,6

62 395,0 50 832,6 50 832,6

740 000,0 757 000,0 757 000,0

740 000,0 757 000,0 757 000,0

120 519,4 108 000,0 108 000,0

120 519,4 108 000,0 108 000,0

18 540,0 17 500,0

18 540,0 17 500,0

6  326,0 8  443,0 8  443,0

848 03 4 01 03021 300 6 326,0 8 443,0 8 443,0



38

1 2 3 4 5 6 7

848

848

848

848

Компенсация расходов на оплату жилого 
помещения и коммунальных услуг 
отдельным категориям граждан с учетом 
природно-климатических зон Республики 
Коми в соответствии с Законом Республики 
Коми "О социальной поддержке населения в 
Республике Коми"

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению
Реализация Федерального закона "О 
погребении и похоронном деле"
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению
Выплата ежемесячных денежных выплат за 
особые заслуги перед Республикой Коми 
отдельным категориям граждан в 
соответствии с Законом Республики Коми "О 848 
ежемесячной денежной выплате за особые 
заслуги перед Республикой Коми отдельным 
категориям граждан"
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению
Осуществление отдельных государственных 
гарантий государственным гражданским 
служащим Республики Коми, лицам, 
замещающим отдельные государственные 
должности Республики Коми, судьям 
Конституционного Суда, пребывающим в 
отставке

848 03 4 01 03022

03 4 01 03022 300 

03 4 01 03023

03 4 01 03023 200

03 4 01 03023 300

03 4 01 03024

848 03 4 01 03024 300

848 03 4 01 03025

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению
Предоставление государственных 
социальных гарантий и компенсаций 
оленеводам в соответствии с Законом 
Республики Коми "Об оленеводстве в 
Республике Коми"
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению
Реализация Закона Республики Коми "О 
социальных выплатах на оказание 
единовременной материальной помощи 
гражданам, оказавшимся по не зависящим от 
них обстоятельствам в тяжелом 
материальном положении"
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению
Реализация Закона Республики Коми "О 
мерах социальной поддержки граждан, 
страдающих социально значимыми 
заболеваниями и заболеваниями, 
представляющими опасность для 
окружающих"
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению

848 03 4 01 03025 200 

848 03 4 01 03025 300

848 03 4 01 03026

848 03 4 01 03026 300

848 03 4 01 03027

848 03 4 01 03027 300

848 03 4 01 03028

848 03 4 01 03028 300

1 847 090,4

1 847 090,4 

12 700,0

1 200,0

И  500,0

31 266,3

31 266,3

403 537,5

2 200,0

401 337,5

8  600,0

8  600,0

72 500,0

72 500,0

134,4

134,4

1 599 274,0

1 599 274,0 

11 200,0

1 200,0

10 000,0

31 266,3

31 266,3

371 280,4

2 200,0 

369 080,4

8  600,0

8  600,0

49 120,9

49 120,9

134.4

134.4

558 600,3

558 600,3 

11 200,0

1 200,0

10 000,0

31 266,3

31 266,3

371 280,4

2 200,0 

369 080,4

8  600,0

8  600,0

49 120,9

49 120,9

134.4

134.4



39

Реализация Закона Республики Коми "О 
некоторых вопросах оказания юридической 
помощи на территории Республики Коми"

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Ежегодная республиканская денежная 
выплата в связи с празднованием Дня 
ветерана боевых действий в соответствии с 
постановлением Правительства Республики 
Коми "О социальной поддержке ветеранов 
боевых действий в виде ежегодной 
республиканской денежной выплаты в связи 
с празднованием Дня ветерана боевых 
действий"

848 03 4 01 03029

848 03 4 01 03029 600

15,5

15,5

848 03 4 01 03030 33 144,0

15,5

15,5

15,5

15,5

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению
Оказание социальной поддержки 
добровольным пожарным и членам их семей 
в соответствии с Законом Республики Коми 
"О регулировании отношений в сфере 
добровольной пожарной охраны в 
Республике Коми"
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению
Реализация Закона Республики Коми "О 
государственной поддержке при передаче 
ребенка на воспитание в семью"
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Выплата единовременных денежных 
пособий и ежемесячных денежных средств и 
доплат на содержание подопечных детей в
соответствии с Законом Республики Коми "О 848 03 4 01 03033
государственной поддержке при передаче 
ребенка на воспитание в семью"

848 03 4 01 03030 300

848 03 4 01 03031

848 03 4 01 03031 300

848 03 4 01 03032

848 03 4 01 03032 600

33 144,0

470,0

470,0

470,0

470,0

470,0

470,0

8 8  000,0 89 473,6 92 500,0

8 8  000,0 89 473,6 92 500,0

351 809,2 347 050,0 347 050,0

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению
Ежемесячная денежная выплата на оплату 
стоимости проезда на городском, 
пригородном, в сельской местности на 
внутрирайонном транспорте (кроме такси) 
детям-сиротам и детям, оставшимся без 
попечения родителей, лицам из числа детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лицам, потерявшим в период 
обучения обоих родителей или 
единственного родителя, в соответствии с 
Законом Республики Коми "О 
дополнительных социальных гарантиях в 
сфере образования детям-сиротам и детям, 
оставшимся без попечения родителей, лицам 
из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лицам, потерявшим в 
период обучения обоих родителей или 
единственного родителя"

848 03 4 01 03033 300 351 809,2 347 050,0 347 050,0

848 03 4 01 03034 10 977,1 11 413,9 11 413,9

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению

848 03 4 01 03034 300 10 977,1 11 413,9 11 413,9



40

Выплата ежемесячных денежных средств 
лицам из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, 
воспитывающимся в семьях граждан 
Российской Федерации, зарегистрированных 
в установленном порядке по месту 
жительства на территории Республики Коми, 
и обучающимся в общеобразовательных 
организациях, с момента достижения ими 
совершеннолетия и до 1 июля года, в 
котором они окончили 
общеобразовательную организацию, в 
соответствии с Законом Республики Коми "О 
дополнительных социальных гарантиях в 
сфере образования детям-сиротам и детям, 
оставшимся без попечения родителей, лицам 
из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лицам, потерявшим в 
период обучения обоих родителей или 
единственного родителя"

848 03 4 01 03035 3 140,3 3 200,0 3 200,0

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению
Реализация Закона Республики Коми "О 
некоторых дополнительных социальных 
гарантиях детям-сиротам и детям, 
оставшимся без попечения родителей, а 
также лицам из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей"

848 03 4 01 03035 300

848 03 4 01 03036

3 140,3

850,0

3 200,0

250,0

3 200,0

250,0

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению
Единовременная денежная выплата 
народному дружиннику, членам его семьи, а 
также лицам, находившимся на его 
иждивении, в соответствии с Законом 
Республики Коми "О некоторых вопросах 
участия граждан в охране общественного 
порядка на территории Республики Коми"

848 03 4 01 03036 300

848 03 4 01 03037

850,0

400,0

250,0

400,0

250,0

400,0

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению
Выплата премий Правительства Республики 
Коми лучшим многодетным семьям в 
соответствии с постановлением 
Правительства Республики Коми от 26 
ноября 2007 г. № 277 "О премиях 
Правительства Республики Коми" 
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению
Приобретение услуг в целях обеспечения 
равной доступности услуг общественного 
транспорта на территории Республики Коми 
для отдельных категорий граждан 
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению
Компенсация транспортных расходов 
гражданам, выезжающим из районов 
Крайнего Севера, расположенных на 
территории Республики Коми, в том числе 
участникам Пилотного проекта социального 
реструктурирования районов Крайнего 
Севера

848 03 4 01 03037 300

848 03 4 01 03038

848 03 4 01 03038 300

848 03 4 01 03040

848 03 4 01 03040 300

848 03 4 01 03041

400,0

500,0

500,0

500,0

400,0

500,0

500,0

500,0

400,0

500,0

500,0

188 756,4 186 596,7 186 683,9

188 756,4 186 596,7 186 683,9

500,0



41

1 2 3 4 5 6 7
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению

848 03 4 01 03041 300 500,0 500,0 500,0

Приобретение услуг в целях предоставления 
льготного проезда обучающимся и 
воспитанникам общеобразовательных 
организаций, учащимся очной формы 
обучения образовательных организаций 
начального профессионального, среднего 
профессионального и высшего 
профессионального образования 
железнодорожным транспортом общего 
пользования в пригородном сообщении

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению
Оплата расходов на исполнение судебных 
актов по решениям, касающимся публичных 
обязательств перед физическим лицом, 
подлежащих исполнению в денежной форме

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Реализация постановления Правительства 
Республики Коми от 3 ноября 2022 г. № 549 
"О дополнительной социальной поддержке 
некоторых категорий граждан"

848 03 4 01 03042

848 03 4 01 03042 300

848 03 4 01 03060

848 03 4 01 03060 600

848 03 4 01 03061

848 03 4 01 03061 600
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Реализация Закона Республики Коми "О 
дополнительных социальных гарантиях в 
сфере образования детям-сиротам и детям, 
оставшимся без попечения родителей, лицам 
из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 848 03 4 01 03062
попечения родителей, лицам, потерявшим в 
период обучения обоих родителей или 
единственного родителя"

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению
Реализация Закона Республики Коми "О 
дополнительных мерах социальной 
поддержки семей, имеющих детей, на 
территории Республики Коми"
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению
Реализация Закона Республики Коми "О 
социальной поддержке населения в 
Республике Коми"
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению
Выплата пособия беременным женщинам на 
приобретение продуктов питания 
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению
Осуществление переданного полномочия 
Российской Федерации по осуществлению 
ежегодной денежной выплаты лицам, 
награжденным нагрудным знаком 
"Почетный донор России"

848 03 4 01 03062 300

848 03 4 01 03063

848 03 4 01 03063 300

848 03 4 01 03064

848 03 4 01 03064 300 

848 03 4 01 03065 

848 03 4 01 03065 300

848 03 4 01 52200

800,0

800,0

1 000,0

1 000,0

18 500,0

18 500,0

24,0

24,0

800,0

800,0

24,0

24,0

800,0

800,0

24,0

24,0

450 516,0

450 516,0

3 103,8

3 103,8 

33 000,0 

33 000,0

104 519,9 108 698,3 113 047,5



42

1 2 3 4 5 6 7
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 848 03 4 01 52200 2 0 0 1 0 0 ,0 1 0 0 ,0 1 0 0 ,0

(муниципальных) нужд
Социальное обеспечение и иные выплаты 848 03 4 01 52200 300 103 419,9 107 598,3 111 947,5
населению
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 848 03 4 01 52200 600 1 0 0 0 ,0 1 0 0 0 ,0 1 0 0 0 ,0

некоммерческим организациям 
Выплата государственного единовременного 
пособия и ежемесячной денежной 
компенсации гражданам при возникновении 848 03 4 01 52400 29,9 30,6 31,5
поствакцинальных осложнений

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 848 03 4 01 52400 2 0 0 0 ,8 0 ,8 0 ,8

(муниципальных) нужд
Социальное обеспечение и иные выплаты 848 03 4 01 52400 300 29,1 29,8 30,7
населению
Оплата жилищно-коммунальных услуг 848 03 4 01 52500 457 169,2 462 632,1 449 678,9
отдельным категориям граждан 
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечен™ выполнения функций 
государственными (муниципальными) 848 03 4 01 52500 1 0 0 1 394,5 1 394,5 1 394,5
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 848 03 4 01 52500 2 0 0 2 625,5 2 625,5 2 625,5
(муниципальных) нужд
Социальное обеспечение и иные выплаты
населению

848 03 4 01 52500 300 450 149,2 455 612,1 442 658,9

848 03 4 01 52500 600
Предоставление субсидий бюджетным,
автономным учреждениям и иным
некоммерческим организациям
Субвенции на осуществление
государственного полномочия Республики
Коми по предоставлению мер социальной
поддержки в форме выплаты компенсации
педагогическим работникам муниципальных 

_  ^  о 4 о  U J  4  U 1  / 3 1 У 1 )
образовательных организации в Республике
Коми, работающим и проживающим в
сельских населенных пунктах или поселках
городского типа

3 000,0 3 000,0

848 03 4 01 73190 500 

848 03 4 01 R4620

848 03 4 01 R4620 300

Межбюджетные трансферты 
Компенсация отдельным категориям 
граждан оплаты взноса на капитальный 
ремонт общего имущества в 
многоквартирном доме 
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 
Комплекс процессных мероприятий
"Предоставление мер социальной поддержки 848 03 4 02 00000
с учетом доходов граждан"
Реализация Закона Республики Коми "Об
оказании государственной социальной 848 03 4 02 03043
помощи в Республике Коми"
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению

3 000,0

164 500,0 164 500,0 164 500,0

848 03 4 02 03043 300

164 500,0 164 500,0 164 500,0

52 583,5 12 769,5 12 896,8

52 583,5 12 769,5 12 896,8

5 906 418,7 5 428 714,2 6  655 473,0

93 160,0 93 460,0 93 460,0

93 160,0 93 460,0 93 460,0



43

Предоставление государственной 
социальной помощи в виде пособия на 
ребенка в соответствии с Законом 
Республики Коми «Об оказании 
государственной социальной помощи в 
Республике Коми»
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению
Ежемесячные социальные выплаты матерям, 
воспитавшим 7 и более детей в соответствии 
с Законом Республики Коми "О 
государственных гарантиях в Республике 
Коми семьям, имеющим детей"

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению
Реализация Закона Республики Коми "О 
предоставлении за счет средств 
республиканского бюджета Республики 
Коми образовательными организациями 
питания обучающимся из семей, в 
установленном порядке признанных 
малоимущими"
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Предоставление гражданам субсидий на 
оплату жилого помещения и коммунальных 
услуг
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению
Реализация Закона Республики Коми "Об 
оказании государственной социальной 
помощи в Республике Коми"
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению
Ежемесячное пособие в связи с рождением и
воспитанием ребенка
Межбюджетные трансферты
Выплата региональной доплаты к пенсии
Социальное обеспечение и иные выплаты
населению
Оказание государственной социальной 
помощи на основании социального 
контракта отдельным категориям граждан 
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

Комплекс процессных мероприятий 
"Оказание под держки отдельным категориям 
граждан в обеспечении их жильем"

Обеспечение жильем отдельных категорий 
граждан, установленных Федеральным 
законом от 12 января 1995 года№  5-ФЗ "О 
ветеранах", в соответствии с Указом 
Президента Российской Федерации от 7 мая 
2008 года № 714 "Об обеспечении жильем 
ветеранов Великой Отечественной войны 
1941 - 1945 годов"

2 3 4 5 6 7

848 03 4 02 03044 300 000,0 300 000,0 300 000,0

848 03 4 02 03044 300 300 000,0 300 000,0 300 000,0

848 03 4 02 03045 53,4 107,0 107,0

848 03 4 02 03045 300 53,4 107,0 107,0

848 03 4 02 03046 135 000,0 135 000,0 135 000,0

848 03 4 02 03046 600 135 000,0 135 000,0 135 000,0

848 03 4 02 03047 730 000,0 561 584,6 561 584,6

848 03 4 02 03047 300 730 000,0 561 584,6 561 584,6

848 03 4 02 03066 6  500,0

848 03 4 02 03066 300 6  500,0

848 03 4 02 31460 2 809 693,5 2 322 289,6 3 204 552,9

848
848

03 4 02 31460 
03 4 02 R0070

500 2 809 693,5 
1 508 860,3

2 322 289,6 
1 6 6 6  177,9

3 204 552,9 
1 972 373,1

848 03 4 02 R0070 300 1 508 860,3 1 6 6 6  177,9 1 972 373,1

848 03 4 02 R4040 329 651,5 350 095,1 381 895,4

848 03 4 02 R4040 300 329 151,5 349 595,1 381 395,4

848 03 4 02 R4040 600 500,0 500,0 500,0

848 03 4 03 00000 29 846,1 30 054,3 33 813,7

848 03 4 03 51340 3 418,5



44

1 2 3 4 5 6 7
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению

848 03 4 03 51340 300 3 418,5

Субвенции на обеспечение жильем
отдельных категорий граждан,
установленных Федеральным законом от 12 848 03 4 03 51350 10 326,8 10 167,1 10 504,6
января 1995 года № 5-ФЗ "О ветеранах"

Межбюджетные трансферты 848 03 4 03 51350 500 10 326,8 10 167,1 10 504,6
Субвенции на обеспечение жильем
отдельных категорий граждан,
установленных Федеральным законом от 24 
ноября 1995 года№  181-ФЗ "О социальной

848 03 4 03 51760 19 207,8 19 416,0 19 506,5

защите инвалидов в Российской Федерации"

Закупка товаров, работ и услуг для
обеспечения государственных 848 03 4 03 51760 2 0 0 2 0 ,0 217,0
(муниципальных) нужд
Межбюджетные трансферты 848 03 4 03 51760 500 19 187,8 19 199,0 19 506,5
Субвенции на обеспечение жильем
отдельных категорий граждан,
установленных Федеральным законом от 12 848 03 4 03 73200 311,5 471,2 133,7
января 1995 года № 5-ФЗ "О ветеранах"

Межбюджетные трансферты 848 03 4 03 73200 500 311,5 471,2 133,7
Субвенции на обеспечение жильем
отдельных категорий граждан,
установленных Федеральным законом от 24 
ноября 1995 года№  181-ФЗ "О социальной 848 03 4 03 73300 250,4

защите инвалидов в Российской Федерации"

Межбюджетные трансферты 848 03 4 03 73300 500 250,4
Комплекс процессных мероприятий
"Совершенствование деятельности 
организаций в сфере социальной защиты

848 03 4 04 00000 4 013 231,0 4 043 875,3 3 758 694,1

населения"
Реализация проектов государственно
частного партнерства в сфере социальной 848 03 4 04 03049 47 761,0 15 044,0 26 327,0
защиты населения
Предоставление субсидий бюджетным,
автономным учреждениям и иным 848 03 4 04 03049 600 3 761,0 15 044,0 26 327,0
некоммерческим организациям
Иные бюджетные ассигнования 848 03 4 04 03049 800 44 000,0
Оказание государственных услуг
(выполнение работ) государственными 
учреждениями Республики Коми в сфере

848 03 4 04 03050 3 962 747,4 3 974 308,7 3 677 844,5

социальной защиты населения
Предоставление субсидий бюджетным,
автономным учреждениям и иным 848 03 4 04 03050 600 3 962 747,4 3 974 308,7 3 677 844,5
некоммерческим организациям
Организация деятельности по проведению
социально-значимых мероприятий, 
реализации программ, проектов и 848 03 4 04 03052 1 695,0 1 495,0 1 495,0

технологий
Предоставление субсидий бюджетным,
автономным учреждениям и иным 848 03 4 04 03052 600 1 695,0 1 495,0 1 495,0
некоммерческим организациям
Совершенствование деятельности
учреждений в сфере социальной защиты
населения по направлению 
несовершеннолетних под надзор в

848 03 4 04 03053 40,5 40,5 40,5

организации, оказывающие социальные
услуги
Предоставление субсидий бюджетным,
автономным учреждениям и иным 848 03 4 04 03053 600 40,5 40,5 40,5
некоммерческим организациям



45

___________________ I___________________I 2 | 3
Мероприятия по профилактике потребления
наркотических средств и психотропных ^ ^  ^ ^  03054
веществ и реабилитации лиц

848 03 4 04 03054 200
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Реализация Закона Республики Коми "О 
некоторых вопросах, связанных с уходом и
помощью гражданам пожилого возраста и 848 03 4 04 03067
инвалидам на территории Республики Коми"

900,0

900,0

900,0

900,0

900,0

900,0

52 000,0 52 000,0

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Осуществление деятельности, связанной с 
перевозкой между субъектами Российской 
Федерации, а также в пределах территорий 
государств - участников СНГ 
несовершеннолетних, самовольно ушедших 
из семей, организаций для детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, 
образовательных организаций и иных 
организаций

848 03 4 04 03067 600

848 03 4 04 59400 87,1

52 000,0 52 000,0

87,1 87,1

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Комплекс процессных мероприятий 
"Создание благоприятных условий для 
осуществления деятельности социально 
ориентированных некоммерческих 
организаций, развития институтов 
гражданского общества"
Привлечение социально ориентированных 
некоммерческих организаций к участию в 
различных сферах деятельности

848 03 4 04 59400 600

848 03 4 05 00000

848 03 4 05 03058

87,1

342,3

342,3

87,1

342,3

342,3

87,1

342,3

342,3

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Комплекс процессных мероприятий 
"Осуществление государственных функций 
(полномочий), государственных услуг, 
направленных на обеспечение реализации 
мероприятий Программы" 
Организационное обеспечение 
установленных функций в области 
социальной политики 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

848 03 4 05 03058 200

848 03 4 05 03058 600

848 03 4 06 00000

848 03 4 06 03059

848 03 4 06 03059 200

848 03 4 06 03059 600

287,3

55,0

2 450,0

1 700,0

750,0

287,3

55,0

2 145,1

1 195,1

950,0

287,3

55,0

187 943,1 181 638,2 181 638,2

2 145,1

1 195,1

950,0



46

1 2 3 4 5 6 7
Организация размещения и питания граждан 
Российской Федерации, иностранных 
граждан и лиц без гражданства, постоянно 
проживающих на территории Украины, а 
также на территориях субъектов Российской 
Федерации, на которых введены 
максимальный и средний уровни 
реагирования, вынужденно покинувших 
жилые помещения и находившихся в 
пунктах временного размещения и питания 
на территории Российской Федерации

848 03 4 06 56940 6 000,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Финансовое обеспечение осуществления 
государственных функций, государственных 
услуг органов государственной власти 
Республики Коми, иных государственных 
органов Республики Коми, направленных на 
обеспечение реализации мероприятий 
Программы

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Иные бюджетные ассигнования 
Финансовое обеспечение деятельности 
подведомственных государственных 
казенных учреждений в установленной сфере

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Иные бюджетные ассигнования 
Комплекс процессных мероприятий 
"Осуществление переданных 
государственных полномочий 
муниципальным образованиям"
Субвенции на осуществление 
государственных полномочий Республики 
Коми, предусмотренных пунктами 9 - 1 0  
статьи 1 Закона Республики Коми "О 
наделении органов местного самоуправления 
в Республике Коми отдельными 
государственными полномочиями 
Республики Коми"
Межбюджетные трансферты 
Государственная программа Республики 
Коми "Содействие занятости населения" 
Ведомственные проекты

848 03 4 06 56940 200 6 000,0

848 03 4 06 82040

848 03 4 06 82040 100

848 03 4 06 82040 200 

848 03 4 06 82040 800

848 03 4 06 82060

848 03 4 06 82060 100

848 03 4 06 82060 200

848 03 4 06 82060 800

848 03 4 07 00000

848 03 4 07 73040

848 03 4 07 73040 500 

848 05 0 00 00000 

848 05 3 00 00000

126 720,6 126 720,6 126 720,6

125 065,2 125 065,2 125 065,2

1 637,1 1 637,1 1 637,1

18,2 18,2 18,2

52 772,6 52 772,6 52 772,6

47 181,7 47 181,7 47 181,7

5 563,4 5 563,4 5 563,4

27,5 27,5 27,5

141,1

141,1

141,1 

730 371,9 

35 000,0

141,1

141,1

141,1 

775 395,3 

35 000,0

141,1

141,1

141,1 

775 123,3 

35 000,0



47

Ведомственный проект "Реализация
проектов инициативного бюджетирования в 848 05 3 01 00000
сфере занятости населения"

Субсидии на реализацию народных проектов
в сфере занятости населения, прошедших

_  » . т т  sa / -  ч  о 4 о  С О  3  U 1  / Z 4 U Uотбор в рамках проекта Народный бюджет

Межбюджетные трансферты 
Комплексы процессных мероприятий 
Комплекс процессных мероприятий 
"Государственные услуги и социальные 
выплаты гражданам"
Оказание государственных услуг 
(выполнение работ) государственными 
учреждениями Республики Коми в сфере 
занятости населения 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Оказание гражданам материальной помощи 
и (или) финансовой помощи в рамках 
активной политики занятости 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению
Субсидии юридическим лицам и 
индивидуальным предпринимателям на 
финансовое обеспечение затрат, связанных с 
предоставлением мер поддержки работнику, 
привлеченному в рамках реализации 
мероприятия по повышению мобильности 
трудовых ресурсов в пределах Республики 
Коми для трудоустройства из другого 
муниципального образования в Республике 
Коми

Иные бюджетные ассигнования 
Социальные выплаты безработным 
гражданам
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению
Межбюджетные трансферты 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Реализация мероприятий субъектов 
Российской Федерации в сфере 
реабилитации и абилитации инвалидов 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Комплекс процессных мероприятий 
"Содействие занятости граждан с 
инвалидностью"

848 05 3 01 72400 500 
848 05 4 00 00000

848 05 4 01 00000

848 05 4 01 05001

848 05 4 01 05001 600

848 05 4 01 05002

848 05 4 01 05002 200

848 05 4 01 05002 300

848 05 4 01 05006

35 000,0

35 000,0

35 000,0 
695 371,9

689 749,2

35 000,0 35 000,0

275,0

3 167,4

35 000,0

35 000,0 
740 395,3

734 762,6

39 832,6 39 858,3

275,0

3 167,4

35 000,0

35 000,0 
740 123,3

734 480,6

285 364,9 283 664,9 259 553,4

285 364,9 283 664,9 259 553,4

43 014,4

275,0

39 557,6 39 583,3 42 739,4

848 05 4 01 05006 800 3 167,4 3 167,4

848 05 4 01 52900 360 404,3 408 072,0 431 912,8

848 05 4 01 52900 200 1 900,0 1 900,0 1 900,0

848 05 4 01 52900 300 334 504,3 382 172,0 406 012,8

848 05 4 01 52900 500 20 000,0 20 000,0 20 000,0

848 05 4 01 52900 600 4 000,0 4 000,0 4 000,0

848 05 4 01 R5140 980,0

848 05 4 01 R5140 600 980,0

848 05 4 03 00000 3 259,8 3 259,8 3 259,8



48

Субсидии юридическим лицам (за 
исключением государственных 
(муниципальных) учреждений), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам - производителям 
товаров, работ, услуг, осуществляющим 
свою деятельность на территории 
Республики Коми, содействующим 
трудоустройству инвалидов, на возмещение 
затрат
Иные бюджетные ассигнования 
Комплекс процессных мероприятий 
"Оказание содействия добровольному 
переселению в Республику Коми 
соотечественников, проживающих за 
рубежом"
Предоставление единовременной 
финансовой помощи на обустройство 
участникам Государственной программы по 
оказанию содействия добровольному 
переселению в Российскую Федерацию 
соотечественников, проживающих за 
рубежом, и членам их семей на территории 
Республики Коми
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 
Комплекс процессных мероприятий 
"Реализация мероприятий, направленных на 
снижение производственного травматизма и 848 
развитие института наставничества в 
Республике Коми”
Мероприятия, направленные на повышение 
культуры безопасности труда, профилактику 
производственного травматизма и 
распространение передового опыта в области 
охраны труда

848 05 4 03 05003

848 05 4 03 05003 800

848 05 4 04 00000

848 05 4 04 R0860

848 05 4 04 R0860 300

05 4 05 00000

848 05 4 05 05004

3 259,8

3 259,8

160,0

160,0

160,0

2 202,9

202,9

3 259,8

3 259,8

170,0

170,0

170,0

2 202,9

202,9

3 259,8

3 259,8

180,0

180,0

180,0

2 202,9

202,9

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Выплата премий лауреатам 
республиканского конкурса "Лучшие 
практики наставничества. Лучшие 
наставники Республики Коми" в 
соответствии с постановлением 
Правительства Республики Коми от 26 
ноября 2007 г. № 277 "О премиях 
Правительства Республики Коми" 
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению
Государственная программа Республики 
Коми "Развитие экономики и 
промышленности"
Региональные проекты, не входящие в 
национальные проекты

848 05 4 05 05004 200

848 05 4 05 05005

848 05 4 05 05005 300 

848 09 0 00 00000 

848 09 2 00 00000

Приоритетный региональный проект
"Государственная поддержка реализации на g4g 0 9  2  0 1  Q0 0 0 0  
территории Арктической зоны Республики 
Коми инвестиционных проектов"

202,9

2 000,0

2 000,0 

5 000,0 

5 000,0

5 000,0

202,9

2 000,0

2 000,0

202,9

2 000,0

2 000,0



49

1 2 3 4 5 6 7
Укрепление материально-технической базы 
государственных учреждений Республики 
Коми в сфере социальной защиты населения 
в соответствии с планом социального 
развития центров экономического роста 
Республики Коми
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

848 09 2 01 R5064

848 09 2 01 R5064 600

848

848

848

Государственная программа Республики 
Коми "Обеспечение общественного порядка 
и противодействие преступности"

Комплексы процессных мероприятий 848

Комплекс процессных мероприятий 
"Содействие в предупреждении и пресечении 848 
преступлений и иных правонарушений"

Реализация Закона Республики Коми "О 
денежной компенсации за добровольно 
сданное огнестрельное оружие, боеприпасы, 
взрывчатые вещества и взрывные 
устройства"
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению

Комплекс процессных мероприятий 
"Содействие в укреплении правопорядка 
среди осужденных, в предупреждении 
повторной преступности среди осужденных 
и повышение эффективности мер, 
направленных на восстановление 
утраченных социальных связей лиц, 
освободившихся из мест лишения свободы и 
осужденных без изоляции от общества"

Субсидии юридическим лицам (за 
исключением государственных 
(муниципальных) учреждений), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам - производителям 
товаров, работ, услуг на возмещение затрат 
на частичную оплату труда работников, 
осужденных к принудительным работам, и 
работников, трудоустроенных по 
направлению службы занятости и 
относящихся к категории граждан, 
освободившихся из учреждений исполнения 
наказаний в виде лишения свободы

Иные бюджетные ассигнования

Комплекс процессных мероприятий 
"Содействие в предупреждении незаконного 
оборота наркотических средств, 
психотропных и сильнодействующих 
веществ, злоупотребления алкогольной 
продукцией"

Организация антинаркотической, 
противоалкогольной пропаганды

19 0 00 00000 

19 4 00 00000 

19 4 01 00000

848 19 4 01 19002

19 4 01 19002 200 

19 4 01 19002 300

848 19 4 02 00000

848 19 4 02 19006

848 19 4 02 19006 800

848 19 4 04 00000

848 19 4 04 19007

5 000,0

5 000,0

3 749,8 

3 749,8 

1 700,0

1 700,0

11,4 

1 688,6

1 799,8

1 799,8

1 799,8

250,0

250,0

2 972,5 

2 972,5 

1 172,7

1 172,7

11,4 

1 161,3

1 799,8

1 799,8

1 799,8

2 972,5 

2 972,5 

1 172,7

1 172,7

11,4 

1 161,3

1 799,8

1 799,8

1 799,8



50

1 2 3 4 5 6 7

848 19 4 04 19007 600

851

851 03 0 00 00000

851 03 3 00 00000

851 03 3 06 00000

851 03 3 06 03013

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
М ИНИСТЕРСТВО НАЦИОНАЛЬНОЙ 
ПОЛИТИКИ РЕСПУБЛИКИ КОМИ 
Государственная программа Республики 
Коми "Социальная защита населения" 
Ведомственные проекты 
Ведомственный проект "Финансовая 
поддержка социально ориентированных 
некоммерческих организаций в области 
межнационального сотрудничества, 
сохранения и защиты самобытности, 
культуры, языков и традиций народов, 
проживающих в Республике Коми" 
Субсидии социально ориентированным 
некоммерческим организациям на 
финансовое обеспечение реализации 
проектов в области межнационального 
сотрудничества, сохранения и защиты 
самобытности, культуры, языков и традиций 
народов, проживающих в Республике Коми

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Государственная программа Республики 
Коми "Реализация государственной 
национальной политики"
Ведомственные проекты 
Ведомственный проект "Организация и
проведение в муниципальных образованиях ^  ̂  Ю 3 0 1  0 0 0 0 0  
Республики Коми Дня образования 
Республики Коми"
Грант Главы Республики Коми 
муниципальным образованиям в Республике 
Коми, признанным победителями конкурса 
на право проведения на их территории 
мероприятий в рамках празднования Дня 
образования Республики Коми

851 03 3 06 03013 600

851 10 0 00 00000

851 10 3 00 00000

851 10 3 01 74050

Межбюджетные трансферты

Ведомственный проект "Реализация 
проектов инициативного бюджетирования в 
области этнокультурного развития народов, 
проживающих на территории Республики 
Коми"

Субсидии на реализацию народных 
проектов, прошедших отбор в рамках 
проекта "Народный бюджет", в области 
этнокультурного развития народов, 
проживающих на территории Республики 
Коми
Межбюджетные трансферты 
Комплексы процессных мероприятий

Комплекс процессных мероприятий 
"Обеспечение межнационального мира и 
согласия, гармонизация межнациональных 
(межэтнических) отношений в Республике 
Коми, формирование общероссийской 
гражданской идентичности"

851 10 3 01 74050 500

851 10 3 02 00000

851 10 3 02 72600

851 10 3 02 72600 500 
851 10 4 00 00000

851 10 4 01 00000

250,0

127 799,8

2 500,0 

2 500,0

2 500,0

2 500,0

2 500,0

5 000,0

5 000,0

5 000,0 
105 299,8

120 578,2

659.6

659.6

659,6

659,6

659,6

5 000,0

5 000,0

5 000,0 
76 6 6 8 ,6

117 336,5

659.6

659.6

659,6

659,6

659,6

125 299,8 119 918,6 116 676,9

20 000,0 43 250,0 43 250,0

15 000,0 38 250,0 38 250,0

15 000,0 38 250,0 38 250,0

15 000,0 38 250,0 38 250,0

5 000,0

5 000,0

5 000,0 
73 426,9

42 345,2 38 535,6 35 293,9



51

Организация и проведение мониторинга 
состояния и тенденций межнациональных 
отношений в Республике Коми

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Оказание государственных услуг 
(выполнение работ) государственными 
учреждениями в сфере реализации 
государственной национальной политики

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Мероприятия, направленные на укрепление 
общероссийского гражданского единства

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Организация и проведение мониторинга 
состояния и тенденций межнациональных 
отношений в Республике Коми

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Мероприятия, приуроченные к 
общегосударственным праздникам, 
направленным на укрепление 
общероссийского гражданского единства 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Мероприятия по подготовке и изданию 
печатной, мультимедийной и иной 
продукции, пропагандирующей 
межнациональное согласие и направленной 
на укрепление гражданского единства

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Мероприятия, направленные на 
формирование культуры межнационального 
общения, укрепление гражданского 
единства, духовно-нравственное воспитание 
детей и молодежи

851 10 4 01 10002

851 10 4 01 10002 600

851 10 4 01 10003

851 10 4 01 10003 600

851 10 4 01 10004

851 10 4 01 10004 600

851 10 4 01 R5181

851 10 4 01 R5181 600

851 10 4 01 R5182

851 10 4 01 R5182 600

851 10 4 01 R5183

851 10 4 01 R5183 600

851 10 4 01 R5184

588,9

588,9

400,0

400,0

300,0

300,0

700,0

164,9

164,9

232,8

232,8

164,9

164,9

40 356,3 38 137,9 34 896,2

40 356,3 38 137,9 34 896,2

232,8

232,8

851 10 4 01 R5184 600
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Комплекс процессных мероприятий 
"Сохранение и под держка этнокультурного и 
языкового многообразия народов, 851 10 4 02 00000
проживающих на территории Республики 
Коми"
Мероприятия по сохранению 
этнокультурного, в том числе духовного, 
развития народов, проживающих на 
территории Республики Коми

851 10 4 02 10005

700,0

6  948,2 1 088,7

250,8

1 088,7

250,8



52

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Мероприятия по сохранению, поддержке и 
развитию русского языка как 
государственного языка Российской 
Федерации, государственных языков 
Республики Коми и родных языков народов, 
проживающих в Республике Коми

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Мероприятия по сохранению и развитию 
этнокультурного многообразия Республики 
Коми
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Мероприятия по консолидации казачьих 
обществ и организаций в Республике Коми

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Организация культурно-просветительской 
работы по поддержке языкового 
многообразия Республики Коми

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Реализация проектов по поддержке и 
популяризации русского языка 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Мероприятия, направленные на 
этноязыковое развитие коми народа в рамках 
межрегионального сотрудничества

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Комплекс процессных мероприятий 
"Содействие социально-культурной 
адаптации иностранных граждан в 
Республике Коми и их интеграции в 
российское общество"
Мероприятия, направленные на организацию 
деятельности центров адаптации и 
интеграции иностранных граждан

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Мероприятия, направленные на организацию 
деятельности центров адаптации и 
интеграции иностранных граждан

851 10 4 02 10005 600

851 10 4 02 10006

851 10 4 02 10006 600

851 10 4 02 R5185

851 10 4 02 R5185 600

851 10 4 02 R5186

851 10 4 02 R5186 600

851 10 4 02 R5187

851 10 4 02 R5187 600

851 10 4 02 R5188

851 10 4 02 R5188 600

851 10 4 02 R5189

851 10 4 02 R5189 600

851 10 4 03 00000

851 10 4 03 10007

851 10 4 03 10007 600

851 10 4 03 R518A

2  800,0 

2  800,0 

200,0 

200,0

3 173,2

3 173,2

535.0

535.0

240.0

240.0

240.0

250,8

837,9

837,9

250,8

837,9

837,9

67,2

67,2

67,2

67,2

67,2

67,2

240,0

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

851 10 4 03 R518A 600 240,0



53

Комплекс процессных мероприятий
"Создание условий для социального развития
коренных малочисленных народов Севера в 851 10 4 04 00000
местах их традиционного проживания и
традиционной хозяйственной деятельности"

28 671,6 9 882,3 9 882,3

Организация вывоза детей оленеводов в 
период летних каникул к местам кочевий и 
обратно
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Мероприятия по сохранению самобытных 
культур и традиций коренных 
малочисленных народов Севера

851 10 4 04 10008

851 10 4 04 10008 600

851 10 4 04 10009

28 028,7

28 028,7

356,2

9445,8

9 445,8

436,5

9 445,8

9 445,8

436,5

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Мероприятия по сохранению самобытных 
культур и традиций коренных 
малочисленных народов Севера

851 10 4 04 10009 600

851 10 4 04 R518B

356,2

286,7

436,5 436,5

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Комплекс процессных мероприятий 
"Осуществление государственных функций 
(полномочий), государственных услуг, 
направленных на обеспечение реализации 
мероприятий Программы"
Финансовое обеспечение осуществления 
государственных функций, государственных 
услуг органов государственной власти 
Республики Коми, иных государственных 
органов Республики Коми, направленных на 
обеспечение реализации мероприятий 
Программы

851 10 4 04 R518B 600

851 10 4 05 00000

851 10 4 05 82040

286,7

27 094,8 27 094,8 27 094,8

27 094,8 27 094,8 27 094,8

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
М ИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ 
РЕСУРСОВ И ОХРАНЫ 
ОКРУЖ АЮ Щ ЕЙ СРЕДЫ 
РЕСПУБЛИКИ КОМИ 
Государственная программа Республики 
Коми "Воспроизводство и использование 
природных ресурсов и охрана окружающей 
среды"
Ведомственные проекты

851 10 4 05 82040 100

851 10 4 05 82040 200

852

852 14 0 00 00000

852 14 3 00 00000

Ведомственный проект "Реализация
проектов инициативного бюджетирования в 852 14 3 01 00000
сфере охраны окружающей среды"

26 440,2 26 440,2 26 440,2

654,6

8  524,9

5 000,0

654,6

8 353,8

5 000,0

654,6

1 636 062,9 1 557 176,0 1 586 040,4

309 718,6 295 922,5 290 624,0

8  353,8

5 000,0



54

Субсидии на реализацию народных проектов 
в сфере охраны окружающей среды, g 5 2  14  3 01  7 2 Ж0 0
прошедших отбор в рамках проекта 
"Народный бюджет"
Межбюджетные трансферты

Ведомственный проект "Формирование 
системы обращения с твердыми 
коммунальными отходами, в том числе по 
раздельному накоплению отходов" 
Субсидии на формирование системы 
обращения с твердыми коммунальными 
отходами, в том числе по раздельному 
накоплению отходов 
Межбюджетные трансферты

852 14 3 01 72Ж00 500 

852 14 3 03 00000

852 14 3 03 72860

852 14 3 03 72860 500

Ведомственный проект "Сохранение и
развитие сети особо охраняемых природных ^ 2  14 3  04 0 0 0 0 0
территорий регионального значения, а также 
биологического разнообразия"

Сохранение природных комплексов, 
уникальных и эталонных природных 
участков и объектов 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Сохранение биоразнообразия редких видов 
животных, растений и грибов занесенных в 
Красную Книгу Республики Коми

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Комплексы процессных мероприятий 
Комплекс процессных мероприятий 
"Регулирование использования и 
воспроизводство минерально-сырьевых 
ресурсов"
Проведение геологоразведочных и других 
работ в области геологического изучения 
недр
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Научно-практические мероприятия в области 
изучения и воспроизводства минерально- 
сырьевой базы
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

852 14 3 04 14001

852 14 3 04 14001 600

852 14 3 04 14002

852 14 3 04 14002 600

852 14 4 00 00000

852 14 4 01 00000

852 14 4 01 14003

852 14 4 01 14003 200

852 14 4 01 14011

852 14 4 01 14011 200

Комплекс процессных мероприятий "Охрана 
водных объектов и предотвращение 852
негативного воздействия вод"

Защита населения от негативного 
воздействия вод
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Сохранение и восстановление водных 
объектов
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

852

852

852

852

14 4 02 00000

14 4 02 14004 

14 4 02 14004 200 

14 4 02 14012 

14 4 02 14012 200

5 000,0

5 000,0

2 171,1

2 171,1

2 171,1

1 353,8

291,8

291,8

1 062,0

5 000,0

5 000,0

2 000,0

2 000,0

2 000,0

1 353,8

291,8

291,8

1 062,0

5 000,0

5 000,0

2 000,0

2 000,0

2 000,0

1 353,8

291,8

291,8

1 062,0

1 062,0 1 062,0 1 062,0

301 193,7 287 568,8 282 270,2

6  328,6 5 458,6 5 458,6

5 458,6 5 458,6 5 458,6

5 458,6 5 458,6 5 458,6

870.0

870.0

17 095,0 17 920,7 17 605,5

8  324,3 

8  324,3

1 850,0 11 000,0 11 000,0

1 850,0 11 000,0 11 000,0



55

 1_________________
Реализация переданных полномочий 
Российской Федерации в области водных 
отношений
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

Комплекс процессных мероприятий 
"Сохранение и обеспечение устойчивого 
использования объектов животного мира"

Проведение зимнего маршрутного учета и 
других видов учета численности охотничьих 
ресурсов
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Регулирование численности объектов 
животного мира
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению
Организация, регулирование и охрана 
водных биологических ресурсов 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Охрана и использование объектов животного 
мира (за исключением охотничьих ресурсов 
и водных биологических ресурсов)

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Комплекс процессных мероприятий 
"Регулирование качества окружающей 
среды"
Осуществление мониторинга изменений 
окружающей среды 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Осуществление регионального 
государственного экологического контроля 
(надзора) и регионального государственного 
геологического контроля (надзора)

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Предупреждение и ликвидация последствий 
загрязнения и иного негативного 
воздействия на окружающую среду

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Подготовка ежегодного Государственного 
доклада о состоянии окружающей среды 
Республики Коми 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

852 14 4 02 51280

852 14 4 02 51280 200

6  920,7

6  920,7

6  920,7

6  920,7

6  605,5 

6  605,5

852 14 4 03 00000 5 595,9 5 595,9 5 595,9

852 14 4 03 14005 1 500,0 1 500,0 1 500,0

852 14 4 03 14005 2 0 0 1 500,0 1 500,0 1 500,0

852 14 4 03 14006 3 500,0 3 500,0 3 500,0

852 14 4 03 14006 300 3 500,0 3 500,0 3 500,0

852 14 4 03 59100 516,3 516,3 516,3

852 14 4 03 59100 2 0 0 516,3 516,3 516,3

852 14 4 03 59200 79,6 79,6 79,6

852 14 4 03 59200 2 0 0 79,6 79,6 79,6

852 14 4 04 00000 32 771,9 17 943,0 17 943,0

852 14 4 04 14007 10 297,1 10 297,1 10 297,1

852 14 4 04 14007 2 0 0 10 297,1 10 297,1 10 297,1

852 14 4 04 14008 287,6 287,6 287,6

852 14 4 04 14008 2 0 0 287,6 287,6 287,6

852 14 4 04 14013 21 187,2 6  358,3 6  358,3

852 14 4 04 14013 2 0 0 21 187,2 6  358,3 6  358,3

852 14 4 04 14014 1 0 0 0 ,0 1 0 0 0 ,0 1 0 0 0 ,0

852 14 4 04 14014 2 0 0 1 0 0 0 ,0 1 0 0 0 ,0 1 0 0 0 ,0



56

1 2 3 4 5 6 7
Комплекс процессных мероприятий
"Повышение экологической культуры и 
формирование экологических ценностей у

852 14 4 05 00000 22,4 22,4 22,4

населения"
Совершенствование системы экологического
просвещения населения республики 852 14 4 05 14009 22,4 22,4 22,4

Предоставление субсидий бюджетным,
автономным учреждениям и иным 852 14 4 05 14009 600 22,4 22,4 22,4
некоммерческим организациям
Комплекс процессных мероприятий
"Осуществление государственных функций
(полномочий), государственных услуг, 852 14 4 06 00000 239 380,0 240 628,1 235 644,8
направленных на обеспечение реализации
мероприятий Программы"
Обеспечение деятельности государственных
учреждений Республики Коми в сфере 
природопользования и охраны окружающей

852 14 4 06 14010 69 837,9 69 972,5 63 978,7

среды
Предоставление субсидий бюджетным,
автономным учреждениям и иным 852 14 4 06 14010 600 69 837,9 69 972,5 63 978,7
некоммерческим организациям
Реализация отдельных полномочий в области 
лесных отношений

852 14 4 06 51290 32 041,6 32 041,6 32 041,6

Расходы на выплаты персоналу в целях
обеспечения выполнения функций
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями,

852 14 4 06 51290 1 0 0 30 931,6 30 931,6 30 931,6

органами управления государственными
внебюджетными фондами
Закупка товаров, работ и услуг для
обеспечения государственных 852 14 4 06 51290 2 0 0 1 1 1 0 ,0 1 1 1 0 ,0 1 1 1 0 ,0
(муниципальных) нужд
Осуществление переданных полномочий
Российской Федерации в области охраны и 852 14 4 06 59700 26 753,0 27 822,3 28 832,8
использования охотничьих ресурсов
Расходы на выплаты персоналу в целях
обеспечения выполнения функций
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями,

852 14 4 06 59700 1 0 0 24 344,1 24 979,1 24 979,1

органами управления государственными
внебюджетными фондами
Закупка товаров, работ и услуг для
обеспечения государственных 852 14 4 06 59700 2 0 0 2 342,8 2 779,1 3 789,6
(муниципальных) нужд
Иные бюджетные ассигнования 852 14 4 06 59700 800 66 ,1 64,1 64,1
Финансовое обеспечение осуществления
государственных функций, государственных
услуг органов государственной власти
Республики Коми, иных государственных 
органов Республики Коми, направленных на

852 14 4 06 82040 110 747,4 110 791,7 110 791,7

обеспечение реализации мероприятий 
Программы

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций

государственными (муниципальными) ^  14  4  0 6  8 2 0 4 0  1 0 0  103 358,6 103 358,6 103 358,6
органами, казенными учреждениями,
органами управления государственными
внебюджетными фондами
Закупка товаров, работ и услуг для
обеспечения государственных 852 14 4 06 82040 200 7 361,2 7 408,4 7 408,4
(муниципальных) нужд
Иные бюджетные ассигнования 852 14 4 06 82040 800 27,7 24,7 24,7



57

1 2 3 4 5 6 7
Государственная программа Республики 
Коми "Развитие лесного хозяйства"

852 15 0 00 00000 1 326 344,3 1 261 253,5 1 295 416,4

Региональные проекты, входящие в 
национальные проекты

852 15 1 00 00000 157 213,0 70 374,2 6 8  382,7

Региональный проект "Сохранение лесов" 852 15 1 GA 00000 107 713,0 6 8  874,2 6 8  382,7

Увеличение площади лесовосстановления 

Предоставление субсидий бюджетным,

852 15 1 GA 54290 39 797,6 20 582,6 21 005,2

автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Оснащение специализированных 
учреждений органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации

852 15 1 GA 54290 600 39 797,6 20 582,6 21 005,2

лесопожарной техникой и оборудованием 
для проведения комплекса мероприятий по 
охране лесов от пожаров

Предоставление субсидий бюджетным,

852 15 1 GA 54320 67 915,4 48 291,6 47 377,5

автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Региональный проект "Стимулирование 
спроса на отечественные беспилотные 
авиационные системы"
Закупка беспилотных авиационных систем в 
области лесных отношений 
Предоставление субсидий бюджетным,

852

852

852

15 1 GA 54320

15 1 Y4 00000 

15 1Y4 51270

600 67915,4

49 500,0 

49 500,0

48 291,6

1 500,0 

1 500,0

47 377,5

автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

852 15 1 Y4 51270 600 49 500,0 1 500,0

Комплексы процессных мероприятий 
Комплекс процессных мероприятий

852 15 4 00 00000 1 169 131,3 1 190 879,3 1 227 033,7

"Обеспечение и содержание деятельности 
лесничеств"

852 15 4 01 00000 625 808,6 629 021,7 629 021,7

Обеспечение деятельности казенных 
учреждений - лесничеств 
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций

852 15 4 01 15003 177 960,7 177 960,7 177 960,7

государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 
Закупка товаров, работ и услуг для

852 15 4 01 15003 10 0 140 790,3 140 790,3 140 790,3

обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

852 15 4 01 15003 2 0 0 34 322,7 34 322,8 34 322,8

Иные бюджетные ассигнования 852 15 4 01 15003 800 2 847,7 2 847,6 2 847,6
Обеспечение исполнения функций в области 
лесных отношений
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций

852 15 4 01 51291 447 847,9 451 061,0 451 061,0

государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 
Закупка товаров, работ и услуг для

852 15 4 01 51291 1 0 0 389 845,9 389 845,9 389 845,9

обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

852 15 4 01 51291 2 0 0 58 002,0 61 215,1 61 215,1

Комплекс процессных мероприятий "Охрана 
лесов от пожаров"

852 15 4 02 00000 482 010,2 482 009,7 473 851,6

Обеспечение деятельности автономного 
учреждения по охране лесов от пожаров 
Предоставление субсидий бюджетным,

852 15 4 02 15004 99 736,2 99 736,2 91 578,1

автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

852 15 4 02 15004 600 99 736,2 99 736,2 91 578,1



58

1 2 3 4 5 6 7
Осуществление мер пожарной безопасности 
и тушение лесных пожаров

852 15 4 02 53450 382 274,0 382 273,5 382 273,5

Закупка товаров, работ и услуг для
обеспечения государственных 852 15 4 02 53450 2 0 0 3 0 0 0 ,0 3 0 0 0 ,0 3 0 0 0 ,0

(муниципальных) нужд
Предоставление субсидий бюджетным,
автономным учреждениям и иным 852 15 4 02 53450 600 379 274,0 379 273,5 379 273,5
некоммерческим организациям
Комплекс процессных мероприятий
"Лесопользование, охрана, защита и 
воспроизводство лесов на неарендованной

852 15 4 03 00000 56 827,6 78 763,0 123 075,4

территории"
Организация и проведение аукционов купли-
продажи лесных насаждений для малого и 852 15 4 03 15001 14 587,7 14 587,7 14 587,7
среднего бизнеса
Закупка товаров, работ и услуг для
обеспечения государственных 852 15 4 03 15001 2 0 0 14 587,7 14 587,7 14 587,7
(муниципальных) нужд
Организация работ по отпуску гражданам 
древесины 852 15 4 03 15002 7 650,0 7 650,0 7 650,0

Закупка товаров, работ и услуг для
обеспечения государственных 852 15 4 03 15002 2 0 0 7 650,0 7 650,0 7 650,0
(муниципальных) нужд
Осуществление мероприятий по охране и
защите лесов на неарендованной территории 852 15 4 03 51292 10  0 0 0 ,0 10  0 0 0 ,0 10  0 0 0 ,0

Закупка товаров, работ и услуг для
обеспечения государственных 852 15 4 03 51292 2 0 0 1 0  0 0 0 ,0 10  0 0 0 ,0 10  0 0 0 ,0

(муниципальных) нужд
Осуществление мероприятий по
воспроизводству лесов и лесоразведению на 852 15 4 03 51293 24 589,9 46 525,3 90 837,7
неарендованной территории
Предоставление субсидий бюджетным,
автономным учреждениям и иным 852 15 4 03 51293 600 24 589,9 46 525,3 90 837,7
некоммерческим организациям
Комплекс процессных мероприятий
"Кадастровый учет и оценка лесных 
участков, лесное планирование и

852 15 4 04 00000 4 485,0 1 085,0 1 085,0

регламентирование"
Осуществление государственного
кадастрового учета лесных участков на 
территории Республики Коми, занятых

852 15 4 04 15005 3 400,0

оленьими пастбищами
Закупка товаров, работ и услуг для
обеспечения государственных 852 15 4 04 15005 2 0 0 3 400,0
(муниципальных) нужд
Внесение изменений в Лесной план
Республики Коми и лесохозяйственные 852 15 4 04 51294 525,0 525,0 525,0
регламенты лесничеств
Закупка товаров, работ и услуг для
обеспечения государственных 852 15 4 04 51294 2 0 0 525,0 525,0 525,0
(муниципальных) нужд
Постановка лесных участков на
государственный кадастровый учет, 
осуществление оценки лесных участков и

852 15 4 04 51295 560,0 560,0 560,0

вовлечение их в хозяйственный оборот
Закупка товаров, работ и услуг для
обеспечения государственных 852 15 4 04 51295 2 0 0 560,0 560,0 560,0
(муниципальных) нужд
М ИНИСТЕРСТВО
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ 854 18 260 840,2 18 385 590,3 17 449 453,9
КОМ И
Государственная программа Республики 
Коми "Развитие здравоохранения"

854 01  0  0 0  0 0 0 0 0 18 210 001,5 18 335 001,7 17 398 865,2



59

Региональные проекты, входящие в 
национальные проекты 
Региональный проект "Развитие системы 
оказания первичной медико-санитарной 
помощи"
Оптимизация работы медицинских 
организаций, оказывающих первичную 
медико-санитарную помощь, сокращение 
времени ожидания в очереди при обращении 
граждан в указанные медицинские 
организации, упрощение процедуры записи 
на прием
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Обеспечение закупки авиационных работ в 
целях оказания медицинской помощи 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Региональный проект "Борьба с сердечно
сосудистыми заболеваниями"
Оснащение оборудованием региональных 
сосудистых центров и первичных 
сосудистых отделений 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Обеспечение профилактики развития 
сердечно-сосудистых заболеваний и 
сердечно-сосудистых осложнений у 
пациентов высокого риска, находящихся на 
диспансерном наблюдении 
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению
Оснащение оборудованием региональных 
сосудистых центров и первичных 
сосудистых отделений 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Региональный проект "Борьба с 
онкологическими заболеваниями" 
Организация сети центров амбулаторной 
онкологической помощи 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Переоснащение медицинских организаций, 
оказывающих медицинскую помощь 
больным с онкологическими заболеваниями

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Региональный проект "Обеспечение 
медицинских организаций системы 
здравоохранения Республики Коми 
квалифицированными кадрами"

854 01 1 00 00000

854 01 1 N1 00000

1 026 304,9 1 211 430,7

297 000,0 261 000,0

367 829,6 

261 0 0 0 ,0

854 01 1 N1 01001

854 01 1 N1 01001 600 

854 01 1 N1 55540 

854 01 1 N1 55540 600 

854 01 1 N2 00000 

854 01 1 N2 51920

854 01 1 N2 51920 200

854 01 1 N2 55860

854 01 1 N2 55860 300 

854 01 1 N2 А1920

854 01 1 N2 А1920 200

854 01 1 N3 00000 

854 01 1 N3 01002

854 01 1 N3 01002 200 

854 01 1 N3 51900 

854 01 1 N3 51900 200 

854 01 1 N5 00000

36 000,0

36 000,0

261 0 0 0 ,0  261 0 0 0 ,0

261 0 0 0 ,0  261 0 0 0 ,0

212 720,5 

71 977,6

71 977,6

90 742,9

90 742,9 

50 000,0

50 000,0

81 036,6 

50 000,0

50 000,0 

31 036,6 

31 036,6 

69 524,9

91 282,8

91 282,8

91 282,8

261 0 0 0 ,0  

261 0 0 0 ,0  

106 581,4

106 581,4

106 581,4



60

1 2 3 4 5 6 7
Выплата именных стипендий Правительства 
Республики Коми обучающимся 
образовательных организаций высшего 
образования в соответствии с 
постановлением Правительства Республики 
Коми от 24 октября 2007 г. № 248 "Об 
именных стипендиях для обучающихся в 
образовательных организациях высшего 
образования, профессиональных 
образовательных организациях, 
общеобразовательных организациях, 
организациях дополнительного образования"

854 01 1 N5 01003 432,0

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению
Выплата именных стипендий студентам, 
обучающимся по очной форме обучения по 
специальности "Лечебное дело" и 
"Педиатрия" в соответствии с 
постановлением Правительства Республики 
Коми от 18 ноября 2013 г. № 437 "Об 
учреждении именных стипендий студентам 
федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего 
образования "Сыктывкарский 
государственный университет имени 
Питирима Сорокина", обучающимся по 
очной форме обучения по специальности 
"Лечебное дело" и "Педиатрия" на основе 
возмещения затрат за обучение за счет 
бюджетных ассигнований республиканского 
бюджета Республики Коми"

854 01 1 N5 01003 300 432,0

854 01 1 N5 01004 4 385,6

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению
Организация обучения граждан в рамках 
подготовки по образовательным программам 
высшего и среднего профессионального 
образования
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Предоставление единовременных 
компенсационных выплат медицинским 
работникам, принимаемым на 
квотированные рабочие места, в 
соответствии с постановлением 
Правительства Республики Коми от 8  мая 
2014 г. № 181 "О предоставлении мер 
социальной поддержки, направленных на 
кадровое обеспечение системы 
здравоохранения Республики Коми" 
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению

854 01 1 N5 01004 300

854 01 1 N5 01005

854 01 1 N5 01005 200

854 01 1 N5 01005 600

4 385,6 

22 091,3

21 858,8 

232,5

854 01 1 N5 01006 25 000,0

854 01 1 N5 01006 300 25 000,0



61

1 2 3 4 5 6 7
Предоставление единовременных 
компенсационных выплат отдельным 
категориям медицинских работников со 
средним медицинским образованием, 
прибывшим (переехавшим) на работу в 
сельские населенные пункты, в соответствии 
с постановлением Правительства Республики
Коми от 14 февраля 2012 г. № 45 "Об ^  , N 5  QlQ(yj , 7 5 0 ;0
осуществлении единовременных
компенсационных выплат отдельным
категориям медицинских работников с
высшим образованием и средним
профессиональным образованием,
работающих в сельских населенных пунктах
и поселках городского типа"

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению
Выплата премий Правительства Республики 
Коми победителям республиканского 
конкурса на звание "Лучший врач года" в 
соответствии с постановлением 
Правительства Республики Коми от 26 
ноября 2007 г. № 277 "О премиях 
Правительства Республики Коми"

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению
Выплата премий Правительства Республики 
Коми победителям республиканского 
конкурса на звание "Лучший специалист со 
средним медицинским образованием" в 
соответствии с постановлением 
Правительства Республики Коми от 26 
ноября 2007 г. № 277 "О премиях 
Правительства Республики Коми"

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению
Предоставление единовременных 
социальных выплат на приобретение или 
строительство жилья выпускникам 
профессиональных образовательных 
организаций, осуществляющих подготовку 
средних медицинских работников, 
прибывшим на работу в фельдшерско- 
акушерские пункты, ранее не 
укомплектованные медицинским персоналом

854 01 1 N5 01007 300 1 750,0

854 01 1 N5 01008 1 000,0

854 01 1 N5 01008 300 1 000,0

854 01 1 N5 01009 210,0

854 01 1 N5 01009 300 210,0

854 01 1 N5 01010 10 000,0

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению
Предоставление ежемесячных денежных 
выплат выпускникам профессиональных 
образовательных организаций, 
осуществляющих подготовку средних 
медицинских работников, прибывшим на 
работу в фельдшерско-акушерские пункты, 
ранее не укомплектованные медицинским 
персоналом
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению

854 01 1 N5 01010 300 10 000,0

854 01 1 N5 01011 4 656,0

854 01 1 N5 01011 300 4 656,0



62

1 2 3 4 5 6  7
Региональный проект "Создание единого 
цифрового контура в здравоохранении на 
основе единой государственной 854 01 1 N7 00000 60 978,9
информационной системы в сфере 
здравоохранения (ЕГИСЗ)"
Реализация регионального проекта 
"Создание единого цифрового контура в 
здравоохранении на основе единой 
государственной информационной системы в 
сфере здравоохранения (ЕГИСЗ)"

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Региональный проект "Модернизация 
первичного звена здравоохранения 
Российской Федерации"
Приобретение оборудования в медицинские 
организации, оказывающие первичную 
медико-санитарную помощь, а также в 
медицинские организации, расположенные в 
сельской местности, поселках городского 
типа и малых городах с численностью 
населения до 50 тыс. человек

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Осуществление капитального ремонта 
зданий медицинских организаций и их 
обособленных структурных подразделений, 
расположенных в том числе в сельской 
местности, рабочих поселках, поселках 
городского типа и малых городах с 
численностью населения до 50 тыс. человек

854 01 1 N7 51140

854 01 1 N7 51140 200

854 01 1 N9 00000

60 978,9

60 978,9 

302 750,6 858 892,9

854 01 1 N9 53652 212 553,4 562 971,4

854 01 1 N9 53652 200 212 553,4 562 971,4

854 01 1 N9 53653 45 874,3 20 000,0

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Приобретение автомобильного транспорта в 
медицинские организации, оказывающие 
первичную медико-санитарную помощь, а 
также в медицинские организации, 
расположенные в сельской местности, 
поселках городского типа и малых городах с 
численностью населения до 50 тыс. человек 
для доставки пациентов в медицинские 
организации, медицинских работников до 
места жительства пациентов, а также для 
перевозки биологических материалов для 
исследований, доставки лекарственных 
препаратов до жителей отдаленных районов

854 01 1 N9 53653 600 45 874,3 20 000,0

854 01 1 N9 53654 11 200,0 27 000,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Приобретение и монтирование 
быстровозводимых модульных конструкций 
объектов медицинских организаций

854 01 1 N9 53654 200

854 01 1 N9 53655

11 200,0 27 000,0

33 122,9 248 921,5



63

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Региональный проект "Разработка и 
реализация программы системной 
поддержки и повышения качества жизни 
граждан старшего поколения" в части 
укрепления здоровья граждан старшего 
поколения
Проведение вакцинации против 
пневмококковой инфекции граждан старше 
трудоспособного возраста из групп риска, 
проживающих в организациях социального 
обслуживания
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Региональный проект "Укрепление 
общественного здоровья"
Субсидии социально ориентированным 
некоммерческим организациям (за 
исключением государственных 
(муниципальных) учреждений) на 
финансовое обеспечение реализации 
проектов в области здравоохранения, 
профилактики и охраны здоровья граждан, 
пропаганды здорового образа жизни, 
медицинской реабилитации лиц, 
осуществляющих незаконное потребление 
наркотических средств или психотропных 
веществ
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Ведомственные проекты

Ведомственный проект "Укрепление 
материально-технической базы учреждений 
здравоохранения Республики Коми"

Мероприятия по укреплению материально- 
технической базы учреждений 
здравоохранения Республики Коми

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Укрепление материально-технической базы 
учреждений здравоохранения Республики 
Коми в рамках мероприятий по борьбе с 
онкологическими заболеваниями

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Укрепление материально-технической базы 
учреждений здравоохранения Республики 
Коми в рамках мероприятий по борьбе с 
сердечно-сосудистыми заболеваниями

854 01 1 N9 53655 200

854 01 1 РЗ 00000

33 122,9 248 921,5

854 01 1 РЗ 54680

854 01 1 РЗ 54680 200 

854 01 1 Р4 00000

854 01 1 Р4 01013

854 01 1 Р4 01013 600 

854 01 3 00 00000

854 01 3 01 00000

854 01 3 01 01014

854 01 3 01 01014 200 

854 01 3 01 01014 600

854 01 3 01 01015

854 01 3 01 01015 200

854 01 3 01 01016

253,2

253,2

253,2

2 040,0

2 040,0

166 474,1

255,0

255,0

255,0

248,2

248,2

248,2

2 040,0

421 629,7 293 599,3 175 502,7

223 474,1 176 502,7 175 502,7

223 474,1 76 502,7 75 502,7

57 000,0 57 000,0 57 000,0

19 502,7 18 502,7

50 000,0 50 000,0

50 000,0 50 000,0

50 000,0 50 000,0



64

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

Ведомственный проект "Оптимальная для 
восстановления здоровья медицинская 
реабилитация в Республике Коми"

Оснащение (дооснащение и (или) 
переоснащение) медицинскими изделиями 
медицинских организаций, имеющих в своей 
структуре подразделения, оказывающие 
медицинскую помощь по медицинской 
реабилитации

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Комплексы процессных мероприятий 
Комплекс процессных мероприятий 
«Развитие системы медицинской 
профилактики, формирование здорового 
образа жизни, оказание первичной медико- 
санитарной помощи»
Мероприятия по иммунизации населения 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Оказание услуг (выполнение работ) 
учреждениями здравоохранения, 
предоставляющими первичную медико- 
санитарную помощь 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Субсидии социально ориентированным 
некоммерческим организациям (за 
исключением государственных 
(муниципальных) учреждений) на 
финансовое обеспечение реализации 
проектов в области здравоохранения, 
профилактики и охраны здоровья граждан, 
пропаганды здорового образа жизни, 
медицинской реабилитации лиц, 
осуществляющих незаконное потребление 
наркотических средств или психотропных 
веществ
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Оказание услуг (выполнение работ) 
службами скорой медицинской помощи и 
санитарной авиации 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Комплекс процессных мероприятий 
"Обеспечение отдельных категорий граждан 
лекарственными препаратами"

854 01 3 01 01016 200

854 01 3 02 00000

50 000,0 50 000,0

854 01 3 02 R7520

854 01 3 02 R7520 200 

854 01 4 00 00000

854 01 4 01 00000

854 01 4 01 01018 

854 01 4 01 01018 200

854 01 4 01 01018 600 

854 01 4 01 01019 

854 01 4 01 01019 600

854 01 401 01020

854 01 4 01 01020 600

854 01 4 01 01021

854 01 4 01 01021 600

854 01 4 02 00000

198 155,6 117 096,6

198 155,6 117 096,6

198 155,6 117 096,6

16 762 066,9 16 829 971,6 16 855 532,9

2 187 812,2 1 795 283,8 1 569 463,2

83 219,4 89 979,0 78 825,1

77 519,4 83 804,0 72 650,1

5 700,0 6  175,0

2 040,0

2 040,0

6  175,0

1 507 475,7 1 073 922,8 816 460,2

1 507 475,7 1 073 922,8 816 460,2

2 040,0

2 040,0

597 117,1 629 342,0 672 137,9

597 117,1 629 342,0 672 137,9

1 785 172,4 1 767 443,7 1 782 961,3



65

Осуществление расходов по реализации 
льготного лекарственного обеспечения 
населения Республики Коми в рамках 
реализации постановления Правительства 
Российской Федерации от 30 июля 1994 г. № 
890 "О государственной поддержке развития 
медицинской промышленности и улучшении 
обеспечения населения и учреждений 
здравоохранения лекарственными 
средствами и изделиями медицинского 
назначения", включая организацию приемки, 
хранения и доставки лекарственных средств

854 01 4 02 01022 1 288 903,8 1 288 903,8 1 288 903,8

854 01 4 02 51610 300 93 933,6 93 933,6 93 933,6

854 01 4 02 54600 300 370 241,2 384 606,3 400 123,9

Закупка товаров, работ и услуг для
обеспечения государственных 854 01 4 02 01022 200 227 194,7 227 194,7 227 194,7
(муниципальных) нужд
Социальное обеспечение и иные выплаты 8 5 4  01 4 0 2 0 т 2  т  , 061 709,2 1 061 709,2 1 061 709,2
населению
Реализация отдельных полномочий в области ^  01  4 0 2  5 1 6 1 0  9 3  9 3 3  6  9 3  9 3 3  6  9 3  9 3 3  6
лекарственного обеспечения 
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 
Оказание отдельным категориям граждан 
социальной услуги по обеспечению 
лекарственными препаратами для 
медицинского применения по рецептам на
лекарственные препараты, медицинскими 854 01 4 02 54600 370 241,2 384 606,3 400 123,9
изделиями по рецептам на медицинские
изделия, а также специализированными
продуктами лечебного питания для детей-
инвалидов
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 
Реализация мероприятий по обеспечению 
детей с сахарным диабетом 1 типа в возрасте
от 2-х до 4-х лет системами непрерывного 854 01 4 02R1060 850,6
мониторинга глюкозы

Закупка товаров, работ и услуг для
обеспечения государственных 854 01 4 02 R1060 200 850,6
(муниципальных) нужд
Реализация мероприятий по обеспечению
детей с сахарным диабетом 1 типа в возрасте
от 4-х до 17-ти лет системами непрерывного 854 01 4 02 R1070 31 243,2
мониторинга глюкозы

Закупка товаров, работ и услуг для
обеспечения государственных 854 01 4 02R1070 200 31 243,2
(муниципальных) нужд

Комплекс процессных мероприятий

«Развитие системы оказания  ̂ g 5 4  0 1 4 03 00000 1 049 069,3 1 000 115,3 983662,7
специализированной и высокотехнологичной
медицинской помощи»

Оказание услуг (выполнение работ)
учреждениями здравоохранения, 8М 0 1  4  0 3  0 1 0 2 3  2 5 2 5 2 1  8  2 1 3 4 6 7 ,7  1 9 8  19 0 ,4
предоставляющими стационарную и 
амбулаторную медицинскую помощь 
Предоставление субсидий бюджетным,
автономным учреждениям и иным 854 01 4 03 01023 600 252 521,8 213 467,7 198 190,4
некоммерческим организациям



66

Выполнение работ учреждением
здравоохранения по развитию донорства ^ 4  0 1  4  03 01024
крови и ее компонентов, совершенствованию 
его организации
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Оказание услуг (выполнение работ) 
учреждениями здравоохранения, 
оказывающими высокотехнологичную 
медицинскую помощь 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Организация оказания специализированной 
медицинской помощи и
высокотехнологичной медицинской помощи 854 01 4 03 01026
за пределами Республики Коми

391 690,7 391 690,7 391 690,7

854 01 4 03 01024 600 391 690,7 391 690,7 391 690,7

854 01 4 03 01025 22 512,2 8  436,0 8  436,0

854 01 4 03 01025 600 22 512,2 8  436,0 8  436,0

3 000,0 3 000,0 3 000,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Софинансирование расходов, возникающих 
при оказании гражданам Российской 
Федерации высокотехнологичной
медицинской помощи, не включенной в 854 01 4 03 R4020 
базовую программу обязательного 
медицинского страхования

854 01 4 03 01026 200 3 000,0 3 000,0 3 000,0

379 344,7 383 521,0 382 345,7

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Комплекс процессных мероприятий
"Предупреждение и борьба с социально 854 01 4 04 00000
значимыми заболеваниями"
Оказание услуг (выполнение работ) 
учреждениями здравоохранения,
предоставляющими медицинскую помощь по 854 01 4 04 01027
профилю "психиатрия-наркология"

854 01 4 03 R4020 600 379 344,7 383 521,0 382 345,7

1 772 300,0 1 766 238,8 1 622 547,7

110 337,1 109 006,2 94 348,0

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Оказание услуг (выполнение работ)
учреждениями здравоохранения, 8 5 4  0 1 4  04 01028
предоставляющими медицинскую помощь по 
профилю "психиатрия"
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Оказание услуг (выполнение работ) 
учреждениями здравоохранения, 
предоставляющими медицинскую помощь 
больным туберкулезом 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Оказание услуг (выполнение работ) 
учреждениями здравоохранения,
предоставляющими медицинскую помощь 854 01 4 04 01030
больным ВИЧ-инфекцией, гепатитами В и С

854 01 4 04 01027 600 110 337,1 109 006,2 94 348,0

923 279,3 923 279,3 845 749,4

854 01 4 04 01028 600 923 279,3 923 279,3 845 749,4

854 01 4 04 01029 639 193,8 638 660,6 590 504,8

854 01 4 04 01029 600 639 193,8 638 660,6 590 504,8

87 854,7 83 546,2 80 047,4



67

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Финансовое обеспечение закупок 
диагностических средств для выявления, 
определения чувствительности 
микобактерии туберкулеза и мониторинга 
лечения лиц, больных туберкулезом с 
множественной лекарственной 
устойчивостью возбудителя 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Субсидии социально ориентированным 
некоммерческим организациям (за 
исключением государственных 
(муниципальных) учреждений) на 
финансовое обеспечение реализации 
проектов в области здравоохранения, 
профилактики и охраны здоровья граждан, 
пропаганды здорового образа жизни, 
медицинской реабилитации лиц, 
осуществляющих незаконное потребление 
наркотических средств или психотропных 
веществ
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Финансовое обеспечение закупок 
диагностических средств для выявления и 
мониторинга лечения лиц, инфицированных 
вирусами иммунодефицита человека, в том 
числе в сочетании с вирусами гепатитов В и 
(или)С

854 01 4 04 01030 600

854 01 4 04 R2021

854 01 4 04 R2021 600

854 01 4 04 R2022

854 01 4 04 R2022 600

854 01 4 04 R2023

87 854,7 83 546,2 80 047,4

2 941,7

2 941,7

1 685,8

1 685,8

7 007,5

2 965,6

2 965,6

1 702,7

1 702,7

7 078,1

2 977,9

2 977,9

1 709,7

1 709,7

7 210,4

854 01 4 04 R2023 600

854 01 4 05 00000

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Комплекс процессных мероприятий 
"Развитие системы оказания паллиативной 
медицинской помощи"
Оказание услуг (выполнение работ) 
учреждениями здравоохранения,
оказывающими паллиативную медицинскую 854 01 4 05 01031
помощь на паллиативных койках

7 007,5 7 078,1 7 210,4

519 850;6 510 094,2 468 910,0

256 398,5 256 398,5 234 540,4

854 01 4 05 01031 600
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Оказание услуг (выполнение работ) 
учреждениями здравоохранения,
оказывающими паллиативную медицинскую 854 01 4 05 01032 
помощь на койках сестринского ухода

256 398,5 256 398,5 234 540,4

228 522,6 228 522,6 209 097,5

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Мероприятия по приобретению основных 
средств, медицинских изделий, технических 
средств и расходных материалов для 
оказания паллиативной медицинской 
помощи

854 01 4 05 01032 600

854 01 4 05 01051

228 522,6 228 522,6 209 097,5

10 000,0



68

 1_________________
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Оснащение (переоснащение, дооснащение) 
медицинских организаций, 
подведомственных органам исполнительной 
власти субъектов Российской Федерации, 
имеющих структурные подразделения, 
оказывающие специализированную 
паллиативную медицинскую помощь, 
медицинскими изделиями в соответствии со 
стандартами оснащения, предусмотренными 
положением об организации паллиативной 
медицинской помощи, установленным 
частью 5 статьи 36 Федерального закона "Об 
основах охраны здоровья граждан в 
Российской Федерации"

854 01 4 05 01051 600 10 000,0

854 01 4 05 R2011 10 470,4 10 572,7 10 614,3

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Обеспечение пациентов, нуждающихся в 
паллиативной медицинской помощи, 
медицинскими изделиями, 
предназначенными для поддержания 
функций органов и систем организма 
человека, для использования на дому 
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению
Приобретение автомобилей в соответствии 
со стандартом оснащения отделения 
выездной патронажной паллиативной 
медицинской помощи взрослым и легковых 
автомашин в соответствии со стандартом 
оснащения отделения выездной патронажной 854 
паллиативной медицинской помощи детям, 
предусмотренными положением об 
организации оказания паллиативной 
медицинской помощи

854 01 4 05 R2011 200

854 01 4 05 R2012

854 01 4 05 R2012 300

10 470,4 10 572,7 10 614,3

7 478,8

7 478,8

01 4 05 R2013 1 745,1

7 551,9

7 551,9

7 581,6

7 581,6

1 762,1 1 769,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Обеспечение пациентов, нуждающихся в 
паллиативной медицинской помощи для 
купирования тяжелых симптомов 
заболевания, в том числе для обезболивания, 
лекарственными препаратами, содержащими 
наркотические средства и психотропные 
вещества

854 01 4 05 R2013 200 1 745,1

854 01 4 05 R2014 5 235,2

1 762,1 1 769,0

5 286,4 5 307,1

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению
Комплекс процессных мероприятий 
«Развитие службы родовспоможения и 
детства»
Оказание услуг (выполнение работ) 
учреждениями здравоохранения, 
оказывающими медицинскую помощь по 
специальности "акушерство и гинекология"

854 01 4 05 R2014 300 

854 01 4 06 00000

854 01 4 06 01033

5 235,2 5 286,4 5 307,1

465 114,1 441 720,7 434 478,4

63 992,5 57 434,9 53 310,0



69

1 2 3 4 5 6 7
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 854 01 4 06 01033 600 63 992,5 57 434,9 53 310,0
некоммерческим организациям 
Оказание услуг (выполнение работ) 
учреждениями здравоохранения, 854 01 4 06 01034 117 803,8 101 090,9 98 212,1предоставляющими специализированную 
медицинскую помощь детям 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 854 01 4 06 01034 600 117 803,8 101 090,9 98 212,1
некоммерческим организациям 
Оказание услуг по организации 
круглосуточного приема, содержания, 854 01 4 06 01035 268 397,2 268 397,2 268 397,2выхаживания и воспитания детей Домами 
ребенка
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 854 01 4 06 01035 600 268 397,2 268 397,2 268 397,2
некоммерческим организациям 
Реализация мероприятий по проведению 
массового обследования новорожденных на 
врожденные и (или) наследственные 854 01 4 06R3850 14 920,6 14 797,8 14 559,2
заболевания (расширенный неонатальный 
скрининг)
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 854 01 4 06R3850 600 14 920,6 14 797,8 14 559,2
некоммерческим организациям 
Комплекс процессных мероприятий 
«Организация санаторно-курортного 854 01 4 07 00000 413 896,2 327 723,6 327 723,6
лечения»
Оказание услуг по санаторно-курортному 
лечению населения Республики Коми на базе 854 01 4 07 01036 413 896,2 327 723,6 327 723,6
санаторных учреждений 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 854 01 4 07 01036 600 413 896,2 327 723,6 327 723,6
некоммерческим организациям 
Комплекс процессных мероприятий 
«Управление кадровыми ресурсами 854 01 4 08 00000 75 600,0 139 346,2 132 347,9
здравоохранения»
Выплата именных стипендий Правительства 
Республики Коми обучающимся 
образовательных организаций высшего 
образования в соответствии с 
постановлением Правительства Республики 
Коми от 24 октября 2007 г. № 248 "Об 
именных стипендиях для обучающихся в 
образовательных организациях высшего 
образования, профессиональных 
образовательных организациях, 
общеобразовательных организациях, 
организациях дополнительного образования"

854 01 4 08 01038 432,0 432,0

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению

854 01 4 08 01038 300 432,0 432,0



70

1 2 3 4 5 6 7
Выплата именных стипендий студентам, 
обучающимся по очной форме обучения по 
специальности "Лечебное дело" и 
"Педиатрия" в соответствии с 
постановлением Правительства Республики 
Коми от 18 ноября 2013 г. № 437 "Об 
учреждении именных стипендий студентам 
федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего 
образования "Сыктывкарский 
государственный университет имени 
Питирима Сорокина", обучающимся по 
очной форме обучения по специальности 
"Лечебное дело" и "Педиатрия" на основе 
возмещения затрат за обучение за счет 
бюджетных ассигнований республиканского 
бюджета Республики Коми"

854 01 4 08 01039 4 411,0 4411,0

854 01 4 08 01039 300Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению
Торжественные мероприятия, посвященные
дню медицинского работника 854 01 4 08 01040 100,0

4 411,0

100,0

4 411,0

100,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Организация обучения граждан в рамках 
подготовки по образовательным программам 
высшего и среднего профессионального 
образования
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Предоставление единовременных 
компенсационных выплат медицинским 
работникам, принимаемым на 
квотированные рабочие места, в 
соответствии с постановлением 
Правительства Республики Коми от 8  мая 
2014 г. № 181 "О предоставлении мер 
социальной поддержки, направленных на 
кадровое обеспечение системы 
здравоохранения Республики Коми" 
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению
Предоставление единовременных 
компенсационных выплат отдельным 
категориям медицинских работников со 
средним медицинским образованием, 
прибывшим (переехавшим) на работу в 
сельские населенные пункты, в соответствии 
с постановлением Правительства Республики 
Коми от 14 февраля 2012 г. № 45 "Об 
осуществлении единовременных 
компенсационных выплат отдельным 
категориям медицинских работников с 
высшим образованием и средним 
профессиональным образованием, 
работающих в сельских населенных пунктах 
и поселках городского типа"

854 01 4 08 01040 200

854 01 4 08 01041

854 01 4 08 01041 200

100,0 100,0 100,0

16 287,2 11 288,9

16 287,2 11 288,9

854 01 4 08 01042 25 000,0 25 000,0

854 01 4 08 01042 300 25 000,0 25 000,0

854 01 4 08 01043 1 750,0 1 750,0

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению

854 01 4 08 01043 300 1 750,0 1 750,0



71

Выплата премий Правительства Республики 
Коми победителям республиканского 
конкурса на звание "Лучший врач года" в 
соответствии с постановлением 
Правительства Республики Коми от 26 
ноября 2007 г. № 277 "О премиях 
Правительства Республики Коми"

854 01 4 08 01044 1 000,0 1 000,0

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению
Выплата премий Правительства Республики 
Коми победителям республиканского 
конкурса на звание "Лучший специалист со 
средним медицинским образованием" в 
соответствии с постановлением 
Правительства Республики Коми от 26 
ноября 2007 г. № 277 "О премиях 
Правительства Республики Коми"

854 01 4 08 01044 300

854 01 4 08 01045

1 000,0

210,0

1 000,0

210,0

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению
Предоставление единовременных 
социальных выплат на приобретение или 
строительство жилья выпускникам 
профессиональных образовательных 
организаций, осуществляющих подготовку 
средних медицинских работников, 
прибывшим на работу в фельдшерско- 
акушерские пункты, ранее не 
укомплектованные медицинским персоналом

854 01 4 08 01045 300

854 01 4 08 01046

210,0

10 000,0

210,0

10 000,0

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению
Предоставление ежемесячных денежных 
выплат выпускникам профессиональных 
образовательных организаций, 
осуществляющих подготовку средних 
медицинских работников, прибывшим на 
работу в фельдшерско-акушерские пункты, 
ранее не укомплектованные медицинским 
персоналом
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению
Единовременные компенсационные выплаты 
медицинским работникам (врачам, 
фельдшерам, а также акушеркам и 
медицинским сестрам фельдшерских и 
фельдшерско-акушерских пунктов, 
врачебных амбулаторий, центров 
(отделений) общей врачебной практики 
(семейной медицины), прибывшим 
(переехавшим) на работу в сельские 
населенные пункты, либо рабочие поселки, 
либо поселки городского типа, либо города с 
населением до 50 тысяч человек

854 01 4 08 01046 300

854 01 4 08 01047

854 01 4 08 01047 300

854 01 4 08 R1380

10 000,0

4 656,0

4 656,0

10 000,0

4 656,0

4 656,0

75 500,0 75 500,0 73 500,0

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению
Комплекс процессных мероприятий 
"Осуществление государственных функций 
(полномочий), государственных услуг, 
направленных на обеспечение реализации 
мероприятий Программы»

854 01 4 08 R1380 300

854 01 4 09 00000

75 500,0 75 500,0 73 500,0

8 437 252,2 9 024 186,6 9 450 273,4



1 2 3 4 5 6 7
Выполнение работ учреждениями 
здравоохранения, обеспечивающими 
реализацию полномочий в сфере 
здравоохранения
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Иные бюджетные ассигнования 
Страховые взносы на обязательное 
медицинское страхование неработающего 
населения
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению
Осуществление переданных полномочий 
Российской Федерации в сфере охраны 
здоровья
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 
Дополнительное финансовое обеспечение 
реализации территориальной программы 
обязательного медицинского страхования в 
части базовой программы обязательного 
медицинского страхования

Межбюджетные трансферты 
Финансовое обеспечение дополнительных 
видов и условий оказания медицинской 
помощи, не установленных базовой 
программой обязательного медицинского 
страхования
Межбюджетные трансферты 
Финансовое обеспечение осуществления 
государственных функций, государственных 
услуг органов государственной власти 
Республики Коми, иных государственных 
органов Республики Коми, направленных на 
обеспечение реализации мероприятий 
Программы

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Финансовое обеспечение деятельности 
подведомственных государственных 
казенных учреждений в установленной сфере

854 01 4 09 01048

854 01 4 09 01048 100

854 01 4 09 01048 200

854 01 4 09 01048 600 

854 01 4 09 01048 800 

854 01 4 09 01049

854 01 4 09 01049 300

854 01 4 09 59800

854 01 4 09 59800 100

854 01 4 09 78010

854 01 4 09 78010 500

854 01 4 09 78020

854 01 4 09 78020 500

854 01 4 09 82040

854 01 4 09 82040 100

854 01 4 09 82040 200

854 01 4 09 82060

628 322,3 608 876,7 561 018,7

34 275,2 34 282,7

26 799,8 19 700,1

1 568,3

1 568,3

3 014,2

1 630,1

1 630,1

3 014,2

34 289,3

19 733,5

566 538,0 554 250,4 506 392,4

709,3 643,4 603,4

7 342 433,1 7 933 539,2 8 407 424,8

7 342 433,1 7 933 539,2 8 407 424,8

1 689,3

1 689,3

209 972,7 220 471,3 220 471,3

209 972,7 220 471,3 220 471,3

94 271,1 98 984,7 98 984,7

94 271,1 98 984,7 98 984,7

79 246,0 79 246,0 79 246,0

76 231,8 76 231,8 76 231,

3 014,2

81 438,7 81 438,7 81 438,7



73

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Комплекс процессных мероприятий 
«Функционирование единого цифрового 
контура здравоохранения»
Обеспечение работоспособности 
Региональной информационно
аналитической системы здравоохранения 
Республики Коми и развития ее подсистем

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Государственная программа Республики 
Коми "Социальная защита населения" 
Комплексы процессных мероприятий

Комплекс процессных мероприятий 
"Предоставление мер социальной поддержки 
и государственных социальных гарантий 
отдельным категориям граждан"

Реализация Закона Республики Коми "О 
социальной поддержке населения в 
Республике Коми"
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению
Компенсация расходов на оплату жилого 
помещения и коммунальных услуг 
отдельным категориям граждан с учетом 
природно-климатических зон Республики 
Коми в соответствии с Законом Республики 
Коми "О социальной поддержке населения в 
Республике Коми"

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению
Реализация Закона Республики Коми "О 
мерах социальной поддержки граждан, 
страдающих социально значимыми 
заболеваниями и заболеваниями, 
представляющими опасность для 
окружающих"
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

854 01 4 09 82060 100

854 01 4 09 82060 200

854 01 4 10 00000

854 01 4 10 01050

854 01 4 10 01050 200

854 03 0 00 00000

854 03 4 00 00000

854 03 4 01 00000

854 03 4 01 03017

854 03 4 01 03017 300

854 03 4 01 03022

854 03 4 01 03022 300

854 03 4 01 03028

854 03 4 01 03028 600

Г осударственная программа Республики
Коми "Обеспечение общественного порядка 854 19 0 00 00000
и противодействие преступности"

Комплексы процессных мероприятий

Комплекс процессных мероприятий 
"Содействие в предупреждении незаконного 
оборота наркотических средств, 
психотропных и сильнодействующих 
веществ, злоупотребления алкогольной 
продукцией"

854 19 4 00 00000

854 19 4 04 00000

79 538,7 79 538,7 79 538,7

1 900,0

56 000,0

50 588,7 

50 588,7

50 588,7

1,0

1,0

60,0

60,0

250.0

250.0

250.0

1 900,0

57 818,7

50 588,7 

50 588,7

50 588,7

1,0

1,0

60,0

60,0

1 900,0

56 000,0 57818,7 83 164,6

56 000,0 57 818,7 83 164,6

83 164,6

50 588,7 

50 588,7

50 588,7

1,0 

1,0

50 527,7 50 527,7 50 527,7

50 527,7 50 527,7 50 527,7

60,0

60,0



74

Организация антинаркотической, 
противоалкогольной пропаганды 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
М ИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ  и 
АРХИВНОГО ДЕЛА РЕСПУБЛИКИ 
КОМ И
Государственная программа Республики 
Коми "Развитие образования"
Региональные проекты, входящие в 
национальные проекты

Региональный проект "Творческие люди" в 
части продвижения талантливой молодежи

Мероприятия, направленные на реализацию 
регионального проекта "Творческие люди" в 
части продвижения талантливой молодежи

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Выплата именных стипендий Правительства 
Республики Коми обучающимся 
профессиональных образовательных 
организаций и образовательных организаций 
высшего образования в соответствии с 
постановлением Правительства Республики 
Коми от 24 октября 2007 г. № 248 "Об 
именных стипендиях для обучающихся в 
образовательных организациях высшего 
образования, профессиональных 
образовательных организациях, 
общеобразовательных организациях, 
организациях дополнительного образования"

854 19 4 04 19007

854 19 4 04 19007 600

856

856 02 0 00 00000 

856 02 1 00 00000

856 02 1 А2 00000 

856 02 1 А2 02001 

856 02 1 А2 02001 600

856 02 1 А2 02002

250.0

250.0

3 553 765,2 3 311 312,9 3 172 287,2

258 431,9 258 324,3 238 762,7

588.8

588.8

200.0 

200,0

388,8

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению
Ведомственные проекты 
Ведомственный проект "Укрепление 
материально-технической базы 
государственных образовательных 
организаций в области культуры и 
искусства"
Укрепление материально-технической базы и 
создание безопасных условий в 
государственных образовательных 
организаций в области культуры и искусства

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Комплексы процессных мероприятий 
Комплекс процессных мероприятий 
"Обеспечение государственных гарантий 
доступности образования"
Оказание государственных услуг 
(выполнение работ) образовательными 
организациями профессионального 
образования
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

856 02 1 А2 02002 300 

856 02 3 00 00000

856 02 3 05 00000

856 02 3 05 02011

856 02 3 05 02011 600 

856 02 4 00 00000 

856 02 4 01 00000

856 02 4 01 02015

856 02 4 01 02015 600

388,8

8  288,5 11 000,0 10 000,0

8  288,5

8  288,5

11 000,0 10 000,0

11 000,0 10 000,0

8  288,5 11 000,0 10 000,0

249 554,6 247 324,3 228 762,7

227 403,5 226 689,4 207 420,8

227 403,5 226 689,4 207 420,8

227 403,5 226 689,4 207 420,8



75

Комплекс процессных мероприятий 
"Повышение мотивации и материальное 
стимулирование учащихся и педагогических 
работников в образовательном процессе"

Выплата именных стипендий Правительства 
Республики Коми обучающимся 
профессиональных образовательных 
организаций и образовательных организаций 
высшего образования в соответствии с 
постановлением Правительства Республики 
Коми от 24 октября 2007 г. № 248 "Об 
именных стипендиях для обучающихся в 
образовательных организациях высшего 
образования, профессиональных 
образовательных организациях, 
общеобразовательных организациях, 
организациях дополнительного образования"

856 02 4 02 00000

856 02 4 02 02031

17 876,8 16 360,6

388,8

17 067,6

388,8

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению
Стипендиальное обеспечение студентов в 
государственных образовательных 
организациях профессионального 
образования Республики Коми 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Ежемесячное денежное вознаграждение за 
классное руководство (кураторство) 
педагогическим работникам 
образовательных организаций, реализующих 
образовательные программы среднего 
профессионального образования, в том числе 
программы профессионального обучения для 
лиц с ограниченными возможностями 
здоровья
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Комплекс процессных мероприятий 
"Обеспечение равных прав доступа детей к 
получению государственных услуг в области 856 
обучения и воспитания, определяющих 
эффекты социализации"
Государственное обеспечение обучающихся, 
воспитанников в соответствии с 
законодательством
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Государственная программа Республики 
Коми "Социальная защита населения" 
Ведомственные проекты 
Ведомственный проект "Финансовая 
поддержка социально ориентированных 
некоммерческих организаций в области 
культуры и искусства"

856 02 4 02 02031 300

856 02 4 02 02033

856 02 4 02 02033 600

856 02 4 02 R3630

856 02 4 02 R3630 600

02 4 04 00000

856 02 4 04 02038

856 02 4 04 02038 600

856

856

03 0 00 00000 

03 3 00 00000

10 774,7

10 774,7

7 102,1

856 03 3 08 00000

7 102,1 

4 274,3

4 274,3

4 274,3

350.0

350.0

350.0

388,8

9 503,3

9 503,3

6  468,5

6  468,5 

4 274,3

4 274,3

4 274,3

350.0

350.0

350.0

388,8

9 503,3

9 503,3

7 175,5

7 175,5 

4 274,3

4 274,3

4 274,3

350.0

350.0

350.0



76

1 2 3 4 5 6 7
Субсидии социально ориентированным
некоммерческим организациям (за
исключением государственных
(муниципальных) учреждений) на 856 03 3 08 03015 350,0 350,0 350,0
финансовое обеспечение реализации
проектов в области культуры и искусства в
Республике Коми
Предоставление субсидий бюджетным,
автономным учреждениям и иным 856 03 3 08 03015 600 350,0 350,0 350,0
некоммерческим организациям
Государственная программа Республики 
Коми "Развитие культуры"

856 07 0 00 00000 3 294 983,3 3 052 638,5 2 933 174,5

Региональные проекты, входящие в 
национальные проекты

856 07 1 00 00000 283 944,6

Региональный проект "Культурная среда" 856 07 1 А1 00000 260 215,7
Субсидии на создание виртуальных
концертных залов, создание модельных 856 07 1 А1 54540 23 000,0
муниципальных библиотек
Межбюджетные трансферты 856 07 1 А1 54540 500 23 000,0
Субсидии на укрепление материально-
технической базы муниципальных 856 07 1 А1 55131 158 969,0
учреждений сферы культуры
Межбюджетные трансферты 856 07 1 А1 55131 500 158 969,0
Субсидии на под держку отрасли культуры 856 07 1 А1 55191 48 969,9

Межбюджетные трансферты 856 07 1 А1 55191 500 48 969,9
Субсидии на укрепление материально-
технической базы муниципальных 856 07 1 А1 55900 9 547,4
учреждений сферы культуры
Межбюджетные трансферты 856 07 1 А1 55900 500 9 547,4
Техническое оснащение региональных 
музеев

856 07 1 А1 55901 5 052,6

Предоставление субсидий бюджетным,
автономным учреждениям и иным 856 07 1 А1 55901 600 5 052,6
некоммерческим организациям
Субсидии на укрепление материально-
технической базы муниципальных 856 07 1 А1 72150 14 676,8
учреждений сферы культуры
Межбюджетные трансферты 856 07 1 А1 72150 500 14 676,8
Региональный проект "Творческие люди" 856 07 1 А2 00000 18 044,7
Региональный проект "Творческие люди" в
части проведения выставочных проектов 856 07 1 А2 07001 1 0 0 ,0

Предоставление субсидий бюджетным,
автономным учреждениям и иным 856 07 1 А2 07001 600 1 0 0 ,0

некоммерческим организациям
Гранты Главы Республики Коми в сфере 
культурно-досуговой деятельности

856 07 1 А2 07002 1 700,0

Предоставление субсидий бюджетным,
автономным учреждениям и иным 856 07 1 А2 07002 600 1 700,0
некоммерческим организациям
Гранты Главы Республики Коми в сфере
театрального искусства и концертной 856 07 1 А2 07003 8  400,0
деятельности
Предоставление субсидий бюджетным,
автономным учреждениям и иным 856 07 1 А2 07003 600 8  400,0
некоммерческим организациям
Гранты Главы Республики Коми в сфере 
библиотечного дела

856 07 1 А2 07004 700,0

Предоставление субсидий бюджетным,
автономным учреждениям и иным 856 07 1 А2 07004 600 700,0
некоммерческим организациям
Гранты Главы Республики Коми в сфере 
музейного дела

856 07 1 А2 07005 900,0



77

1 2 3 4 5 6 7
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Гранты Главы Республики Коми в сфере 
молодежных инициатив в области культуры 
и искусства
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Выплата именных стипендий Правительства 
Республики Коми учащимся организаций 
дополнительного образования в сфере 
культуры в соответствии с постановлением 
Правительства Республики Коми от 24 
октября 2007 г. № 248 "Об именных 
стипендиях для обучающихся в 
образовательных организациях высшего 
образования, профессиональных 
образовательных организациях, 
общеобразовательных организациях, 
организациях дополнительного образования"

856 07 1 А2 07005 600

856 07 1 А2 07006

856 07 1 А2 07006 600

900.0

400.0

400.0

856 07 1 А2 07007 31,5

Социальное обеспечение и иные выплаты 856 07 1 А2 07007 300 31,5населению
Организация профессионального обучения
специалистов государственных учреждений
по программам профессиональной 856 07 1 А2 07008 850,0
подготовки и переподготовки

Предоставление субсидий бюджетным,
автономным учреждениям и иным 856 07 1 А2 07008 600 850,0
некоммерческим организациям
Реализация масштабных фестивальных 856 07 1 А2 07009 3 2 0 0 ,0
проектов
Предоставление субсидий бюджетным,
автономным учреждениям и иным 856 07 1 А2 07009 600 3 2 0 0 ,0

некоммерческим организациям
Гранты Главы Республики Коми в сфере
народных художественных промыслов и 856 07 1 А2 07010 500,0
ремесел
Предоставление субсидий бюджетным,
автономным учреждениям и иным 856 07 1 А2 07010 600 500,0
некоммерческим организациям
Субсидии на поддержку отрасли культуры 856 07 1 А2 55192 1 263,2

Межбюджетные трансферты 856 07 1 А2 55192 500 1 263,2

Региональный проект "Цифровая культура" 856 07 1 АЗ 00000 5 684,2

Субсидии на создание виртуальных
концертных залов, создание модельных 856 07 1 АЗ 54530 5 684,2
муниципальных библиотек
Межбюджетные трансферты 856 07 1 АЗ 54530 500 5 684,2
Ведомственные проекты 856 07 3 00 00000 211 492,0 252 816,5 251 066,2
Ведомственный проект "Укрепление
материально-технической базы учреждений 856 07 3 01 00000 148 994,1 177 895,6 179 040,8
сферы культуры и искусства"
Укрепление материально-технической базы
государственных учреждений культуры и 856 07 3 01 07011 59 894,3 93 315,1 101 977,7
искусства
Предоставление субсидий бюджетным,
автономным учреждениям и иным 856 07 3 01 07011 600 59 894,3 93 315,1 101 977,7
некоммерческим организациям



78

1 2 3 4 5 6 7
Субсидии на укрепление материально-
технической базы муниципальных 856 07 3 01 72150 54 500,0 63 082,1 56 000,0
учреждений сферы культуры
Межбюджетные трансферты 856 07 3 01 72150 500 54 500,0 63 082,1 56 000,0
Иные межбюджетные трансферты на
приобретение музыкальных инструментов 856 07 3 01 74020 15 0 0 0 ,0

для детских школ искусств
Межбюджетные трансферты 856 07 3 01 74020 500 15 0 0 0 ,0

Субсидии на укрепление материально-
технической базы муниципальных 856 07 3 01 R4670 13 318,5 13 247,0 13 407,6
учреждений сферы культуры
Межбюджетные трансферты 856 07 3 01 R4670 500 13 318,5 13 247,0 13 407,6
Реализация мероприятий субъектов
Российской Федерации в сфере 856 07 3 01 R5140 969,8 2 776,3 2 280,5
реабилитации и абилитации инвалидов
Предоставление субсидий бюджетным,
автономным учреждениям и иным 856 07 3 01 R5140 600 969,8 2 776,3 2 280,5
некоммерческим организациям
Субсидии на поддержку отрасли культуры 856 07 3 01 R5193 5 311,5 5 475,2 5 374,9

Межбюджетные трансферты 856 07 3 01 R5193 500 5 311,5 5 475,2 5 374,9
Ведомственный проект "Реализация
проектов инициативного бюджетирования в 856 07 3 02 00000 25 000,0 25 000,0 25 000,0
сфере культуры”
Субсидии на реализацию народных проектов
в сфере культуры, прошедших отбор в 
рамках проекта "Народный бюджет"

856 07 3 02 72500 25 000,0 25 000,0 25 000,0

Межбюджетные трансферты 856 07 3 02 72500 500 25 000,0 25 000,0 25 000,0

Ведомственный проект "Поддержка
творческих инициатив, а также выдающихся 
деятелей, коллективов, организаций в сфере 856 07 3 03 00000 37 497,9 49 920,9 47 025,5

культуры и их работников"

Гранты Главы Республики Коми в сфере 
культурно-досуговой деятельности

856 07 3 03 07012 1 700,0 1 700,0

Предоставление субсидий бюджетным,
автономным учреждениям и иным 856 07 3 03 07012 600 1 700,0 1 700,0
некоммерческим организациям
Гранты Главы Республики Коми в сфере
театрального искусства и концертной 856 07 3 03 07013 8  400,0 8  400,0
деятельности
Предоставление субсидий бюджетным,
автономным учреждениям и иным 856 07 3 03 07013 600 8 400,0 8  400,0
некоммерческим организациям
Гранты Главы Республики Коми в сфере 
библиотечного дела

856 07 3 03 07014 700,0 700,0

Предоставление субсидий бюджетным,
автономным учреждениям и иным 856 07 3 03 07014 600 700,0 700,0
некоммерческим организациям
Гранты Главы Республики Коми в сфере 
музейного дела

856 07 3 03 07015 900,0 900,0

Предоставление субсидий бюджетным,
автономным учреждениям и иным 856 07 3 03 07015 600 900,0 900,0
некоммерческим организациям
Гранты Главы Республики Коми в сфере
молодежных инициатив в области культуры 856 07 3 03 07016 400,0 400,0
и искусства
Предоставление субсидий бюджетным,
автономным учреждениям и иным 856 07 3 03 07016 600 400,0 400,0
некоммерческим организациям
Гранты Главы Республики Коми в сфере
народных художественных промыслов и 856 07 3 03 07017 500,0 500,0
ремесел



79

1 2 3 4 5 6 7
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 856 07 3 03 07017 600 500,0 500,0
некоммерческим организациям 
Субсидии социально ориентированным 
некоммерческим организациям, 
осуществляющим деятельность на 
территории Республики Коми в сфере 856 07 3 03 07018 1 400,0 1 400,0 1 400,0
искусства, на частичное возмещение затрат 
по оплате коммунальных и 
эксплуатационных расходов 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 856 07 3 03 07018 600 1 400,0 1 400,0 1 400,0
некоммерческим организациям 
Под держка творческой деятельности и 
укрепление материально-технической базы 
муниципальных театров в населенных 856 07 3 03 R4660 24 883,1 26 224,8 23 894,9
пунктах с численностью населения до 300 
тысяч человек
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 856 07 3 03 R4660 600 24 883,1 26 224,8 23 894,9
некоммерческим организациям
Под держка творческой деятельности и
техническое оснащение детских и кукольных 856 07 3 03 R5170 11 214,9 9 696,1 9 130,5
театров
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 856 07 3 03 R5170 600 11 214,9 9 696,1 9 130,5
некоммерческим организациям 
Комплексы процессных мероприятий 856 07 4 00 00000 2 799 546,7 2 799 822,0 2 682 108,3
Комплекс процессных мероприятий 
"Повышение эффективности деятельности 
учреждений культуры и государственная 856 07 4 01 00000 1 362 034,2 1 362 309,5 1 248 437,0
поддержка выдающихся деятелей в сфере 
культуры и искусства"
Оказание государственных услуг

856 07 4 01 07020 234 139,9 233 589,9 214 364,1(выполнение работ) библиотеками 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 856 07 4 01 07020 600 234 139,9 233 589,9 214 364,1
некоммерческим организациям 
Оказание государственных услуг 856 07 4 01 07021 150 143,0 149 793,0 137 069,1(выполнение работ) музеями 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 856 07 4 01 07021 600 150 143,0 149 793,0 137 069,1
некоммерческим организациям 
Оказание государственных услуг 
(выполнение работ) учреждениями в области 856 07 4 01 07022 67 998,6 67 898,6 62 127,2
архивного дела
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 856 07 4 01 07022 600 67 998,6 67 898,6 62 127,2
некоммерческим организациям 
Оказание государственных услуг 
(выполнение работ) учреждениями в области 856 07 4 01 07023 2 0  826,6 21  026,6 19 256,3
кинематографии
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 856 07 4 01 07023 600 2 0  826,6 21  026,6 19 256,3
некоммерческим организациям 
Оказание государственных услуг 
(выполнение работ) государственными 856 07 4 01 07024 8 6  020,4 87 414,2 80 296,8
учреждениями в сфере культуры 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 856 07 4 01 07024 600 8 6  020,4 87 414,2 80 296,8
некоммерческим организациям 
Оказание государственных услуг 
(выполнение работ) театрами, концертными 856 07 4 01 07025 789 005,5 788 105,5 721 653,1и другими организациями исполнительских 
искусств



80

1 2 3 4 5 6 7
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Оказание государственных услуг 
(выполнение работ) домами творчества 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Организация профессионального обучения 
специалистов государственных учреждений 
по программам профессиональной 
подготовки и переподготовки

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Выплата именных стипендий Правительства 
Республики Коми учащимся организаций 
дополнительного образования в сфере 
культуры в соответствии с постановлением 
Правительства Республики Коми от 24 
октября 2007 г. № 248 "Об именных 
стипендиях для обучающихся в 
образовательных организациях высшего 
образования, профессиональных 
образовательных организациях, 
общеобразовательных организациях, 
организациях дополнительного образования"

856 07 4 01 07025 600 

856 07 4 01 07026 

856 07 4 01 07026 600

856 07 4 01 07027

856 07 4 01 07027 600

856 07 4 01 07028

789 005,5 788 105,5 721 653,1

9 808,910 920,1 10 720,1

10 920,1 10 720,1

850.0

850.0

31,5

9 808,9

850,0

850,0

31,5

856Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 
Выплата государственных именных 
стипендий в области культуры и искусства 856

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению
Выплата премий Правительства Республики 
Коми в области культуры в соответствии с 
постановлением Правительства Республики 
Коми от 26 ноября 2007 г. № 277 "О премиях 
Правительства Республики Коми"

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению
Комплекс процессных мероприятий 
"Создание условий для сохранения 
культурного и исторического наследия" 
Увековечение памяти выдающихся деятелей 
и заслуженных лиц, а также исторических 
событий и памятных дат 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Комплекс процессных мероприятий 
"Осуществление государственных функций 
(полномочий), государственных услуг, 
направленных на обеспечение реализации 
мероприятий Программы"
Оказание государственных услуг 
(выполнение работ) государственными 
учреждениями

856

07 4 01 07028 300 

07 4 01 07029 

07 4 01 07029 300

856 07 4 01 07030

856 07 4 01 07030 300 

856 07 4 02 00000

856 07 4 02 07036

856 07 4 02 07036 600

856 07 4 03 00000

856 07 4 03 07037

1 080,0 

1 080,0

1 900,0

1 900,0

242.5

242.5

242.5

31,5 

1 080,0 

1 080,0

1 800,0

1 800,0

242.5

242.5

242.5

31,5 

1 080,0 

1 080,0

1 900,0

1 900,0

242.5

242.5

242.5

1 437 270,0 1 437 270,0 1 433 428,8

45 191,2 45 191,2 41 349,9



81

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Субсидии на софинансирование расходных 
обязательств органов местного 
самоуправления, связанных с повышением 
оплаты труда отдельных категорий 
работников в сфере культуры 
Межбюджетные трансферты 
Финансовое обеспечение осуществления 
государственных функций, государственных 
услуг органов государственной власти 
Республики Коми, иных государственных 
органов Республики Коми, направленных на 
обеспечение реализации мероприятий 
Программы

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Иные бюджетные ассигнования 
Финансовое обеспечение деятельности 
подведомственных государственных 
казенных учреждений в установленной сфере

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
УПРАВЛЕНИЕ РЕСПУБЛИКИ КОМИ 
ПО ОХРАНЕ ОБЪЕКТОВ 
КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ 
Государственная программа Республики 
Коми "Развитие культуры"
Комплексы процессных мероприятий 
Комплекс процессных мероприятий 
"Создание условий для сохранения 
культурного и исторического наследия" 
Проведение работ по сохранению объектов 
культурного наследия 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Проведение спасательных полевых 
археологических работ 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Государственная охрана объектов 
культурного наследия Республики Коми 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

856 07 4 03 07037 600

856 07 4 03 72690

856 07 4 03 72690 500

856 07 4 03 82040

856 07 4 03 82040 100

856 07 4 03 82040 200

856 07 4 03 82040 800

856 07 4 03 82060

856 07 4 03 82060 100

856 07 4 03 82060 200

857

857 07 0 00 00000 

857 07 4 00 00000

857 07 4 02 00000 

857 07 4 02 07031 

857 07 4 02 07031 200 

857 07 4 02 07032 

857 07 4 02 07032 200 

857 07 4 02 07033 

857 07 4 02 07033 200

45 191,2 45 191,2 41 349,9

1 303 523,3 1 303 523,3 1 303 523,3

1 303 523,3 1 303 523,3 1 303 523,3

46 102,6 46 102,6 46 102,6

45 539,3

453,3

110,0

42 452,9

40 987,4

1 465,5

11 394,0

11 394,0 

И  394,0

2 622,4

100,0 

100,0

300.0

300.0 

1 697,4 

1 697,4

45 539,3

453,3

110,0

1 465,5

11 455,0

11 455,0 

11 455,0

2 622,4

50.0

50.0

400.0

400.0 

1 772,4 

1 772,4

45 539,3

453,3

110,0

42 452,9 42 452,9

40 987,4 40 987,4

1 465,5

И 510,6

11 510,6 

11 510,6

2 622,4

50.0

50.0

400.0

400.0 

1 772,4 

1 772,4



82

 1____________________
Мониторинг современного состояния 
объектов культурного наследия Республики 
Коми
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Реализация мероприятий по пропаганде и 
популяризации объектов культурного 
наследия
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Комплекс процессных мероприятий 
"Осуществление государственных функций 
(полномочий), государственных услуг, 
направленных на обеспечение реализации 
мероприятий Программы"
Осуществление переданных полномочий 
Российской Федерации в отношении 
объектов культурного наследия 
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 
Финансовое обеспечение осуществления 
государственных функций, государственных 
услуг органов государственной власти 
Республики Коми, иных государственных 
органов Республики Коми, направленных на 
обеспечение реализации мероприятий 
Программы

857 07 4 02 07034

857 07 4 02 07034 200

857 07 4 02 07035

857 07 4 02 07035 200

857 07 4 03 00000

857 07 4 03 59500

857 07 4 03 59500 100

200,0

200,0

325,0

325,0

8  771,7

1 474,0

1 474,0

200,0

200,0

200,0

200,0

8 832,7

1 532,1

1 532,1

200,0

200,0

200,0

200,0

8  888,3

1 587,7

1 587,7

857 07 4 03 82040 7 297,7 7 300,6 7 300,6

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
КОМИТЕТ РЕСПУБЛИКИ КОМИ 
ИМУЩЕСТВЕННЫХ И ЗЕМЕЛЬНЫХ 
ОТНОШЕНИЙ
Государственная программа Республики 
Коми "Управление государственным 
имуществом"
Комплексы процессных мероприятий 
Комплекс процессных мероприятий 
"Развитие структуры государственного 
имущества"
Финансовое обеспечение организации 
постановки на кадастровый учет объектов 
недвижимого имущества и земельных 
участков, находящихся в государственной 
собственности Республики Коми, и 
земельных участков, распоряжение 
которыми осуществляет Республика Коми, в 
том числе разработка проектов межевания 
территории для проведения работ по 
постановке на кадастровый учет земельных 
участков

857 07 4 03 82040 100

857 07 4 03 82040 200

863

863 17 0 00 00000

863 17 4 00 00000

863 17 4 01 00000

863 17 4 01 17001

7 254,7

43,0

1 455,0

7 257,7

42,9

1 455,0

7 257,7

42,9

425 875,2 309 747,5 299 950,0

425 875,2 309 747,5 299 950,0

425 875,2 309 747,5 299 950,0

83 883,1 113 195,0 103 181,1

1 455,0



83

1 2 3 4 5 6 7
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 863 17 4 01 17001 2 0 0 1 455,0 1 455,0 1 455,0
(муниципальных) нужд 
Финансовое обеспечение проведения 
приватизации государственного имущества 863 17 4 01 17002 141,8 141,8 141,8
Республики Коми
Закупка товаров, работ и услуг для
обеспечения государственных 863 17 4 01 17002 2 0 0 141,8 141,8 141,8
(муниципальных) нужд 
Финансовое обеспечение оказания 
государственных услуг, выполнения работ 
государственным бюджетным учреждением 
Республики Коми "Республиканское 863 17 4 01 17004 73 006,6 73 006,6 6 6  801,0
учреждение технической инвентаризации и 
кадастровой оценки"

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 863 17 4 01 17004 600 73 006,6 73 006,6 6 6  801,0
некоммерческим организациям 
Финансовое обеспечение организации 
проведения государственной кадастровой 
оценки объектов недвижимости и 863 17 4 01 17005 170,0 170,0 170,0
установления вида фактического 
использования объектов недвижимого 
имущества
Иные бюджетные ассигнования 863 17 4 01 17005 800 170,0 170,0 170,0
Субсидии на проведение комплексных 
кадастровых работ 
Межбюджетные трансферты 
Субсидии на проведение комплексных

863

863

863

17 4 01 72080 

17 4 01 72080 

17401  R5110

500

747.4

747.4 

8  362,3 38 421,6 34 613,3
кадастровых работ 
Межбюджетные трансферты 863 17 4 01 R5110 500 8  362,3 38 421,6 34 613,3
Комплекс процессных мероприятий 
"Использование и распоряжение 863 17 4 02 00000 304 473,2 159 033,6 159 250,0
государственным имуществом" 
Финансовое обеспечение предоставления 
государственного имущества и земельных 863 17 4 02 17007 190,1 190,1 190,1
участков в аренду
Закупка товаров, работ и услуг для
обеспечения государственных 863 17 4 02 17007 2 0 0 190,1 190,1 190,1
(муниципальных) нужд 
Финансовое обеспечение содержания 
объектов государственной собственности 863 17 4 02 17008 303 634,6 158 195,0 158 411,4Республики Коми, в том числе не 
переданных пользователям 
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 863 17 4 02 17008 1 0 0 35 852,6 35 492,6 35 702,6органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 863 17 4 02 17008 2 0 0 256 673,4 111 593,8 111  600,2
(муниципальных) нужд 
Иные бюджетные ассигнования 863 17 4 02 17008 800 11 108,7 11 108,7 11 108,7
Финансовое обеспечение осуществления 
прав акционера, участника хозяйственных 
обществ, акции и доли в уставных капиталах 863 17 4 02 17009 648,5 648,5 648,5которых находятся в государственной 
собственности Республики Коми

Закупка товаров, работ и услуг для
обеспечения государственных 863 17 4 02 17009 200 648,5 648,5 648,5
(муниципальных) нужд



84

1 2 3 4 5 б 7
Комплекс процессных мероприятий 
"Осуществление государственных функций 
(полномочий), государственных услуг, 
направленных на обеспечение реализации 
мероприятий Программы"
Финансовое обеспечение осуществления 
государственных функций, государственных 
услуг органов государственной власти 
Республики Коми, иных государственных 
органов Республики Коми, направленных на 
обеспечение реализации мероприятий 
Программы

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
М ИНИСТЕРСТВО ФИЗИЧЕСКОЙ 
КУ ЛЬТУРЫ  И  СПОРТА РЕСПУБЛИКИ 
КОМ И
Государственная программа Республики 
Коми "Развитие образования"
Комплексы процессных мероприятий 
Комплекс процессных мероприятий 
"Организация процесса оздоровления и 
отдыха детей"
Мероприятия по проведению 
оздоровительной кампании детей 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Государственная программа Республики 
Коми "Защита населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций, обеспечение 
пожарной безопасности и профилактика 
терроризма и экстремизма"
Комплексы процессных мероприятий

Комплекс процессных мероприятий 
"Профилактика экстремизма и терроризма"

Оборудование средствами охраны объектов 
социальной сферы Республики Коми

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Государственная программа Республики 
Коми "Развитие культуры"
Комплексы процессных мероприятий 
Комплекс процессных мероприятий 
"Повышение эффективности деятельности 
учреждений культуры и государственная 
поддержка выдающихся деятелей в сфере 
культуры и искусства"
Оказание государственных услуг 
(выполнение работ) музеями 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

863 17 4 03 00000 37 519,0 37 519,0 37 519,0

863 17 4 03 82040 37 519,0 37 519,0 37 519,0

863 17 4 03 82040 1 0 0 37 118,8 37 118,8 37 118,8

863 17 4 03 82040 2 0 0 400,2 400,2 400,2

864 981 298,7 996 111,4 871 030,5

864 0 2  0  0 0  0 0 0 0 0 3 585,3 3 585,3 3 585,3

864 02 4 00 00000 3 585,3 3 585,3 3 585,3

864 02 4 05 00000 3 585,3 3 585,3 3 585,3

864 02 4 05 02040 3 585,3 3 585,3 3 585,3

864 02 4 05 02040 600 3 585,3 3 585,3 3 585,3

864 06 0  0 0  0 0 0 0 0 93,8 93,8 93,8

864 06 4 00 00000 93,8 93,8 93,8

864 06 4 02 00000 93,8 93,8 93,8

864 06 4 02 06014 93,8 93,8 93,8

864 06 4 02 06014 600 93,8 93,8 93,8

864 07 0 00 00000 3 248,2 3 248,2 3 248,2

864 07 4 00 00000 3 248,2 3 248,2 3 248,2

864 07 4 01 00000 3 248,2 3 248,2 3 248,2

864 07 4 01 07021 3 248,2 3 248,2 3 248,2

864 07 4 01 07021 600 3 248,2 3 248,2 3 248,2



85

1 2 3 4 5 6 7
Государственная программа Республики 
Коми "Развитие физической культуры и 
спорта"
Региональные проекты, входящие в 
национальные проекты

864 08 0 00 00000

864 08 1 00 00000 

Региональный проект "Спорт - норма жизни" 864 08 1 Р5 00000

Государственная поддержка организаций,
входящих в систему спортивной подготовки 864 08 1 Р5 50810

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Реализация мероприятий по приобретению 
спортивного оборудования и инвентаря для 
приведения организаций дополнительного 
образования со специальным наименованием 
"спортивная школа”, использующих в своем 
наименовании слово "олимпийский" или 
образованные на его основе слова или 
словосочетания, в нормативное состояние

864 08 1 Р5 50810 300 

864 08 1 Р5 50810 600

864 08 1 Р5 52290

974 371,3 989 184,0 864 103,1

18 107,3 

18 107,3

9 843,2

253,8

9 589,4

6  564,1

Межбюджетные трансферты 864
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 864
некоммерческим организациям 
Субсидии на государственную поддержку 
организаций, входящих в систему 
спортивной подготовки
Межбюджетные трансферты 864
Ведомственные проекты 864
Ведомственный проект "Бизнес-спринт (Я 
выбираю спорт)"
Субсидии на софинансирование закупки и 
монтажа оборудования для создания 864
"умных" спортивных площадок 
Межбюджетные трансферты 864

Ведомственный проект "Реализация
проектов инициативного бюджетирования в 864
сфере физической культуры и спорта"

Субсидии на реализацию народных проектов 
в сфере физической культуры и спорта, 
прошедших отбор в рамках проекта 
"Народный бюджет"
Межбюджетные трансферты 864

08 1 Р5 52290 500 

08 1 Р5 52290 600

864 08 1 Р5 72090

08 1 Р5 72090 500 
08 3 0 0  0 0 0 0 0

864 08 3 01 00000

08 3 01 R7530 

08 3 01 R7530 500

08 3 04 00000

08 3 04 72100 

08 3 04 72100 500

Ведомственный проект "Модернизация и 
укрепление материально-технической базы 
организаций физкультурно-спортивной 
направленности в Республике Коми"

Мероприятия по модернизации и 
укреплению материально-технической базы 
организаций физкультурно-спортивной 
направленности в Республике Коми

864 08 3 05 00000

3 722,0 

2 842,1

1 700,0

1 700,0 
90 430,0

20 000,0

864 08 3 05 08001

6 8  060,0

28 060,0

141 013,1 

116 883,1

116 883,1 

116 883,1

20 000,0

1 760,0

60,0

74 130,0 

50 000,0

50 000,0 

50 000,0

20 000,0

20 000,0 20 000,0 20 000,0

20 000,0 20 000,0 20 000,0

1 760,0

60,0

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

864 08 3 05 08001 600 28 060,0 60,0 60,0



86

1 2 3 4 5 6 7
Субсидии на создание безопасных условий в 
организациях в сфере физической культуры 
и спорта в Республике Коми

864 08 3 05 72170 1 700,0 1 700,0

Межбюджетные трансферты 
Иные межбюджетные трансферты на 
укрепление материально-технической базы 
организаций физкультурно-спортивной 
направленности в Республике Коми

Межбюджетные трансферты 
Ведомственный проект "Государственная 
поддержка социально ориентированных 
некоммерческих организаций на проведение 
спортивных мероприятий и физкультурных 
мероприятий"
Субсидии социально ориентированным 
некоммерческим организациям (за 
исключением государственных 
(муниципальных) учреждений) на 
финансовое обеспечение затрат на 
проведение спортивных мероприятий и 
физкультурных мероприятий 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Комплексы процессных мероприятий 
Комплекс процессных мероприятий 
"Развитие физической культуры и массового 
спорта"
Организация, проведение официальных 
физкультурно-оздоровительных и 
спортивных мероприятий для населения 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Реализация Всероссийского физкультурно
спортивного комплекса "Готов к труду и 
обороне" (ГТО)
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

Комплекс процессных мероприятий 
"Развитие спорта высших достижений и 
системы подготовки спортивного резерва"

Оказание государственных услуг 
(выполнение работ) учреждениями 
физкультурно-спортивной направленности

864 08 3 05 72170 500

864 08 3 05 74010

864 08 3 05 74010 500

864 08 3 06 00000

864 08 3 06 08002

864 08 3 06 08002 600 

864 08 4 00 00000 

864 08 4 01 00000

864 08 4 01 08003

864 08 4 01 08003 600

864 08 4 01 08004

864 08 4 01 08004 600

864 08 4 02 00000 

864 08 4 02 08005

864 08 4 02 08005 600
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Организация, проведение официальных 
межмуниципальных и республиканских
соревнований для выявления перспективных 864 08 4 02 08006 
и талантливых спортсменов

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

40 000,0 

40 000,0 

2 370,0

2  370,0

4 877,0 

4 877,0

500.0

500.0

1 700,0

2 370,0

2  370,0

4 877,0 

4 877,0

500.0

500.0

1 700,0

2 370,0

2 370,0

2 370,0 2 370,0 2 370,0

865 834,0 848 170,9 789 973,1

5 377,0 5 377,0 5 377,0

4 877,0 

4 877,0

500.0

500.0

864 08 4 02 08006 600

809 562,7 791 899,7 733 701,9

485 585,7 474 772,1 435 817,1

485 585,7 474 772,1 435 817,1

10 946,3 10 946,3 10 946,3

10 946,3 10 946,3 10 946,3



87

___________________ 1___________________ I 2 | 3
Оказание государственных услуг 
(выполнение работ) по подготовке
спортсменов высокого класса учреждениями 864 08 4 02 08007
физкультурно-спортивной направленности

183 147,7 180 147,7 163 107,3

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Субсидии некоммерческим организациям, не 
являющимся государственными 
(муниципальными) учреждениями, 
оказывающим услуги в сфере физической 
культуры и спорта, на финансовое 
обеспечение их текущей деятельности в 
целях развития и популяризации физической 
культуры и спорта Республики Коми и 
развития видов спорта в Республике Коми

864 08 4 02 08007 600

864 08 4 02 08008

183 147,7 180 147,7 163 107,3

50 000,0 51 330,7 51 330,7

864 08 4 02 08008 600
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Реализация постановления Правительства 
Республики Коми от 12 сентября 2011 г. №
378 "О специальных стипендиях Республики 864 08 4 02 08010
Коми в области спорта высших достижений"

50 000,0 51 330,7 51 330,7

9 367,4 10 740,0 9 909,8

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению
Реализация постановления Правительства 
Республики Коми от 17 ноября 2008 г. № 316 
"О мерах по реализации Закона Республики 
Коми "О некоторых вопросах в области 
физической культуры и спорта в Республике 
Коми"

864 08 4 02 08010 300

864 08 4 02 08011

9 367,4 10 740,0 9 909,8

17 565,0 15 990,0 14 640,0

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению
Реализация Закона Республики Коми от 5 
марта 2007 г. № 10-РЗ "О пожизненном 
ежемесячном материальном обеспечении 
спортсменов за особые заслуги перед 
Республикой Коми"
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению
Обеспечение участия спортивных сборных 
команд и спортсменов Республики Коми в 
межрегиональных, всероссийских и 
международных спортивных соревнованиях, 
участие в организации и проведении 
межрегиональных, всероссийских и 
международных мероприятий 
(соревнований) на территории Республики 
Коми

864 08 4 02 08011 300

864 08 4 02 08012

864 08 4 02 08012 300

17 565,0 15 990,0 14 640,0

864 08 4 02 08013

9 540,0

9 540,0

9 540,0

9 540,0

9 540,0

9 540,0

43 308,5 38 308,5 38 308,5

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Реализация мероприятий субъектов 
Российской Федерации в сфере 
реабилитации и абилитации инвалидов 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

864 08 4 02 08013 600

864 08 4 02 R5140

864 08 4 02 R5140 600

43 308,5 38 308,5 38 308,5

102,1

102,1

124,3

124,3

102,1

102,1



1 2 3 4 5 6 7
Комплекс процессных мероприятий
"Осуществление государственных функций
(полномочий), государственных услуг, 864 08 4 03 00000 50 894,2 50 894,2 50 894,2
направленных на обеспечение реализации
мероприятий Программы"
Выполнение других обязательств
государства Министерством физической 864 08 4 03 08009 50,4 50,4 50,4
культуры и спорта Республики Коми
Иные бюджетные ассигнования 864 08 4 03 08009 800 50,4 50,4 50,4
Финансовое обеспечение осуществления
государственных функций, государственных
услуг органов государственной власти
Республики Коми, иных государственных 
органов Республики Коми, направленных на 864 08 4 03 82040 31 738,0 31 738,0 31 738,0

обеспечение реализации мероприятий
Программы

Расходы на выплаты персоналу в целях
обеспечения выполнения функций
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями,

864 08 4 03 82040 1 0 0 31 574,0 31 574,0 31 574,0

органами управления государственными
внебюджетными фондами
Закупка товаров, работ и услуг для
обеспечения государственных 864 08 4 03 82040 2 0 0 164,0 164,0 164,0
(муниципальных) нужд
Финансовое обеспечение деятельности
подведомственных государственных 
казенных учреждений в установленной сфере 864 08 4 03 82060 19 105,8 19 105,8 19 105,8

Расходы на выплаты персоналу в целях
обеспечения выполнения функций
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями,

864 08 4 03 82060 1 0 0 17 805,6 18 161,1 17 861,1

органами управления государственными
внебюджетными фондами
Закупка товаров, работ и услуг для
обеспечения государственных 864 08 4 03 82060 2 0 0 1 285,0 929,5 1 229,5
(муниципальных) нужд
Иные бюджетные ассигнования 864 08 4 03 82060 800 15,3 15,3 15,3
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И 
НАУКИ РЕСПУБЛИКИ КОМИ

875 28 962 279,0 28 735 886,3 28 314 580,3

Государственная программа Республики 
Коми "Развитие образования"

875 0 2  0  0 0  0 0 0 0 0 28 109 625,1 27 922 026,6 27 502 732,0

Региональные проекты, входящие в 
национальные проекты

875 0 2  1 0 0  0 0 0 0 0 344 557,0 106 491,2 128 727,8

Региональный проект "Современная школа" 875 02 1 Е1 00000 100 475,7

Укрепление материально-технической базы и
создание безопасных условий в организациях 
в сфере образования в Республике Коми

875 02 1 Е1 51720 95 475,7

Закупка товаров, работ и услуг для
обеспечения государственных 875 02 1 Е1 51720 2 0 0 53 128,6
(муниципальных) нужд
Межбюджетные трансферты 875 02 1 Е1 51720 500 42 347,1
Осуществление единовременных 
компенсационных выплаты учителям, 
прибывшим (переехавшим) на работу в
сельские населенные пункты, либо рабочие 875 02 1 Е1 52560 5 000,0
поселки, либо поселки городского типа, либо 
города с населением до 50 тысяч человек



89

1 2 3 4 5 6 7
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению
Региональный проект "Успех каждого 
ребенка"
Укрепление материально-технической базы и 
создание безопасных условий в организациях 
в сфере образования в Республике Коми

Межбюджетные трансферты 
Укрепление материально-технической базы и 
создание безопасных условий в организациях 
в сфере образования в Республике Коми

875 02 1 Е1 52560 300 5 000,0

875 02 1 Е2 00000 9 776,5

875 02 1 Е2 50980 5 152,7

875 02 1 Е2 50980 500 5 152,7

875 02 1 Е2 51710 2 973,8

Межбюджетные трансферты 875 02 1 Е2 51710 500 1 551,3
Предоставление субсидий бюджетным,
автономным учреждениям и иным 875 02 1 Е2 51710 600 1 422,5
некоммерческим организациям 
Укрепление материально-технической базы и
создание безопасных условий в организациях g 7 5  Q2 f Е 2  д 0 9 8 0  ( 65Q Q
в сфере образования в Республике Коми

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Региональный проект "Цифровая 
образовательная среда"
Обновление материально-технической базы 
образовательных организаций для внедрения 
цифровой образовательной среды и развития 
цифровых навыков обучающихся

875 02 1 Е2 А0980 200

875 02 1 Е4 00000

875 02 1 Е4 52130

1 650,0 

125 045,4

125 045,4

Закупка товаров, работ и услуг для
обеспечения государственных 875 02 1 Е4 52130 200 125 045,4
(муниципальных) нужд

Региональный проект "Патриотическое g ? 5  0 2 1 Е В 0 0 Ш  1 0 9 2 5 9 ,4  106 491,2 128 727,8
воспитание граждан Российской Федерации

Обеспечение деятельности советников 
директора по воспитанию и взаимодействию
с детскими общественными объединениями в 875 02 1 ЕВ 51790 106 491,2 106 491,2 128 727,8
общеобразовательных организациях

Межбюджетные трансферты 875 02 1 ЕВ 51790 500 104 778,2 104 777,8 126 656,6
Предоставление субсидий бюджетным,
автономным учреждениям и иным 875 02 1 ЕВ 51790 600 1 713,0 1 713,4 2 071,2
некоммерческим организациям 
Обеспечение оснащения 
общеобразовательных организаций, в том
числе структурных подразделений указанных g 7 5  Q2 ( Е в 5786q 2  ? 6 8  2

организаций, государственными символами ’
Российской Федерации

Предоставление субсидий бюджетным,
автономным учреждениям и иным 875 02 1 ЕВ 57860 600 2 768,2
некоммерческим организациям
Ведомственные проекты 875 02 3 00 00000 1 574 274,4 1 689 264,3 1 634 266,4
Ведомственный проект "Модернизация g ? 5  023 т 0 0 Ш  9 g 3  743 3 ! 0 4 6  5 8 5  8  j 0 19 507,6
школьных систем образования 
Укрепление материально-технической базы и
создание безопасных условий в организациях g ? 5  0 2 3  0 1  02()()7  6 4 7 1,5 30 859,5 23 322,3
в сфере образования в Республике Коми



90

1 2 3 4 5 6 7
Предоставление субсидий бюджетным,
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Укрепление материально-технической базы и 
создание безопасных условий в организациях 
в сфере образования в Республике Коми

875

875

02 3 01 02007 

02 3 01 72010

600 6  471,5 

64 725,9

30 859,5 

38 549,7

23 322,3

Межбюджетные трансферты
Укрепление материально-технической базы и

875 02 3 01 72010 500 64 725,9 38 549,7

создание безопасных условий в организациях 
в сфере образования в Республике Коми 875 02 3 01 R7500 912 545,8 977 176,6 996 185,3

Межбюджетные трансферты 
Предоставление субсидий бюджетным,

875 02 3 01 R7500 500 760 928,6 804 361,8 902 291,4

автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Ведомственный проект "Реализация

875 02 3 01 R7500 600 151 617,2 172 814,8 93 893,9

проектов инициативного бюджетирования в 
сфере образования"
Субсидии на реализацию народных проектов

875 02 3 03 00000 41 000,0 41 000,0 41 000,0

в сфере образования, прошедших отбор в 
рамках проекта "Народный бюджет"

875 02 3 03 72Я00 41 0 0 0 ,0 41 000,0 41 000,0

Межбюджетные трансферты 
Ведомственный проект "Укрепление

875 02 3 03 72Я00 500 41 0 0 0 ,0 41 000,0 41 0 0 0 ,0

материально-технической базы 
образовательных организаций и детских 
оздоровительных учреждений" 
Возмещение затрат индивидуальных 
предпринимателей или юридических лиц в

875 02 3 04 00000 549 531,1 601 678,5 573 758,7

рамках концессионных соглашений по 
созданию новых мест в образовательных 
организациях

875 02 3 04 02008 306 577,8 364 449,8 367 397,1

Иные бюджетные ассигнования 
Укрепление материально-технической базы

875 02 3 04 02008 800 306 577,8 364 449,8 367 397,1

республиканских детских оздоровительных 
учреждений
Предоставление субсидий бюджетным,

875 02 3 04 02009 3 0 0 0 ,0 3 0 0 0 ,0 3 0 0 0 ,0

автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Укрепление материально-технической базы и

875 02 3 04 02009 600 3 0 0 0 ,0 3 0 0 0 ,0 3 0 0 0 ,0

создание безопасных условий в организациях 
в сфере образования в Республике Коми

Предоставление субсидий бюджетным,

875 02 3 04 02010 62 628,7 63 070,1 32 203,1

автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Укрепление материально-технической базы и

875 02 3 04 02010 600 62 628,7 63 070,1 32 203,1

создание безопасных условий в организациях 
в сфере образования в Республике Коми 875 02 3 04 72010 176 158,6 171 158,6 171 158,6

Межбюджетные трансферты 
Реализация мероприятий субъектов 
Российской Федерации в сфере 
реабилитации и абилитации инвалидов 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

875

875

875

02 3 04 72010 

02 3 04 R5140

02 3 04 R5140

500

600

176 158,6 

1 166,0

1 166,0

171 158,6 171 158,6

Комплексы процессных мероприятий 
Комплекс процессных мероприятий

875 02 4 00 00000 26 190 793,7 26 126 271,2 25 739 737,9

"Обеспечение государственных гарантий 
доступности образования"

875 02 4 01 00000 23 186 300,5 23 149 529,5 22 814 743,0



91

1 2 3 4 5 6 7
Оказание государственных услуг 
(выполнение работ) государственными 
общеобразовательными организациями 
Республики Коми
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Оказание государственных услуг 
(выполнение работ) государственными 
образовательными организациями 
дополнительного образования Республики 
Коми
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Оказание государственных услуг 
(выполнение работ) государственными 
организациями в сфере образования 
Республики Коми
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Оказание государственных услуг 
(выполнение работ) образовательными 
организациями профессионального 
образования
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Выполнение государственного задания 
государственным образовательным 
учреждением высшего образования "Коми 
республиканская академия государственной 
службы и управления" на реализацию 
дополнительных профессиональных 
образовательных программ

875 02 4 01 02012 1 342 612,6 1 340 638,4 1 227 788,7

875 02 4 01 02012 600 1 342 612,6 1 340 638,4 1 227 788,7

875 02 4 01 02013

875 02 4 01 02013 600

875 02 4 01 02014

875 02 4 01 02014 600

875 02 4 01 02015

342 529,7 342 021,1 312 949,3

342 529,7 342 021,1 312 949,3

77 729,9 77 614,4 71 017,1

77 729,9 77 614,4 71 017,1

2 188 677,1 2 185 427,3 1 999 666,4

875 02 4 01 02015 600 2 188 677,1 2 185 427,3 1 999 666,4

875 02 4 01 02017 5 962,1 5 962,1 5 455,3

875 02 4 01 02017 600
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Субсидии частным дошкольным 
образовательным организациям и частным 
общеобразовательным организациям, 
осуществляющим образовательную
деятельность по имеющим государственную g 7 5  ц2 4 01 02018
аккредитацию основным
общеобразовательным программам в
Республике Коми, на финансовое
обеспечение затрат

5 962,1 5 962,1 5 455,3

42 925,1 42 925,1 42 925,1

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Иные бюджетные ассигнования

875 02 4 01 02018 600 

875 02 4 01 02018 800

7 313,5 7 313,5 7 313,5

35 611,6 35 611,6 35 611,6



92

Г ранты в форме субсидий юридическим 
лицам (за исключением казенных 
учреждений), осуществляющим 
образовательную деятельность по основным 
профессиональным образовательным 
программам, на финансовое обеспечение 
получения образования лицами, принятыми 
на обучение по образовательным 
программам среднего профессионального 
образования и высшего образования

875 02 4 01 02019 45 758,5 14 835,6 14 835,6

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Гранты в форме субсидий некоммерческим 
организациям, не являющимся казенными 
учреждениями, на финансовое обеспечение 
функционирования ключевого центра 
развития детей, созданного в рамках 
регионального проекта "Успех каждого 
ребенка" в Республике Коми

875 02 4 01 02019 600

875 02 4 01 02020

45 758,5 14 835,6 14 835,6

7 306,7 7 306,7 7 306,7

Предоставление субсидий бюджетным,
автономным учреждениям и иным 875 02 4 01 02020 600
некоммерческим организациям 
Субсидии на софинансирование расходных 
обязательств органов местного
самоуправления, связанных с повышением „ .  .

о 7 5  U 2  4  U 1  / Z / U U
оплаты труда отдельных категории 
работников в сфере образования

Межбюджетные трансферты 875 02 4 01 72700 500
Субвенции на реализацию муниципальными 
дошкольными и муниципальными
общеобразовательными организациями в т т т
_  _  _  о 7 5  \)2  4  U 1  / J U 1 U
Республике Коми образовательных программ

7 306,7 7 306,7 7 306,7

879 601,4 879 601,4 879 601,4

879 601,4 879 601,4 879 601,4

18 253 197,3 18 253 197,3 18 253 197,3

Межбюджетные трансферты 875 02 4 01 73010 500 18 253 197,3 18 253 197,3 18 253 197,3

Комплекс процессных мероприятий
"Повышение мотивации и материальное „ „  ПАПАП

8 7 5  0 2  4  0 2  0 0 0 0 0стимулирование учащихся и педагогических 
работников в образовательном процессе"

875 02 4 02 02021

875 02 4 02 02021 200

Мероприятия, направленные на организацию 
обучения детей в образовательных 
организациях за пределами Республики 
Коми
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Мероприятия, направленные на
осуществление деятельности организациями 875 02 4 02 02022
в сфере образования
Предоставление субсидий бюджетным,
автономным учреждениям и иным 875 02 4 02 02022 600
некоммерческим организациям 
Мероприятия, направленные на организацию 
и проведение мероприятий для 
профессионального и карьерного роста

1 093 518,0 1 081 367,9 1 088 956,5

875 02 4 02 02023

1 072,1

1 072,1

8  468,0

8  468,0

6  062,1

1 072,1

1 072,1

6  048,0

6  048,0

6  862,1

1 072,1

1 072,1

6  048,0

6  048,0

6  862,1

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

875 02 4 02 02023 600 6 062,1 6 862,1 6 862,1



93

875 02 4 02 02025 600

___________________ 1___________________ | 2 | 3
Мероприятия, направленные на создание 
условий для получения среднего
профессионального и высшего образования 875 02 4 02 02025
людьми с ограниченными возможностями
здоровья
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Выплата премий Правительства Республики 
Коми в области образования работникам 
образования - лауреатам республиканского 
конкурса "Учитель года" в соответствии с 
постановлением Правительства Республики 
Коми от 26 ноября 2007 г. № 277 "О премиях 
Правительства Республики Коми"

875 02 4 02 02026

1 756,0

1 756,0

130,5

1 756,0

1 756,0

130,5

1 756,0

1 756,0

130,5

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению
Выплата денежного поощрения лучшим 
учителям
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению
Выплата адресной материальной помощи 
талантливым и одаренным детям-сиротам, 
детям, оставшимся без попечения родителей, 
и лицам из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей в 
соответствии с постановлением 
Правительства Республики Коми от 15 
августа 2003 г. № 179 "О выплатах 
талантливым и одаренным детям-сиротам, 
детям, оставшимся без попечения родителей, 
и лицам из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей"

875 02 4 02 02026 300

875 02 4 02 02027

875 02 4 02 02027 300

875 02 4 02 02028

130,5

600,0

600,0

100,0

130,5

600,0

600,0

100,0

130,5

600,0

600,0

100,0

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению
Выплата премий Правительства Республики 
Коми в области образования в соответствии 
с постановлением Правительства Республики 
Коми от 26 ноября 2007 г. № 277 "О премиях 
Правительства Республики Коми"

875 02 4 02 02028 300

875 02 4 02 02029

100,0

60,0

100,0

60,0

100,0

60,0

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению
Выплата именных стипендий Правительства 
Республики Коми обучающимся 
профессиональных образовательных 
организаций и образовательных организаций 
высшего образования в соответствии с 
постановлением Правительства Республики 
Коми от 24 октября 2007 г. № 248 "Об 
именных стипендиях для обучающихся в 
образовательных организациях высшего 
образования, профессиональных 
образовательных организациях, 
общеобразовательных организациях, 
организациях дополнительного образования"

875 02 4 02 02029 300

875 02 4 02 02031

60,0

1 785,6

60,0

1 785,6

60,0

1 785,6

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению

875 02 4 02 02031 300 1 785,6 1 785,6 1 785,6



94

 1____________________
Выплата именных стипендий Правительства 
Республики Коми учащимся 
общеобразовательных организаций и 
организаций дополнительного образования в 
соответствии с постановлением 
Правительства Республики Коми от 24 
октября 2007 г. № 248 "Об именных 
стипендиях для обучающихся в 
образовательных организациях высшего 
образования, профессиональных 
образовательных организациях, 
общеобразовательных организациях, 
организациях дополнительного образования"

875 02 4 02 02032 113,4 113,4 113,4

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению
Стипендиальное обеспечение студентов в 
государственных образовательных 
организациях профессионального 
образования Республики Коми 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Денежное поощрение выпускников 
общеобразовательных организаций, 
получивших по результатам Единого 
государственного экзамена 1 0 0  баллов, 
призеров и победителей заключительного 
этапа Всероссийской олимпиады 
школьников
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Ежемесячное денежное вознаграждение за 
классное руководство педагогическим 
работникам образовательных организаций, 
реализующих образовательные программы 
начального общего образования, 
образовательные программы основного 
общего образования, образовательные 
программы среднего общего образования

875 02 4 02 02032 300

875 02 4 02 02033

875 02 4 02 02033 600

875 02 4 02 02034

113,4 113,4 113,4

875 02 4 02 02034 600

875 02 4 02 74030

205 136,1 195 350,8 195 350,8

205 136,1 195 350,8 195 350,8

1 730,0

1 730,0

4 824,0

1 730,0

1 730,0

4 824,0

1 730,0

1 730,0

4 824,0

Межбюджетные трансферты 
Ежемесячное денежное вознаграждение за 
классное руководство педагогическим 
работникам образовательных организаций, 
реализующих образовательные программы 
начального общего образования, 
образовательные программы основного 
общего образования, образовательные 
программы среднего общего образования

875 02 4 02 74030 500

875 02 4 02 R3030

4 824,0 4 824,0 4 824,0

773 386,6 772 222,3 779 935,8

Межбюджетные трансферты 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

875 02 4 02 R3030 500 

875 02 4 02 R3030 600

729 232,7 727 622,3 734 352,5

44 153,9 44 600,0 45 583,3



95

1 2 3 4 5 6 7
Ежемесячное денежное вознаграждение за
классное руководство (кураторство)
педагогическим работникам
образовательных организаций, реализующих
образовательные программы среднего 875 02 4 02 R3630 87 642,9 8 8  713,1 8 8  588,2

875 02 4 02 R3630 600

875 02 4 02 R5140

875 02 4 02 R5140 600

профессионального образования, в том числе 
программы профессионального обучения для 
лиц с ограниченными возможностями 
здоровья
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Реализация мероприятий субъектов 
Российской Федерации в сфере 
реабилитации и абилитации инвалидов 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Комплекс процессных мероприятий 
"Обеспечение равных прав доступа детей к
получению государственных услуг в области 875 02 4 04 00000
обучения и воспитания, определяющих 
эффекты социализации"
Оказание государственных услуг
(выполнение работ) организациями для g 7 5  Q2 4  Q4 0 2 0 3 7

детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей 
Предоставление субсидий бюджетным,
автономным учреждениям и иным 875 02 4 04 02037 600
некоммерческим организациям
Государственное обеспечение обучающихся,
воспитанников в соответствии с 875 02 4 04 02038
законодательством
Предоставление субсидий бюджетным,
автономным учреждениям и иным 875 02 4 04 02038 600
некоммерческим организациям
Организация и проведение мероприятий для
обучающихся в Республике Коми и
воспитанников государственных учреждений
для детей-сирот и детей, оставшихся без 875 02 4 04 02039
попечения родителей, а также для
обучающихся с ограниченными
возможностями здоровья
Предоставление субсидий бюджетным,
автономным учреждениям и иным 875 02 4 04 02039 600
некоммерческим организациям 
Организация бесплатного горячего питания 
обучающихся, получающих начальное общее 
образование в образовательных 
организациях
Межбюджетные трансферты 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Комплекс процессных мероприятий 
"Организация процесса оздоровления и 
отдыха детей"
Мероприятия по проведению 
оздоровительной кампании детей 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

875 02 4 04 R3040

875

875

875

875

875

02 4 04 R3040 500 

02 4 04 R3040 600

02 4 05 00000 

02 4 05 02040 

02 4 05 02040 600

87 642,9 8 8  713,1 8 8  588,2

650.7

650.7

1 479 516,2 1 456 814,2 1 395 266,9

556 868,9 556 041,9 508 778,5

556 868,9 556 041,9 508 778,5

326 447,3 326 447,3 326 447,3

326 447,3 326 447,3 326 447,3

1 068,2

1 068,2

1 068,2

1 068,2

1 068,2

1 068,2

595 131,8 573 256,8 558 972,9

588 000,0 563 000,0 548 000,0

7 131,8 10 256,8 10 972,9

242 128,0 245 374,9 247 263,9

156 500,2 158 920,2 158 920,2

156 500,2 158 920,2 158 920,2



96

Субсидии на мероприятия по проведению 
оздоровительной кампании детей

Межбюджетные трансферты 
Обеспечение отдыха и оздоровление детей, 
проживающих в Арктической зоне 
Российской Федерации 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Комплекс процессных мероприятий 
"Создание современных условий в 
организациях в сфере образования" 
Укрепление материально-технической базы и 
создание безопасных условий в организациях 
в сфере образования в Республике Коми

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Мероприятия, направленные на развитие 
системы оценки качества образования 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Проведение независимой оценки качества 
государственных и муниципальных 
организаций дошкольного, общего и 
дополнительного образования

875 02 4 05 72040

875 02 4 05 72040 500

875 02 4 05 R7800

875 02 4 05 R7800 600

875 02 4 06 00000

875 02 4 06 02042

875 02 4 06 02042 200

875 02 4 06 02042 600

875 02 4 06 02043

875 02 4 06 02043 600

875 02 4 06 02044

875 02 4 06 02044 200
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Комплекс процессных мероприятий 
"Осуществление государственных функций 
(полномочий), государственных услуг, 875 02 4 07 00000
направленных на обеспечение реализации 
мероприятий Программы"
Осуществление переданных полномочий
Российской Федерации в сфере образования 875 02 4 07 59900

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 
Финансовое обеспечение осуществления 
государственных функций, государственных 
услуг органов государственной власти 
Республики Коми, иных государственных 
органов Республики Коми, направленных на 
обеспечение реализации мероприятий 
Программы

875 02 4 07 59900 100

875 02 4 07 82040

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

875 02 4 07 82040 100

38 998,6 

38 998,6 

46 629,2

46 629,2

37 007,5

14 232,5

14 202,5

30,0 

22 275,0

500,0

500,0

8  564,6

8  564,6

38 998,6 

38 998,6 

47 456,0

47 456,0

40 524,6

15 882,5

15 852,5

30,0 

24 142,1

500,0

500,0

8  901,3

8  901,3

92 536,2 92 536,2

91 220,4 91 220,4

38 998,6 

38 998,6 

49 345,1

49 345,1

40 524,6

15 882,5

15 852,5

30,0 

24 142,1

22 275,0 24 142,1 24 142,1

500,0

500,0

152 323,5 152 660,2 152 983,0

9 224,1

9 224,1

92 536,2

91 220,4



97

1 2 3 4 5 6 7
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечен™ государственных 875 02 4 07 82040 2 0 0 1 302,2 1 302,2 1 302,2
(муниципальных) нужд 
Иные бюджетные ассигнования 
Финансовое обеспечение деятельности 
подведомственных государственных 
казенных учреждений в установленной сфере

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнен™ функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Государственная программа Республики 
Коми "Социальная защита населения" 
Комплексы процессных мероприятий

Комплекс процессных мероприятий 
"Предоставление мер социальной под держки 
и государственных социальных гарантий 
отдельным категориям граждан"

Компенсация расходов на оплату жилого 
помещения и коммунальных услуг 
отдельным категориям граждан с учетом 
природно-климатических зон Республики 
Коми в соответствии с Законом Республики 
Коми "О социальной под держке населен™ в 
Республике Коми"

875 02 4 07 82040 800

875 02 4 07 82060

875 02 4 07 82060 100

875 02 4 07 82060 200

875 03 0 00 00000

875 03 4 00 00000

875 03 4 01 00000

875 03 4 01 03022

875 03 4 01 03022 300

875 03 4 01 03039

875 03 4 01 03039 300

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению
Выплата премий Правительства Республики 
Коми лучшим приемным семьям в 
соответствии с постановлением 
Правительства Республики Коми от 26 
ноября 2007 г. № 277 "О премиях 
Правительства Республики Коми"
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 
Комплекс процессных мероприятий
"Предоставление мер социальной поддержки 875 03 4 02 00000
с учетом доходов граждан"
Субвенции на предоставление компенсации 
родителям (законным представителям) платы 
за присмотр и уход за детьми, посещающими 
образовательные организации на территории 
Республики Коми, реализующие 
образовательную программу дошкольного 
образован™

875 03 4 02 73020

Межбюджетные трансферты 875 03 4 02 73020 500

Комплекс процессных меропр™тий
"Оказание поддержки отдельным категориям 875 03 4 03 00000 
граждан в обеспечении их жильем"

Субвенции на обеспечение детей-сирот и
детей, оставшихся без попечен™ родителей,
лиц из числа детей-сирот и детей, 875 03 4 03 73030
оставшихся без попечен™ родителей,
жилыми помещениями

13,6 

51 222,8

2 630,0

800 678,5 

800 678,5

150,0

150,0

13,6 

51 222,8

2 630,0

804 535,9 

804 535,9

150,0

150,0

13,6 

51 222,8

48 592,8 48 592,8 48 592,8

2 630,0

802 524,5 

802 524,5

11 592,0 11 592,0 11 592,0

11 442,0 11 442,0 11 442,0

11 442,0 11 442,0 11 442,0

150,0

150,0

259 648,6 259 648,6 259 648,6

259 648,6 259 648,6 259 648,6

259 648,6 259 648,6 259 648,6

394 985,6 398 843,0 396 831,6

324 055,5 327 509,3 323 337,7



98

Межбюджетные трансферты 
Субвенции на обеспечение детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, 
лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, 
жилыми помещениями 
Межбюджетные трансферты 
Комплекс процессных мероприятий 
"Создание благоприятных условий для 
осуществления деятельности социально 
ориентированных некоммерческих 
организаций, развития институтов 
гражданского общества"
Переподготовка и повышение квалификации 
работников социально ориентированных 
некоммерческих организаций

875 03 4 03 73030 500

875 03 4 03 R0820

875 03 4 03 R0820 500

875 03 4 05 00000

324 055,5 327 509,3 323 337,7

70 930,1 71 333,8 73 493,9

70 930,1 71 333,8 73 493,9

875 03 4 05 03056

25,0

25,0

25,0

25,0

25,0

25,0

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Комплекс процессных мероприятий 
"Осуществление переданных 
государственных полномочий 
муниципальным образованиям"
Субвенции на осуществление 
государственных полномочий Республики 
Коми, предусмотренных пунктами 11 и 12 
статьи 1 Закона Республики Коми "О 
наделении органов местного самоуправления 
в Республике Коми отдельными 
государственными полномочиями 
Республики Коми"
Межбюджетные трансферты 
Субвенции на осуществление 
государственных полномочий Республики 
Коми, предусмотренных пунктами 7 - 8  
статьи 1 Закона Республики Коми "О 
наделении органов местного самоуправления 
в Республике Коми отдельными 
государственными полномочиями 
Республики Коми"
Межбюджетные трансферты 
Субвенции на осуществление 
государственных полномочий Республики 
Коми, предусмотренных пунктом 13 статьи 1 
Закона Республики Коми "О наделении 
органов местного самоуправления в 
Республике Коми отдельными 
государственными полномочиями 
Республики Коми"
Межбюджетные трансферты 
Субвенции на осуществление 
государственных полномочий Республики 
Коми, предусмотренных пунктом 14 статьи 1 
Закона Республики Коми "О наделении 
органов местного самоуправления в 
Республике Коми отдельными 
государственными полномочиями 
Республики Коми"
Межбюджетные трансферты

875 03 4 05 03056 600

875 03 4 07 00000

25,0 25,0 25,0

875 03 4 07 73050

875 03 4 07 73050 500

875 03 4 07 73140

875 03 4 07 73140 500

875 03 4 07 73180

875 03 4 07 73180 500

875 03 4 07 73195

875 03 4 07 73195 500

134 427,3 134 427,3 134 427,3

130 931,5 130 931,5 130 931,5

130 931,5 130 931,5 130 931,5

1 922,0

1 922,0

953,1

953,1

620,7

620,7

1 922,0

1 922,0

953,1

953,1

620,7

620,7

1 922,0

1 922,0

953,1

953,1

620,7

620,7



99

Государственная программа Республики 
Коми "Защита населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций, обеспечение 
пожарной безопасности и профилактика 
терроризма и экстремизма"
Комплексы процессных мероприятий

Комплекс процессных мероприятий 
"Профилактика экстремизма и терроризма"

Оборудование средствами охраны объектов 
социальной сферы Республики Коми

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Государственная программа Республики 
Коми "Развитие экономики и 
промышленности"
Региональные проекты, не входящие в 
национальные проекты

Приоритетный региональный проект 
"Государственная поддержка реализации на 
территории Арктической зоны Республики 
Коми инвестиционных проектов"

Укрепление материально-технической базы 
организаций в сфере образования в 
Республике Коми в соответствии с планом 
социального развития центров 
экономического роста Республики Коми 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Ведомственные проекты 
Ведомственный проект "Финансовая 
поддержка проектов юридических лиц в 
сферах науки, технологий и инноваций" 
Гранты Правительства Республики Коми в 
форме субсидий юридическим лицам на 
финансовое обеспечение проектов в сферах 
науки, технологий и инноваций 
Иные бюджетные ассигнования 
Комплексы процессных мероприятий 
Комплекс процессных мероприятий 
"Формирование благоприятных условий для 
развития инновационной среды и научного 
сектора в Республике Коми"
Выплата премий Правительства Республики 
Коми в области научных исследований в 
соответствии с постановлением 
Правительства Республики Коми от 26 
ноября 2007 г. № 277 "О премиях 
Правительства Республики Коми"

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению
Г осударственная программа Республики 
Коми "Развитие транспортной системы" 
Региональные проекты, входящие в 
национальные проекты

875 06 0 00 00000

875 06 4 00 00000 

875 06 4 02 00000

875 06 4 02 06014

875 06 4 02 06014 600

875 09 0 00 00000 

875 09 2 00 00000

875 09 2 01 00000

875 09 2 01 R5063

875 09 2 01 R5063 200

875 09 2 01 R5063 600 

875 09 3 00 00000 

875 09 3 06 00000

875 09 3 06 09015

875 09 3 06 09015 800 
875 09 4 00 00000

875 09 4 08 00000

875 09 4 08 09017

875 09 4 08 09017 300 

875 12 0 00 00000

875 12 1 00 00000

39.9

39.9

39.9

39.9

39.9

46 243,5 

42 401,7

42 401,7

42 401,7

3 000,0

39 401,7 

3 591,8 

3 591,8

3 591,8

3 591,8
250.0

250.0

250.0

250.0

242.1

242.1

39.9

39.9

39.9

39.9

39.9 

3 841,8

3 591,8 

3 591,8

3 591,8

3 591,8
250.0

250.0

250.0

250.0

242.1

39.9

39.9

39.9

39.9

39.9 

3 841,8

3 591,8 

3 591,8

3 591,8

3 591,8
250.0

250.0

250.0

250.0

242.1



100

Региональный проект "Безопасность 
дорожного движения"
Совершенствование обучения детей основам 
правил дорожного движения и привития им 
навыков безопасного поведения на дорогах

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Приобретение технических средств 
обучения, наглядных учебных и 
методических материалов для организаций, 
осуществляющих обучение детей, работу по 
профилактике детского дорожно- 
транспортного травматизма 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Комплексы процессных мероприятий 
Комплекс процессных мероприятий 
"Обеспечение безопасного участия детей в 
дорожном движении"
Совершенствование обучения детей основам 
правил дорожного движения и привития им 
навыков безопасного поведения на дорогах

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Приобретение технических средств 
обучения, наглядных учебных и 
методических материалов для организаций, 
осуществляющих обучение детей, работу по 
профилактике детского дорожно- 
транспортного травматизма 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Государственная программа Республики 
Коми "Управление государственными 
финансами и государственным долгом" 
Комплексы процессных мероприятий 
Комплекс процессных мероприятий 
"Переход на использование механизмов и 
инструментов эффективного управления 
государственными и муниципальными 
финансами Республики Коми"
Финансовое обеспечение деятельности 
Регионального центра повышения 
финансовой грамотности Республики Коми

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Финансовое обеспечение деятельности 
Проектного центра инициативного 
бюджетирования
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

875 12 1 R3 00000

875 12 1 R3 12003

875 12 1 R3 12003 600

875 12 1 R3 12004

875 12 1 R3 12004 600

875 12 4 00 00000

875 12 4 08 00000

875 12 4 08 12019

875 12 4 08 12019 600

875 12 4 08 12020

875 12 4 08 12020 600

875 18 0 00 00000

875 18 4 00 00000

875 18 4 01 00000

875 18 4 01 18001

875 18 4 01 18001 600

875 18 4 01 18002

875 18 4 01 18002 600

242,1

200,0

200,0

42,1

42,1

Государственная программа Республики
Коми "Обеспечение общественного порядка 875 19 0 00 00000
и противодействие преступности"

Комплексы процессных мероприятий 875 19 4 00 00000

5 200,0

2 000,0

2 000,0 

3 200,0 

3 200,0

250.0

250.0

242.1

242.1

200,0

200,0

42.1

42.1

5 200,0

2 000,0

2 000,0

3 200,0

3 200,0

242.1

242.1

200,0

200,0

42.1

42.1

5 200,0 5 200,0 5 200,0

5 200,0 5 200,0 5 200,0

5 200,0

2 000,0

2 000,0

3 200,0

3 200,0



101

1

Комплекс процессных мероприятий 
"Содействие в предупреждении незаконного 
оборота наркотических средств, 
психотропных и сильнодействующих 
веществ, злоупотребления алкогольной 
продукцией"

Организация антинаркотической, 
противоалкогольной пропаганды 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
КОМ ИТЕТ ПО МОЛОДЕЖНОЙ 
ПОЛИТИКЕ РЕСПУБЛИКИ КОМИ 
Государственная программа Республики 
Коми "Развитие образования"
Региональные проекты, входящие в 
национальные проекты 
Региональный проект "Социальная 
активность"
Мероприятия, направленные на реализацию 
регионального проекта "Социальная 
активность"
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Реализация практик поддержки 
добровольчества (волонтерства) по итогам 
проведения ежегодного Всероссийского 
конкурса лучших региональных практик 
поддержки и развития добровольчества 
(волонтерства) "Регион добрых дел"

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

Региональный проект "Патриотическое 
воспитание граждан Российской Федерации"

Мероприятия, направленные на реализацию 
регионального проекта "Патриотическое 
воспитание граждан Российской Федерации"

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иньм 
некоммерческим организациям 
Комплексы процессных мероприятий 
Комплекс процессных мероприятий 
"Обеспечение государственных гарантий 
доступности образования"
Оказание государственных услуг 
(выполнение работ) государственным 
автономным учреждением Республики Коми 
"Ресурсный молодежный центр" 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

Комплекс процессных мероприятий 
"Повышение мотивации и материальное 
стимулирование учащихся и педагогических 
работников в образовательном процессе"

875 19 4 04 00000

875 19 4 04 19007

875 19 4 04 19007 600

876

876 02 0 00 00000 

876 02 1 00 00000 

876 02 1 Е8  00000

876 02 1 Е8  02004 

876 02 1 Е8  02004 600

876 02 1 Е8  54120

876 02 1 Е8  54120 600 

876 02 1 ЕВ 00000

876 02 1 ЕВ 02005

876 02 1 ЕВ 02005 600 

876 02 4 00 00000 

876 02 4 01 00000

876 02 4 01 02016

876 02 4 01 02016 600

876 02 4 02 00000

250.0

250.0

250.0

155 906,8 147 629,9 145 910,1

117 926,6 108 465,4 107 566,4

10 529,3 

10 159,3

200.0 

200,0

9 959,3

9 959,3

370.0

370.0

370.0

107 397,4 108 465,4 107 566,4

23 133,1 23 133,1 22 234,1

23 133,1 23 133,1 22 234,1

23 133,1 23 133,1 22 234,1

410,6 410,6 410,6



102

Выплата премий Правительства Республики 
Коми талантливой молодежи и 
руководителям военно-патриотических 
клубов и объединений на территории
Республики Коми в соответствии с 876 02 4 02 02030
постановлением Правительства Республики 
Коми от 26 ноября 2007 г. № 277 "О премиях 
Правительства Республики Коми"

410,6 410,6 410,6

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению
Комплекс процессных мероприятий 
"Осуществление государственных функций 
(полномочий), государственных услуг, 
направленных на обеспечение реализации 
мероприятий Программы"
Финансовое обеспечение осуществления 
государственных функций, государственных 
услуг органов государственной власти 
Республики Коми, иных государственных 
органов Республики Коми, направленных на 
обеспечение реализации мероприятий 
Программы

876 02 4 02 02030 300

876 02 4 07 00000

876 02 4 07 82040

410,6 410,6 410,6

19 799,6 19 799,7 19 799,7

19 799,6 19 799,7 19 799,7

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

876 02 4 07 82040 100

876 02 4 07 82040 200

Комплекс процессных мероприятий
"Развитие и совершенствование молодежной 876 02 4 08 00000 
политики в Республике Коми"

Мероприятия, направленные на 
самореализацию молодежи, а также 
обеспечение участия представителей 
Республики Коми в международных, 
всероссийских и межрегиональных 
молодежных мероприятиях 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Субсидии некоммерческим организациям, не 
являющимся казенными учреждениями, на 
финансовое обеспечение организации 
работы поисковых объединений в 
Республике Коми, реализацию проектов по 
патриотическому воспитанию и 
увековечению памяти погибших при защите 
Отечества

876 02 4 08 02006

876 02 4 08 02006 600

876 02 4 08 02041

18 518,6 18 518,6 18 518,6

1 281,1

1 164,0

1 281,1

1 164,0

1 281,1

64 054,0 65 122,0 65 122,0

24 170,0 24 668,0 24 668,0

24 170,0 24 668,0 24 668,0

1 164,0

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Мероприятия, направленные на повышение 
квалификации (обучение) кадровых 
сотрудников сферы молодежной политики

876 02 4 08 02041 600

876 02 4 08 02047

1 164,0

2 100,0

1 164,0

2 100,0

1 164,0

2 100,0



103

1 2 3 4 5 6 7
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 876 02 4 08 02047 600 2  1 0 0 ,0 2  1 0 0 ,0 2  1 0 0 ,0

некоммерческим организациям 
Мероприятия, направленные на гражданское 
и военно-патриотическое воспитания 876 02 4 08 02048 10  1 0 0 ,0 10 670,0 10 670,0
молодежи
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 876 02 4 08 02048 600 10  1 0 0 ,0 10 670,0 10 670,0
некоммерческим организациям 
Субсидии некоммерческим организациям, не 
являющимся казенными учреждениями, на 
финансовое обеспечение программ развития 
общественных объединений, входящих в 
республиканский реестр межрегиональных,
региональных и местных молодежных или 876 02 4 08 02049 3 900,0 3 900,0 3 900,0
детских общественных объединений, 
пользующихся государственной поддержкой 
в Республике Коми

Предоставление субсидий бюджетным,
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Гранты в форме субсидии по результатам

876 02 4 08 02049 600 3 900,0 3 900,0 3 900,0

проведения регионального конкурса 
проектов в сфере государственной 
молодежной политики 
Предоставление субсидий бюджетным,

876 02 4 08 02050 5 000,0 5 000,0 5 000,0

автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Субсидии на реализацию мероприятий по

876 02 4 08 02050 600 5 000,0 5 000,0 5 000,0

увековечению памяти погибших при защите 
Отечества

876 02 4 08 72050 3 060,0 3 060,0 3 060,0

Межбюджетные трансферты 876 02 4 08 72050 500 3 060,0 3 060,0 3 060,0
Субсидии на проведение молодежных 
форумов
Межбюджетные трансферты

876 02 4 08 72051 9 560,0 9 560,0 9 560,0

876 02 4 08 72051 500 9 560,0 9 560,0 9 560,0
Субсидии на развитие сети молодежных 
центров (пространств) 876 02 4 08 72054 5 000,0 5 000,0 5 000,0

Межбюджетные трансферты 876 02 4 08 72054 500 5 000,0 5 000,0 5 000,0
Г осударственная программа Республики 
Коми "Социальная защита населения"

876 03 0 00 00000 2 0 2 ,1 2 0 2 ,1 2 0 2 ,1

Комплексы процессных мероприятий 
Комплекс процессных мероприятий 
"Создание благоприятных условий для

876 03 4 00 00000 2 0 2 ,1 2 0 2 ,1 2 0 2 ,1

осуществления деятельности социально 
ориентированных некоммерческих 
организаций, развития институтов 
гражданского общества"
Организация и проведение республиканских

876 03 4 05 00000 2 0 2 ,1 2 0 2 ,1 2 0 2 ,1

семинаров по лидерским программам 

Предоставление субсидий бюджетным,

876 03 4 05 03057 95,3 95,3 95,3

автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Привлечение социально ориентированных

876 03 4 05 03057 600 95,3 95,3 95,3

некоммерческих организаций к участию в 
различных сферах деятельности

Предоставление субсидий бюджетным,

876 03 4 05 03058 106,9 106,9 106,9

автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

876 03 4 05 03058 600 106,9 106,9 106,9



104

Г осударственная программа Республики 
Коми "Развитие строительства, обеспечение 
доступным и комфортным жильем и 
коммунальными услугами граждан"

Комплексы процессных мероприятий 
Комплекс процессных мероприятий 
"Предоставление государственной 
под держки, направленной на улучшение 
жилищных условий граждан" 
Предоставление дополнительной социальной 
выплаты молодым семьям при рождении 
(усыновлении) одного ребенка для 
погашения части расходов, связанных с 
приобретением жилого помещения или 
созданием объекта индивидуального 
жилищного строительства

876 04 0 00 00000

876 04 4 00 00000

876 04 4 01 00000

876 04 4 01 04005

37 693,1 38 877,5

37 693,1 38 877,5

37 693,1 38 877,5

352,5 352,5

38 056,6

38 056,6

38 056,6

352,5

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению
Субсидии на предоставление социальных 
выплат молодым семьям на приобретение 
жилого помещения или создание объекта 
индивидуального жилищного строительства

Межбюджетные трансферты 
Г осударственная программа Республики 
Коми "Защита населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций, обеспечение 
пожарной безопасности и профилактика 
терроризма и экстремизма"
Комплексы процессных мероприятий

Комплекс процессных мероприятий 
"Профилактика экстремизма и терроризма"

876 04 4 01 04005 300

876 04 4 01 R4970

876 04 4 01 R4970 500

876 06 0 00 00000

876 06 4 00 00000

876 06 4 02 00000

352,5 352,5 352,5

Проведение ежегодных конкурсов на лучшие
журналистские работы (статья, телепередача,
радиопередача) по информационному 876 06 4 02 06012
противодействию терроризму и экстремизму

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
КОМ ИТЕТ РЕСПУБЛИКИ КОМИ 
ГРАЖ ДАНСКОЙ ОБОРОНЫ  И 
ЧРЕЗВЫ ЧАЙНЫ Х СИТУАЦИЙ 
Государственная программа Республики 
Коми "Защита населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций, обеспечение 
пожарной безопасности и профилактика 
терроризма и экстремизма"
Ведомственные проекты 
Ведомственный проект "Строительство, 
обустройство и (или) ремонт пожарных
водоемов, в том числе реализация проектов 0__ . ,  ,  . . . . .о / / ио з uz иииии
инициативного бюджетирования по 
обеспечению первичных мер пожарной 
безопасности"
Субсидии на строительство пожарных 
водоемов
Межбюджетные трансферты

876 06 4 02 06012 600

877

877 06 0 00 00000

877 06 3 00 00000

37 340,6 38 525,0 37 704,1

37 340,6 38 525,0 37 704,1

85.0

85.0

85.0

85.0

85.0

85.0

85.0

85.0

85.0

85.0

85.0

85.0

85.0

85.0

85.0

877 06 3 02 72910 

877 06 3 02 72910 500

1 848 723,6 1 820 905,9 1 808 564,6

1 828 523,6 1 820 905,9 1 808 564,6

54 950,0 50 000,0 50 000,0

54 950,0 50 000,0 50 000,0

4 950,0

4 950,0



105

Иные межбюджетные трансферты, имеющие 
целевое назначение, в целях 
софинансирования в полном объеме 
расходных обязательств органов местного 
самоуправления в Республике Коми на 
обеспечение первичных мер пожарной 
безопасности (обустройство и (или) ремонт 
пожарных водоемов)
Межбюджетные трансферты 
Комплексы процессных мероприятий

877 06 3 02 74100

877 06 3 02 74100 500 
877 06 4 00 00000

Комплекс процессных мероприятий
"Повышение эффективности реагирования ^  06 4 01 00000
на чрезвычайные ситуации природного и 
техногенного характера и пожары"

Содержание и обеспечение деятельности
противопожарной службы Республики Коми 877 06 4 01 06001

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Иные бюджетные ассигнования 
Выполнение государственного задания 
государственным автономным учреждением 
Республики Коми "Профессиональная 
аварийно-спасательная служба"

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Организация авиационного обеспечения для 
предупреждения чрезвычайных ситуаций и 
ликвидации их последствий, 
предупреждение чрезвычайных ситуаций в 
период прохождения весеннего половодья

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Оказание услуг по личному страхованию 
добровольных пожарных подразделений 
добровольной пожарной охраны 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Субсидия на финансовое обеспечение 
деятельности общественных объединений 
пожарной охраны в Республике Коми

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Создание, содержание, хранение, 
использование и восполнение резерва 
материальных ресурсов для ликвидации 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера

877 06 4 01 06001 200

877 06 4 01 06001 800

877 06 4 01 06002

877 06 4 01 06002 600

877 06 4 01 06003

877 06 4 01 06003 200

877 06 4 01 06004

877 06 4 01 06004 200

877 06 4 01 06005

877 06 4 01 06005 600

877 06 4 01 06006

50 000,0 50 000,0 50 000,0

50 000,0 50 000,0 50 000,0
1 773 573,6 1 770 905,9 1 758 564,6

1 749 195,5 1 746 527,8 1 734 186,5

1 536 480,1 1 536 383,5 1 536 383,5

877 06 4 01 06001 100 1 420 923,9 1 420 923,9 1420 923,9

109 378,9 109 282,3 109 282,3

6  177,2 6  177,2 6  177,2

145 191,8 145 191,8 132 850,5

145 191,8 145 191,8 132 850,5

4 587,9

4 587,9

6 8 ,2

6 8 ,2

1 580,5

1 580,5

4 309,2

4 587,9

4 587,9

6 8 ,2

6 8 ,2

1 580,5

1 580,5

4 309,2

4 587,9

4 587,9

6 8 ,2

6 8 ,2

1 580,5

1 580,5

4 309,2



106

1 2 3 4 5 6 7

обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

877 06 4 01 06006 2 0 0 4 189,2 4 189,2 4 189,2

Иные бюджетные ассигнования 877 06 4 01 06006 800 1 2 0 ,0 1 2 0 ,0 1 2 0 ,0

Мероприятия по делам гражданской 
обороны
Закупка товаров, работ и услуг для

877 06 4 01 06007 1 095,0 1 095,0 1 095,0

обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Мероприятия по мобилизационной 
подготовке
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Обеспечение функционирования систем

877

877

877

06 4 01 06007 

06 4 01 06008 

06 4 01 06008

2 0 0

2 0 0

1 095,0

2 571,2 

2 571,2

1 095,0 1 095,0

оповещения и информирования населения
Республики Коми
Закупка товаров, работ и услуг для

877 06 4 01 06009 3 311,6 3 311,6 3 311,6

обеспечения государственных
(муниципальных) нужд
Резервный фонд Правительства Республики

877 06 4 01 06009 2 0 0 3 311,6 3 311,6 3 311,6

Коми по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и последствий 
стихийных бедствий

877 06 4 01 92710 50 000,0 50 000,0 50 000,0

Иные бюджетные ассигнования 877 06 4 01 92710 800 50 000,0 50 000,0 50 000,0

Комплекс процессных мероприятий 
"Профилактика экстремизма и терроризма"

Изготовление, издание и размещение 
информационно-пропагандистских

877 06 4 02 00000 405,6 405,6 405,6

материалов по вопросам противодействия 
терроризму и экстремизму

Закупка товаров, работ и услуг для

877 06 4 02 06011 336,7 336,7 336,7

обеспечения государственных
(муниципальных) нужд
Проведение республиканской конференции

877 06 4 02 06011 2 0 0 336,7 336,7 336,7

"Предупреждение терроризма и экстремизма, 
минимизация их последствий в Республике 
Коми"
Закупка товаров, работ и услуг для

877 06 4 02 06013 68,9 68,9 68,9

обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Комплекс процессных мероприятий 
"Осуществление государственных функций

877 06 4 02 06013 2 0 0 68,9 68,9 68,9

(полномочий), государственных услуг, 877 06 4 03 00000 23 972,6 23 972,6 23 972,6
направленных на обеспечение реализации 
мероприятий Программы"
Финансовое обеспечение осуществления 
государственных функций, государственных 
услуг органов государственной власти
Республики Коми, иных государственных ^  Q6 4  Q3 8 2 0 4 о 
органов Республики Коми, направленных на 
обеспечение реализации мероприятий 
Программы

23 972,6 23 972,6 23 972,6

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

877 06 4 03 82040 100 22 685,4 22 685,4 22 685,4



107

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Государственная программа Республики 
Коми "Развитие экономики и 
промышленности"
Региональные проекты, не входящие в 
национальные проекты

Приоритетный региональный проект 
"Государственная поддержка реализации на 
территории Арктической зоны Республики 
Коми инвестиционных проектов"

Модернизация материально-технической 
базы, обновление парка аварийно- 
спасательной техники в соответствии с 
планом социального развития центров 
экономического роста Республики Коми 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
М ИНИСТЕРСТВО ЦИФРОВОГО 
РАЗВИТИЯ, СВЯЗИ И  МАССОВЫХ 
КОМ М УНИКАЦИЙ РЕСПУБЛИКИ 
КОМ И
Г осударственная программа Республики 
Коми "Развитие здравоохранения" 
Региональные проекты, входящие в 
национальные проекты 
Региональный проект "Создание единого 
цифрового контура в здравоохранении на 
основе единой государственной 
информационной системы в сфере 
здравоохранения (ЕГИСЗ)"
Обеспечение работоспособности 
Региональной информационно
аналитической системы здравоохранения 
Республики Коми и развития ее подсистем

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Комплексы процессных мероприятий 
Комплекс процессных мероприятий 
«Функционирование единого цифрового 
контура здравоохранения»
Обеспечение работоспособности 
Региональной информационно
аналитической системы здравоохранения 
Республики Коми и развития ее подсистем

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Государственная программа Республики 
Коми "Развитие образования"
Региональные проекты, входящие в 
национальные проекты 
Региональный проект "Цифровая 
образовательная среда"
Мероприятия, направленные на реализацию 
регионального проекта "Цифровая 
образовательная среда"

877 06 4 03 82040 200

877 09 0 00 00000 

877 09 2 00 00000

877 09 2 01 00000

877 09 2 01 R5062

877 09 2 01 R5062 600 

879

879 01 0 00 00000 

879 01 1 00 00000

879 01 1 N7 00000

879 01 1 N7 01012

879 01 1 N7 01012 600 

879 01 4 00 00000 

879 01 4 10 00000

879 01 4 10 01050

879 01 4 10 01050 600

879 02 0 00 00000 

879 02 1 00 00000 

879 02 1 Е4 00000

879 02 1 Е4 02003

1 287,2 1 287,2 1 287,2

20 200,0 

20 200,0

20 200,0

20 200,0 

20 200,0

1 974 183,5 2 301 593,7 1 485 657,8

51 977,0 51 977,0 51 977,0

51 977,0

51 977,0 

51 977,0

51 977,0

1 650,0 

1 500,0 

1 500,0

1 500,0

51 977,0 51 977,0

51 977,0 51 977,0

51 977,0 51 977,0

51 977,0 51 977,0

1 650,0 1 650,0



108

1 2 3 4 5 6 7
Предоставление субсидий бюджетным,
автономным учреждениям и иным 879 02 1 Е4 02003 600 1 500,0
некоммерческим организациям
Комплексы процессных мероприятий 879 02 4 00 00000 150,0 1 650,0 1 650,0
Комплекс процессных мероприятий
"Создание современных условий в 879 02 4 06 00000 150,0 1 650,0 1 650,0
организациях в сфере образования"
Укрепление материально-технической базы и
создание безопасных условий в организациях 
в сфере образования в Республике Коми 879 02 4 06 02042 150,0 150,0 150,0

Предоставление субсидий бюджетным,
автономным учреждениям и иным 879 02 4 06 02042 600 150,0 150,0 150,0
некоммерческим организациям
Цифровая трансформация отрасли 
образования Республики Коми

879 02 4 06 02045 1 500,0 1 500,0

Предоставление субсидий бюджетным,
автономным учреждениям и иным 879 02 4 06 02045 600 1 500,0 1 500,0
некоммерческим организациям
Г осударственная программа Республики 
Коми "Социальная защита населения"

879 03 0 00 00000 2 887,4 2 887,4 2 887,4

Ведомственные проекты 879 03 3 00 00000 2 650,0 2 650,0 2 650,0
Ведомственный проект "Финансовая
под держка социально ориентированных
некоммерческих организаций, 
осуществляющих деятельность по

879 03 3 07 00000 2 650,0 2 650,0 2 650,0

увековечению памяти защитников 
Отечества"
Субсидии социально ориентированным 
некоммерческим организациям на 
финансовое обеспечение затрат на создание 
и поддержание в информационно
телекоммуникационной сети "Интернет" веб- 879 03 3 07 03014
сайтов и информационных ресурсов, 
направленных на увековечение памяти 
защитников Отечества

2 650,0 2 650,0 2 650,0

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Комплексы процессных мероприятий 
Комплекс процессных мероприятий 
"Создание благоприятных условий для 
осуществления деятельности социально 
ориентированных некоммерческих 
организаций, развития институтов 
гражданского общества"
Гранты в форме субсидий юридическим 
лицам (за исключением государственных 
(муниципальных) учреждений), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам, а также некоммерческим 
организациям, не являющимся казенными 
учреждениями, осуществляющим 
деятельность в сфере средств массовой 
информации на реализацию социально 
значимых проектов, связанных с 
производством, распространением и 
тиражированием материалов по освещению 
деятельности социально ориентированных 
некоммерческих организаций, 
популяризации благотворительной 
деятельности и добровольчества

879 03 3 07 03014 600 

879 03 4 00 00000

879 03 4 05 00000

879 03 4 05 03055

2 650,0

237.4

237.4

237,4

2 650,0

237.4

237.4

237,4

2 650,0

237.4

237.4

237,4



109

1 2 3 4 5 6 7
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 879 03 4 05 03055 600 118,7 118,7 118,7
некоммерческим организациям 
Иные бюджетные ассигнования 879 03 4 05 03055 800 118,7 118,7 118,7
Г осударственная программа Республики 
Коми "Защита населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций, обеспечение 879 06 0  0 0  0 0 0 0 0 131,0 131,0 131,0
пожарной безопасности и профилактика 
терроризма и экстремизма"
Комплексы процессных мероприятий 879 06 4 00 00000 131,0 131,0 131,0

Комплекс процессных мероприятий
879 06 4 02 00000 131,0 131,0 131,0"Профилактика экстремизма и терроризма"

Изготовление, издание и размещение 
информационно-пропагандистских 
материалов по вопросам противодействия 879 06 4 02 06011 131,0 131,0 131,0
терроризму и экстремизму

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 879 06 4 02 06011 600 131,0 131,0 131,0
некоммерческим организациям 
Государственная программа Республики

879 07 0 00 00000 51,0 51,0 51,0Коми "Развитие культуры" 
Комплексы процессных мероприятий 879 07 4 00 00000 51,0 51,0 51,0
Комплекс процессных мероприятий 
"Повышение эффективности деятельности 
учреждений культуры и государственная 879 07 4 01 00000 51,0 51,0 51,0
поддержка выдающихся деятелей в сфере 
культуры и искусства"
Выплата премий Правительства Республики 
Коми в области культуры в соответствии с 
постановлением Правительства Республики 
Коми от 26 ноября 2007 г. № 277 "О премиях 
Правительства Республики Коми"

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению
Государственная программа Республики 
Коми "Реализация государственной 
национальной политики"
Ведомственные проекты

879 07 4 01 07030

879 07 4 01 07030 300

879 10 0 00 00000

879 10 3 00 00000

Ведомственный проект "Обеспечение
социально значимой литературой 879 10 3 03 00000
учреждений социально-культурной сферы"

Г ранты в форме субсидий юридическим 
лицам (за исключением государственных 
(муниципальных) учреждений), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам, а также некоммерческим 
организациям, не являющимся казенными 
учреждениями, на выпуск и распространение 
социально значимой литературы, 
направленной на сохранение и развитие 
государственных языков Республики Коми

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Иные бюджетные ассигнования 
Г осударственная программа Республики 
Коми "Информационное общество"
Региональные проекты, входящие в 
национальные проекты

51.0

51.0

7 291,4 

7 291,4

7 291,4

51.0

51.0

7 291,4 

7 291,4

7 291,4

51.0

51.0

7 291,4 

7 291,4

7 291,4

879 10 3 03 10001 7 291,4 7 291,4 7 291,4

879 10 3 03 10001 600 2 550,0 2 550,0 2 550,0

879 10 3 03 10001 800 4 741,4 4 741,4 4 741,4

879 11 0  0 0  0 0 0 0 0 1 909 958,4 2 237 368,6 1 421 432,7

879 11 1 0 0  0 0 0 0 0 2 630,9



110

1 2 3 4 5 6 7
Региональный проект "Информационная 
безопасность"

879 11 1 D4 00000 1 638,9

Обеспечение безопасного функционирования 
региональных объектов критической 
информационной инфраструктуры 
Республики Коми, функционирующих на 
базе Центра обработки данных Республики 
Коми и государственной информационно
телекоммуникационной сети Республики 
Коми

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Региональный проект "Цифровое 
государственное управление"
Создание и доработка информационных 
систем государственных органов Республики 
Коми в целях обеспечения предоставления 
услуг в цифровом виде, в том числе с 
использованием единой цифровой среды 
государственных интернет-ресурсов, 
реализации межведомственного 
взаимодействия в электронной форме с 
использованием СМЭВ

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Организация и реализация мероприятий по 
популяризации процессов цифровой 
трансформации, цифровых функций и 
сервисов, государственных и муниципальных 
услуг в цифровом виде 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Ведомственные проекты 
Ведомственный проект "Создание и 
модернизация информационных систем, 
портальных и облачных технологий” 
Развитие отраслевых и межотраслевых 
информационных систем 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Ведомственный проект "Цифровое 
государственное управление"
Создание и доработка информационных 
систем государственных органов Республики 
Коми в целях обеспечения предоставления 
услуг в цифровом виде, в том числе с 
использованием единой цифровой среды 
государственных интернет-ресурсов, 
реализации межведомственного 
взаимодействия в электронной форме с 
использованием СМЭВ

879 11 1 D4 11001 1 638,9

879 11 1 D4 11001 600

879 11 1 D6  00000

1 638,9

992,0

879 11 1 D6  11002 742,0

879 11 1 D6  11002 600

879 11 1 D6  11003

879 11 1 D6  11003 600 

879 11 3 00 00000

879 11 3 01 00000

879 11 3 01 11004

879 11 3 01 11004 600

879 11 3 02 00000

742.0

250.0

250.0

530 319,6 857 362,5 107 532,7

25 639,1 25 639,1 25 583,1

25 639,1 25 639,1 25 583,1

25 639,1 25 639,1 25 583,1

2 200,8 2 200,8

879 11 3 02 11005 1 950,8 1 950,8

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

879 11 3 02 11005 600 1 950,8 1 950,8



Ill

1 2 3 4 5 6 7
Организация и реализация мероприятий по 
популяризации процессов цифровой 
трансформации, цифровых функций и 879 11 3 02 11006 250,0 250,0
сервисов, государственных и муниципальных 
услуг в цифровом виде 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 879 11 3 02 11006 600 250,0 250,0
некоммерческим организациям

Ведомственный проект "Обеспечение 
оказания региональных услуг в электронном 
виде в Республике Коми посредством 879 11 3 03 0 0 0 0 0 4317,1
ведомственной информационной системы с 
применением цифровых регламентов"

Мероприятия по обеспечению оказания 
региональных услуг в электронном виде в 
Республике Коми посредством 
ведомственной информационной системы с 
применением цифровых регламентов

879 11 3 03 R0280

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Ведомственный проект "Развитие элементов 
инфраструктуры электронного правительства 879 
в Республике Коми"
Внедрение новых цифровых, 
информационных и телекоммуникационных 
технологий и модернизация элементов 879
инфраструктуры электронного правительства

879 11 3 03 R0280 600

11 3 04 00000

11 3 04 11007

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

Ведомственный проект "АПК "Безопасный 
город" на территории Республики Коми"

879 11 3 04 11007 600

879 11 3 05 00000

Создание опытного участка АПК 
"Безопасный город" на территории 
Республики Коми 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Ведомственный проект 
"Геоинформационные системы Республики 
Коми"
Разработка геоинформационной платформы 
"Атлас"
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Разработка и модернизация отраслевых 
геоинформационных систем 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Комплексы процессных мероприятий 
Комплекс процессных мероприятий 
"Содействие развитию региональных средств 879 
массовой информации"

879 11 3 05 11008

879 11 3 05 11008 200

879

879

879

879

879

879

11 3 06 0 0 0 0 0

11 3 06 11009

11 3 06 11009 600

11 3 06 1 1 0 1 0

11 3 06 11010 600 

11 4 00 00000 

11 4 01 00000

4 317,1

4 317,1

12 622,4

12 622,4

5 950,4 

1 313,2 

1 313,2 

4 637,2

11 222,7

11 222,7

12 622,4 11 222,7

481 790,5 812 349,4 73 798,3

481 790,5 812 349,4 73 798,3

481 790,5 812 349,4 73 798,3

5 950,4 

1 313,2 

1 313,2 

4 637,2

5 950,4 

1 313,2 

1 313,2 

4 637,2

4 637,2 4 637,2 4 637,2

1 377 008,0 1 380 006,1 1 313 900,0

264 722,8 264 722,8 253 957,4



112

 1____________________
Субсидии юридическим лицам (за 
исключением государственных 
(муниципальных) учреждений), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам, зарегистрированным в 
соответствии с Законом Российской 
Федерации "О средствах массовой 
информации" на финансовое обеспечение 
затрат связанных с производством, 
распространением и тиражированием 
материалов по темам, затрагивающим 
общественные и государственные интересы

Иные бюджетные ассигнования 
Гранты в форме субсидий юридическим 
лицам (за исключением государственных 
(муниципальных) учреждений), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам, а также некоммерческим 
организациям, не являющимся казенными 
учреждениями, осуществляющим 
деятельность в сфере средств массовой 
информации на реализацию социально 
значимых проектов, связанных с 
производством, распространением и 
тиражированием материалов

879 11 401 11011

879 11 4 01 11011 800

879 11 4 01 11012

133 822,0 133 822,0 133 822,0

133 822,0 133 822,0 133 822,0

3 748,6 3 748,6 3 748,6

879

879

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Иные бюджетные ассигнования 
Оказание государственных услуг 
(выполнение работ) государственными 
учреждениями в сфере средств массовой 
информации
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Комплекс процессных мероприятий 
"Под держка внедрения отечественных О т
решений"
Организация и реализация мероприятий 
(форумов), направленных на популяризацию 879 
ИТ отрасли
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иньм 
некоммерческим организациям 
Комплекс процессных мероприятий 
"Обеспечение работоспособности 
инфраструктуры связи на территориях 
труднодоступных и малонаселенных пунктов 
в Республике Коми"
Субсидии на поддержание 
работоспособности инфраструктуры связи, 
созданной в рамках реализации 
инвестиционных проектов, связанных с 
развитием инфраструктуры связи на 
территориях труднодоступных и 
малонаселенных пунктов в Республике Коми

11 4 01 11012 600 

11 4 01 11012 800

879 11 4 01 11013

879 11 4 01 11013 600

879 11 4 02 00000

11 4 02 11014

879 11 4 02 11014 600

879 11 4 03 00000

879 11 4 03 72840

858,6 858,6 858,6

2 890,0 2 890,0 2 890,0

127 152,2 127 152,2 116 386,8

127 152,2 127 152,2 116 386,8

1 000,0

1 000,0

1 000,0

5 694,9

5 694,9

1 000,0

1 000,0

1 000,0

5 694,9

5 694,9

1 000,0

1 000,0

1 000,0

5 694,9

5 694,9

Межбюджетные трансферты 879 11 4 03 72840 500 5 694,9 5 694,9 5 694,9



113

 1__________________
Комплекс процессных мероприятий 
"Обеспечение функционирования 
безопасной информационно
телекоммуникационной инфраструктуры 
электронного правительства в Республике 
Коми"
Обеспечение государственных органов 
Республики Коми и подведомственных им 
учреждений информационно
коммуникационными технологиями в 
соответствии с техническими и 
технологическими требованиями оператора 
электронного правительства 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Предоставление сервисов в сфере 
информационно-коммуникационных 
технологий судебным участкам мировых 
судей в Республике Коми 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Эксплуатация вычислительных мощностей 
инфраструктуры электронного правительства 879 
в Республике Коми
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 879
некоммерческим организациям 
Управление республиканским центром 
мониторинга информационной безопасности 879

879 11 4 04 00000

879 11 4 04 11015

879 11 4 04 11016

879 11 4 04 11016 600

11 4 04 11017

11 4 04 11017 600

11 4 0 4  11018

566 763,0 569 049,5 518 945,6

453 473,1 456 795,6 407 739,8

879 11 4 04 11015 600 453 473,1 456 795,6 407 739,8

11 404,0 11 404,0 11 404,0

11 404,0 11 404,0 11 404,0

64 962,2 63 482,4 63 444,7

64 962,2 63 482,4 63 444,7

21 739,5 20 544,5 21 034,1

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Техническое сопровождение 
инфраструктуры Ситуационного центра 
Главы Республики Коми 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Проведение организационно-технических 
мероприятий по обеспечению требований 
информационной безопасности

879 11 4 04 11018 600

879 11 4 04 11019

879 11 4 04 11019 600

879 11 4 04 11020

21 739,5 20 544,5 21 034,1

1 155,1

1 155,1

1 155,1

1 155,1

1 155,1

1 155,1

14 029,1 15 667,9 14 167,9

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Комплекс процессных мероприятий 
"Сопровождение комплексов (систем) в 
области безопасности жизнедеятельности 
населения"
Обеспечение выполнения функций 
оператора АПК "Безопасный город" на 
территории Республики Коми 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

879 11 4 04 11020 600

879 11 4 05 00000

879 11 4 05 11021

14 029,1 15 667,9 14 167,9

252 722,5 252 83 7,1 252 83 7,1

227 079,3 227 079,3 227 079,3

879 11 4 05 11021 200 227 079,3 227 079,3 227 079,3



114

1 2 3 4 5 6 7
Обеспечение технического сопровождения 
(функционирования) Системы-112, а также 
услугами связи и размещение оборудования
аппаратно-программных комплексов в 
области безопасности жизнедеятельности на 
базе Центра обработки данных Республики 
Коми

Предоставление субсидий бюджетным,

879 11 4 05 11022 25 643,2 25 757,9 25 757,9

автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

Комплекс процессных мероприятий

879 11 4 05 11022 600 25 643,2 25 757,9 25 757,9

"Применение информационно
аналитических механизмов и инструментов 
для принятия управленческих решений"

Обеспечение эксплуатации информационно
аналитических механизмов и инструментов

879 11 4 06 00000 16 512,8 16 530,8 16 530,8

поддержки принятия управленческих 
решений высших должностных лиц

Предоставление субсидий бюджетным,

879 11 4 06 11023 13 405,4 13 405,4 13 405,4

автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Выявление и анализ критических ситуаций и 
рисков социально-экономического и 
политического развития Республики Коми

879 11 4 06 11023 600 13 405,4 13 405,4 13 405,4

посредством взаимодействия с 
федеральными информационными и 
информационно-аналитическими системами

Предоставление субсидий бюджетным,

879 11 4 06 11024 3 107,4 3 125,4 3 125,4

автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Комплекс процессных мероприятий

879 11 4 06 11024 600 3 107,4 3 125,4 3 125,4

"Обеспечение функционирования 
инфраструктуры пространственных данных 
Республики Коми"

879 11 4 07 00000 14311,1 14311,1 14311,1

Ведение геоинформационных ресурсов и баз 
данных
Предоставление субсидий бюджетным,

879 11 4 07 11025 6  804,3 6  804,3 6  804,3

автономным упреждениям и иным 
некоммерческим организациям

879 11 4 07 11025 600 6  804,3 6  804,3 6  804,3

Сопровождение и эксплуатация 
геоинформационных систем 
Предоставление субсидий бюджетным,

879 И 4 07 11026 6  845,5 6  845,5 6  845,5

автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Обеспечение функционирования

879 11 4 07 11026 600 6  845,5 6  845,5 6  845,5

комплексной системы получения, обработки 
и предоставления данных дистанционного 
зондирования Земли 
Предоставление субсидий бюджетным,

879 11 4 07 11028 661,3 661,3 661,3

автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Комплекс процессных мероприятий 
"Осуществление государственных функций

879 11 4 07 11028 600 661,3 661,3 661,3

(полномочий), государственных услуг, 
направленных на обеспечение реализации 
мероприятий Программы"
Организация эксплуатации компонентов

879 И  4 08 00000 255 281,0 255 860,0 250 623,2

инфраструктуры электронного правительства 
в Республике Коми

879 11 4 08 11029 104 123,2 104 702,1 103 563,9



115

 1__________________
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Обеспечение выполнения функций 
регионального оператора инфраструктуры 
пространственных данных

879 11 4 08 11029 600

879 11 4 08 11030

104 123,2 104 702,1 103 563,9

15 682,2 15 664,9 13 403,0

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Обеспечение выполнения функций 
территориального фонда геологической 
информации
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Организация функционирования 
государственного учреждения Республики 
Коми, уполномоченного на осуществление 
отдельных полномочий по реализации 
проекта по созданию на территории 
Республики Коми АПК "Безопасный город"

879 11 4 08 11030 600

879 11 4 08 11031

879 11 4 08 11031 600

879 11 4 08 11034

15 682,2 15 664,9 13 403,0

12 274,2 12 291,5 10 454,1

12 274,2 12 291,5 10 454,8

38 033,8 38 033,8 38 033,8

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Иные бюджетные ассигнования 
Рассылка постановлений и материалов по 
делам о правонарушениях в области 
дорожного движения, выявленных с 
применением комплексов 
фотовидеофиксации нарушений правил 
дорожного движения 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Финансовое обеспечение осуществления 
государственных функций, государственных 
услуг органов государственной власти 
Республики Коми, иных государственных 
органов Республики Коми, направленных на 
обеспечение реализации мероприятий 
Программы

879 11 4 08 11034 100

879 11 4 08 11034 200

879 11 4 08 11034 800

879 11 4 08 11035

879 11 4 08 11035 200

879 11 4 08 82040

31 798,1 31 798,1 31 798,1

6  215,7 

2 0 ,0

17 206,7

6  215,7 

2 0 ,0

17 206,7

6  215,7 

2 0 ,0

17 206,7

17 206,7 17 206,7 17 206,7

42 118,9 42 118,9 42 118,9

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 
Финансовое обеспечение деятельности 
подведомственных государственных 
казенных учреждений в установленной сфере

879 11 4 08 82040 100

879 11 4 08 82060

42 118,9 42 118,9 42 118,9

25 841,9 25 841,9 25 841,9



116

1 2 3 4 5 6 7
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Иные бюджетные ассигнования 
Государственная программа Республики 
Коми "Развитие транспортной системы" 
Комплексы процессных мероприятий 
Комплекс процессных мероприятий 
"Развитие системы предупреждения 
опасного поведения участников дорожного 
движения"
Гранты в форме субсидий юридическим 
лицам (за исключением государственных 
(муниципальных) учреждений), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам, а также некоммерческим 
организациям, не являющимся казенными 
учреждениями, осуществляющим 
деятельность в сфере средств массовой 
информации, на реализацию социально 
значимых проектов, связанных с 
производством, распространением и 
тиражированием материалов по повышению 
грамотности, ответственности и уровня 
самосознания участников дорожного 
движения, и профилактике факторов риска, 
влияющих на количество дорожно- 
транспортных происшествий и тяжесть их 
последствий
Предоставление субсидий бюджетным,

879 11 4 08 82060 100

879 11 4 08 82060 200

879 11 4 08 82060 800

879 12  0 00 00000

879 12 4 00 00000

879 12 4 07 00000

879 12 4 07 12017

23 6 8 8 ,6

237,4

237,4

Финансовое обеспечение осуществления 
государственных функций, государственных 
услуг органов государственной власти 
Республики Коми, иных государственных 
органов Республики Коми, направленных на 
обеспечение реализации мероприятий 
Программы

880 99 0 00 82040 23 720,7

23 6 8 8 ,6

237,4

237,4

23 720,7

23 6 8 8 ,6

2 149,3 2 149,3 2 149,3

4,0 4,0 4,0

237,4 237,4 237,4

237,4 237,4 237,4

237,4

237,4

автономным учреждениям и иным 879 12 4 07 12017 600 98,9 98,9 98,9
некоммерческим организациям
Иные бюджетные ассигнования 879 12 4 07 12017 800 138,5 138,5 138,5
КОМ ИТЕТ РЕСПУБЛИКИ КОМИ ПО 
ЗАКУПКАМ

880 67 301,3 67 301,3 67 301,3

Непрограммные направления деятельности 880 99 0 00 00000 67 301,3 67 301,3 67 301,3

23 720,7

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 
Финансовое обеспечение деятельности 
подведомственных государственных 
казенных учреждений в установленной сфере

880 99 0 00 82040 100

880 99 0 00 82060

23 720,7

43 580,6

23 720,7

43 580,6

23 720,7

43 580,6



117

1 2 3 4 5 6 7
Расходы на выплаты персоналу в целях
обеспечения выполнения функций
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями,

880 99 0 00 82060 1 0 0 42 257,5 42 257,5 42 257,5

органами управления государственными
внебюджетными фондами
Закупка товаров, работ и услуг для
обеспечения государственных 880 99 0 00 82060 2 0 0 1 323,1 1 323,1 1 323,1
(муниципальных) нужд
КОМ ИТЕТ РЕСПУБЛИКИ КОМИ ПО 881 89 986,2 89 986,2 87 960,7
ТАРИФАМ

Государственная программа Республики
Коми "Развитие строительства, обеспечение 
доступным и комфортным жильем и

881 04 0 00 00000 89 986,2 89 986,2 87 960,7

коммунальными услугами граждан"

Комплексы процессных мероприятий 881 04 4 00 00000 89 986,2 89 986,2 87 960,7
Комплекс процессных мероприятий
"Осуществление государственных функций
(полномочий), государственных услуг 
(выполнение работ), направленных на

881 04 4 10 00000 89 986,2 89 986,2 87 960,7

обеспечение реализации мероприятий
Программы"
Оказание государственных услуг
(выполнение работ) государственными
учреждениями в области энергосбережения и 881 04 4 10 04015 24 237,7 24 237,7 2 2  2 1 2 ,2
повышения энергетической эффективности

Предоставление субсидий бюджетным,
автономным учреждениям и иным 881 04 4 10 04015 600 24 237,7 24 237,7 2 2  2 1 2 ,2

некоммерческим организациям 
Финансовое обеспечение осуществления 
государственных функций, государственных 
услуг органов государственной власти 
Республики Коми, иных государственных 
органов Республики Коми, направленных на 
обеспечение реализации мероприятий 
Программы

881 04 4 10 82040 65 748,5 65 748,5 65 748,5

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

881 04 4 10 82040 100

881 04 4 10 82040 200

М ИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО 
ХОЗЯЙСТВА И ПОТРЕБИТЕЛЬСКОГО 882 
РЫ Н КА РЕСПУБЛИКИ КОМИ

Государственная программа Республики 
Коми "Социальная защита населения" 
Комплексы процессных мероприятий

882 03 0 00 00000 

882 03 4 00 00000

Комплекс процессных мероприятий
"Предоставление мер социальной поддержки g g 2  Q3 4  Q1 QOOOO 
и государственных социальных гарантий 
отдельным категориям граждан"

64 163,2 64 163,2 64 163,2

1 585,3

1 615,0 

1 615,0

1 615,0

1 585,3

1 615,0 

1 615,0

1 615,0

1 585,3

2 534 802,3 2 402 867,6 2 286 495,7

1 615,0 

1 615,0

1 615,0



118

1 2 3 4 5 6 7
Компенсация расходов на оплату жилого
помещения и коммунальных услуг
отдельным категориям граждан с учетом
природно-климатических зон Республики 
Коми в соответствии с Законом Республики 882 03 4 01 03022 1 615,0 1 615,0 1 615,0

Коми "О социальной под держке населения в
Республике Коми"

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению

882 03 4 01 03022 300 1 615,0 1 615,0 1 615,0

Государственная программа Республики 
Коми "Развитие сельского хозяйства и 
регулирование рынков сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продовольствия, 
развитие рыбохозяйственного комплекса"

Региональные проекты, входящие в 
национальные проекты 
Региональный проект "Акселерация 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства" в части создания 
системы поддержки фермеров и развития 
сельской кооперации 
Создание системы под держки фермеров и 
развитие сельской кооперации, в том числе 
субсидии сельскохозяйственным 
потребительским кооперативам на 
возмещение части затрат на приобретение 
материально-технических ресурсов и закуп 
сельскохозяйственной продукции, гранты в 
форме субсидий крестьянским (фермерским) 
хозяйствам на реализацию проектов 
"Агростартап"
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Иные бюджетные ассигнования 
Создание системы поддержки фермеров и 
развитие сельской кооперации, в том числе 
субсидии сельскохозяйственным 
потребительским кооперативам на 
возмещение части затрат на приобретение 
материально-технических ресурсов и закуп 
сельскохозяйственной продукции, гранты в 
форме субсидий крестьянским (фермерским) 
хозяйствам на реализацию проектов 
"Агростартап"
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Иные бюджетные ассигнования

882 13 0 00 00000

882 13 1 00 00000

882 13 1 15 00000

1 957 223,3 1 913 592,2 1 999 733,2

85 041,6

6 8  837,6

882 13 1 15 54800 60 650,5

882 13 1 15 54800 100

882 13 1 15 54800 200

882 13 1 15 54800 800

781,0

2 376,9 

57 492,6

882 13 1 15 А4800 8  187,0

882 13 1 15 А4800 100

882 13 1 15 А4800 200

882 13 1 15 А4800 800

3 979,8

596,7 

3 610,5



119

1 2 3 4 5 6 7
Региональный проект "Экспорт продукции 
АПК (Республика Коми)"
Субсидии юридическим лицам, 
индивидуальным предпринимателям на 
возмещение части затрат на техническое и 
технологическое перевооружение 
производств в целях производства 
продукции, поставляемой на экспорт в сфере 
агропромышленного комплекса 
Иные бюджетные ассигнования 
Реализация мероприятий, направленных на 
создание условий для получения 
аккредитации ветеринарными 
лабораториями субъектов Российской 
Федерации в национальной системе 
аккредитации
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Региональные проекты, не входящие в 
национальные проекты 
Приоритетный региональный проект 
"Обновление основных фондов 
агропромышленного и рыбохозяйственного 
комплексов"
Субсидии юридическим лицам, 
индивидуальным предпринимателям на 
возмещение части прямых понесенных 
затрат на создание, реконструкцию и (или) 
модернизацию объектов 
агропромышленного комплекса 
Иные бюджетные ассигнования 
Субсидии юридическим лицам, 
индивидуальным предпринимателям на 
возмещение части затрат на техническое и 
технологическое перевооружение 
Иные бюджетные ассигнования 
Субсидии юридическим лицам, 
индивидуальным предпринимателям на 
возмещение части прямых понесенных 
затрат на создание и (или) модернизацию 
объектов агропромышленного комплекса 
Иные бюджетные ассигнования 
Субсидии оленеводческим хозяйствам, 
осуществляющим традиционную 
хозяйственную деятельность в Арктической 
зоне Российской Федерации, на возмещение 
части затрат на приобретение транспортных 
средств
Иные бюджетные ассигнования 
Субсидии оленеводческим хозяйствам, 
осуществляющим традиционную 
хозяйственную деятельность в Арктической 
зоне Российской Федерации, на возмещение 
части затрат на приобретение беспилотных 
летательных аппаратов, квадрокоптеров

882 13 1 Т2 00000

882 13 1 Т2 13001

882 13 1 Т2 13001 800

882 13 1 Т2 52510

882 13 1 Т2 52510 600

882 13 2 00 00000

882 13 2 01 00000

882 13 2 01 13002

882 13 2 01 13002 800

882 13 2 01 13003

882 13 2 01 13003 800

882 13 2 01 R4720

882 13 2 01 R4720 800

882 13 2 01 R7821

882 13 2 01 R7821 800

882 13 2 01 R7822

16 204,0

15 927,7

15 927,7

276,3

276,3

Иные бюджетные ассигнования 882 13 2 01 R7822 800
Субсидии оленеводческим хозяйствам, 
осуществляющим традиционную
хозяйственную деятельность в Арктической п л т т о иooZ 11 2  U1 K/o2 jзоне Российской Федерации, на возмещение 
части затрат на создание производственных 
баз
Иные бюджетные ассигнования 882 13 2 01 R7823 800

1 383 744,6 1 417 973,3 1 521 536,3

210 598,1 239 469,1 337 700,7

59 980,1 59 992,3 59 992,3

59 980,1 59 992,3 59 992,3

149 424,9 67 970,3 67 970,3

149 424,9 67 970,3 67 970,3

1 193,2

1 193,2

73 215,6

73 215,6

13 549,1

13 549,1

24 741,8 209 738,1

24 741,8 209 738,1



120

1 2 3 4 5 6 7
Приоритетный региональный проект 
"Развитие отраслей овощеводства и 882 13 2 02 00000 42 133,7 38 022,2 40 684,2
картофелеводства"
Субсидии юридическим лицам, 
индивидуальным предпринимателям на 
финансовое обеспечение затрат, 882 13 2 02 13004 7 395,0 7 395,0 7 395,0направленных на прирост посевных 
площадей, занятых картофелем и овощами 
открытого грунта 
Иные бюджетные ассигнования 882 13 2 02 13004 800 7 395,0 7 395,0 7 395,0
Субсидии юридическим лицам, 
индивидуальным предпринимателям на 
оказание несвязанной поддержки в области 882 13 2 02R0141 497,2 382,3 464,0
картофелеводства и овощеводства 

Иные бюджетные ассигнования 882 13 2 02 R0141 800 497,2 382,3 464,0
Субсидии юридическим лицам, 
индивидуальным предпринимателям на 
возмещение части затрат, направленных на 882 13 2 02 R0142 1 449,9 1 114,7 1 353,2
поддержку производства картофеля и 
овощей открытого грунта 
Иные бюджетные ассигнования 882 13 2 02 R0142 800 1 449,9 1 114,7 1 353,2
Субсидии на возмещение части затрат, 
направленных на поддержку производства 
картофеля и овощей открытого грунта 
гражданами, ведущими личное подсобное 882 13 2 02 R0143 1 256,1 937,3 1 137,8
хозяйство и применяющими специальный 
налоговый режим "Налог на 
профессиональный доход"
Иные бюджетные ассигнования 882 13 2 02R0143 800 1 256,1 937,3 1 137,8
Субсидии юридическим лицам на 
возмещение части затрат на производство 
овощей закрытого грунта, произведенных с 882 13 2 02 R0144 14 915,1 11 389,4 13 747,5
применением технологии досвечивания 

Иные бюджетные ассигнования 882 13 2 02 R0144 800 14 915,1 11 389,4 13 747,5
Субсидии юридическим лицам, 
индивидуальным предпринимателям на 
возмещение части затрат на приобретение 882 13 2 02R0145 505,0 388,2 471,3
элитных и (или) оригинальных семян 

Иные бюджетные ассигнования 882 13 2 02R0145 800 505,0 388,2 471,3
Субсидии юридическим лицам, 
индивидуальным предпринимателям на 
возмещение части затрат на приобретение 882 13 2 02 А0145 14 278,1 14 278,1 14 278,1
элитных и (или) оригинальных семян 

Иные бюджетные ассигнования 882 13 2 02 АО 145 800 14 278,1 14 278,1 14 278,1
Субсидии юридическим лицам, 
индивидуальным предпринимателям на 
оказание несвязанной поддержки в области 882 13 2 02 Д0141 1 837,3 2 137,3 1 837,3
картофелеводства и овощеводства 

Иные бюджетные ассигнования 882 13 2 02 Д0141 800 1 837,3 2 137,3 1 837,3
Приоритетный региональный проект 882 13 2 03 00000 23 594,8 27 912,4 30 102,5"Развитие малых форм хозяйствования" 
Гранты в форме субсидий крестьянским 
(фермерским) хозяйствам на реализацию 
проектов "Агростартап"
Иные бюджетные ассигнования

882

882

13 2 03 13005 

13 2 03 13005 800

1 131,4 

1 131,4

1 131,4 

1 131,4
Субсидии гражданам, ведущим личное 
подсобное хозяйство, на возмещение части 882 13 2 03 13006 4 230,0 4 230,0 4 230,0затрат на приобретение крупного рогатого 
скота
Иные бюджетные ассигнования 882 13 2 03 13006 800 4 230,0 4 230,0 4 230,0



121

 1____________________
Субсидии юридическим лицам, 
индивидуальным предпринимателям на 
возмещение части затрат на закупку 
сельскохозяйственной продукции от личных 
подсобных хозяйств граждан 
Иные бюджетные ассигнования 
Субсидии на возмещение части затрат, 
направленных на хозяйственное обзаведение 
крестьянских (фермерских) хозяйств, семьи 882 13 2 03 13008
которых переселились в сельскую местность

882 13 2 03 13007

882 13 2 03 13007 800

Иные бюджетные ассигнования 
Субсидии сельскохозяйственным 
потребительским кооперативам на 
возмещение части затрат на приобретение 
материально-технических ресурсов и закуп 
сельскохозяйственной продукции

Иные бюджетные ассигнования 
Гранты в форме субсидий крестьянским 
(фермерским) хозяйствам на реализацию 
проектов развития семейных ферм 
Иные бюджетные ассигнования 
Г ранты в форме субсидий 
сельскохозяйственным потребительским 
кооперативам на развитие материально- 
технической базы 
Иные бюджетные ассигнования 
Приоритетный региональный проект 
"Эффективное использование земель 
сельскохозяйственного назначения и 
под держка кормопроизводства в Республике 
Коми"
Субсидии юридическим лицам, 
индивидуальным предпринимателям на 
возмещение части затрат на реализацию 
мероприятий по землеустройству и 
землепользованию 
Иные бюджетные ассигнования 
Субсидии юридическим лицам, 
индивидуальным предпринимателям на 
возмещение части затрат на реализацию 
мероприятий по повышению плодородия 
почв
Иные бюджетные ассигнования 
Субсидии юридическим лицам, 
индивидуальным предпринимателям на 
возмещение части затрат на ремонт 
мелиоративных систем общего и 
индивидуального пользования и (или) на 
культуртехнические мероприятия на 
сельскохозяйственных угодьях 
Иные бюджетные ассигнования 
Субсидии юридическим лицам, 
индивидуальным предпринимателям на 
оказание несвязанной поддержки в области 
кормопроизводства 
Иные бюджетные ассигнования 
Субсидии юридическим лицам, 
индивидуальным предпринимателям на 
возмещение части затрат на приобретение 
семян кормовых культур, поставляемых в 
районы Крайнего Севера и приравненных к 
ним местности, с учетом затрат на доставку

882 13 2 03 13008 800

882 13 2 03 13009

882 13 2 03 13009 800

882 13 2 03 R5011 

882 13 2 03 R5011 800

882 13 2 03 R5012

882 13 2 03 R5012 800

882 13 2 04 00000

882 13 2 04 13010

882 13 2 04 13010 800

882 13 2 04 13011

882 13 2 04 13011 800

882 13 2 04 13012

882 13 2 04 13012 800

882 13 2 04 R5013 

882 13 2 04 R5013 800

882 13 2 04 R5014

4 325,8

4 325,8

35,0

35,0

841,5

841,5

849,3

849,3

9 806,9

4 325,8

4 325,8

35,0

35,0

4 160,5

841,5

841,5

799,2

799,2

4 325,8

4 325,8

35,0

35,0

4 160,5

4 160,5 4 160,5

10 000,0 14 029,7 16 219,9

10 000,0 14 029,7 16 219,9

5 004,0

5 004,0

150 550,3 164 396,6 168 243,8

841,5

841,5

45 068,4 51 071,5 51 071,5

45 068,4 51 071,5 51 071,5

33 404,5 33 369,5 33 369,3

33 404,5 33 369,5 33 369,3

924,0

924,0

9 170,1 11219,2



122

1 2 3 4 5 6 7
Иные бюджетные ассигнования 882 13 2 04R5014 800 9 806,9 9 170,1 11 219,2
Субсидии на подготовку проектов
межевания земельных участков и на 882 13 2 04 R5990 31 762,5 35 390,7 37 848,3
проведение кадастровых работ
Межбюджетные трансферты 882 13 2 04 R5990 500 31 762,5 35 390,7 37 848,3
Субсидии юридическим лицам,
индивидуальным предпринимателям на
возмещение части затрат на приобретение
семян кормовых культур, поставляемых в 882 13 2 04А5014 17 739,5 22 894,3 22 830,3
районы Крайнего Севера и приравненных к
ним местности, с учетом затрат на доставку

Иные бюджетные ассигнования 882 13 2 04 А5014 800 17 739,5 22 894,3 22 830,3
Субсидии юридическим лицам,
индивидуальным предпринимателям на 
оказание несвязанной поддержки в области

882 13 2 04 Д5013 11 077,6 10 859,7 10 139,7

кормопроизводства
Иные бюджетные ассигнования 882 13 2 04 Д5013 800 11 077,6 10 859,7 10 139,7
Приоритетный региональный проект
"Под держка производственной деятельности 882 13 2 05 00000 953 874,7 945 180,1 941 812,2
в животноводстве"
Субсидии юридическим лицам,
индивидуальным предпринимателям на
возмещение части затрат на приобретение 882 13 2 05 13013 142 203,6 143 130,3 135 815,7
(изготовление) комбикорма для крупного
рогатого скота
Иные бюджетные ассигнования 882 13 2 05 13013 800 142 203,6 143 130,3 135 815,7
Субсидии юридическим лицам,
индивидуальным предпринимателям,
гражданам, ведущим личное подсобное
хозяйство и применяющим специальный
налоговый режим "Налог на 882 13 2 05 13014 528 637,1 599 682,2 615 649,4
профессиональный доход", на возмещение
части затрат, направленных на производство
и реализацию товарной животноводческой
продукции
Иные бюджетные ассигнования 882 13 2 05 13014 800 528 637,1 599 682,2 615 649,4
Субсидии оленеводческим хозяйствам на
возмещение части затрат на мероприятия по 
проведению землеустроительных работ на

882 13 2 05 13015 5 910,0 5 910,0 5 910,0

оленьих пастбищах
Иные бюджетные ассигнования 882 13 2 05 13015 800 5 910,0 5 910,0 5 910,0
Субсидии оленеводческим хозяйствам на
возмещение части затрат на создание 882 13 2 05 13016 12  0 0 0 ,0 12  0 0 0 ,0 12  0 0 0 ,0

коралей
Иные бюджетные ассигнования 882 13 2 05 13016 800 12  0 0 0 ,0 12  0 0 0 ,0 12  0 0 0 ,0

Субсидии крестьянским (фермерским)
хозяйствам на возмещение части затрат на 
содержание сельскохозяйственных

882 13 2 05 13017 93 368,6 21 077,2

животных и птицы
Иные бюджетные ассигнования 882 13 2 05 13017 800 93 368,6 21 077,2
Субсидии юридическим лицам,
индивидуальным предпринимателям на
возмещение части затрат на уплату 882 13 2 05 R4360 19,0
процентов по инвестиционным кредитам
(займам) в агропромышленном комплексе
Иные бюджетные ассигнования 882 13 2 05 R4360 800 19,0
Субсидии юридическим лицам,
индивидуальным предпринимателям на
возмещение части затрат, направленных на 882 13 2 05 R5015 34 368,9 32 137,1 37 153,9
поддержку собственного производства
молока
Иные бюджетные ассигнования 882 13 2 05 R5015 800 34 368,9 32 137,1 37 153,9



123

1 2 3 4 5 6 7
Субсидии юридическим лицам, 
индивидуальным предпринимателям на 
возмещение части затрат 
сельскохозяйственных 882 13 2 05 R5016 1 644,7 1 537,9 1 778,1товаропроизводителей на уплату страховой 
премии, начисленных по договорам 
сельскохозяйственного страхования в 
области животноводства 
Иные бюджетные ассигнования 882 13 2 05 R5016 800 1 644,7 1 537,9 1 778,1
Субсидии юридическим лицам, 
индивидуальным предпринимателям на 
возмещение части затрат, направленных на 882 13 2 05 R5017 40 999,4 38 583,5 44 606,8
поддержку племенного животноводства 

Иные бюджетные ассигнования 882 13 2 05 R5017 800 40 999,4 38 583,5 44 606,8
Субсидии оленеводческим хозяйствам на 
возмещение части затрат на содержание 882 13 2 05 R5018 7 619,4 7 124,7 7 619,4
поголовья северных оленей 
Иные бюджетные ассигнования 882 13 2 05 R5018 800 7 619,4 7 124,7 7 619,4
Субсидии юридическим лицам, 
индивидуальным предпринимателям на 
возмещение части затрат, на содержание 882 13 2 05 R5019 1 460,4 1 365,6 1 578,8маточного товарного поголовья крупного 
рогатого скота специализированных мясных 
пород
Иные бюджетные ассигнования 882 13 2 05 R5019 800 1 460,4 1 365,6 1 578,8
Субсидии юридическим лицам, 
индивидуальным предпринимателям на 
возмещение части затрат, направленных на 882 13 2 05 А5017 36 627,9 33 121,2 30 189,8
под держку племенного животноводства 

Иные бюджетные ассигнования 882 13 2 05 А5017 800 36 627,9 33 121,2 30 189,8
Субсидии оленеводческим хозяйствам на 
возмещение части затрат на содержание 882 13 2 05 А5018 49 015,6 49510,3 49510,3
поголовья северных оленей 
Иные бюджетные ассигнования 882 13 2 05 А5018 800 49015,6 49 510,3 49 510,3
Приоритетный региональный проект 
"Поддержка товарной аквакультуры 882 13 2 06 00000 2 993,0 2 993,0 2 993,0
(товарного рыбоводства)"
Субсидии юридическим лицам, 
индивидуальным предпринимателям на 
возмещение части затрат на уплату 882 13 2 06 13018 320,8 320,8 320,8
страховой премии, начисленной по договору 
страхования
Иные бюджетные ассигнования 882 13 2 06 13018 800 320,8 320,8 320,8
Субсидии юридическим лицам, 
индивидуальным предпринимателям на 882 13 2 06 13019 772,2 772,2 772,2возмещение части затрат на приобретение
рыбных кормов
Иные бюджетные ассигнования 882 13 2 06 13019 800 772,2 772,2 772,2
Субсидии юридическим лицам, 
индивидуальным предпринимателям на 
возмещение части затрат на приобретение 882 13 2 06 13020 1 900,0 1 900,0 1 900,0
рыбопосадочного материала 

Иные бюджетные ассигнования 882 13 2 06 13020 800 1 900,0 1 900,0 1 900,0
Ведомственные проекты 882 13 3 00 00000 12  0 0 0 ,0 12  0 0 0 ,0 12  0 0 0 ,0

Ведомственный проект "Реализация 
проектов инициативного бюджетирования в 882 13 3 01 00000 12  0 0 0 ,0 12  0 0 0 ,0 12  0 0 0 ,0

сфере агропромышленного комплекса"

Субсидии на реализацию народных проектов 
в сфере агропромышленного комплекса, 882 13 3 01 72900 12  0 0 0 ,0 12 0 0 0 ,0 12  0 0 0 ,0
прошедших отбор в рамках проекта 
"Народный бюджет"



124

Межбюджетные трансферты 
Комплексы процессных мероприятий

Комплекс процессных мероприятий 
"Предупреждение заноса, распространения, 
ликвидация заразных болезней животных и 
связанных с ними последствий и оказание 
ветеринарных услуг (работ)"

Оказание государственных услуг 
(выполнение работ) государственными 
учреждениями в области ветеринарии 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Реализация мероприятий, направленных на 
предупреждение заноса, распространения и 
ликвидацию африканской чумы свиней, а 
также заразных, в том числе особо опасных 
болезней животных, по которым могут 
устанавливаться ограничительные 
мероприятия (карантин) на территории 
Республики Коми

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Реализация мероприятий, направленных на 
возмещение ущерба, понесенного 
гражданами и юридическими лицами в 
результате изъятия животных и (или) 
продукции животного происхождения 
Иные бюджетные ассигнования 
Комплекс процессных мероприятий 
"Осуществление государственного 
полномочия Республики Коми по 
организации на территории 
соответствующего муниципального 
образования мероприятий при 
осуществлении деятельности по обращению 
с животными без владельцев"
Субвенции на осуществление 
государственного полномочия Республики 
Коми по организации на территории 
соответствующего муниципального 
образования мероприятий при 
осуществлении деятельности по обращению 
с животными без владельцев

882 13 3 01 72900 500
882 13 4 00 00000

882 13 4 01 00000

882 13 4 01 13021

882 13 4 01 13021 600

882 13 4 01 13022

882 13 4 01 13022 600

882 13 4 01 13023

882 13 4 01 13023 800

882 13 4 02 00000

882 13 4 02 73120

12 000,0 
476 437,1

243 204,5

1 820,0

1 820,0

6  498,0

6  498,0

12 000,0 
483 618,9

243 204,5

1 820,0

1 820,0

6  498,0

12 000,0 
466 196,9

225 782,6

234 886,5 234 886,5 218 342,9

234 886,5 234 886,5 218 342,9

941,7

941,7

6  498,0

6  498,0 6  498,0

31 519,3 31 519,3 31 519,3

31 519,3 31 519,3 31 519,3

Межбюджетные трансферты 882 13 4 02 73120 500
Комплекс процессных мероприятий
"Осуществление государственных функций
(полномочий), государственных услуг, 882 13 4 03 00000
направленных на обеспечение реализации
мероприятий Программы"
Финансовое обеспечение обязательств
органов государственной власти Республики ^  4  0 3  1 3 9 2 4
Коми, не отнесенные к другим расходам

31 519,3 31 519,3 31 519,3

189 229,1 193 450,9 193 450,9

44,7 44,7 44,7

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

882 13 4 03 13024 200 44,7 44,7 44,7



125

Финансовое обеспечение осуществления 
государственных функций, государственных 
услуг органов государственной власти 
Республики Коми, иных государственных 
органов Республики Коми, направленных на 
обеспечение реализации мероприятий 
Программы

882 13 4 03 82040 97 178,0 97 178,0 97 178,0

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 
Финансовое обеспечение деятельности 
подведомственных государственных 
казенных учреждений в установленной сфере

882 13 4 03 82040 100

882 13 4 03 82060

97 178,0 97 178,0 97 178,0

92 006,4 96 228,2 96 228,2

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

882 13 4 03 82060 100

882 13 4 03 82060 200

Комплекс процессных мероприятий 
"Кадровое и информационное обеспечение, 
проведение организационно-массовых 882 13 4 04 00000
мероприятий в сфере агропромышленного и 
рыбохозяйственного комплексов"

Субсидии юридическим лицам, 
индивидуальным предпринимателям на 
возмещение части затрат, направленных на 
денежную выплату специалистам и рабочим 
кадрам
Иные бюджетные ассигнования 
Реализация мероприятий, направленных на 
подготовку, переподготовку и повышение 
квалификации рабочих кадров и 
специалистов для агропромышленного и 
рыбохозяйственного комплексов, в том 
числе специалистов в области ветеринарии

882 13 4 04 13025

882 13 4 04 13025 800

882 13 4 04 13026

86 976,3 90 956,1 90 956,1

5 030,1

318,9

5 272,1

318,9

5 272,1

12 484,2 15 444,2 15 444,2

9 100,0 11 600,0 11 600,0

9 100,0 11 600,0 11 600,0

318,9

882 13 4 04 13026 200
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Реализация мероприятий в соответствии с
Планом общереспубликанских мероприятий 882 13 4 04 13027

318,9

1 397,3

318,9

1 857,3

318,9

1 857,3

882 13 4 04 13027 200
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Реализация мероприятий по
информационному обеспечению gg2 1 3 4 0 4 1 3 0 2 8
агропромышленного и рыбохозяйственного
комплексов
Закупка товаров, работ и услуг для
обеспечения государственных 882 13 4 04 13028 200
(муниципальных) нужд

1 397,3

1 668,0

1 668,0

1 857,3

1 668,0

1 668,0

1 857,3

1 668,0

1 668,0



126

1 2 3 4 5 6 7
Государственная программа Республики 
Коми "Комплексное развитие сельских 
территорий"
Региональные проекты, не входящие в 
национальные проекты 
Приоритетный региональный проект 
"Развитие жилищного строительства на 
сельских территориях и повышение уровня 
благоустройства домовладений" 
Предоставление социальных выплат 
гражданам, проживающим на сельских 
территориях, на завершение строительства 
индивидуального жилого дома при его 
готовности не менее 50 процентов

Социальное обеспечение и иные выплаты 
-населению
Субсидии сельскохозяйственным 
товаропроизводителям на строительство 
жилых помещений на сельских территориях 
по договору подряда 
Иные бюджетные ассигнования 
Субсидии на обустройство объектами 
инженерной инфраструктуры и 
благоустройство площадок, расположенных 
на сельских территориях, под компактную 
жилищную застройку 
Межбюджетные трансферты 
Предоставление социальных выплат на 
строительство (приобретение) жилья 
гражданам, проживающим на сельских 
территориях
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению
Субсидии на обустройство объектами 
инженерной инфраструктуры и 
благоустройство площадок, расположенных 
на сельских территориях, под компактную 
жилищную застройку 
Межбюджетные трансферты 
Субсидии на обеспечение комплексного 
развития сельских территорий 
(Строительство (приобретение) жилого 
помещения (жилого дома), предоставляемого 
гражданам, проживающим на сельских 
территориях, по договору найма жилого 
помещения)
Межбюджетные трансферты 
Предоставление социальных выплат на 
строительство (приобретение) жилья 
гражданам, проживающим на сельских 
территориях
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению
Приоритетный региональный проект 
"Обустройство сельских территорий 
объектами социальной, инженерной 
инфраструктуры"
Субсидии на реализацию проектов 
комплексного развития сельских территорий 
(сельских агломераций)
Межбюджетные трансферты

882

882

16 0  0 0  0 0 0 0 0  

16 2  0 0  0 0 0 0 0

882 16 2  01  0 0 0 0 0

882 16 2  01  16001

882 16 2 01 16001 300

882 16 2 01 16005

882 16 2 01 16005 800

882 16 2 01 72730

882 16 2 01 72730 500 

882 16 2 01 R5761

882 16 2 01 R5761 300

882 16 2 01 R5762 

882 16 2 01 R5762 500

882 16 2 01 R5764

882 16 2 01 R5764 500 

882 16 2 01 А5761

882 16 2 01 А5761 300

882 16 2  0 2  0 0 0 0 0

882 16 2 02 72735

882 16 2 02 72735 500

575 963,9 487 660,4 285 147,4

543 963,9 455 660,4 253 147,4

423 833,9 274 020,1 236 842,6

10 000,0 30 427,9

10 000,0 30 427,9

7 792,8 34 502,9

8  498,1

8  498,1

12 243,6 12 243,6 12 243,6

12 243,6 12 243,6 12 243,6

293 598,5 73 8 6 6 ,6

293 598,5 73 8 6 6 ,6

7 792,8 34 502,9 4 994,8

4 994,8

62 640,9 103 684,8 185 172,3

62 640,9 103 684,8 185 172,3

5 497,1

5 497,1

32 061,0 19 294,3 25 933,8

32 061,0 19 294,3 25 933,8

105 361,4 165 335,2

13 979,6 13 979,6

13 979,6 13 979,6



127

1 2 3 4 5 6 7
Субсидии на реализацию проектов
комплексного развития сельских территорий 882 16 2 02 R5762 91 381,8 151 355,7
(сельских агломераций)
Межбюджетные трансферты 882 16 2 02 R5762 500 91 381,8 151 355,7
Приоритетный региональный проект
"Благоустройство общественных 882 16 2 03 00000 9 179,8 3 207,6 3 207,6
пространств на сельских территориях"
Субсидии на реализацию мероприятий по 
благоустройству сельских территорий

882 16 2 03 72980 2 893,3 3 207,6 3 207,6

Межбюджетные трансферты 882 16 2 03 72980 500 2 893,3 3 207,6 3 207,6
Субсидии на реализацию мероприятий по 
благоустройству сельских территорий

882 16 2 03 R5763 6  286,5

Межбюджетные трансферты 882 16 2 03 R5763 500 6  286,5
Приоритетный региональный проект 
"Развитие сельского туризма"

882 16 2 04 00000 5 588,9 13 097,4 13 097,2

Гранты в форме субсидий
сельскохозяйственным
товаропроизводителям (за исключением 
личных подсобных хозяйств) на реализацию

882 16 2 04 R3410 5 588,9 13 097,4 13 097,2

проектов развития сельского туризма (грант
"Агротуризм")
Иные бюджетные ассигнования 882 16 2 04 R3410 800 5 588,9 13 097,4 13 097,2
Ведомственные проекты 882 16 3 0 0  0 0 0 0 0 10  0 0 0 ,0 10  0 0 0 ,0 1 0  0 0 0 ,0

Ведомственный проект "Реализация
проектов инициативного бюджетирования в 882 16 3 0 1  0 0 0 0 0 10  0 0 0 ,0 10  0 0 0 ,0 1 0  0 0 0 ,0

сфере торговли"
Субсидии на реализацию народных проектов
в сфере торговли, прошедших отбор в 
рамках проекта "Народный бюджет"

882 16 3 01 72Г00 1 0  0 0 0 ,0 10  0 0 0 ,0 10  0 0 0 ,0

Межбюджетные трансферты 882 16 3 01 72Г00 500 1 0  0 0 0 ,0 10  0 0 0 ,0 10  0 0 0 ,0

Комплексы процессных мероприятий 882 16 4 00 00000 2 2  0 0 0 ,0 2 2  0 0 0 ,0 2 2  0 0 0 ,0

Комплекс процессных мероприятий
"Содействие обеспечению населения 
услугами торговли, общественного питания

882 16 4 01 00000 2 2  0 0 0 ,0 2 2  0 0 0 ,0 2 2  0 0 0 ,0

и бытового обслуживания"
Субсидии хозяйствующим субъектам на
возмещение части транспортных расходов по
доставке товаров в труднодоступные и/или 
малочисленные, и/или отдаленные сельские 882 16 4 01 16001 2 2  0 0 0 ,0 2 2  0 0 0 ,0 2 2  0 0 0 ,0

населенные пункты

Иные бюджетные ассигнования 882 16 4 01 16001 800 2 2  0 0 0 ,0 2 2  0 0 0 ,0 2 2  0 0 0 ,0

М ИНИСТЕРСТВО Ю СТИЦИИ 
РЕСП У БЛИ КИ  КОМИ

890 649 441,4 629 290,7 646 509,2

Государственная программа Республики 
Коми "Информационное общество"

890 11 0  0 0  0 0 0 0 0 77 672,2 81 043,0 83 671,8

Комплексы процессных мероприятий 890 11 4 00 00000 77 672,2 81 043,0 83 671,8
Комплекс процессных мероприятий
"Обеспечение деятельности по 
государственной регистрации актов

890 11 4 10 00000 77 672,2 81 043,0 83 671,8

гражданского состояния"
Расходы на реализацию переданных
государственных полномочий по
обеспечению деятельности по 890 11 4 10 11037 6  925,0 6  925,0 6  925,0
государственной регистрации актов
гражданского состояния
Закупка товаров, работ и услуг для
обеспечения государственных 890 11 4 10 11037 2 0 0 6  925,0 6  925,0 6  925,0
(муниципальных) нужд
Осуществление полномочий Российской
Федерации на государственную регистрацию
актов гражданского состояния органами 890 11 4 10 59300 710,9 710,9 710,9
местного самоуправления в Республике 
Коми



128

1 2 3 4 5 6 7
Межбюджетные трансферты 
Осуществление переданных полномочий

890 11 4 10 59300 500 710,9 710,9 710,9

Российской Федерации на государственную 
регистрацию актов гражданского состояния

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций

890 11 4 10 59301 70 036,3 73 407,1 76 035,9

государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 
Закупка товаров, работ и услуг для

890 11 4 10 59301 1 0 0 6 8  713,6 69513,6 69 513,6

обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

Государственная программа Республики

890 11 4 10 59301 2 0 0 1 322,8 3 893,6 6  522,4

Коми "Обеспечение общественного порядка 
и противодействие преступности"

890 19 0 00 00000 518 093,1 489 264,1 489 264,1

Комплексы процессных мероприятий 

Комплекс процессных мероприятий

890 19 4 00 00000 518 093,1 489 264,1 489 264,1

"Содействие в предупреждении и пресечении 
преступлений и иных правонарушений"

Содействие созданию народных дружин и 
координация деятельности народных

890 19 4 01 00000 11 467,9 11 467,9 11 467,9

дружин, включенных в Региональный реестр 
народных дружин и общественных 
объединений правоохранительной 
направленности в Республике Коми 
Социальное обеспечение и иные выплаты

890 19 4 01 19001

300

240,0 240,0 240,0

населению
Укрепление материально-технической базы

890 19 4 01 19001 240,0 240,0 240,0

субъектов, реализующих мероприятия в 
области профилактики правонарушений

Закупка товаров, работ и услуг для

890 19 4 01 19003 6  238,9 3 959,6 3 959,6

обеспечения государственных
(муниципальных) нужд
Проведение республиканского конкурса на

890 19 4 01 19003 2 0 0 6  238,9 3 959,6 3 959,6

звание "Лучший участковый 
уполномоченный полиции Республики 
Коми"
Социальное обеспечение и иные выплаты

890 19 4 01 19004

300

440,0 440,0 440,0

населению
Проведение республиканского конкурса на

890 19 4 01 19004 440,0 440,0 440,0

звание "Лучший сотрудник патрульно- 
постовой службы полиции Республики 
Коми"

890 19 4 01 19005 320,0 320,0 320,0

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению
Субвенции федеральному бюджету на 
осуществление части переданных

890 19 4 01 19005 300 320,0 320,0 320,0

полномочий по составлению протоколов об 
административных правонарушениях, 
посягающих на общественный порядок и 
общественную безопасность

890 19 4 01 57010 3 720,7 6  0 0 0 ,0 6  0 0 0 ,0

Межбюджетные трансферты 890 19 4 01 57010 500 3 720,7 6  0 0 0 ,0 6  0 0 0 ,0



129

___________________ I___________________
Субвенции на осуществление 
государственных полномочий Республики 
Коми, предусмотренных пунктом 6  статьи 1, 
статьями 2, 2(1) и 3 Закона Республики Коми 
"О наделении органов местного 
самоуправления в Республике Коми 
отдельными государственными 
полномочиями Республики Коми"

890 19 4 01 73150 429,8 429,8 429,8

Межбюджетные трансферты 
Субвенции на осуществление 
государственных полномочий Республики 
Коми по расчету и предоставлению органами 
местного самоуправления муниципальных 
районов субвенций бюджетам поселений на 
осуществление государственных 
полномочий Республики Коми, 
предусмотренных статьями 2 и 3 Закона 
Республики Коми "О наделении органов 
местного самоуправления в Республике 
Коми отдельными государственными 
полномочиями Республики Коми"

890 19 4 01 73150 500 429,8 429,8 429,8

890 19 4 01 73160 78,5 78,5 78,5

Межбюджетные трансферты 890 19 4 01 73160 500 78,5 78,5 78,5

Комплекс процессных мероприятий 
"Содействие в укреплении правопорядка 
среди осужденных, в предупреждении 
повторной преступности среди осужденных 
и повышение эффективности мер, 890
направленных на восстановление 
утраченных социальных связей лиц, 
освободившихся из мест лишения свободы и 
осужденных без изоляции от общества"

Субсидии федеральному бюджету на 
оказание содействия в обеспечении трудовой 
занятости осужденных, реализации 
федеральных и региональных программ 
стабилизации и развития уголовно
исполнительной системы 
Межбюджетные трансферты 
Комплекс процессных мероприятий 
"Создание условий для полного и 
независимого осуществления правосудия 
мировыми судьями в Республике Коми” 
Организация материально-технического 
обеспечения участков мировых судей в 
Республике Коми 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Комплекс процессных мероприятий 
"Развитие системы бесплатной юридической 890 
помощи"
Реализация Закона Республики Коми "О 
вопросах обеспечения граждан бесплатной 
юридической помощью в Республике Коми" 890 
(в части оказания государственной 
финансовой поддержки)

19 4 02 00000 14 000,0 14 000,0 14 000,0

890 19 4 02 57020

890 19 4 02 57020 500

890 19 4 05 00000

890 19 4 05 19009

890 19 4 05 19009 200

19 4 06 00000

19 4 06 19010

14 000,0 14 000,0 14 000,0

14 000,0 14 000,0 14 000,0

132 374,5 103 774,5 103 774,5

132 374,5 103 774,5 103 774,5

132 374,5 103 774,5 103 774,5

380,5

380,5

380,5

380,5

380,5

380,5



130

___________________ I___________________
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечен™ выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Иные бюджетные ассигнования 
Комплекс процессных мероприятий 
"Осуществление государственных функций 
(полномочий), государственных услуг, 
направленных на обеспечение реализации 
мероприятий Программы"
Финансовое обеспечение осуществления 
государственных функций, государственных 
услуг органов государственной власти 
Республики Коми, иных государственных 
органов Республики Коми, направленных на 
обеспечение реализации мероприятий 
Программы

890 19 4 06 19010 100

890 19 4 06 19010 200

890 19 4 06 19010 800

890 19 4 07 00000

890 19 4 07 82040

280,5

95,0

5,0

280,5

95,0

5,0

280,5

95,0

5,0

359 870,1 359 641,1 359 641,1

244 760,1 244 760,1 244 760,1

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 
Иные бюджетные ассигнования 
Финансовое обеспечение деятельности 
подведомственных государственных 
казенных учреждений в установленной сфере

890 19 4 07 82040 100

890 19 4 07 82040 800

890 19 4 07 82060

244 744,1 244 744,1 244 744,1

16,0 16,0 16,0

115 110,0 114 881,0 114 881,0

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Иные бюджетные ассигнования

Непрограммные направления деятельности 890

Уполномоченный по правам человека в 
Республике Коми, Уполномоченный по 
защите прав предпринимателей в Республике 890 
Коми, Уполномоченный по правам ребенка в 
Республике Коми
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 
Субвенции на осуществление первичного 
воинского учета органами местного 
самоуправления поселений, муниципальных 
и городских округов 
Межбюджетные трансферты

890 19 4 07 82060 100

890 19 4 07 82060 200

890 19 4 07 82060 800

99 0 00 00000

99 0 00 00320

890 99 0 00 00320 100

890 99 0 00 51180

890 99 0 00 51180 500

111  660,2 111  660,2 111  660,2

2 842,1

607,7 

53 676,1

3 055,8

3 055,8

2 613,1

607,7 

58 983,6

3 055,8

3 055,8

50 083,3 55 372,0

2 613,1

607,7 

73 573,3

3 055,8

50 083,3 55 372,0

3 055,8

60 750,0

60 750,0



1 2 3 4 5 6 7
Составление (изменение) списков 
кандидатов в присяжные заседатели 
федеральных судов общей юрисдикции в 
Российской Федерации 
Межбюджетные трансферты 
М ИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ 
РЕСПУБЛИКИ КОМИ 
Г осударственная программа Республики 
Коми "Управление государственными 
финансами и государственным долгом" 
Комплексы процессных мероприятий 
Комплекс процессных мероприятий 
"Организация и обеспечение бюджетного 
процесса в Республике Коми"
Финансовое обеспечение обслуживания 
государственного долга Республики Коми 
Обслуживание государственного 
(муниципального) долга 
Дотации на выравнивание бюджетной 
обеспеченности муниципальных районов 
(муниципальных округов, городских 
округов) в Республике Коми 
Межбюджетные трансферты 
Гранты на поощрение муниципальных 
образований городских округов, 
муниципальных округов и муниципальных 
районов в Республике Коми, достигших 
наилучших результатов по увеличению базы 
доходов местного бюджета

Межбюджетные трансферты 
Комплекс процессных мероприятий 
"Осуществление государственных функций 
(полномочий), государственных услуг, 
направленных на обеспечение реализации 
мероприятий Программы"
Финансовое обеспечение осуществления 
государственных функций, государственных 
услуг органов государственной власти 
Республики Коми, иных государственных 
органов Республики Коми, направленных на 
обеспечение реализации мероприятий 
Программы

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Иные бюджетные ассигнования 
Финансовое обеспечение деятельности 
подведомственных государственных 
казенных учреждений в установленной сфере

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

890 99 0 00 51200

890 99 0 00 51200 500 

892

892 18 0 00 00000

892 18 4 00 00000

892 18 4 02 00000

892 18 4 02 18003

892 18 4 02 18003 700

892 18 4 02 71010

892 18 4 02 71010 500

892 18 4 02 71060

892 18 4 02 71060 500

892 18 4 03 00000

537,0 555,8 9 767,5

892 18 4 03 82040

892 18 4 03 82040 100

892 18 4 03 82040 200

892 18 4 03 82040 800

892 18 4 03 82060

892 18 4 03 82060 100

537,0 555,8 9 767,5

9 301 074,8 14 905 276,1 15 042 379,4

5 114 075,6 6  145 466,6 6  159 813,9

5 114 075,6 6  145 466,6 6  159 813,9

4 8 8 6  625,3 5 917 716,3 5 932 063,6

1 937 157,1 2 865 245,3 2 869 156,7

1 937 157,1 2 865 245,3 2 869 156,7

2 909 468,2 3 012 471,0 3 022 906,9

2 909 468,2 3 012 471,0 3 022 906,9

40 000,0 40 000,0 40 000,0

40 000,0 40 000,0 40 000,0

227 450,3 227 750,3 227 750,3

161 627,9 161 627,9 161 627,9

160 486,8 160 486,8 160 486,8

1 071,2 1 071,2 1 071,2

70,0 70,0 70,0

65 822,3 6 6  122,3 6 6  122,3

63 885,4 64 185,4 64 185,4



132

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

892 18 4 03 82060 200 1 936,9 1 936,9 1 936,9

Непрограммные направления деятельности 892 99 0 00 00000

Расходы, связанные с исполнением судебных
актов по искам к Республике Коми (казне) 892 99 0 00 00800

Иные бюджетные ассигнования 892 99 0 00 00800 800
Выполнение обязательств в сфере обращения
ценных бумаг Республики Коми 892 99 0 00 00810

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Дотации на поддержку мер по обеспечению 
сбалансированности местных бюджетов

Межбюджетные трансферты 
Дотации, предоставляемые в 2024 году в 
целях частичной компенсации снижения 
поступления отдельных видов доходов в 
бюджеты муниципальных округов, 
городских округов, консолидированные 
бюджеты муниципальных районов в 
Республике Коми 
Межбюджетные трансферты 
Субвенции на реализацию полномочий 
органов государственной власти Республики 
Коми по расчету и предоставлению дотаций 
на выравнивание бюджетной обеспеченности 
бюджетам поселений

892 99 0 00 00810 200

892 99 0 00 71030

892 99 0 00 71030 500

892 99 0 00 71100

892 99 0 00 71100 500

892 99 0 00 73110

Межбюджетные трансферты 
Реализация Закона Республики Коми "О 
государственных гарантиях лицам, 
замещающим отдельные государственные 
должности Республики Коми"
Иные бюджетные ассигнования 
Резервный фонд Правительства Республики 
Коми
Иные бюджетные ассигнования 
Резерв средств на повышение оплаты труда 
отдельных категорий работников бюджетной 892 
сферы
Иные бюджетные ассигнования 892
Условно утвержденные расходы 892

892 99 0 00 73110 500

892 99 0 00 92600

892

892

892

99 0 00 92600 800 

99 0 00 92700 

99 0 00 92700 800

99 0 00 99900

99 0 00 99900 800 
99 0 00 99990

4 186 999,1 8  759 809,6 8  882 565,5

3 916,3 

3 916,3

40.0

40.0

936 537,4 

936 537,4

100 000,0

100 000,0

8  140,6

8  140,6

40 867,0

40 867,0 

1 329 500,1 

1 329 500,1

1 767 997,7

1 767 997,7

3 916,3 

3 916,3

8  053,2

8  053,2

40 867,0

40 867,0 

2 163 416,6 

2 163 416,6

3 916,3 

3 916,3

7 426,2

7 426,2

40 867,0

40 867,0 

2 297 235,4 

2 297 235,4

6  543 556,5 6  533 120,6 ".



Приложение 3 
к Закону Республики Коми  
"О внесении изменений в Закон 
Республики Коми "О республиканском  
бю джете Республики Коми на 2024 год  
и плановый период 2025 и 2026 годов"

"Приложение 3 
к Закону Республики Коми  
"О республиканском бю джете 
Республики Коми на 2024 год и 
плановый период 2025 и 2026  годов"

ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА РЕСПУБЛИКАНСКОГО БЮДЖЕТА 
РЕСПУБЛИКИ КОМИ НА 2024 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2025 И 2026 ГОДОВ

Наименование Сумма (тыс. рублей)
2024 год 2025 год 2026 год

1 2 3 4

ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА 
РЕСПУБЛИКАНСКОГО БЮДЖЕТА РЕСПУБЛИКИ КОМИ

16 355 112,5 11 905 608Л 11 197 254,9

ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО ФИНАНСИРОВАНИЯ 
ДЕФИЦИТА РЕСПУБЛИКАНСКОГО БЮДЖЕТА 
РЕСПУБЛИКИ КОМИ

16 355112,5 11 905 608Л 11 197 254,9

Разница между средствами, поступившими от размещения 
государственных ценных бумаг Республики Коми, номинальная 
стоимость которых указана в валюте Российской Федерации, и 
средствами, направленными на их погашение

-5 000 000,0 0 ,0 0 ,0

Разница между привлеченными и погашенными Республикой Коми в 
валюте Российской Федерации кредитами кредитных организаций

17 779 981,8 15 763 488,6 15 483 321,2

Разница между привлеченными и погашенными Республикой Коми в 
валюте Российской Федерации бюджетными кредитами, 
предоставленными республиканскому бюджету Республики Коми 
другими бюджетами бюджетной системы Российской Федерации

1 062 182,6 -4 275 007,3 -4 601 779,0

Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета 2 094 794,9 -1  026,2 -442,3

Иные источники внутреннего финансирования дефицита 
республиканского бюджета Республики Коми, в том числе:

418 153,2 418 153,2 316 155,0

Разница между средствами, полученными от возврата предоставленных 418 153,2 418 153,2 316 155,0
из республиканского бюджета Республики Коми другим бюджетам 
бюджетной системы Российской Федерации бюджетных кредитов, и 
суммой предоставленных из республиканского бюджета Республики 
Коми другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 
бюджетных кредитов в валюте Российской Федерации



Приложение 4 
к Закону Республики Коми 
"О внесении изменений в Закон 
Республики Коми "О республиканском 
бюджете Республики Коми на 2024 год 
и плановый период 2025 и 2026 годов"

"Приложение 7 
к Закону Республики Коми 
"О республиканском бюджете 
Республики Коми на 2024 год и 
плановый период 2025 и 2026 годов"

ПРОГРАММА ГОСУДАРСТВЕННЫХ ВНУТРЕННИХ ЗАИМСТВОВАНИЙ 
РЕСПУБЛИКИ КОМИ НА 2024 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2025 И 2026 ГОДОВ

Вид долгового обязательства 2024 год 2025 год 2026 год
Объем

привлечения
Объем

погашения
Предельный

срок
погашения

Объем
привлечения

Объем
погашения

Предельный
срок

погашения

Объем
привлечения

Объем
погашения

Предельный
срок

погашения

ВСЕГО 33 084 224,9 -19 242 060,5 31 407 017,7 -19 918 536,4 40 515 257,3 -29 633 715,1
Государственные ценные бумаги Республики 
Коми 0,0 -5 000 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Кредиты, привлеченные Республикой Коми 
от кредитных организаций, иностранных 
банков и международных финансовых 
организаций

22 779 981,8 -5 000 000,0 до 5 лет 22 763 488,6 -7 000 000,0 до 5 лет 32 633 303,0 -17 149 981,8 до 5 лет

Бюджетные кредиты, привлеченные в 
республиканский бюджет Республики Коми 
из других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации

10 304 243,1 -9 242 060,5 до 15 лет 8 643 529,1 -12 918 536,4 до 15 лет 7 881 954,3 -12 483 733,3 до 1 года

в т.ч. бюджетные кредиты на пополнение 
остатка средств на едином счете бюджета 8 378 477,3 -8 378 477,3 8 454 312,1 -8 454 312,1 7 881 954,3 -7 881 954,3


